
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

2022.gada 25.augustā Nr. 373 (prot. Nr.14, 2.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes “Īslīces 

pamatskola” direktora iecelšanu 
 

Ar Bauskas novada domes 2022.gada 30.jūnija lēmumu Nr. 306 (prot. Nr. 12, 23. p.) “Par 

konkursa nolikuma uz vakanto amatu „Bauskas novada pašvaldības iestādes „Īslīces 

pamatskola” direktors” apstiprināšanu” tika apstiprināts konkursa nolikums uz vakanto Bauskas 

novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes “Īslīces pamatskola” direktora amatu. Konkursa 

nolikuma noteiktajā kārtībā uz iestādes “Īslīces pamatskola” direktora amatu tika izsludināts 

atklāts konkurss. 

2022.gada 26.jūlijā noslēdzās pieteikumu iesniegšana. Ar Bauskas novada domes lēmumu 

izveidotā konkursa pretendentu vērtēšanas komisija, izvērtējot amata pretendentu atbilstību 

izvirzītajām prasībām, par piemērotu (par atklāta amata pretendentu konkursa uzvarētāju) atzina 

Ivetu Elmani un rosina domei pieņemt lēmumu par Ivetas Elmanes iecelšanu Bauskas novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestādes “Īslīces pamatskola” direktora amatā. 

Izglītības iestādes vadītāja atalgojums tiek noteikts saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 

5.jūlija noteikumu Nr.455 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 1. pielikuma 3. tabulu un 

Bauskas novada domes 2021.gada 30.septembra lēmumu Nr.164 (prot. Nr.5, 30.p.) “Par Bauskas 

izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmes noteikšanu”. 

Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punkts nosaka, ka dome var izskatīt 

jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var iecelt amatā un 

atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas likumā vai pašvaldības 

nolikumā paredzētajos gadījumos. 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 2.punkts nosaka, ka novada pašvaldība pieņem 

darbā un atbrīvo no darba tās padotībā esošo vispārējās izglītības iestāžu, tai skaitā speciālo 

izglītības iestāžu, profesionālās izglītības iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās 

ievirzes izglītības iestāžu vadītājus. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu, Izglītības 

likuma 17.panta trešās daļas 2.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumu 

Nr.496 „Kārtība un vērtēšanas nosacījumi valsts un pašvaldību izglītības iestāžu (izņemot 

augstskolas un koledžas) vadītāju un pašvaldības izglītības pārvalžu vadītāju amatu pretendentu 

atlasei” 4.punktu, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.455 “Pedagogu darba 

samaksas noteikumi”, 

Bauskas novada dome nolemj: 

1. Iecelt Ivetu Elmani, personas kods […], Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības 

iestādes “Īslīces pamatskola” direktora amatā ar 2022.gada 26.augustu. 

2. Noteikt Ivetai Elmanei mēneša darba algas likmi 1228 euro (viens tūkstotis divi simti 

divdesmit astoņi euro). 

3. Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram nodrošināt ar darba tiesisko attiecību 

nodibināšanu saistīto dokumentu sagatavošanu un parakstīšanu. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 374 (prot. Nr.14, 3.p.) 

 

Par Bauskas apvienības pārvaldes vadītāja Aleksandra Gurkovska 

atbrīvošanu no amata 
 

Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 8.augustā saņemts Bauskas novada pašvaldības 

iestādes “Bauskas apvienības pārvalde” vadītāja Aleksandra Gurkovska iesniegums ar lūgumu 

atbrīvot no darba pienākumu veikšanas, izbeidzot darba līgumu, pusēm savstarpēji vienojoties. 

Aleksandrs Gurkovskis Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas apvienības 

pārvalde” vadītāja amatā iecelts ar Bauskas novada domes 2021.gada 25.novembra sēdes 

lēmumu Nr. 362 (prot. Nr. 7, 3.p.) “Par Bauskas apvienības pārvaldes vadītāja iecelšanu amatā” 

un saskaņā ar 2021.gada 30.novembra Darba līgumu Nr. 4-11/9-2021 iestādes vadītāja amata 

pienākumus pilda kopš 2021. gada 1.decembra. 

2022.gada 16.augustā Bauskas novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs un 

Aleksandrs Gurkovskis, pamatojoties uz Darba likuma 114. pantu, ir vienojušies, ka darba 

tiesiskās attiecības ar Bauskas novada pašvaldību Aleksandrs Gurkovskis izbeidz 2022.gada 

30.septembrī. 

Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punkts nosaka, ka dome var izskatīt 

jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var iecelt amatā un 

atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus. Savukārt likuma “Par pašvaldībām” 69.panta 

pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka pašvaldības izpilddirektors ierosina domei iecelt amatā vai 

atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Atbrīvot Aleksandru Gurkovski, personas kods […], no Bauskas novada pašvaldības 

iestādes “Bauskas apvienības pārvalde” vadītāja amata 2022.gada 30.septembrī saskaņā ar Darba 

likuma 114. pantu – darbinieka un darba devēja vienošanās. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram Ivaram Romānovam nodrošināt ar 

Aleksandra Gurkovska darba tiesisko attiecību izbeigšanu saistīto dokumentu sagatavošanu un 

parakstīšanu, lietu un dokumentu nodošanu un pieņemšanu. 

3. Kontroli par domes lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada domes priekšsēdētājam 

Aivaram Okmanim. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 
 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 375 (prot. Nr.14, 4.p.) 

 

Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu “Bauskas novada pašvaldības 

aģentūras „Valles pašvaldības aģentūra” maksas pakalpojumu cenrādis 

siltumapgādē” apstiprināšanu 
 

Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 11.augustā iesniegts Bauskas novada pašvaldības 

“Valles pašvaldības aģentūra” direktora Z.Jankuža iesniegums, reģ. Nr. VPA/2022/1-8. /14/N, 

kurā lūgts apstiprināt no 2022.gada 1.oktobra jaunus tarifus siltumapgādē Bauskas novada Valles 

pagasta Valles ciema pakalpojumu sniegšanas teritorijā. Iesniegumam pievienoti tarifu aprēķiņu 

pamatojošie dokumenti. Vispārīgās tarifu izmaiņas ir saistītas ar vairāku pakalpojuma veidojošo 

komponenšu izmaksu palielināšanos. Esošais apkures tarifs (64,08 EUR/MWh) ir bijis piemērots 

no 2018.gada oktobra, lai gan energoresursu (šķelda, malka, elektrība) cenas būtiski palielinājušās, 

kā arī vairākkārt cēlušās minimālās darba algas. Aģentūras vadītājs no 2022.gada 1.oktobra lūdz 

apstiprināt kopēju divdaļīgu apkures tarifu Valles ciemā: 122,10 EUR/MWh (tai skaitā pastāvīgā 

daļa – 60,52 EUR, mainīgā daļa – 61,58 EUR). 

Pamatojoties uz saņemto iesnieguma un tam pievienoto aprēķinu izvērtējumu, likuma „Par 

pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta „d” apakšpunktu, Publisko aģentūru likuma 

17.panta otro un ceturto daļu, kā arī ņemot vērā Bauskas novada domes 2022.gada 18.augusta 

Finanšu komitejas sēdes atzinumu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Izdot Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta saistošos noteikumus Nr. 24 “Bauskas 

novada pašvaldības aģentūras „Valles pašvaldības aģentūra” maksas pakalpojumu cenrādis 

siltumapgādē”. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” Administratīvā 

departamenta Administratīvajai nodaļai: 

2.1. saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2. pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma 

saņemšanas saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu izsludināt, tos publicējot 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

Pielikumā: 25.08.2022. saistošie noteikumi Nr.24 un paskaidrojuma raksts uz 6 lp. 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Bauskas novada domes 2022. gada 25. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 24 

“Bauskas novada pašvaldības aģentūras „Valles pašvaldības aģentūra” maksas 

pakalpojumu cenrādis siltumapgādē” 
 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

 

 

 
1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Bauskas novada domes saistošie noteikumi “Bauskas 

novada pašvaldības aģentūras “Valles pašvaldības 

aģentūra” maksas pakalpojumu cenrādis siltumapgādē” 

ir izstrādāti pēc “Valles pašvaldības aģentūras” 

(turpmāk – aģentūra) iniciatīvas. Saistošo noteikumu 

nepieciešamība pamatota ar izmaiņām apstiprinātajā 

sabiedrisko pakalpojumu siltumenerģijas un apgādes 

pakalpojuma tarifu cenrādī. 

 
2. Īss projekta satura izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka aģentūras sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanas kompetenci siltumapgādes 

jomā, maksas pakalpojumu veidus, cenrādi un 

maksāšanas kārtību Bauskas novada Valles pagasta 

Valles ciema teritorijā. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

Jaunie siltumapgādes tarifi, kas apstiprināti ar 

saistošajiem noteikumiem, palielinās izmantoto 

pakalpojumu maksu, t.sk. no pašvaldības budžeta 

finansētajām institūcijām. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

 

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešamības veidot 

jaunas darba vietas un nav paredzēta būtiska ietekme vai 

risks uzņēmējdarbības videi. 

 
5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Atbildīgā iestāde par saistošo noteikumu izpildi ir 

aģentūra. Saistošo noteikumu izpildes pārraudzību veic 

aģentūras direktors, Bauskas novada pašvaldības 

izpilddirektors un Bauskas novada domes pilnvarotās 
amatpersonas. 

 

6.Normatīvie akti, saskaņā ar 

kuriem saistošie noteikumi 

sagatavoti 

Saistošo noteikumu projekts izstrādāts saskaņā ar 

Publisko aģentūru likuma 17.panta otro un ceturto daļu, 

kas noteic, ka pašvaldības aģentūras sniegtos 

pakalpojumus nosaka un to cenrādi apstiprina ar 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 

7. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekta izstrādes procesā notikušas 

konsultācijas ar aģentūras direktoru, novada domes 

deputātiem un pašvaldības speciālistiem. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 24 

(protokols Nr.14, 4.punkts) 

 

Bauskas novada pašvaldības aģentūras „Valles pašvaldības aģentūra” 

maksas pakalpojumu cenrādis siltumapgādē 
 

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 

17.panta otro, ceturto daļu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Bauskas novada pašvaldības aģentūras 

„Valles pašvaldības aģentūra” (turpmāk – aģentūra) sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas 

kompetenci centralizētās siltumapgādes jomā, maksas pakalpojumu veidus, cenrādi un 

maksāšanas kārtību Bauskas novada Valles pagasta Valles ciema teritorijā. 

2. Aģentūra siltumapgādes pakalpojumus nodrošina atbilstoši likumā „Par pašvaldībām” 

noteiktajai pašvaldības autonomo funkciju kompetencei. 

3. Aģentūrai pakalpojumu sniegšanas teritorijā piešķirtas īpašas tiesības. 

 
II. Siltumenerģijas tarifa cenrādis 

4. Siltumenerģijas apgādes tarifu nosaka euro par megavatstundu (EUR/MWh). Tarifs tiek 

izmantots, aprēķinot maksu par siltumenerģijas izmantošanas veidiem. 

5. Siltumenerģijas apgādes pakalpojumiem tiek piemērots divdaļīgais tarifs. Siltumenerģijas 

apgādes divdaļīgais tarifs sastāv no: 

5.1. pastāvīgās daļas – plānotā siltumenerģijas ražošanai nepieciešamā maksa, kas izteikta 

euro par megavatu gadā (EUR/MW); 

5.2. mainīgās daļas – ražošanas iekārtu faktiskās piegādātās jaudas daudzuma (galvenokārt 

klimatisko apstākļu ietekmē) maksas, kas izteikta euro par megavatstundu (EUR/MWh). 

6. Siltumenerģijas tarifa patstāvīgās daļas mēneša maksājumu īpašumam aprēķina pastāvīgās 

daļas euro par megavatu gadā (EUR/MW gadā) lielumu dalot ar kopējo apkurināmo platību, 

dalot ar 12 mēnešiem un reizinot ar īpašuma apkurināmo platību m2. 

7. Siltumenerģijas tarifa mainīgās daļas mēneša maksājumu īpašumam aprēķina, mainīgās daļas 

euro par megavatstundu (EUR/MWh) lielumu reizinot ar ēkai piegādāto siltuma daudzumu 

norēķina periodā pēc skaitītāja, dalot ar ēkas apkurināmo platību m2 un reizinot ar īpašuma 

apkurināmo platību m2. 

8. Siltumenerģijas un apgādes pakalpojum tarifu cenrādis: 
 

Nr.p.k. Pakalpojuma veids Tarifs 

1. Siltumapgāde 122,10 EUR/MWh 

2. Pastāvīgā daļa 60,52 EUR/MW 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3. Mainīgā daļa 61,58 EUR/MWh 

4. Karstā ūdens cirkulācija Saskaņā ar noteikumu IV. nodaļu 

5. Karstā ūdens apgāde Saskaņā ar noteikumu V. nodaļu 

6. Apkure Saskaņā ar noteikumu VI. nodaļu 

 

III. Siltumenerģijas sadalījuma kārtība pa pakalpojumu piegādes veidiem 

 

9. Siltumenerģijas patēriņa norēķina periods (turpmāk – norēķina periods) ir viens mēnesis, ja 

līgumā nav noteikts citādi. 

10. Siltumenerģijas patēriņu pēc sezonālā rakstura iedala: 

10.1. apkures sezonā – piegādāto siltumenerģiju izmanto ēkas centrālās apkures un karstā 

ūdens apgādes sistēmās (t.sk. karstā ūdens cirkulācija); 

10.2. vasaras sezonā – piegādāto siltumenerģiju izmanto tikai ēkas karstā ūdens apgādes 

sistēmā (t.sk. karstā ūdens cirkulācija). 

11. Norēķina periodā aģentūras piegādātās siltumenerģijas kopējais daudzums ir vienāds ar 

patērētās siltumenerģijas kopējo daudzumu. 

12. Norēķina periodā patērētās siltumenerģijas kopējo daudzumu aprēķina pēc formulas [1]: 
 

[1] Q ptr. = Q cirk. + Q k.ūd. + Q apk., kur 
Q ptr.– patērētās siltumenerģijas kopējais daudzums [MWh]; 

Q cirk. – siltumenerģijas daudzums, kas patērēts karstā ūdens cirkulācijai norēķina 
periodā. Mājās, kurās nav karstā ūdens cirkulācijas līnijas Qcirk. = 0  [MWh]; 

Q k.ūd. – siltumenerģijas daudzums, kas patērēts aukstā ūdens uzsildīšanai mājas 

siltummezglā [MWh]: 
a) vasaras sezonā: Q k.ūd. = Q k.ūd.(vas.sez.) (saskaņā ar formulu [4]); 
b) apkures sezonā: Q k.ūd. = Q k.ūd.(apk.sez.) (saskaņā ar formulām [6]); 

Q apk. – siltumenerģijas daudzums, kas patērēts apkurei. Vasaras sezonā: 
Q apk. = 0 [MWh]. 

 
IV. Karstā ūdens cirkulācija 

13. Norēķina periodā patērētās siltumenerģijas daudzumu karstā ūdens cirkulācijai aprēķina pēc 

formulas [2]: 
 

[2] Q cirk. = C x N , kur 
Qcirk. – patērētās siltumenerģijas daudzums karstā ūdens cirkulācijai [MWh]; 

C – konstants lielums, kas norēķina periodā, neatkarīgi no sezonas, ir 0,1 MWh apmērā uz 
vienu īpašumu; 

N – kopējais īpašumu skaits ēkā. 

14. Maksu patērētājam par karstā ūdens cirkulāciju īpašumā norēķina periodā aprēķina pēc 

formulas [3]: 
 

[3] M k. ūd. cirk. = C x T, kur 
Mk. ūd. cirk.– maksa patērētājam par karstā ūdens cirkulāciju [EUR]; 

C – konstants lielums, kas norēķina periodā, neatkarīgi no sezonas, ir 0,1 MWh 
apmērā uz vienu īpašumu; 

T – siltumenerģijas tarifs kopā ar pievienotās vērtības nodokli [EUR/MWh]. 

15. Par karstā ūdens cirkulācijai patērētās siltumenerģijas daudzumu patērētājs maksā arī 

gadījumos, ja: 

15.1. īpašums atslēgts no ēkas kopējās karstā ūdens padeves sistēmas; 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

15.2. patērētājs atrodas prombūtnē vai karstā ūdens patēriņš īpašumā norēķina periodā ir 

vienāds ar nulli. 

 
V. Karstā ūdens apgāde 

 

16. Vasaras sezonas norēķina periodā patērētās siltumenerģijas daudzumu karstā ūdens 

sagatavošanai aprēķina pēc formulas [4]: 

 
[4]  Q k. ūd. (vas.sez.) = Qpieg. – Q cirk., kur 

Qk.ūd. (vas.sez.)– patērētās siltumenerģijas daudzums karstā ūdens sagatavošanai vasaras 
sezonas norēķina periodā [ MWh]; 

Qpieg. – piegādātās siltumenerģijas kopējais daudzums vasaras sezonas norēķina 
periodā [ MWh]; 

Qcirk. – patērētās siltumenerģijas daudzums karstā ūdens cirkulācijai norēķina 
periodā [MWh]. 

17. Viena kubikmetra aukstā ūdens uzsildīšanai patērētās siltumenerģijas daudzumu vasaras 

sezonas norēķina periodā aprēķina pēc formulas [5]: 
 

Q k.ūd.(vas.sez.) 

[5] q k. ūd. (vas. sez.) = ---------------- , kur 

V a. ūd. smn. 

qk.ūd.(vas.sez.)  – viena kubikmetra aukstā ūdens uzsildīšanai siltummainī patērētās 

siltumenerģijas daudzums vasaras sezonas norēķina periodā [MWh/m3]; 
Qk. ūd. (vas. sez.) – patērētās siltumenerģijas daudzums karstā ūdens sagatavošanai vasaras 

sezonas norēķina periodā [MWh]; 

Va. ūd. smn. – karstā ūdens sagatavošanai siltummainī patērētā aukstā ūdens kopējais apjoms 
norēķina periodā saskaņā ar skaitītāja rādījumiem pirms siltummaiņa [m3]. 

18. Apkures sezonas norēķina periodā ēkā ar atsevišķu siltumenerģijas skaitītāju apkures 

sistēmai: 

18.1. patērētās siltumenerģijas daudzumu karstā ūdens sagatavošanai aprēķina pēc formulas 

[6]: 
 

[6] Q k. ūd. (apk. sez.) = Q pieg. – Q cirk. – Q apk., kur 

Qk. ūd. (apk. sez.) – patērētās siltumenerģijas daudzums karstā ūdens sagatavošanai apkures sezonas 
norēķina periodā [ MWh]; 

Qpieg. – piegādātais siltumenerģijas kopējais daudzums norēķina periodā [ MWh]; 

Qcirk. – patērētais siltumenerģijas daudzums karstā ūdens cirkulācijai norēķina periodā 
[MWh]; 

Qapk. – siltumenerģijas daudzums, kas patērēts apkurei norēķina periodā. 

18.2. viena kubikmetra aukstā ūdens uzsildīšanai ēkas siltummainī patērēto siltumenerģijas 

daudzumu karstā ūdens sagatavošanai aprēķina saskaņā ar formulu [5]. 

19. Norēķina periodā maksu par karstā ūdens patēriņa norēķina vienību aprēķina pēc formulas 

[7]: 
 

[7] m k. ūd. = q k. ūd. norēķ. x T, kur 
m k. ūd. – maksa par karstā ūdens patēriņa norēķina vienību (viens kubikmetrs) [EUR/m3]; 

q k. ūd. norēķ. – viena kubikmetra aukstā ūdens uzsildīšanai siltummainī patērētās 

siltumenerģijas daudzums karstā ūdens sagatavošanai, ko pielieto norēķina 

periodā [MWh/m3]: 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 a) vasaras sezonā q k. ūd. norēķ. = q k. ūd. (vas. sez.) (saskaņā ar formulu [5]); 
b) apkures sezonā q k. ūd.norēķ. = q k. ūd. (apk. sez.) (saskaņā ar formulu [8]); 

T – siltumenerģijas tarifs ar pievienotās vērtības nodokli [EUR/MWh]. 

 
 

[8]  q 

( to 
k. ūd. – to 

a. ūd.) 

k. ūd. (apk. sez.) = ------------------------- x c x k 1 , kur 
103 x k2 

q k. ūd. (apk. sez.) – viena kubikmetra aukstā ūdens uzsildīšanai siltummainī patērētās 
siltumenerģijas daudzums apkures sezonas norēķina periodā [MWh/m3]; 

c  – ūdens siltumietilpība c = 1; 

k 1  – siltuma zudumi ar starojumu no siltummaiņa apkārtējā telpā 
plākšņu tipa siltummainim k = 1,0; 

to k. ūd. – karstā ūdens temperatūra pēc siltummaiņa; 

to a. ūd. – aukstā ūdens temperatūra pirms siltummaiņa ir pieņemta + 5o C; 

k 2 – koeficients gigakalorijas [Gkal] pārveidošanai megavatstundā [MWh] – 
0,8598. 

20. Norēķina periodā maksu par patērēto karsto ūdeni aprēķina pēc formulas [9]: 
 

[9] M k. ūd. = v k. ūd. x m k. ūd., kur 
M k. ūd. – maksa par patērēto karsto ūdeni norēķina periodā [EUR]; 

v k. ūd  – patērētā karstā ūdens apjoms norēķina periodā, kas noteikts pēc skaitītāju 
rādījumiem [m3]; 

m k. ūd. – maksa par karstā ūdens patēriņa norēķina vienu vienību (viens kubikmetrs) 
[EUR/m3]. 

 
VI. Apkure 

21. Norēķina periodā apkurei patērētās siltumenerģijas daudzumu aprēķina pēc formulas [10]: 
 

[10] Q apk. = Q pieg. – (Q cirk. + Q k. ūd. (apk. sez.), kur 

Q apk. – siltumenerģijas kopējais daudzums, kas patērēts apkurei norēķina periodā 

[MWh]; 

Q pieg. – piegādātās siltumenerģijas kopējais daudzums norēķina periodā [MWh]; 

Q cirk. – patērētās siltumenerģijas daudzums karstā ūdens cirkulācijai norēķina periodā. 
Ēkai, kurā nav karstā ūdens cirkulācijas līnijas, Q cirk. = 0  [MWh]; 

Q k. ūd. (apk. sez.) – siltumenerģijas daudzums, kas patērēts karstā ūdens sagatavošanai apkures 
sezonas norēķina periodā [ MWh]. 

22. Īpašuma viena kvadrātmetra apkurei (t.sk. uz atbilstošajiem īpašumiem attiecināmā 

koplietošanas telpu apkurei patērētā siltumenerģija) patērētās siltumenerģijas daudzumu 

aprēķina pēc formulas [11]: 
 

Q apk. 

[11] q apk. = --------- , kur 
S apk. 

q apk.  – viena apkurināmās platības kvadrātmetra apkurei patērētās siltumenerģijas 
daudzums [MWh/m2]; 

Q apk. – siltumenerģijas kopējais daudzums, kas patērēts apkurei norēķina periodā 
[MWh]; 



5 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

S apk. – kopējā platība, uz kuru attiecināma apkure, atskaitot balkonu un lodžiju platību 
[m2]. 

23. Norēķina periodā maksu par apkures norēķina vienu vienību aprēķina pēc formulas [12]: 
 

[12] m apk. = q apk. x T, kur 
m apk. – maksa par apkures norēķina vienu vienību (viens kvadrātmetrs) [EUR/m2]; 

q apk. – viena reducētā apkurināmās platības 
siltumenerģijas daudzums [MWh/m2]; 

kvadrātmetra apkurei patērētās 

T – siltumenerģijas tarifs ar pievienotās vērtības nodokli [EUR/MWh]. 

24. Norēķina periodā maksu par īpašuma apkuri aprēķina pēc formulas [13]: 
 

[13] M apk. = s i. x m apk., kur 
M apk. – maksa patērētājam par īpašuma apkuri norēķina periodā [EUR]; 
si. – konkrētā īpašuma platība, atskaitot balkonu un lodžiju platību [m2]; 

m apk. – maksa par apkures norēķina vienu vienību (viens kvadrātmetrs) [EUR/m2]. 

 

25. Ja atsevišķajam īpašumam ir ierīkota autonoma apkure, īpašnieks maksā par mājas 

koplietošanas vajadzībām patērēto siltumenerģijas daļu 15 % apmērā no dzīvokļa 

attiecināmās platības. 

26. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022.gada 1.oktobrī. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 
 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 376 (prot. Nr. 14, 5.p.) 

 

Par Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošo noteikumu Nr. 11 

"Par koku ciršanu ārpus meža Bauskas novada teritorijā" precizēšanu 
 

Bauskas novada dome 2022. gada 26. maijā pieņēma lēmumu Nr. 255 “Par Bauskas novada 

domes saistošo noteikumu “Par koku ciršanu ārpus meža Bauskas novada teritorijā” 

apstiprināšanu”, ar kuru tika nolemts apstiprināt Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija 

saistošos noteikumus Nr. 11 “Par koku ciršanu ārpus meža Bauskas novada teritorijā” (turpmāk– 

saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi atbilstoši likumam “Par pašvaldībām” 45. panta otrajai daļai tika 

nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(turpmāk – ministrija). 

2022. gada 13. jūnijā saņemts ministrijas atzinums Nr. 1 – 18/4320, kurā norādīts, ka 

likuma “Par pašvaldībām” 69.1 pantā ir noteikta pagastu, pilsētu un teritoriālā iedalījuma vienību 

apvienības pārvalžu izveidošanas nosacījumi un kompetence. No minētā regulējuma secināms, ka 

pārvalžu kompetence orientēta uz pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, 

savukārt pārvaldes vadītāja kompetence noteikta likuma “Par pašvaldībām” 69.2 pantā. Vēršam 

uzmanību, ka pārvaldes vadītāja kompetenci var paplašināt tikai pārvaldes darbības 

nodrošināšanas un pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamības nodrošināšanas jomā, bet 

pārvaldes vadītāja kompetencē neietilpst dažādu pašvaldības lēmumu pieņemšanas funkcija. 

Tādejādi saistošajos noteikumos apvienības pārvaldes vadītājam un nodaļas vadītājam ir noteikta 

kompetence, kas pārsniedz likuma “Par pašvaldībām” 69.1 un 69.2 pantā noteikto tiesību apjomu. 

Līdz ar to, ņemot vērā iepriekš minēto ministrijas norādi un pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 45. panta ceturto daļu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

Veikt saistošajos noteikumos šādus precizējumus: 

1. Izteikt 4. punktu šādā redakcijā: 

“4. Iesniegumu par koku ciršanu izskata Bauskas novada pašvaldības Koku ciršanas 

komisija (turpmāk – komisija)”. 

2. Aizstāt 5. punktā vārdus “Apvienības pārvaldes vadītājs vai nodaļu vadītājs” ar 

vārdiem “komisija”. 

3. Aizstāt 10. punktā vārdus “apvienības pārvaldes vadītājs vai nodaļu vadītājs” ar 

vārdiem “komisija”. 

4. Aizstāt 13. punktā vārdus “Apvienības pārvaldes vadītājam vai nodaļas vadītājam” ar 

vārdiem “komisijai”. 

5. Aizstāt 14. punktā vārdus “Apvienības pārvaldes vadītājs vai nodaļas vadītājs” ar 

vārdiem “komisija”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 

 

2022. gada 26. maijā Nr. 11 

(protokols Nr.9, 5.punkts) 

 

Par koku ciršanu ārpus meža Bauskas novada teritorijā 
 

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8. panta 

otro  daļu,  Ministru  kabineta 

2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža”22. punktu 

 
Precizēti 25.08.2022. (prot.Nr.14, 

5.punkts) 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā saņemama atļauja koku 

ciršanai ārpus meža Bauskas novada teritorijā, publiskās apspriešanas procedūras kārtību un 

zaudējumu atlīdzības samaksas kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu Bauskas 

novada teritorijā. 

 

2. Zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs kokus ārpus meža savā īpašumā vai valdījumā 

esošajā teritorijā cērt, ievērojot Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumus Nr. 309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” un šos noteikumus. 

 

II. Koku ciršanas atļaujas izsniegšanas kārtība 

 

3. Lai saņemtu atļauju koku ciršanai ārpus meža, nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais 

valdītājs vai to pilnvarotā persona iesniedz kādā no Bauskas novada pašvaldības iestādēm: 

Bauskas, Iecavas, Rundāles vai Vecumnieku apvienību pārvaldē (turpmāk – apvienības 

pārvalde) vai tās nodaļās, rakstisku iesniegumu (pielikums), norādot zemesgabala kadastra 

apzīmējumu, kurā paredzēta koku ciršana. Iesniegumam pievieno: 

3.1. dokumentus, kas apliecina tiesības veikt koku ciršanu, ja ierosinātājs nav 

nekustamā īpašuma īpašnieks; 

3.2. zemes robežu plānu vai situācijas plāna kopiju ar iezīmētu plānoto koku ciršanas 

vietu; 

3.3. rakstisku saskaņojumu ar zemes īpašniekiem, ja koku ciršana plānota kopīpašuma 

teritorijā; 

3.4. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu, ja koku 

ciršana plānota daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītājā zemesgabalā. 

 

4. Iesniegumu par koku ciršanu izskata Bauskas novada pašvaldības Koku ciršanas komisija 

(turpmāk– komisija). 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

5. Komisija: 

5.1. nodrošina koku apsekošanu dabā, fotofiksāciju un uzmērīšanu; 

5.2. izvērtē īpašuma piederību apliecinošos dokumentus, iesnieguma pamatotību un 

koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem; 

5.3. ja koku ciršanas lietderības izvērtēšanai nepieciešams, pieaicina nozares ekspertu; 

5.4. izvērtē nepieciešamību rīkot publisko apspriešanu; 

5.5. pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža, nosakot 

zaudējumu atlīdzības apmēru atbilstoši noteikumu 16. un 17. punktam, un pēc 

zaudējuma atlīdzības samaksas izsniedz koku ciršanas atļauju; 

5.6. sniedz pamatotu rakstisku atteikumu izsniegt koku ciršanas atļauju. 

 

6. Ja koka ciršana ir saistīta ar būvniecības īstenošanu, zaudējumi par dabas daudzveidības 

samazināšanu jāatlīdzina pirms būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes. 

 

7. Koku ciršanas atļauja no izsniegšanas brīža ir derīga divus gadus. Ja koku ciršana saistīta ar 

būvniecību un būvniecībai ir izsniegta būvatļauja vai akceptēts paskaidrojuma raksts, vai 

apliecinājuma karte, tad atļauja koku ciršanai ir derīga, kamēr ir spēkā esošā būvatļauja, 

paskaidrojuma raksts vai apliecinājuma karte. 

 
III. Publiskā apspriešana 

 
8. Publisko apspriešanu sabiedrībai nozīmīgos gadījumos par koku ciršanu pilsētas un ciema 

teritorijā rīko pirms lēmuma pieņemšanas šādos gadījumos: 

8.1. teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi, un tās aizsargjoslā; 

8.2. parkā, skvēros un alejā (arī tad, ja tā atrodas ceļu zemes nodalījuma joslā; 

8.3. koku ciršanas rezultātā būtiski tiek ietekmēta apkārtējās vides ainaviskā, 

dendroloģiskā vai ekoloģiskā kvalitāte; 

8.4. ja izcērtamais koks stādīts kādas sabiedrības iniciatīvas rezultātā publiski 

pieejamā teritorijā (talka, svētki utt.). 

 
9. Publisko apspriešanu par plānoto koku ciršanu sabiedrībai nozīmīgos gadījumos nerīko, ja: 

9.1. teritorijā, kurā plānota koku ciršana, ir apstiprināts detālplānojums; 

9.2. veikta būvniecības vai būvniecības ieceres publiskā apspriešana; 

9.3. koki ir zaudējuši daļēji vai pilnīgi savu augtspēju; 

9.4. koku ciršana ir nepieciešama, lai nodrošinātu optimālu augšanas telpu blakus 

esošiem kokiem. 

 
10. Lēmumu par publisko apspriešanu koku ciršanai ārpus meža pieņem un publisko apspriešanu 

nodrošina komisija. 

 
11. Paziņojumā par publisko apspriešanu norāda: 

11.1. publiskās apspriešanas sākuma un beigu datumu; 

11.2. zemes vienības, kurā plānots cirst kokus, adresi (nosaukumu), kadastra numuru; 

11.3. ciršanai plānoto koku fotofiksāciju; 

11.4. koku ciršanas pamatojumu. 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

12. Publiskā apspriešana ilgst 10 darba dienas no publicēšanas brīža pašvaldības un apvienību 

pārvalžu mājaslapā, kā arī pašvaldības administrācijas un apvienību pārvalžu ēkās, un tās 

laikā iesniedzamas atsauksmes, priekšlikumi vai ierosinājumi. 

13. Komisijai ir tiesības, izvērtējot publiskās apspriešanas paziņošanas lietderību, izvietot 

paziņojumu arī pie cērtamā koka, norādot kārtību kādā ir iesniedzamas atsauksmes, 

priekšlikumi un ierosinājumi. 
 

14. Komisija apkopo publiskās apspriešanas rezultātus un pieņem lēmumu par atļaujas 

izsniegšanu koka ciršanai ārpus meža Bauskas novada teritorijā vai par atteikumu izsniegt 

atļauju. 

 

15. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja tās laikā nav saņemta 

neviena atsauksme, priekšlikums vai ierosinājums. 

 
IV. Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība 

 

16. Personai jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku 

ciršanu Bauskas novada teritorijā pēc Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu 

Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” III. daļas. 

 

17. Papildus Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 3. pielikumā noteiktajiem koeficientiem, Bauskas novada teritorijā tiek 

noteikti šādi zaudējumu atlīdzības koeficienti par dabas daudzveidības samazināšanu pilsētas 

un ciema teritorijā: 

17.1. ainaviski, dendroloģiski vai ekoloģiski nozīmīgs koks – 1; 

17.2. koks, kuram ir nepietiekoša augšanas telpa (nomākts koks) – 0; 

17.3. koks, kurš pilnīgi vai daļēji ir zaudējis augtspēju – 0; 

17.4. koks nekoptā, ar kokiem un krūmiem aizaudzētā teritorijā un ciršanas rezultātā 

tiks uzlabota ainavas kvalitāte – 0; 

17.5. citi gadījumi – 0,2. 

 
V. Noslēguma jautājums 

 
18. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē: 

18.1. Iecavas novada domes 2012. gada 11. decembra saistošie noteikumi Nr. 19 "Par 

koku ciršanu ārpus meža Iecavas novadā"; 

18.2. Rundāles novada domes 2019. gada 27. jūnija saistošie noteikumi Nr. 6 „Par koku 

ciršanu ārpus meža ”; 

18.3. Vecumnieku novada domes 2014. gada 26. marta saistošie noteikumi Nr. 2 “Par 

koku ciršanu ārpus meža”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

https://www.iecava.lv/upload/pasvaldiba/dokumenti/saistosie/parejie/saistosie_not._dzerienu_aprite.pdf
https://www.iecava.lv/upload/pasvaldiba/dokumenti/saistosie/parejie/saistosie_not._dzerienu_aprite.pdf


4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 

Bauskas novada pašvaldības domes 

26.05.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 11 

"Par koku ciršanu ārpus meža Bauskas novada teritorijā" 

 

PIETEIKUMS 

koku ciršanai ārpus meža Bauskas novada pašvaldības teritorijā 

 

Īpašnieks vai tiesiskais vadītājs: 

Vārds, uzvārds/Juridiskas personas nosaukums   

Personas kods/Reģistrācijas Nr.    

Dzīvesvieta/ Adrese 
 
 

 Tālrunis  e-pasts   
 

Pilnvarota persona: 

Vārds, uzvārds        

Dzīvesvieta  Tālrunis   

Pilnvaras Nr.  Izdošanas datums     

Izdevēja iestāde       
 

Īpašuma, kurā paredzēta koku ciršana, adrese: 
 
 

Koku ciršanas pamatojums:   
 

 

 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

Zemes vienības 

kopplatība (ha) 

Koku suga Izcērtamo 

koku skaits 

(gab.) 
    

    

    

    

 

Plānotais veicamo darbu laika posms:   
 

Pievienoti dokumenti: 

1. Grafiskais pielikums ar norādītu cērtamo koku atrašanās vietu. 

2. Pilnvarotai personai pilnvaras kopija. 

3.    
 

202_. gada  .   

https://likumi.lv/wwwraksti/2022/025/BILDES/ADAZI/P1.DOCX


5 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Iesniedzēja paraksts   



 

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 377 (prot. Nr. 14, 6.p.) 

 

Par Bauskas novada domes 2022. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 21 

“Par ielu tirdzniecību un nodevu par ielu tirdzniecību publiskās vietās 

Bauskas novadā” precizēšanu 
 

Bauskas novada dome 2022. gada 28. jūlijā pieņēma lēmumu Nr. 345 “Par Bauskas novada 

domes saistošo noteikumu “Par ielu tirdzniecību un nodevu par ielu tirdzniecību publiskās vietās 

Bauskas novadā” apstiprināšanu”, ar kuru tika nolemts apstiprināt Bauskas novada domes 

2022. gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr. 21 “Par ielu tirdzniecību un nodevu par ielu 

tirdzniecību publiskās vietās Bauskas novadā” (turpmāk – saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi, atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 45. panta otrajai daļai, tika 

nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – 

ministrija). 

2022. gada 9. augustā tika saņemts ministrija atzinums Nr. 1 – 18/5602, kurā tika izteikti 

šādi iebildumi: 

1) precizēt vai svītrot saistošo noteikumu 14.3. apakšpunktu, jo gadījumos, kad pašvaldība 

paredz par pienākumu tirdzniecības dalībniekam vai tirdzniecības organizatoram iesniegt 

projekta vizuālo dizaina risinājumu, kas atbilst pilsētas raksturīgajai arhitektūrai un videi, 

konkrētās pilsētvides zonas apbūves raksturam un mērogam atbilstošam dizainam, tad saistošajos 

noteikumos jābūt noteiktiem kritērijiem gan pilsētas raksturīgajai arhitektūrai un videi, gan 

informācijai par pilsētvides zonas apbūves raksturu un mērogu. Pretējā gadījumā šāda 

pienākuma paredzēšana nav pamatota, jo nav sniegta pilnīga un saprotama informācija par 

izvirzīto prasību saturu – nav saprotams, pēc kādiem kritērijiem projekta vizuālais dizaina 

risinājums jāizstrādā; 

2) precizēt saistošo noteikumu 26. punktu, svītrojot no tā vārdus un ciparus “no plkst. 

10.00 līdz 22.00”; 

3) precizēt saistošo noteikumu 34. punkta redakciju vai papildināt saistošo noteikumu 

4. nodaļu ar jaunu punktu, piemēram, aiz esošā 34. punkta, jo tajos gadījumos, kad ielu 

tirdzniecību veic tirdzniecības organizators, kurš nav pašvaldība, un tā tiek veikta uz pašvaldības 

īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esoša nekustamā īpašuma, tad tirdzniecības organizatoram ir 

tiesības noteikt maksu tirdzniecības dalībniekiem, vienlaikus pašvaldībai saistošajos noteikumos 

ir jāparedz maksas pieļaujamais apmērs un jānorāda, ka tirdzniecības dalībniekam par preču 

pārdošanu attiecīgajā tirdzniecības vietā vienlaicīgi nevar tikt piemērota pašvaldības nodeva par 

tirdzniecību publiskās vietās un maksa par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu. 

Savukārt tirdzniecības organizators veic samaksu pašvaldībai, piemēram, par katru tirdzniecības 

dalībnieku pašvaldības noteiktās nodevas apmērā vai kārtībā, kāda noteikta saistošajos 

noteikumos un citos normatīvajos aktos; 

4) precizēt saistošo noteikumu 40. punktu, papildinot to ar norādi uz saistošo noteikumu 

3.5. apakšnodaļu. Vēršam uzmanību, ka par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību no 

novietnes pašvaldībai nav tiesiska pamata piemērot nodevu; 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2  

5) precizēt saistošo noteikumu 44.2. apakšpunktā norādi uz saistošo noteikumu 42.2. un 

42.3. apakšpunktu, jo minētie apakšpunkti nenoteic gadījumus, kad iestājas pienākums uzrādīt 

dokumentu; 

6) precizēt  saistošo  noteikumu  48. punktā  ietverto  norādi  uz  saistošo  noteikumu 

48. punktu, jo šis punkts nesatur to apstākļu uzskaitījumu, kad rodas pamats pieņemt lēmumu par 

izsniegtās atļaujas anulēšanu. 

Bauskas novada pašvaldība piekrīt ministrijas atzinumā izteiktajiem iebildumiem un 

ir sagatavoti precizējumi saistošajos noteikumos. Ņemot vērā iepriekš minēto un 

pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 45. panta ceturto daļu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Precizēt Bauskas novada domes 2022. gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr. 21 “Par 

ielu tirdzniecību un nodevu par ielu tirdzniecību publiskās vietās Bauskas novadā”: 

 

1.1. izteikt 12.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“12.3. tirdzniecības vietai, kuru plānots ierīkot kādā no pašvaldības pilsētām, ir 

neatbilstošs vizuālais dizaina risinājums;”; 

1.2. izteikt 14.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“14.3. ja tirdzniecība tiek plānota kādā no pašvaldības pilsētām – tirdzniecības vietas 

vizuālo dizaina risinājumu;”; 

1.3. svītrot 26. punktu; 

1.4. papildināt saistošos noteikumus ar 35., 36. un 37.punktu šādā redakcijā: 

“35. Ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā 

esošajā nekustamajā īpašumā un tirdzniecības organizators nav pašvaldība, 

tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par 

tirdzniecības organizēšanu, kas nav lielāka par divkāršu nodevas apmēru, kādas 

noteiktas attiecīgajai preču tirdzniecībai saskaņā ar noteikumu 39. un 40. punktu. 

 

36. Tirdzniecības dalībniekam par preču pārdošanu attiecīgajā tirdzniecības vietā 

nevar vienlaicīgi tikt piemērota gan pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās 

vietās, gan maksa par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu. 

 
37. Noteikumu 35. punktā minētajā gadījumā tirdzniecības organizators veic samaksu 

pašvaldībai par katru pieteikto vietu, atbilstoši iesniegtajam tirdzniecības sarakstam šo 

noteikumu 39. un 40. punktā noteikto nodevu apmērā.”; 

 

1.5. aizstāt 40.3. apakšpunktā skaitli „39.9” ar skaitli „40.9”, skaitli „39.10” ar skaitli 

40.10” un simbolu “.” ar simbolu “;”; 

1.6. papildināt saistošos noteikumus ar 40.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“40.4. personas, kuras veic ielu tirdzniecību noteikumu 3.5. apakšnodaļā noteiktajā 

gadījumā.”; 

1.7. aizstāt 44.2. apakšpunktā skaitli “42.2.” ar skaitli 44.2 un skaitli “42.3.” ar skaitli 

“44.3.”; 

1.8. svītrot 45.4. apakšpunktu; 

1.9. aizstāt 48. punktā skaitli “48” ar skaitli “49”. 

1.10. aizstāt 53.punktā skaitļus un simbolus “42.–44.” ar skaitļiem un simbolu “44.– 

46.”; 

1.11. atbilstoši veiktajiem precizējumiem izmainīt saistošo noteikumu punktu un 

apakšpunktu numerāciju. 



3  

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada administrācija” 

Administratīvā departamenta Administratīvajai nodaļai: 

2.1. nosūtīt šo lēmumu un precizētos saistošos noteikumus zināšanai ministrijai; 

2.2. nosūtīt precizētos saistošos noteikumus publicēšanai Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



 

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 
 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 

2022.gada 28.jūlijā Nr.21 

(protokols Nr.13, 8.punkts) 

 

Par ielu tirdzniecību un nodevu par ielu tirdzniecību publiskās 

vietās Bauskas novadā 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 12. panta pirmās daļas 4. punktu, 

likuma "Par pašvaldībām" 

43.panta pirmās daļas 3.punktu, Alkoholisko 

dzērienu aprites likuma 8. panta pirmo, trešo 

un ceturto daļu, Ministru kabineta 2010. gada 

12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par 

tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 

pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 

kārtību” 8. un 9. punktu un Ministru kabineta 

2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 

“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var 

uzlikt pašvaldības nodevas” 3. un 16.1 punktu 

 
Precizēti 25.08.2022. (prot.Nr.14, 6.punkts) 

 
1. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka: 

1.1. kārtību, kādā Bauskas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) administratīvajā 

teritorijā tiek veikta vai organizēta ielu tirdzniecība, tirdzniecības vietu iekārtošana un 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana; 

1.2. tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas; 

1.3. kārtību, kādā saskaņojama alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība sabiedrisko 

pasākumu norises vietās un alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs; 

1.4. nodevu apmēru un to samaksas kārtību; 

1.5. tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības 

nodrošināšanai; 

1.6. nosacījumus pašvaldības izsniegtās atļaujas darbības apturēšanai uz laiku vai 

anulēšanai; 

1.7. administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpumiem un lēmumu apstrīdēšanas 

kārtību. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums#p8


2  

2. Nodarboties ar ielu tirdzniecību vai tirdzniecības organizēšanu publiskās vietās var tikai ar 

pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju. 

 
3. Noteikumos lietotie termini atbilst Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumos 

Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 

tirdzniecības organizēšanas kārtību” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumi) lietotajiem 

terminiem un skaidrojumiem. 

 

2. Tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas 

 

4. Tirdzniecības vietās atļauts realizēt šādas preču grupas: 

4.1. pašu ražoto lauksaimniecības produkciju: 

4.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētos augkopības un svaigus zvejas produktus 

nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām primāro produktu apriti 

nelielos apjomos un biškopības produktus; 

4.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, Ziemassvētkiem 

paredzētus nocirstus vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, puķu un dārzeņu 

stādus, sīpolus, gumus, ziemcietes un sēklas; 

4.1.3. augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriāls; 

4.1.4. mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti un pašu ražotās lauksaimniecības 

produkcijas; 

4.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus; 

4.3. mežu reproduktīvo materiālu; 

4.4. pašu iegūtos svaigus zvejas produktus un medījamos dzīvniekus vai to gaļu nelielos 

apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos; 

4.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvniekus saskaņā ar normatīvo aktu prasībām 

par kārtību, kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības 

prasībām dzīvnieku tirdzniecībai; 

4.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objekti, kas 

reproducēti personiskām vajadzībām; 

4.7. tekstilpreces un saimniecības preces; 

4.8. kultūras un mākslas produkciju; 

4.9. mājsaimniecību amatniecības produkciju; 

4.10. pašu izgatavotus mākslas priekšmetus, lietišķās mākslas un daiļamatniecības 

izstrādājumus; 

4.11. iepirktus augļus, ogas un dārzeņus; 

4.12. rūpnieciski ražotu pārtikas produkciju; 

4.13. bezalkoholiskos dzērienus un karstās uzkodas; 

4.14. alkoholiskos dzērienus, kuros spirta daudzums nepārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā; 

4.15. alkoholiskos dzērienus, kuros spirta daudzums pārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā; 

4.16. sniegt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus: 

4.16.1. bez alkoholisko dzērienu realizācijas; 

4.16.2. ar alkoholisko dzērienu, kuros spirta daudzums nepārsniedz 15 tilpuma 

procentus, realizāciju; 



3  

4.16.3. ar alkoholisko dzērienu, kuros spirta daudzums pārsniedz 15 tilpuma 

procentus, realizāciju. 

 
5. Fiziskā persona, kurai atbilstoši nodokļu jomas normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē 

saimnieciskā darbība, var realizēt 4.1. – 4.6. apakšpunktā noteiktās preces. 

 
6. Personas, kuras reģistrējušas saimniecisko darbību, ir tiesīgas realizēt pārtikas preces, ja tās 

ir izpildījušas pārtikas apriti reglamentējošajos normatīvajos aktos noteiktās prasībās. 

 
3. Kārtība, kādā ar pašvaldību saskaņojama ielu tirdzniecība un ielu 

tirdzniecības organizēšana 

 
7. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai, tai skaitā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai, vai ielu tirdzniecības organizēšanai pašvaldības administratīvajā teritorijā (turpmāk – 

atļauja), fiziska vai juridiska persona šajos noteikumos paredzētos dokumentus iesniedz klātienē 

kādā no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem vai elektroniskā pakalpojumu veidā (nosūtot 

uz pašvaldības oficiālo e-pastu pasts@bauska.lv, e-adresē vai izmantojot pakalpojumu 

www.latvija.lv). 

 
8. Dokumenti iesniedzami vismaz piecas darba dienas pirms plānotās ielu tirdzniecības vai 

ielu tirdzniecības organizēšanas. 

 
9. Piecu darba dienu laikā no visu atļaujas iegūšanai nepieciešamo dokumentu saņemšanas, 

pašvaldības Atļauju izsniegšanas komisija (turpmāk – komisija) izvērtē saņemtos dokumentus un 

informē personu par: 

9.1. lēmumu izsniegt atļauju; 

9.2. atteikumu izsniegt atļauju. 

 
10. Lai saņemtu minēto atļauju par ielu tirdzniecību publiskās vietās, ir maksājama pašvaldības 

nodeva saskaņā ar šo noteikumu 4. nodaļu. Atļauja tiek izsniegta pēc pašvaldības nodevas 

samaksas. 

 
11. Atļauja tiek izsniegta uz iesniegumā norādīto laika periodu, bet ne ilgāk kā uz 1 (vienu) 

gadu. Atļauja tirdzniecībai sabiedrisko pasākumu norises vietās tiek izsniegta uz pieprasīto laika 

periodu, bet ne ilgāk kā uz pasākuma norises laiku. 

 
12. Komisija atsaka izsniegt atļauju, ja: 

12.1. nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 

un šo noteikumu prasībām; 

12.2. komersants sniedzis nepatiesas ziņas atļaujas saņemšanai; 

12.3. tirdzniecības vietai, kuru plānots ierīkot kādā no pašvaldības pilsētām, ir 

neatbilstošs vizuālais dizaina risinājums; 

12.4. tirdzniecību plānots veikt vietā, kas neatbilst tās izmantošanas mērķim. 

mailto:pasts@bauska.lv


4  

3.1. Kārtība ielu tirdzniecības vietas ierīkošanai un atļaujas ielu tirdzniecībai vai ielu 

tirdzniecības organizēšanai saņemšanai 

 
13. Lai saskaņotu ielu tirdzniecības vietas ierīkošanu un saņemtu atļauju, tirdzniecības 

dalībnieks vai tirdzniecības organizators iesniedz iesniegumu (1. pielikums), tajā norādot: 

13.1. Ministru kabineta noteikumu 15. punktā minēto informāciju, ja tirdzniecības 

dalībnieks vēlas saņemt atļauju ielu tirdzniecībai; 

13.2. Ministru kabineta noteikumu 19. punktā minēto informāciju, ja tirdzniecības 

organizators vēlas saņemt atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai. 

 
14. Tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības organizators papildus 13. punktā minētajam 

iesniegumam pievieno šādus dokumentus: 

14.1. speciālās atļaujas (licences) kopija, ja preču realizācijai tāda ir nepieciešama 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem; 

14.2. tirdzniecības vietas fotofiksāciju vai skici, izvietojumu situācijas plānā vai 

zemesgabala robežu plānā; 

14.3. ja tirdzniecība tiek plānota kādā no pašvaldības pilsētām – tirdzniecības vietas 

vizuālo dizaina risinājumu; 

14.4. ja tirdzniecība tiek veikta no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta – 

pieturvietas fotofiksācija, objekta (transporta) novietne situācijas plānā vai zemesgabala 

robežu plānā, objekta vizuālais dizaina risinājums; 

14.5. ja ielu tirdzniecību un tirdzniecības organizēšanu plānots veikt fiziskām vai 

juridiskām personām piederošos nekustamajos īpašumos valsts nozīmes autoceļu 

aizsargjoslas teritorijās, papildus 4., 5. un 6. punktā noteiktajam, iesniedzams saskaņojums 

ar valsts akciju sabiedrību “Latvijas Valsts ceļi”. 

 
3.2. Kārtība, kādā veicama īslaicīga rakstura ielu tirdzniecība 

 
15. Īslaicīga rakstura ielu tirdzniecība ir tirdzniecība vienā vietā vai adresē līdz 3 (trīs) dienām 

pēc kārtas un atkārtoti – ar starplaiku ne mazāku kā 5 (piecas) dienas. 

 
16. Tirdzniecības dalībniekam nav jāiesniedz pašvaldībā noteikumu 13. punktā minētais 

iesniegums un nav nepieciešams saņemt pašvaldības atļauju īslaicīga rakstura ielu tirdzniecībai, ja 

tirdzniecības dalībnieks ir šo noteikumu 5. punktā minētā fiziskā persona, kura realizē 4.1. – 

4.6. apakšpunktā minētās preču grupas. 

 
3.3. Kārtība, kādā veicama ielu tirdzniecība pašvaldības iekārtotās ielu 

tirdzniecības vietās 

 
17. Pastāvīgās ielu tirdzniecības vietas nosaka Bauskas novada dome (turpmāk – dome). Ar 

domes lēmumu par patstāvīgajām ielu tirdzniecības vietām var iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē 

www.bauska.lv. 

 
18. Tirdzniecības dalībniekam nav jāiesniedz pašvaldībā noteikumu 13. punktā minētais 

iesniegums un nav nepieciešams saņemt pašvaldības atļauju ielu tirdzniecībai, ja pašvaldības 

ierīkotajā tirdzniecības vietā tiek realizēta kāda no 19. punktā norādītajām preču grupām. 

http://www.bauska.lv/


5  

19. Pašvaldības iekārtotajās ielu tirdzniecības vietās pieļaujamās realizējamo preču grupas: 

19.1. pašu ražotā lauksaimniecības produkcija: 

19.1.1. grieztie ziedi, zari, no tiem gatavotie floristikas izstrādājumi; 

19.1.2. izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības produkti nelielos apjomos 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos 

un biškopības produkti; 

19.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi; 

19.3. pašu izgatavoti amatniecības darinājumi. 

 
3.4. Kārtība, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

 
20. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana bez piesaistes pastāvīgai pakalpojuma 

sniegšanas vietai (pastāvīgo sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vietu un publisko 

sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vietu šķir zemesgabals vai teritorija, kas atrodas 

ielas sarkano līniju robežās) saskaņo pašvaldībā, ja darbība tiek veikta publiskās vietās un nav 

attiecināma uz citiem ielu tirdzniecības veidiem, kā arī teritorijām, kurām piešķirts tirgus statuss. 

 
21. Lai saņemtu ielu tirdzniecības atļauju sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, ielu 

tirdzniecības dalībnieks iesniedz šo noteikumu 13. un 14. punktā minētos dokumentus. 

 
22. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai uz pašvaldībai piederošas, piekrītošas vai 

valdījumā esošas zemes bez piesaistes pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas 

vietai rīko zemes nomas tiesību izsoli. 

 
3.5. Kārtība, kādā saskaņojama alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība novietnēs 

 
23. Atļauja alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnē (īslaicīgas lietošanas objekts) 

tiek izsniegta tiem komersantiem, kuri papildus alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus 

mazumtirdzniecības licencē norādītajai pastāvīgajai tirdzniecības vietai piesaka alkoholisko 

dzērienu mazumtirdzniecību novietnē. 

 
24. Lai saņemtu saskaņojumu, komersants iesniedz iesniegumu, kurā norāda: 

24.1. komersanta nosaukumu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi un kontaktpersonas 

tālruņa numuru un e-pasta adresi; 

24.2. komercdarbības vietas, kurās plānots veikt alkoholisko dzērienu 

mazumtirdzniecību novietnē, adresi, ēkas vai telpu kadastra apzīmējumu; 

24.3. plānoto termiņu (kārtējā kalendārā gadā) uz kādu komersants vēlas saņemt 

saskaņojumu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai novietnes atrašanās vietā; 

24.4. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības novietnē darba laiku; 

24.5. novietnē tirgoto alkoholisko dzērienu veidus un absolūtā spirta daudzumu tajos. 

 
25. Papildus 24. punktā minētajam iesniegumam pievieno šādus dokumentus: 

25.1. komersantam izsniegtās alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības vai alus 

mazumtirdzniecības licences kopiju; 



6  

25.2. novietnes atrašanās vietas īpašumu vai nomas tiesību apliecinoša dokumenta 

kopiju, ja komercdarbības vieta, kurā plānots veikt alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību 

novietnē, neatrodas komersanta īpašumā. 

 
26. Maksimāli pieļaujamais absolūtā spirta daudzums novietnēs tirgotos alkoholiskajos 

dzērienos ir 15 tilpuma procenti. 

 
3.6. Kārtība, kādā tiek organizēta tirdzniecība publiska pasākuma norises vietā 

 

27. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai publiska pasākuma laikā, tirdzniecības 

organizators iesniedz 13. punktā minēto iesniegumu. 

 
28. Lai saņemtu atļauju alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai publiskā pasākuma norises 

vietā, papildus iesniegumā minētajai informācijai norāda: 

28.1. tirdzniecības dalībnieka reģistrācijas numuru, juridisko adresi un kontaktpersonas 

tālruņa numuru un e-pasta adresi; 

28.2. alkoholisko dzērienu tirdzniecības darba laiks; 

28.3. norādi, ja plānots realizēt alkoholiskos dzērienus, kuros spirta daudzums pārsniedz 

15 tilpuma procentus. 

 
29. Alkoholiskos dzērienus, kuros spirta daudzums pārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā sabiedriskā pasākuma norises vietā ir atļauts realizēt, ja pasākuma norises vieta 

tiek norobežota un tajā tiek kontrolēta apmeklētāju plūsma, ja tas atbilst pasākuma saturam, 

neapdraud sabiedrisko kārtību un drošību un ja to saskaņo attiecīgā pasākuma organizators un 

pasākuma norises vietas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

 
30. Pasākuma organizators sabiedriskā pasākumā tirdzniecības organizēšanai var pietiekties 

mēnesi pirms plānotā pasākuma, bet ne vēlāk kā 6 darba dienas pirms pasākuma norises dienas. 

 
31. Tirdzniecības organizators nosaka vizuālo dizaina risinājumu sabiedriskā pasākuma norises 

vietā atbilstoši sabiedriskā pasākuma mērķim. 

 
4. Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās 

 

32. Tirdzniecības dalībnieks maksā nodevu par tirdzniecību publiskās vietās. 

 
33. Tirdzniecības dalībnieks par tirdzniecības vietu organizētā pasākumā, ja tirdzniecība tiek 

organizēta publiskā vietā un tirdzniecības organizators nav pašvaldība, nodevas samaksu veic ar 

tirdzniecības organizatora starpniecību. Tirdzniecības organizators ir atbildīgs par nodevu 

samaksas veikšanu pašvaldībai atbilstoši iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku sarakstam. 

 
34. Ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā 

nekustamajā īpašumā un tirdzniecības organizators nav pašvaldība, tirdzniecības organizators ir 

tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu par tirdzniecības organizēšanu, kas nav lielāka par 

divkāršu nodevas apmēru, kādas noteiktas attiecīgajai preču tirdzniecībai saskaņā ar noteikumu 

39. un 40. punktu. 



7  

35. Tirdzniecības dalībniekam par preču pārdošanu attiecīgajā tirdzniecības vietā nevar 

vienlaicīgi tikt piemērota gan pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās, gan maksa par 

ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu. 

 
36. Noteikumu 35. apakšpunktā minētajā gadījumā tirdzniecības organizators veic samaksu 

pašvaldībai par katru pieteikto vietu atbilstoši iesniegtajam tirdzniecības sarakstam šo noteikumu 

39. un 40. punktā noteikto nodevu apmērā. 

 
37. Tirdzniecības dalībnieks par tirdzniecības vietu organizētā pasākumā, ja tirdzniecības 

organizators ir pašvaldība, nodevas samaksu veic bez tirdzniecības organizatora starpniecības. 

 
38. Nodeva iemaksājama pašvaldības kasēs vai pašvaldības norēķinu kontā. 

 
39. Nodeva par ielu tirdzniecību tirdzniecības dalībniekiem tirdzniecības vietās: 

Nr. p. k. Ar nodevu apliekamais objekts 
Nodevas likme EUR 

dienā mēnesī 

39.1. pašu ražotā lauksaimniecības produkcija: 2,50 25,00 

39.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības un 

svaigi zvejas produkti nelielos apjomos saskaņā 

ar normatīvo aktu prasībām primāro produktu 

apriti nelielos apjomos un biškopības produkti; 

39.1.2. grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti 

izstrādājumi, Ziemassvētkiem paredzēti nocirsti 

vai podos augoši dažādu sugu skuju koki, puķu 

un dārzeņu stādi, sīpoli, gumi, ziemcietes un 

sēklas; 

39.1.3. augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un 

krūmu stādmateriāls; 

39.1.4. mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti un pašu 

ražotā lauksaimniecības produkcija; 

39.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas 

ziedi; 

2,00 20,00 

39.3. mežu reproduktīvais materiāls; 3,00 30,00 

39.4. pašu iegūtie svaigi zvejas produkti un medījami 

dzīvnieki vai to gaļa nelielos apjomos saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām par primāro produktu 

apriti nelielos apjomos; 

3,00 30,00 

39.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, 

kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība 

publiskās  vietās,  un  labturības  prasībām 

dzīvnieku tirdzniecībai; 

2,50 25,00 



8  

39.6. lietotas personiskās mantas, izņemot 

autortiesību vai blakustiesību objektus, kas 

reproducēti personiskām vajadzībām; 

3,00 30,00 

39.7. tekstilpreces un saimniecības preces; 3,00 30,00 

39.8. kultūras un mākslas produkcija; 2,50 25,00 

39.9. mājsaimniecību amatniecības produkcija; 2,50 25,00 

39.10. pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās 

mākslas un daiļamatniecības izstrādājumi; 

2,50 25,00 

39.11. iepirkti augļi, ogas un dārzeņi; 3,50 35,00 

39.12. rūpnieciski ražota pārtikas produkcija; 3,50 35,00 

39.13. karstās uzkodas un bezalkoholiskie dzērieni; 6,00 60,00 

39.14. alkoholiskie dzērieni, kuros spirta daudzums 

nepārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā; 

8,00 80,00 

39.15. alkoholiskie dzērieni, kuros spirta daudzums 

pārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā; 

10,00 100,00 

39.16. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

bez alkoholisko dzērienu realizācijas; 

8,00 80,00 

39.17. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

ar alkoholisko dzērienu realizāciju, kuros spirta 

daudzums nepārsniedz 15 tilpuma procentus; 

10,00 100,00 

39.18. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

ar alkoholisko dzērienu realizāciju, kuros spirta 

daudzums pārsniedz 15 tilpuma procentus; 

12,00 120,00 

 

40. Nodeva tirdzniecības dalībniekiem par tirdzniecību sabiedriskā pasākuma laikā 

tirdzniecības vietā: 

Nr. p. k. Ar nodevu apliekamais objekts 
Nodevas likme EUR 

dienā 

40.1. pašu ražotā lauksaimniecības produkcija: 15,00 

40.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētie augkopības un  

 svaigi zvejas produkti nelielos apjomos saskaņā  

 ar normatīvo aktu prasībām primāro produktu  

 apriti nelielos apjomos un biškopības produkti;  

40.1.2. grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti  

 izstrādājumi, Ziemassvētkiem paredzēti nocirsti  

 vai podos augoši dažādu sugu skuju koki, puķu  

 un dārzeņu stādi, sīpoli, gumi, ziemcietes un  

 sēklas;  

40.1.3. augļu koku un ogulāju stādi, dekoratīvo koku un  

 krūmu stādmateriāls;  



9  

40.1.4. mājas apstākļos ražoti pārtikas produkti un pašu 

ražotā lauksaimniecības produkcija; 

 

40.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas 

ziedi; 

10,00 

40.3. mežu reproduktīvais materiāls; 10,00 

40.4. pašu iegūtie svaigi zvejas produkti un medījami 

dzīvnieki vai to gaļa nelielos apjomos saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām par primāro produktu 

apriti nelielos apjomos; 

25,00 

40.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, 

kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība 

publiskās  vietās,  un  labturības  prasībām 

dzīvnieku tirdzniecībai; 

20,00 

40.6. lietotas personiskās mantas, izņemot 

autortiesību  vai  blakustiesību  objektus,  kas 

reproducēti personiskām vajadzībām; 

25,00 

40.7. tekstilpreces un saimniecības preces; 25,00 

40.8. kultūras un mākslas produkcija; 15,00 

40.9. mājsaimniecību amatniecības produkcija; 15,00 

40.10. pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās 

mākslas un daiļamatniecības izstrādājumi; 

15,00 

40.11. iepirkti augļi, ogas un dārzeņi; 25,00 

40.12. rūpnieciski ražota pārtikas produkcija; 25,00 

40.13. karstās uzkodas un bezalkoholiskie dzērieni; 25,00 

40.14. alkoholiskie dzērieni, kuros spirta daudzums 

nepārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā; 

35,00 

40.15. alkoholiskie dzērieni, kuros spirta daudzums 

pārsniedz 15 tilpuma procentus, 

mazumtirdzniecībā; 

40,00 

40.16. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

(bezalkoholisko dzērienu realizācijas); 

40,00 

40.17. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

ar alkoholisko dzērienu realizāciju, kuros spirta 

daudzums nepārsniedz 15 tilpuma procentus; 

45,00 

40.18. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 

ar alkoholisko dzērienu realizāciju, kuros spirta 

daudzums pārsniedz 15 tilpuma procentus; 

50,00 

 

41. Ja vienlaikus ielu tirdzniecībā vai pasākuma laikā tiek tirgotas dažāda sortimenta preces, 

pašvaldības nodeva tiek iekasēta par tirdzniecību ar preci, kurai noteikta visaugstākā likme. 



10  

42. No nodevas par tirdzniecību publiskās vietās un publiskos pasākumos atbrīvotas: 

42.1. personas, kuras veic ielu tirdzniecību šo noteikumu 16. un 18. punktā noteiktajos 

gadījumos; 

42.2. Bauskas novadā reģistrētas fiziskas un juridiskas personas, kuras tirgo pašražoto 

produkciju; 

42.3. personas, kuras realizē 40.9 vai 40.10. apakšpunktā noteiktās preču grupas publiskos 

pasākumos, kuru mērķis ir popularizēt, tai skaitā demonstrējot prasmi tās izgatavot, 

minētajos apakšpunktos noteiktās preču grupas. 

42.4. personas, kuras veic ielu tirdzniecību noteikumu 3.5. apakšnodaļā noteiktajā gadījumā. 

 
5. Tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora pienākumi 

 
43. Tirdzniecības vietā atrasties ar preci un veikt tirdzniecību var: 

43.1. tirdzniecības atļaujā norādītā persona; 

43.2. tirdzniecības atļaujā norādītās personas pilnvarotais pārstāvis; 

43.3. persona, kas ar tirdzniecības atļaujā norādīto personu atrodas darba tiesiskajās 

attiecībās. 

 
44. Tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs: 

44.1. par normatīvajos aktos noteikto prasību ievērošanu; 

44.2. par atļaujā norādīto nosacījumu ievērošanu; 

44.3. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vietā un 1,50 m rādiusā ap 

tirdzniecības vietu, kā arī sakopšanu pēc tirdzniecības veikšanas; 

44.4. par speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai, atbilstību 

normatīvo aktu prasībām, to uzturēšanu kārtībā, tīrībā un bez bojājumiem, kā arī 

iekārtu un objektu, kas zaudējuši savu funkcionālo nozīmi, novākšanu. 

 
45. Tirdzniecības organizators ir atbildīgs: 

45.1. par normatīvajos aktos noteikto prasību ievērošanu; 

45.2. par atļaujā norādīto nosacījumu ievērošanu; 

45.3. par tirdzniecības vietu uzturēšanu kārtībā tirdzniecības laikā un to sakopšanu pēc 

tirdzniecības veikšanas. 

 
46. Tirdzniecības dalībniekam un tirdzniecības organizatoram pēc Bauskas novada pašvaldības 

policijas (turpmāk – pašvaldības policija) amatpersonu pieprasījuma jāuzrāda: 

46.1. personu apliecinošs dokuments; 

46.2. noteikumu 44.2. un 44.3. apakšpunktā minētajos gadījumos pilnvara vai darba 

tiesiskās attiecības apliecinošs dokuments; 

46.3. ielu tirdzniecības atļauja; 

46.4. tirdzniecībā esošo preču izcelsmi apliecinoši dokumenti, izņemot gadījumus, ja tiek 

tirgotas savvaļas ogas, rieksti, augļi, sēnes un savvaļas ziedi, pašu iegūti zvejas 

produkti un medījuma gaļa nelielos apmēros, saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par 

primāro produktu apriti nelielos apjomos, kā arī lietotas personiskās mantas; 

46.5. speciālā atļauja (licence) vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apliecinātu licences 

kopiju, ja preču realizācijai tāda ir nepieciešama saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 



11  

6. Tirdzniecības atļaujas darbības apturēšana uz laiku vai anulēšana 

 
47. Komisija var uz laiku apturēt izsniegtās atļaujas darbību, par to informējot atļaujas saņēmēju, 

šādos gadījumos: 

47.1. saistībā ar pašvaldības veicamajiem neatliekamajiem remontdarbiem (ūdensvada, ēkas 

fasādes, ietves un ielas seguma remonts u.tml.); 

47.2. saistībā ar paredzētiem pašvaldības publiskajiem pasākumiem; 

47.3. ja tas nepieciešams pašvaldības projektu realizācijai. 

 
48. Ja tiek pieņemts lēmums par atļaujas apturēšanu uz laiku, pamatojoties uz atļaujas 

saņēmēja iesniegumu, samaksātā pašvaldības nodeva tiek atmaksāta par laiku, uz kuru atļauja tika 

apturēta. 

 
49. Komisija ar motivētu lēmumu ir tiesīga anulēt atļauju, ja: 

49.1. konstatēts, ka komersants sniedza nepatiesas ziņas saskaņojuma saņemšanai; 

49.2. tiek izbeigta attiecīgā komercdarbība saskaņojumā norādītajā vietā; 

49.3. tiek konstatēts, ka tirdzniecības vieta nav ierīkota atbilstoši iesniegtajam projekta 

vizuālā dizaina risinājumam; 

49.4. saņemts kompetento institūciju atzinums par komersanta pārkāpumiem 

mazumtirdzniecības vietā, tajā skaitā, ja tirdzniecība apdraud sabiedrisko kārtību un citu 

personu tiesības. 

 
50. Komisija, pēc kāda no 49. punktā minēto apstākļu konstatēšanas, pieņem lēmumu par 

atļaujas anulēšanu un paziņo par to atļaujas saņēmējam un pašvaldības policijai. 

 
51. Anulējot tirdzniecības atļauju, iekasētā pašvaldības nodeva netiek atmaksāta. 

 
7. Atbildība par noteikumu pārkāpumiem un lēmumu apstrīdēšanas kārtība 

 

52. Komisijas izdotu lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju var apstrīdēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās brīža Bauskas novada domē – Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas novads. 

 
53. Noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli veic pašvaldības policijas amatpersonas. 

 
54. Par saistošo noteikumu prasību neievērošanu administratīvā pārkāpuma procesu līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic pašvaldības policijas amatpersonas. 

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata pašvaldības Administratīvā komisija. 

 
55. Par noteikumu 44. – 46. punktā noteikto prasību neievērošanu fiziskām personām piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 70 naudas soda vienībām, bet juridiskām personām – 

piemēro brīdinājumu vai naudas sodu no 5 līdz 280 naudas soda vienībām. 

 
56. Atbildība alkoholisko dzērienu aprites jomā tiek piemērota atbilstoši Alkoholisko dzērienu 

aprites likuma 14. pantam “Administratīvā atbildība alkoholisko dzērienu aprites jomā”. 



12  

8. Noslēguma jautājumi 

 

56. Pašvaldības izsniegtās atļaujas ielu tirdzniecībai un ielu tirdzniecības organizēšanai, kas 

izsniegtas līdz noteikumu spēkā stāšanās dienai, ir spēkā līdz atļaujās norādītā termiņa beigām. 

 
57. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem: 

57.1. Iecavas novada domes 2019. gada 27. augusta saistošos noteikumus Nr. 15 “Par 

kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecībā Iecavas novadā”; 

57.2. Iecavas novada domes 2019. gada 27. augusta saistošos noteikumus Nr. 16 “Par 

pašvaldības nodevu tirdzniecībai publiskās vietās”; 

57.3. Rundāles novada domes 2009. gada 29. decembra saistošo noteikumu Nr. 10 “Par 

nodevām Rundāles novada pašvaldībā” 8. punktu; 

57.4. Vecumnieku novada domes 2010. gada 30. jūnija saistošo noteikumu Nr. 10 “Par 

Vecumnieku novada pašvaldības nodevām” 5. nodaļu; 

57.5. Vecumnieku novada domes 2010. gada 29. septembra saistošos noteikumus Nr. 13 

“Par ielu tirdzniecības organizēšanas kārtību Vecumnieku novadā”; 

57.6. Vecumnieku novada domes 2010. gada 29. septembra saistošie noteikumi Nr. 14 "Par 

alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību novietnēs Vecumnieku novadā". 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



13  

1. pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 

28.jūlija saistošajiem noteikumiem 

Nr.21 “ Par ielu tirdzniecību un nodevu 

par ielu tirdzniecību publiskās vietās 

Bauskas novadā” 

 
 

(iesniedzēja vārds, uzvārds; juridiskās personas nosaukums) 

 

 

(fiziskai personai – personas kods; juridiskai personai – reģistrācijas numurs) 

 

 

(adrese) 

 
 

(iesniedzēja vai komersanta kontaktpersonas tālruņa numurs un e-pasts) 

 

IESNIEGUMS 
Bauskā 

 

20 .gada  .   
Bauskas novada pašvaldībai 

Uzvaras iela 1, Bauska 

Bauskas nov., LV-3901 
 

Par atļaujas saņemšanu ielu tirdzniecībai/ tirdzniecības organizēšanai 
 

Lūdzu atļaut veikt/organizēt ielu tirdzniecību Bauskas novada administratīvajā teritorijā. 
 

Realizējamo preču grupas: 
 

(vajadzīgo atzīmēt ar „X”): 

 

 pašu ražotā lauksaimniecības produkcija:   
 
 

 savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi  

 mežu reproduktīvais materiāls  

 iepirkti augļi, ogas un dārzeņi   

 pašu iegūti svaigi zvejas produkti vai medījami dzīvnieki vai to gaļa nelielos apjomos  
 
 

 lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā 

organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku 

tirdzniecībai  

 lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objektus, kas reproducēti 

personiskām vajadzībām  

 karstās uzkodas un bezalkoholiskie dzērieni  
 
 



14  

 alkoholiskie dzērieni, kuros spirta daudzums nepārsniedz 15 tilpuma procentus   
 
 

 alkoholiskie dzērieni, kuros spirta daudzums pārsniedz 15 tilpuma procentus  
 
 

 
 

 sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana bez alkoholisko dzērienu realizācijas  
 
 

 sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ar alkoholisko dzērienu realizāciju, kuros 

spirta daudzums nepārsniedz 15 tilpuma procentus   

 

 sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana ar alkoholisko dzērienu realizāciju, kuros 

spirta daudzums pārsniedz 15 tilpuma procentus  

 

 rūpnieciski ražota pārtikas produkcija  

 mājsaimniecību amatniecības produkcija  

 kultūras un mākslas produkcija   

 pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās mākslas un daiļamatniecības izstrādājumi 
 
 

 tekstilpreces un saimniecības preces   
 
 

Paredzētā tirdzniecības norises vieta, laiks un ilgums, ja tirdzniecība noris pasākuma laikā, minēt 

pasākumu  

 
 

Alkoholisko dzērienu tirdzniecības vietas darba laiks  

Pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības maršruts un laiks ( ja tirdzniecība paredzēta vairākās 

publiskās vietās)   

 
 
 

Vēlamais ielu tirdzniecības atļaujas derīguma termiņš  
 
 
 

Iesniegumam pievienotie dokumenti: 

(pievienotos dokumentus atzīmēt ar „X”, iesnieguma beigās apliecināt ar savu parakstu) 

 fiziskās personas apliecinājums, ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar likumu “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, kā arī 

nenodarbina citas personas; 

 apliecinājums par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu kvīšu 

esību; 



15  

 ja plānota pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas pārdošana - zemes lietošanas likumība (ja 

tirgotāja īpašums, no kā iegūst lauksaimniecības produkciju, nav reģistrēts Bauskas novadā - 

dokumentāla apliecinājuma kopija); 

 ja tirgo pārtikas preces, dokumentus, kas nodrošina tā tiesības iesaistīties pārtikas apritē, un 

tirdzniecības laikā ievēro normatīvajos aktos noteiktās prasības pārtikas apritei 

(piemēram, veterinārās, higiēnas, marķēšanas prasības pārtikas apritei); 

 atsevišķiem uzņēmējdarbības vai saimnieciskās darbības veidiem vai preču tirdzniecībai saskaņā 

ar normatīvajiem aktiem nepieciešamo licenču esamība (piemēram, akcizēto preču – alkoholisko 

dzērienu, tabakas izstrādājumu tirdzniecībai); 

 rakstveida saskaņojums ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu - 

vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība 

tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā; 

 saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu pasākuma norises laikā un vietā, ja 

tirdzniecība paredzēta attiecīgā pasākuma norises laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma 

rīkotājs ir Bauskas novada pašvaldība vai tās dibināta iestāde; 

 tirdzniecības dalībnieku saraksts (iesniedz tirdzniecības organizators). 

 
Apliecinu, ka visi uzrādītie dokumenti ir autentiski, iesniegumā norādītās ziņas ir pilnīgas un 

patiesas, par ko uzņemos normatīvajos aktos paredzēto atbildību. 

 
Atļauju vēlos saņemt: 

 
 klātienē 

 pa pastu 

 elektroniski pa e-pastu   
 

 
 

Tirdzniecības atļaujas pieteicējs     
(paraksts) (paraksta atšifrējums) 



16  

2. pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 

28.jūlija saistošajiem noteikumiem 

Nr.21 “ Par ielu tirdzniecību un nodevu 

par ielu tirdzniecību publiskās vietās 

Bauskas novadā” 

 

APLIECINĀJUMS 
 

 

 

 

 

 

Es,   apliecinu, ka neveicu 

saimniecisko darbību. Saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” man nav 

jāreģistrējas kā saimnieciskā darbības veicējam, kā arī es nenodarbinu citas personas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(paraksts, paraksta atšifrējums) 



17  

3. pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 

28.jūlija saistošajiem noteikumiem 

Nr.21 “ Par ielu tirdzniecību un nodevu 

par ielu tirdzniecību publiskās vietās 

Bauskas novadā” 

 

 

TIRDZNIECĪBAS DALĪBNIEKU SARAKSTS 
 

 

 

 
Nr.p.k. 

 

Tirdzniecības dalībnieka vārds, 

uzvārds vai nosaukums un 

personas kods vai reģistrācijas 

Nr. 

 
 

Realizējamo 

preču grupa 

Tirdzniecības dalībnieka apliecinājums 

par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas 

nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces vai iekārtas 

tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu 

dienestā reģistrētu kvīšu esību 

 
1. 

   

 
2. 

   

 
3. 

   

 
4. 

   

 
5. 

   

 
6. 

   



18  

4. pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 

28.jūlija saistošajiem noteikumiem 

Nr.21 “ Par ielu tirdzniecību un nodevu 

par ielu tirdzniecību publiskās vietās 

Bauskas novadā” 

 

ATĻAUJA 
 

ielu tirdzniecībai/tirdzniecības organizēšanai 

 
Bauskā, Bauskas novadā 

 

 . gada  .   Nr.  

Bauskas novada pašvaldība saskaņo ielu tirdzniecību / tirdzniecības organizēšanu Bauskas 

novada administratīvajā teritorijā 

 

personai 
 

(fiziskai personai – vārds, uzvārds, personas kods/juridiskai personai – nosaukums, 

reģistrācijas numurs) 

(adrese) 

 
Realizējamo preču grupas   

 

 
 

Tirdzniecības norises vieta un laiks   

Īpašie tirdzniecības noteikumi     

Atļauja derīga līdz  . gada   .   

Atļaujas saņēmējs ir atbildīgs par Bauskas novada pašvaldības saistošo noteikumu un citu 

spēkā esošo normatīvo aktu ievērošanu. 

Atļauja izsniegta saskaņā ar Bauskas novada pašvaldības 2022. gada  .   

saistošajiem noteikumiem Nr.   “Par ielu tirdzniecību un nodevu par ielu tirdzniecību 

publiskās vietās Bauskas novadā” un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 

“Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 

organizēšanas kārtību” 14.3. apakšpunktu. 

 
Bauskas novada domes Atļaujas 

izsniegšanas un licencēšanas 

komisijas priekšsēdētājs 

 

 

 
 

 

 

 
 

 (personiskais paraksts) (paraksta atšifrējums) 

https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu


 

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 378 (prot. Nr.14, 7.p.) 

 

Par Bauskas novada domes 2022. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 22 

“Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Bauskas novadā” precizēšanu 

 
Bauskas novada dome 2022. gada 28. jūlijā pieņēma lēmumu Nr. 346 “Par Bauskas novada 

domes saistošo noteikumu “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Bauskas novadā” 

apstiprināšanu”, ar kuru tika nolemts apstiprināt Bauskas novada domes 2022. gada 28. jūlija 

saistošos noteikumus Nr. 22 “Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Bauskas novadā” (turpmāk – 

saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 45. panta otro daļu, 

2022. gada 1. augustā nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – 

ministrija) atzinuma sniegšanai. Likuma “Par pašvaldībām” 45. panta ceturtā daļa nosaka, ka ja 

saņemts ministrijas atzinums, kurā pamatots saistošo noteikumu vai to daļas prettiesiskums, 

pašvaldības dome precizē saistošos noteikumus atbilstoši atzinumā norādītajam un publicē 

precizētos saistošos noteikumus. 

Bauskas novada pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība) ir saņemts 2022. gada 11. augusta 

ministrijas atzinums Nr. 1-18/5680 (turpmāk – atzinums), kurā ministrija savas kompetences 

ietvaros ir izvērtējusi saistošos noteikumus un izteikusi šādus iebildumus: 

1) precizēt saistošo noteikumu 5. punktu, svītrojot vārdus “ar norādi par dzīvnieka īpašnieka 

tālruni”, jo ne Dzīvnieku aizsardzības likumā, ne Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa 

noteikumos Nr. 266 “Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 

un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai” (turpmāk – Ministru kabineta 

noteikumi) ietvertajā regulējumā kaķa īpašniekam netiek izvirzīta prasība savam kaķim, 

kurš pilsētā vai lauku apdzīvotās vietās dzīvojamo māju tuvumā uzturas ārpus norobežotas 

teritorijas, nodrošināt kakla siksnu ar norādi par dzīvnieku īpašnieka tālruni. Saskaņā ar 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 5. panta otrās daļas 9. punktu dzīvnieku īpašniekam ir 

jānodrošina sterilizēta kaķa apzīmēšanu, ja kaķis uzturas pilsētā vai lauku apdzīvotā vietā 

dzīvojamo māju tuvumā, neprecizējot apzīmēšanas veidu; 

2) svītrot saistošo noteikumu 8.2. un 8.3. apakšpunktu, jo personas un dzīvnieku īpašnieka 

(turētāja) pienākumi un tiesības dzīvnieku aizsardzības un labturības jomā ir noteiktas 

Dzīvnieku aizsardzības likumā un Ministru kabineta noteikumos. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 45. panta ceturto 

daļu, 

Bauskas novada dome nolemj: 
 

1. Precizēt Bauskas novada domes 2022. gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr. 22 “Par 

mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Bauskas novadā”: 

 

1.1. svītrot 5. punktā vārdus “ar norādi par dzīvnieka īpašnieka tālruni”; 

1.2. svītrot 8.2. apakšpunktu; 

1.3. svītrot 8.3. apakšpunktu; 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


 

1.4. atbilstoši veiktajiem precizējumiem izmainīt saistošo noteikumu apakšpunktu 

numerāciju. 

 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada administrācija” 

Administratīvā departamenta Administratīvajai nodaļai: 

2.1. nosūtīt šo lēmumu un precizētos saistošos noteikumus zināšanai ministrijai; 

2.2. nosūtīt precizētos saistošos noteikumus publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 
 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 

2022.gada 28.jūlijā Nr.22 

(protokols Nr.13, 9.punkts) 

 

Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Bauskas novadā 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43. panta pirmās daļas 10. punktu, 

Veterinārmedicīnas likuma 21.3 panta trešo daļu, 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta trešo un 

ceturto  daļu,  Ministru  kabineta  2006. gada 

4. aprīļa noteikumu Nr. 266 “Labturības prasības 

mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai 

un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa 

apmācībai” 13. punktu un 2012. gada 2. oktobra 

noteikumu Nr. 678 “Klaiņojošu suņu un kaķu 

izķeršanas prasības” 16. punktu 

 
Precizēti 25.08.2022. (prot.Nr.14, 7.punkts) 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka prasības mājas (istabas) dzīvnieku – suņu, 

kaķu vai mājas (istabas) sesku (turpmāk tekstā kopā – mājas dzīvnieks) turēšanai, klaiņojošu 

vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršanas kārtību Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā un atbildību par šo noteikumu neievērošanu. 

 
2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt, lai mājas dzīvnieku turēšana neradītu draudus cilvēkiem un 

citiem dzīvniekiem, kā arī samazināt mājas dzīvnieku radīto traumu skaitu, novērst 

infekcijas slimību izplatību un dzīvnieku klaiņošanu, kā arī postījumus apstādījumos, dārzos 

un publiskās teritorijās. 

 
3. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā, kuru īpašumā, turējumā vai valdījumā ir mājas dzīvnieks 

(turpmāk – īpašnieks). 

 
II. Mājas dzīvnieku turēšanas kārtība 

 
4. Īpašniekam ir pienākums ievērot Ministru kabineta 2022. gada 21. jūnija noteikumos 

Nr. 359 “Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtība” noteiktās mājas dzīvnieku 

apzīmēšanas un reģistrēšanas prasības. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43


2  

5. Īpašnieks nodrošina, lai kaķim vai mājas (istabas) seskam, kuram nav implantēta 

mikroshēma, atrodoties ārpus tā īpašnieka īpašumā vai valdījumā esošās teritorijas, būtu 

aplikta kakla siksna. 

 
6. Nekustamā īpašuma īpašnieki, valdītāji, lietotāji vai apsaimniekotāji savā teritorijā nepieļauj 

klaiņojošu mājas dzīvnieku uzturēšanos, kā arī mājas dzīvniekiem paredzētā ēdiena 

novietošanu koplietošanas telpās vai sabiedriskās vietās, izņemot īpaši ierīkotās un 

apzīmētās vietās. Personām, kas īpaši ierīkotās un apzīmētās vietās baro mājas dzīvniekus, 

jānodrošina barošanas vietu sakopšana. 

 
7. Dzīvojamo māju tuvumā atļauts izmitināt bezsaimnieka sterilizētu kaķi, ja tiek nodrošināta 

tā labturība un apzīmēšana. 

 
8. Īpašniekam papildus normatīvajos aktos noteiktajām prasībām ir pienākums: 

8.1. nekavējoties ziņot Bauskas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldības) policijai 

par mājas dzīvnieka pazušanu; 

8.2. nepieļaut mājas dzīvnieku atrašanos: 

8.2.1. iestādēs un sabiedriskajās ēkās; 

8.2.2. izglītības iestāžu teritorijās; 

8.2.3. stadionos un sporta laukumos; 

8.2.4. bērnu atpūtas un rotaļu laukumos; 

8.3. nepieļaut suņa, kurš atrodas ārpus nekustamā īpašuma, kurā tas tiek turēts, bez pavadas 

vai bīstama suņa bez pavadas un uzpurņa atrašanos: 

8.3.1. daudzdzīvokļu māju pagalmos; 

8.3.2. kapsētās; 

8.3.3. pludmalēs, parkos, publiskos dārzos, skvēros, dabas takās. 

 
III. Klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku izķeršana 

 

9. Jebkurš bez pajumtes un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis mājas dzīvnieks ir 

klaiņojošs dzīvnieks, izņemot šo noteikumu 7. punktā minētos mājas dzīvniekus. 

 
10. Jebkurai personai par katru klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājas dzīvnieku vai 

bojā gājušu dzīvnieku nekavējoties jāziņo pašvaldības policijai. 

 
11. Persona, paziņojot par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu mājas dzīvnieku, 

sniedz savu kontaktinformāciju, kā arī visu viņas rīcībā esošo informāciju par attiecīgā mājas 

dzīvnieka atrašanās vietu, izskatu un uzvedību. 

 
12. Klaiņojošu vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu mājas dzīvnieku, kā arī apdzīvotās vietās 

ieklīdušu citu dzīvnieku izķeršanu pašvaldības administratīvajā teritorijā nodrošina 

pašvaldības izvēlēts dzīvnieku ķērājs, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu. 



3  

13. Dzīvnieku ķērājs nodrošina noķertā mājas dzīvnieka ievietošanu dzīvnieku patversmē, ar 

kuru noslēgts attiecīgs līgums. Izvērtējot situāciju, ir tiesības dzīvnieku patversmē 

ievietotiem suņiem implantēt mikroshēmu. 

 
14. Gadījumā, ja dzīvnieku ķērājs identificē (pēc žetona vai citām pazīmēm) noķerto dzīvnieku, 

īpašnieks tiek informēts par dzīvnieka atrašanās vietu. Īpašnieks sedz visus ar izķeršanu, 

transportēšanu, uzturēšanu un aprūpi saistītos izdevumus. Minētie izdevumi īpašniekam tiek 

noteikti atbilstoši patversmes cenrādim, par ko īpašnieks saņem rēķinu. 

 
15. Dzīvnieku patversmē ievietoto mājas dzīvnieku īpašnieks 14 (četrpadsmit) dienu laikā var 

saņemt, uzrādot konkrētā mājas dzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību un apmaksājot 

visus izdevumus, kas saistīti ar dzīvnieka izķeršanu, transportēšanu, uzturēšanu un aprūpi. 

Ja mājas dzīvnieka īpašnieks 14 (četrpadsmit) dienu laikā nav pieteicies, patversme var 

piedāvāt mājas dzīvnieku jaunam īpašniekam vai veikt eitanāziju. 

 
16. Par ievainotu mājas dzīvnieku vai mājas dzīvnieka līķi publiskās vietās Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā jāziņo pašvaldības policijai. 

 

IV. Noteikumu izpildes kontrole un administratīvā atbildība 

 

17. Normatīvajos aktos par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtību noteikto suņa 

apzīmēšanas un reģistrācijas prasību izpildes uzraudzību un kontroli veic pašvaldības 

policijas amatpersonas. 

 
18. Administratīvā atbildība par šajos noteikumos minētajiem pārkāpumiem iestājas, ja pēc 

pārkāpuma rakstura nav paredzēta administratīvā atbildība attiecīgo nozaru regulējošos 

normatīvajos aktos. 

 
19. Par noteikumu 8.1. līdz 8.6.3. apakšpunktā noteikto prasību neievērošanu piemēro 

brīdinājumu vai piemēro naudas sodu no divām līdz piecdesmit naudas soda vienībām. 

 
20. Šo noteikumu ievērošanas kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu par pārkāpumiem 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic pašvaldības policija. Administratīvo 

pārkāpumu lietas izskata pašvaldības Administratīvā komisija. 

 

 
Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 379 (prot. Nr. 14, 8.p.) 

 

Par Bauskas novada domes 2022. gada 30. jūnija saistošo noteikumu Nr. 15 

“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Bauskas novadā” precizēšanu 
 

Bauskas novada dome 2022. gada 30. jūnijā pieņēma lēmumu Nr. 299 “Par Bauskas novada 

domes saistošo noteikumu “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Bauskas novadā” 

apstiprināšanu”, ar kuru tika nolemts apstiprināt Bauskas novada domes 2022. gada 30. jūnija 

saistošos noteikumus Nr. 15 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Bauskas novadā” (turpmāk 

– saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta otro daļu 

2022. gada 5. jūlijā nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk – 

ministrija) atzinuma sniegšanai. Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta trešā daļa nosaka, 

ka, ja ministrijai ir iebildumi attiecībā uz šā panta pirmajā daļā minētajiem saistošajiem 

noteikumiem, tā nosūta attiecīgu atzinumu pašvaldībai. Pašvaldība saistošo noteikumu precizēto 

projektu nosūta ministrijai, pievienojot informāciju par ministrijas atzinumā izteiktajiem 

iebildumiem, kuriem pašvaldība nepiekrīt. 

Bauskas novada pašvaldībā ir saņemts 2022. gada 26. jūlija ministrijas atzinums 

Nr. 1-18/5282 (turpmāk – atzinums), kurā ministrija savas kompetences ietvaros ir izvērtējusi 

saistošos noteikumus un izteikusi šādus iebildumus: 

1) precizēt saistošo noteikumu 1. punktu, tajā iekļaujot saīsinājumu, kas apzīmē sadzīves 

atkritumus, un attiecīgi pielietojot noteikto apzīmējumu, precizēt saistošo noteikumu 

tekstu; 

2) lai nodrošinātu, ka starp Bauskas novadu veidojošajām bijušajām pašvaldībām un 

atkritumu apsaimniekotājiem noslēgtie līgumi par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu būtu spēkā līdz minēto līgumu termiņu beigām, noteikt atkritumu 

apsaimniekošanas zonas atbilstoši noslēgtajiem līgumiem ar pašvaldībām, kas 

nodrošinās tiesisko paļāvību atkritumu apsaimniekošanas komersantam, kurš ir 

noslēdzis līgumus ar Bauskas novadā ietilpstošajām pašvaldībām, un noteikt datumu, 

no kura Bauskas novadā būs viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona; 

3) precizēt saistošo noteikumu 38. punktu atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

39. panta pirmajai daļai; 

4) izvērtēt, vai saistošo noteikumu 39. punktā noteikto būtu lietderīgāk iekļaut līgumā, 

kas noslēgts starp pašvaldību un tās izraudzīto sadzīves atkritumu apsaimniekotāju. 

Bauskas novada pašvaldība piekrīt ministrijas atzinumā izteiktajiem iebildumiem un ir 

sagatavoti precizējumi saistošajos noteikumos. Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz 

likuma “Par pašvaldībām” 45. panta ceturto daļu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Precizēt Bauskas novada domes 2022. gada 30. jūnija saistošos noteikumus Nr. 15 

“Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Bauskas novadā”: 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

1.1. papildināt 1.1. apakšpunktu aiz vārdiem “sadzīves atkritumu” ar vārdiem un 

simboliem “(turpmāk – atkritumi)”; 

1.2. aizstāt saistošo noteikumu tekstā vārdus “sadzīves atkritumi” (attiecīgā locījumā) ar 

vārdu “atkritumi” (attiecīgā locījumā); 

1.3. izteikt 38.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“38.1. pašvaldības apstiprinātu maksu par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par 

uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras 

objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu 

apsaimniekotājs;”; 

1.4. svītrot 38.3. apakšpunktu; 

1.5. svītrot 39. punktu; 

1.6. papildināt saistošos noteikumus ar 48. punktu šādā redakcijā: 

“48. Ar saistošo noteikumu 49. punktā uzskaitītajiem saistošajiem noteikumiem 

noteiktās atkritumu apsaimniekošanas zonas ir spēkā līdz publiska iepirkuma rezultātā 

tiek noslēgts jauns atkritumu apsaimniekošanas līgums. Pēc minētā atkritumu 

apsaimniekošanas līguma noslēgšanas Bauskas novada administratīvajā teritorijā ir spēkā 

saistošo noteikumu 4. punktā noteiktā viena atkritumu apsaimniekošanas zona.”; 

1.7. atbilstoši veiktajiem precizējumiem izmainīt saistošo noteikumu punktu un 

apakšpunktu numerāciju. 

 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada administrācija” 

Administratīvā departamenta Administratīvajai nodaļai: 

2.1. nosūtīt šo lēmumu un precizētos saistošos noteikumus zināšanai ministrijai; 

2.2. nosūtīt precizētos saistošos noteikumus publicēšanai Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 

2022. gada 30.jūnijā Nr. 15 

(protokols Nr.12, 16.punkts) 

 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Bauskas novadā 

 
Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma  8. panta  pirmās  daļas  3. punktu  un 

15. panta trešo daļu 

 
Precizēti 25.08.2022. (prot.Nr.14, 8.punkts) 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka: 

1.1. sadzīves atkritumu (turpmāk – atkritumi), tajā skaitā sadzīvē radušos bīstamo 

atkritumu, dalīti savākto un lielgabarīta atkritumu apsaimniekošanas kārtību Bauskas 

novada administratīvajā teritorijā; 

1.2. prasības atkritumu savākšanai, tajā skaitā minimālajam atkritumu savākšanas 

biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai; 

1.3. kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu; 

1.4. atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu. 

2. Saistošo noteikumu mērķis ir: 

2.1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi; 

2.2. noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku 

dzīvību un veselību, kā arī trešo personu mantu; 

2.3. veicināt atkritumu apsaimniekošanu, tai skaitā atkritumu rašanās 

samazināšanu, atkritumu dalītu vākšanu un šķirošanu, dabas resursu efektīvu 

izmantošanu un atkārtoti lietojamu materiālu atgriešanu apritē, lai samazinātu 

poligonā apglabājamo atkritumu daudzumu. 

3. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā. 

4. Bauskas novada administratīvajā teritorijā ir viena atkritumu apsaimniekošanas zona. 

5. Atkritumu savākšanu nodrošina viens atkritumu apsaimniekotājs saskaņā ar noslēgto 

apsaimniekošanas līgumu ar Bauskas novada pašvaldību (turpmāk – pašvaldība) un šo 

noteikumu prasībām. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

6. Šajos noteikumos lietotie termini atbilst terminiem, kuri noteikti normatīvajos aktos 

atkritumu apsaimniekošanas jomā. Papildus šajos noteikumos tiek lietoti šādi termini: 

6.1. Atkritumu apsaimniekotājs – komersants, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu Bauskas novada administratīvajā 

teritorijā; 

6.2. Klients – atkritumu radītājs vai valdītājs, kurš ir noslēdzis līgumu ar atkritumu 

apsaimniekotāju par atkritumu apsaimniekošanu; 

6.3. Lielgabarīta atkritumi – tādi sadzīvē radušies atkritumi, kurus to izmēra dēļ nav 

iespējams ievietot klienta lietošanā nodotajā atkritumu konteinerā; 

6.4. Marķēts atkritumu maiss – savākto atkritumu novietošanai paredzēts speciāls marķēts 

maiss, kurš izmantojams tikai Bauskas novada administratīvajā teritorijā. 

7. Pašvaldība organizē, koordinē un kontrolē atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā 

teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, šiem 

noteikumiem, kā arī ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu un reģionālos plānus, 

nodrošinot atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību. 

8. Pašvaldība, publicējot informāciju pašvaldības tīmekļvietnē www.bauska.lv un pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Bauskas novada vēstnesis”, informē atkritumu radītājus un valdītājus 

par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par atkritumu 

apsaimniekošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

 

II. Prasības atkritumu savākšanai 

 

9. Atkritumu savākšana Bauskas novada administratīvajā teritorijā tiek veikta, 

izmantojot šādu atkritumu savākšanas infrastruktūru: 

9.1. nešķiroto un dalīto atkritumu konteinerus; 

9.2. šķiroto atkritumu savākšanas laukumus; 

9.3. atkritumu dalītās savākšanas punktus; 

9.4. marķētus atkritumu maisus; 

9.5. citus atkritumu apsaimniekotāja noteiktus paņēmienus dalīti savāktu 

atkritumu uzkrāšanai. 

10. Infrastruktūra, kura tiek izmantota atkritumu savākšanai, tiek noteikta līgumā, kuru 

apsaimniekotājs ir noslēdzis ar klientu. 

11. Lielgabarīta atkritumi, sadzīvē radītie bīstamie un videi kaitīgo preču atkritumi un 

mājsaimniecībās radītie būvniecības atkritumi savācami atsevišķi no citiem atkritumiem, 

izmantojot: 

11.1. īpaši šim nolūkam paredzētus atkritumu konteinerus; 

11.2. ar atkritumu apsaimniekotāju saskaņotus citus savākšanas veidus; 

11.3. ar nekustamā īpašuma īpašnieku, valdītāju, apsaimniekotāju vai pilnvaroto 

personu saskaņotu vietu, kas nodrošina to apsaimniekošanu videi drošā un 

normatīvajiem aktiem atbilstošā veidā. 

12. Bauskas novada administratīvajā teritorijā savāktie atkritumi, kuri nav izmantojami 

reģenerācijai vai atkārtotai izmantošana, nogādājami un apglabājami atkritumu poligonā. 

 

III. Atkritumu radītāju un valdītāju pienākumi 

2 

http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

13. Ikviena atkritumu radītāja un valdītāja pienākums ir: 

13.1. piedalīties pašvaldības organizētajā s atkritumu apsaimniekošanā, noslēdzot 

līgumu par atkritumu savākšanu un pārvadāšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, 

izņemot gadījumu, ja dzīvokļa īpašuma īpašnieks noslēdzis līgumu ar daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas pārvaldnieku vai apsaimniekotāju par daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas pārvaldīšanu, kas iekļauj arī atkritumu apsaimniekošanu; 

13.2. savākt un sašķirot savus radītos atkritumus un nogādāt tos nekustamā īpašuma 

īpašnieka, tiesiskā valdītāja vai tā apsaimniekotāja norādītajā vietā un ievietot tos 

atkritumu konteinerā; 

13.3. nešķirotos atkritumus ievietot tikai tiem paredzētajos atkritumu konteineros, 

kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju ir paredzēts konkrētā 

nekustamā īpašuma apkalpošanai; 

13.4. iesaistīties dalītās atkritumu savākšanas pasākumos un veikt atkritumu 

šķirošanu vietās, kur ir izvietoti konteineri dalīti savāktiem atkritumiem – dalītās 

atkritumu savākšanas punktos vai nogādāt atkritumus uz šķiroto atkritumu 

savākšanas laukumu; 

13.5. iesaistīties citu pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas pasākumu īstenošanā. 

14. Atkritumu radītājs nodrošina, ka nešķirotie atkritumi pirms ievietošanas atkritumu 

konteineros ir iesaiņoti atkritumu maisos un atkritumu maisi ir aizsieti. Asie priekšmeti 

atkritumu konteineros ir jānovieto tā, lai izvairītos no kaitējuma cilvēku veselībai, kā arī 

atkritumu apsaimniekošanas iekārtu bojājumiem. 

15. Atkritumu radītājs nodrošina, ka atkritumu konteinerā tiek ievietoti atkritumi tā, lai 

būtu iespējams aizvērt konteinera vāku. Ja atkritumu konteiners ir pārpildīts vairāk par 10% no 

atkritumu konteinera tilpuma vai pie konteinera ir novietoti papildu atkritumi, atkritumu 

apsaimniekotājs: 

15.1. veic atkritumu konteinera fotofiksāciju; 

15.2. nosaka maksu par konstatēto papildus atkritumu apjomu saskaņā ar noslēgtajā 

apsaimniekošanas līgumā ar pašvaldību apstiprināto atkritumu apsaimniekošanas 

maksas tarifu. 

16. Bioloģiski noārdāmos atkritumus fiziskām personām atļauts kompostēt savas 

mājsaimniecības teritorijā (ārpus dzīvošanai paredzētajām telpām) gadījumā, ja tas neapdraud 

cilvēku dzīvību, veselību, vidi, trešo personu mantu un ja tas tiek veikts videi drošā un 

normatīvajiem aktiem atbilstošā veidā. 

 

IV. Nekustamā īpašuma īpašnieka un nekustamā īpašuma apsaimniekotāja pienākumi 

 

17. Nekustamā īpašuma īpašniekiem, valdītājam vai pilnvarotai personai (turpmāk – 

īpašnieks) papildus šajos noteikumos norādītajiem vispārīgajiem atkritumu radītāju un 

valdītāju pienākumiem ir noteikti šādi pienākumi: 

17.1. slēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par katrā nekustamajā īpašumā 

radīto atkritumu apsaimniekošanu, nodrošinot regulāru nešķiroto atkritumu izvešanu, 

bet ne retāk kā: 

17.1.1. Bauskas novada pilsētu un ciemu teritorijās: 

3 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

17.1.1.1. individuālās dzīvojamās mājas – 1 reizi mēnesī; 

17.1.1.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas – 1 reizi nedēļā; 

17.1.2. pārējā Bauskas novada administratīvajā teritorijā: 

17.1.2.1. individuālās dzīvojamās mājas – 1 reizi divos mēnešos; 

17.1.2.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas – 1 reizi divās nedēļās; 

17.2. ja nekustamajam īpašumam galvenais lietošanas veids ir komercdarbība vai ja 

nekustamā īpašuma lietošana ir ar pārtraukumiem (vasarnīcas, dārza mājas, tajā skaitā 

dārzkopības biedrības teritorijā esošās vasarnīcas vai dārza mājas, vai citas īslaicīgās 

apmešanās vietas), informēt par to atkritumu apsaimniekotāju un 17.1. apakšpunktā 

minētajā līgumā vienoties par atkritumu izvešanas grafiku, atbilstoši radīto atkritumu 

daudzumam, bet ne retāk kā 1 reizi gadā; 

17.3. nepieciešamības gadījumā ierosināt izmaiņas šo noteikumu 17.1. apakšpunktā 

minētajā līgumā, nodrošinot sistemātisku atkritumu izvešanu, lai pie atkritumu 

konteineriem neveidojas atkritumu kaudzes; 

17.4. pēc pašvaldības vai atkritumu apsaimniekotāja pieprasījuma sniegt ziņas par 

iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekustamajā īpašumā, nomniekiem, 

komersantiem un citām personām, kuras veic saimniecisko darbību attiecīgajā 

nekustamajā īpašumā; 

17.5. vienoties ar nekustamajā īpašumā esošajiem atkritumu radītājiem par kārtību, 

kādā veicami norēķini par atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumiem; 

17.6. pēc saskaņošanas ar pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju, norādīt 

piemērotu vietu atkritumu konteineru izvietošanai, kā arī nodrošināt atkritumu 

apsaimniekotāja transporta netraucētu piekļuvi tai un uzturēt kārtību un tīrību šajā 

vietā. Atkritumu konteineru izvietojumam un novietnes laukumiem ir jāatbilst 

normatīvajos aktos par teritorijas apbūvi ietvertajām prasībām; 

17.7. pie iestāžu, uzņēmumu, atpūtas, tirdzniecības un sabiedrisko pakalpojumu 

sniegšanas vietu ieejas durvīm novietot atkritumu konteinerus, nodrošināt to regulāru 

iztukšošanu, nepieļaujot tajos atkritumu sablīvēšanu; 

17.8. uzturēt atkritumu konteinerus tīrus un lietošanas kārtībā; 

17.9. nodrošināt atkritumu apsaimniekotāja specializētā transportlīdzekļa piekļuvi 

atkritumu konteineru novietnes punktiem vai vietām, novietojot atkritumu 

konteinerus piebraucamā ceļa vai ielas malā. Ja objektīvu iemeslu dēļ tas nav 

iespējams, atkritumu konteineru iztukšošanas dienās līdz pulksten 8.00 atkritumu 

konteinerus no īpašumu pagalmiem jāpārvieto specializētajiem transportlīdzekļiem 

vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tie netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību, 

vai jāvienojas ar atkritumu apsaimniekotāju par citu kārtību, lai nodrošinātu 

specializētā transportlīdzekļa piekļūšanu atkritumu konteineriem; 

17.10. ja noslēgtais līgums ar atkritumu apsaimniekotāju paredz regulāru atsevišķu 

atkritumu veidu izvešanu, novietot atkritumu konteinerus to savākšanas vietā, kas ir 

saskaņota ar atkritumu apsaimniekotāju, īsi pirms noteiktā izvešanas laika un tādā 

veidā, kā to paredz atkritumu apsaimniekotājs. Šī punkta noteikumi piemērojami 

tiktāl, ciktāl līguma, kas noslēgts starp dzīvokļa īpašnieku un daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas apsaimniekotāju, noteikumi neparedz citādi; 
 

4 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

17.11. nodrošināt, lai, pēc tam, kad atkritumu konteineri ir novietoti to savākšanas 

vietā, pēc atkritumu izvešanas tie tiktu novietoti atpakaļ to pastāvīgajā atrašanās 

vietā; 

17.12. vienai daudzdzīvokļu mājai vai māju grupai izveidot vienu punktu atkritumu 

konteineru novietošanai. Atkritumu konteineru novietošanas punkts ir jāizveido ar 

cieto segumu tā, lai ar riteņiem aprīkotus atkritumu konteinerus iztukšošanas reizē 

būtu ērti piestumt pie specializētā transportlīdzekļa; 

17.13. ja pie nekustamā īpašuma vai daudzdzīvokļu mājas ir speciāli ierīkots punkts 

atkritumu konteineru novietošanai, atkritumu konteinerus novietot tikai šajā punktā; 

17.14. ja nekustamā īpašuma teritorijā atkritumu konteineru novietošana nav 

iespējama, par atkritumu konteineru novietošanu vienoties ar blakus esošā nekustamā 

īpašuma īpašnieku, valdītāju vai apsaimniekotāju, informējot par to atkritumu 

apsaimniekotāju. Šādos gadījumos abu nekustamo īpašumu īpašniekiem, valdītājiem 

vai apsaimniekotājiem jānoslēdz savstarpēja vienošanās par to, kā tiks veikta katrā 

nekustamajā īpašumā radīto atkritumu savākšana un apsaimniekošana (atkritumu 

konteineru lietošana, norēķini u.c.). Gadījumos, kad vienošanās nav iespējama, 

personai jāvēršas ar iesniegumu pašvaldībā ar lūgumu rast risinājumu; 

17.15. nodrošināt noteiktu atkritumu nogādāšanu pārstrādes vai apglabāšanas vietās: 

17.15.1. izmantojot atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumus; 

17.15.2. ar savu transportu, iepriekš sazinoties ar atkritumu apsaimniekotāju. 

 

V. Atkritumu apsaimniekotāju tiesības un pienākumi 

 

18. Atkritumu apsaimniekotājs, realizējot pašvaldības funkcijas atkritumu 

apsaimniekošanas jomā, koordinē un savas kompetences ietvaros uzrauga atkritumu 

apsaimniekošanu Bauskas novada administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

atkritumu apsaimniekošanas jomā, atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālo plānu, kā 

arī šiem noteikumiem un noslēgto atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar pašvaldību. 

19. Atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums: 

19.1. slēgt līgumus ar īpašniekiem par atkritumu apsaimniekošanu, piemērojot 

pašvaldības domes apstiprināto maksu par atkritumu apsaimniekošanu un Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprināto tarifu par atkritumu apglabāšanu 

atkritumu poligonos; 

19.2. slēgt līgumus ar publisko pasākumu organizētajiem par publisko pasākumu 

laikā radušos atkritumu apsaimniekošanu; 

19.3. nodrošināt klientus ar to vajadzībām atbilstoša tilpuma marķētiem atkritumu 

konteineriem vai marķētiem atkritumu maisiem nepieciešamā daudzumā, kā arī pēc 

klienta lūguma ar citiem atkritumu apsaimniekotāja noteiktiem paņēmieniem dalīti 

savāktu atkritumu uzkrāšanai; 

19.4. saskaņot atkritumu konteineru novietošanas vietu ar nekustamā īpašuma 

īpašnieku, valdītāju vai apsaimniekotāju; 

19.5. saskaņā ar iepriekš saskaņotu atkritumu izvešanas grafiku nodrošināt 

atkritumu, tajā skaitā dalīti savākto atkritumu savākšanu no klientiem, nodrošināt 
 

5 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

atkritumu konteineru iztukšošanu un atkritumu izvešanu no atkritumu konteineru 

novietnes punktiem un citām atkritumu savākšanai paredzētām vietām; 

19.6. informēt atkritumu radītājus un valdītājus par atkritumu apsaimniekošanas 

prasību izmaiņām 30 dienas pirms izmaiņu spēkā stāšanās brīža; 

19.7. nodrošināt atkritumu konteineru novietošanas vietu sakopšanu pēc atkritumu 

savākšanas, ja atkritumi ir novietoti tikai atkritumu konteineru novietošanas vietās 

novietotajos atkritumu konteineros un ja piesārņojums radies atkritumu 

apsaimniekotāja vainas dēļ; 

19.8. nodrošināt noteikta veida atkritumu izvešanu, atbilstoši ar pašvaldību un ar 

klientu noslēgto līgumu noteikumiem; 

19.9. iespēju robežās un ņemot vērā noslēgto līgumu ar pašvaldību par atkritumu 

apsaimniekošanu, nodrošināt dalīti savāktu atkritumu savākšanu, ievērojot 

normatīvajos aktos noteiktās prasības attiecībā uz atkritumu dalīto savākšanu; 

19.10. nogādāt savāktos nešķirotos atkritumus atkritumu poligonā ar šim nolūkam 

paredzētiem specializētiem transporta līdzekļiem, kuri nerada apdraudējumu cilvēku 

dzīvībai, veselībai un videi; 

19.11. nodrošināt atkritumu konteineru mazgāšanu vai nomaiņu saskaņā ar noslēgto 

līgumu ar pašvaldību par atkritumu apsaimniekošanu. Ja klients vēlas saņemt papildu 

pakalpojumu, kas pārsniedz līgumā noteikto pakalpojuma saņemšanas reižu skaitu, 

apsaimniekotājs to nodrošina pēc klienta pieprasījuma, attiecīgi vienojoties par 

pakalpojuma izmaksām; 

19.12. ziņot pašvaldības policijai par konstatētajiem atkritumu radītāju un valdītāju 

pārkāpumiem; 

19.13. iesaistīties reģionālo un pašvaldības izstrādāto atkritumu apsaimniekošanas 

plānu realizācijā apsaimniekojamajā teritorijā, kā arī dalītas atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas pilnveidošanā; 

19.14. veikt iedzīvotāju informēšanu un apmācību, nodrošinot informatīvos 

materiālus par atkritumu apsaimniekošanu; 

19.15. pēc pašvaldības pieprasījuma, taču ne retāk kā reizi gadā iesniegt pārskatus, 

informāciju sagatavojot pēc pašvaldības teritoriālā iedalījuma, par: 

19.15.1. izvesto nešķiroto atkritumu daudzumu no atkritumu valdītāju 

objektiem, norādot personu ar kuru slēgts līgums, kā arī apkalpošanas reižu 

skaitu; 

19.15.2. savāktajiem atkritumu veidiem un to daudzumu. 

20. Atkritumu apsaimniekotājam ir tiesības atteikties savākt atkritumu konteineru 

novietošanas vietās esošos atkritumus, par to informējot klientu un pašvaldības policiju, ja: 

20.1. klients nav veicis samaksu par atkritumu apsaimniekotāja iepriekš sniegtajiem 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem un par samaksas kavējumu atkritumu 

radītājs brīdināts līgumā noteiktajā kārtībā; 

20.2. atkritumu apsaimniekotājs konstatē, ka vairāk kā divas reizes pēc kārtas 

atkritumi tiek novietoti ārpus atkritumu konteineriem vai pārsniedz atkritumu 

konteineru tilpumu. Šajā gadījumā atkritumu apsaimniekotājam un klientam ir 

jāvienojas par papildmaksas noteikšanu par papildus savācamajiem atkritumiem un 
 

6 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

turpmāk savācamo atkritumu apjoma palielināšanu (papildu atkritumu konteineru 

uzstādīšana vai izmaiņu veikšana atkritumu konteineru iztukšošanas grafikā); 

20.3. atkritumu konteineros ievietoti konkrētajam atkritumu konteineram 

neatbilstoši atkritumi. Šajā gadījumā atkritumu apsaimniekotājam un klientam 

jāvienojas par papildmaksas noteikšanu atkritumu konteineru iztukšošanai, kuras 

apmēru nosaka atkritumu apsaimniekotājs atkarībā no atkritumu veida; 

20.4. nav nodrošināta piekļuve atkritumu konteineriem atbilstoši šajos noteikumos 

noteiktajām prasībām. 

21. Gadījumā, ja atkritumu apsaimniekotājs nevar piekļūt atkritumu konteineriem ceļa 

seguma stāvokļa vai transporta kustības ierobežojumu dēļ, atkritumu konteineri tiek iztukšoti 

tuvākajā iespējamajā laikā, par to iepriekš vienojoties ar klientu. 

22. Atkritumi pēc to nodošanas atkritumu apsaimniekotājam pāriet atkritumu 

apsaimniekotāja īpašumā, un atkritumu apsaimniekotājam pieder tiesības brīvi rīkoties ar 

savāktajiem atkritumiem. 

23. Atkritumu apsaimniekotājs par konstatētajiem pārkāpumiem informē personas, kuras 

atbilstoši savai kompetencei atkritumu apsaimniekošanas jomā ir tiesīgas uzsākt 

administratīvā pārkāpuma procesu. 

 

VI. Publisko pasākumu organizētāju pienākumi 

 

24. Publisko pasākumu organizētājam pirms publiska pasākuma rīkošanas atļaujas 

saņemšanas ir pienākums noslēgt ar apsaimniekotāju līgumu par publiskā pasākuma laikā 

radīto atkritumu apsaimniekošanu – par konteineru izvietošanu pasākuma vietā un pasākuma 

laikā radīto atkritumu no izvietotajiem atkritumu konteineriem izvešanu un nodrošināt: 

24.1. atkritumu konteineru pasūtīšanu no atkritumu apsaimniekotāja pietiekamā 

daudzumā, nodrošinot, lai tie tiktu savlaicīgi iztukšoti un nebūtu pārpildīti; 

24.2. pasākuma dalībniekiem iespēju šķirot pasākuma laikā radušos atkritumus; 

24.3. attiecīgās teritorijas sakopšanu pēc pasākuma noslēguma: 

24.3.1. ja pasākums noris dienas laikā – piecu stundu laikā; 

24.3.2. ja pasākums noris dienas laikā vietā, kur ir intensīva gājēju vai 

satiksmes kustība – vienas stundas laikā; 

24.3.3. ja pasākums noris nakts laikā – līdz nākamās dienas pulksten 12.00; 

24.3.4. ja pasākums noris nakts laikā vietā, kur ir intensīva gājēju vai 

satiksmes kustība – līdz nākamās dienas pulksten 8.00. 

25. Atkritumu konteineru uzstādīšanas un noņemšanas izmaksas sedz publiskā pasākuma 

organizators, vienojoties ar atkritumu apsaimniekotāju. Maksa par atkritumu konteineru 

uzstādīšanu un noņemšanu tiek noteikta saskaņā ar atkritumu apsaimniekotāja noslēgtajā 

līgumā ar pašvaldību apstiprināto atkritumu apsaimniekošanas tarifu. 

 

VII. Prasības atkritumu dalītai vākšanai 

 

26. Atkritumu apsaimniekotājs, atbilstoši noslēgtajam līgumam par atkritumu 

apsaimniekošanu ar pašvaldību, nodrošina: 
 

7 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

26.1. atkritumu radītājam un valdītājam iespēju iesaistīties atkritumu dalītās 

vākšanas sistēmā un izmantot šim nolūkam paredzētos atkritumu dalītās savākšanas 

punktus, šķiroto atkritumu savākšanas laukumus, citus individuālajām dzīvojamām 

mājām piemeklētus risinājumus (piemēram, dalīti savākto atkritumu konteineri, citi 

atkritumu apsaimniekotāja noteiktie paņēmieni dalīti savāktu atkritumu uzkrāšanai) 

vai bioloģisko atkritumu savākšanas sistēmu, kuru izveidojis atkritumu 

apsaimniekotājs; 

26.2. iespēju iesaistīties atkritumu apsaimniekotāja rīkotajās akcijās vai izmantot 

citus atkritumu apsaimniekotāja piedāvātos pakalpojumus. 

27. Atkritumu apsaimniekotājs, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts un reģionālo 

plānu, izstrādā dalītās atkritumu savākšanas sistēmas noteikumus, nosakot prasības atkritumu 

dalītai savākšanai, un saskaņo to ar pašvaldību. Pēc saskaņošanas atkritumu apsaimniekotājs 

par izstrādātajiem atkritumu savākšanas sistēmas noteikumiem informē atkritumu radītājus un 

valdītājus, ievietojot attiecīgo informāciju savā tīmekļvietnē. 

 

28. Atkritumu apsaimniekotājs informē atkritumu radītājus par dalīto atkritumu 

savākšanas punktu un laukumu atrašanās vietām savā tīmekļvietnē, kā arī tīmekļvietnē 

www.skiroviegli.lv. 

29. Ja atkritumu radītājs vai valdītājs iesaistās atkritumu dalītajā vākšanā, atkritumu 

radītājam un valdītājam ir pienākums ievērot atkritumu apsaimniekotāja izstrādāto atkritumu 

dalītas savākšanas sistēmas noteikumus. 

30. Atkritumu apsaimniekotājs pašvaldības teritorijā uz dalīti savākto atkritumu 

konteineriem vai atkritumu dalītās savākšanas punktos nodrošina šādu informāciju: 

30.1. dalīti savākto atkritumu veidu; 

30.2. atkritumu apsaimniekotāja kontaktinformāciju. 

31. Atkritumu dalīta savākšana tiek nodrošināta termiņos, kas noteikti normatīvajos aktos 

par atkritumu dalītu savākšanu, sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstādi un 

reģenerāciju. 

32. Gadījumā, ja tiek ieviests jauns atkritumu dalītās vākšanas veids un attiecīgo 

atkritumu konteineru krāsojums vai apzīmējums, pēc saskaņojuma ar pašvaldību, atkritumu 

apsaimniekotājs par to informē atkritumu radītājus un valdītājus vismaz 1 mēnesi pirms tā 

ieviešanas. 

 

VIII. Aizliegumi atkritumu apsaimniekošanā 

 

33. Atkritumu radītājiem un valdītājiem aizliegts: 

33.1. ievietot atkritumus atkritumu konteineros, kas paredzēti cita nekustamā 

īpašuma apkalpošanai, ir nodoti lietošanā citiem atkritumu radītājiem vai ir citu 

personu īpašumā; 

33.2. ievietot atkritumus atkritumu veidam neatbilstošajā konteinerā; 

33.3. ievietot nešķirotus atkritumus dalīti savākto atkritumu konteineros; 

33.4. izvietot vai izbērt atkritumus tam neparedzētās un nepiemērotās vietās; 

33.5. ierīkot patvaļīgas atkritumu izgāztuves, aprakt atkritumus, bērt atkritumus 

grāvjos un ūdenstilpnēs; 

8 

http://www.skiroviegli.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

33.6. ievietot atkritumu konteineros degošus, viegli uzliesmojošus un eksplozīvus 

priekšmetus, šķidrus atkritumus, infekcijas slimības izraisošus atkritumus, lielgabarīta 

atkritumus, mājsaimniecībā radītos būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, 

ražošanas atkritumus, ielu smiltis, parku un dārzu atkritumus, kuri saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem klasificējami kā bīstamie atkritumu, kā arī citus bīstamos 

atkritumus vai videi kaitīgas preces; 

33.7. cieši sablīvēt, ieskalot vai iesaldēt atkritumus atkritumu konteineros; 

33.8. jebkādā veidā bojāt vai iznīcināt atkritumu konteinerus; 

33.9. novietot (pastāvīgi) atkritumu konteinerus uz ielām (izņemot nomaļas ielas, 

kur atkritumu konteineri netraucē satiksmi vai gājēju plūsmu, kā arī vietās, kur tas ir 

vienīgais iespējamais risinājums); 

33.10. jebkādā veidā dedzināt atkritumus, izņemot koksnes atkritumus (sausie koku, 

krūmu zari bez lapām, neapstrādātu kokmateriālu atkritumi), ievērojot šādus 

nosacījumus: 

33.10.1. pilsētās un ciemu teritorijās koksnes atkritumu dedzināšana 

ugunskuros un dedzināšanas iekārtās atļauta no 15. septembra līdz 

30. oktobrim un no 1. aprīļa līdz 15. maijam no plkst. 8.00 līdz 17.00; 

33.10.2. lauku teritorijās koksnes atkritumu dedzināšana ugunskuros un 

dedzināšanas iekārtās atļauta no 15. septembra līdz 15. maijam; 

33.11. veikt darbības, kas nav saistītas ar atkritumu apsaimniekošanu, ar 

atkritumiem, kas jau ievietoti atkritumu konteineros; 

33.12. veikt darbības, kas ir pretrunā ar šajos noteikumos un citos normatīvajos aktos 

ietverto regulējumu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanu un vides piesārņojumu. 

34. Gadījumā,  ja  atkritumu  apsaimniekotājs  konstatē  noteikumu  33.2.,  33.3.  un 

33.7. apakšpunktā minēto aizliegumu pārkāpumu, atkritumu apsaimniekotājam ir tiesības par 

šādu atkritumu konteineru iztukšošanu noteikt papildus samaksu, saskaņā ar noslēgto 

atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar klientu. 

35. Atkritumu apsaimniekotājam, savācot atkritumus, aizliegts bojāt ēkas (būves), to 

labiekārtojumu, apstādījumus un apstādījumu elementus. 

 

IX. Maksa par atkritumu apsaimniekošanu 

 

36. Ikviena klienta pienākums ir segt atkritumu apsaimniekošanas izmaksas normatīvajos 

aktos un šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. Klients atkritumu apsaimniekošanas izmaksas 

sedz saskaņā ar noslēgto līgumu ar apsaimniekotāju. 

37. Maksu par atkritumu apsaimniekošanu, izņemot atkritumu pārstrādi, apstiprina 

pašvaldība, pamatojoties uz atkritumu apsaimniekotāja iesniegtu aprēķina projektu. 

38. Maksa par nešķirotu atkritumu apsaimniekošanu ietver: 

38.1. pašvaldības apstiprinātu maksu par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic 

pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par 

uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras 

objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu 

apsaimniekotājs; 

9 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

38.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātu tarifu par atkritumu 

apglabāšanu poligonā; 

39. Atkritumu apsaimniekotājiem vienu mēnesi iepriekš jāinformē klienti par atkritumu 

apsaimniekošanas maksas izmaiņām. 

40. Maksa par marķētajiem atkritumu maisiem ietver: 

40.1. marķētā atkritumu maisa cenu; 

40.2. maksu par marķētā atkritumu maisa izvešanu. 

41. Maksa par atsevišķu atkritumu veidu (bioloģisko, bīstamo, pārstrādei derīgu, izlietotā 

iepakojuma, lielgabarīta atkritumu u.c.) savākšanu tiek noteikta savstarpēji vienojoties ar 

atkritumu radītāju un valdītāju. 

42. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieki un īrnieki, nedzīvojamo telpu 

īpašnieki, nomnieki un citi lietotāji par atkritumu savākšanu un apglabāšanu norēķinās ar ēkas 

apsaimniekotāja (pārvaldnieka) starpniecību normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. Ēkas 

apsaimniekotājs ir atbildīgs par norēķinu veikšanu ar atkritumu apsaimniekotāju saskaņā ar 

noslēgto līgumu. 

43. Dzīvokļa īpašnieki daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kurām nav izvēlēts 

apsaimniekotājs, pilnvaro personu, kura visu dzīvokļa īpašnieku vārdā veic maksājumus 

atkritumu apsaimniekotājam. Gadījumā, ja daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas īpašnieki nevar 

vienoties par pilnvaroto personu, katrs dzīvokļa īpašnieks slēdz noteikumu 17.1. apakšpunktā 

minēto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju. 

 
 

X. Atbildība par noteikumu neievērošanu 

 

44. Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un uzsākt administratīvo pārkāpuma procesu, un 

veikt normatīvajos aktos par administratīvo atbildību noteiktās procesuālās darbības par 

atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgas 

Atkritumu apsaimniekošanas likumā norādītās personas. 

45. Par atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem 

personas ir saucamas pie atbildības normatīvajos aktos par atkritumu apsaimniekošanu 

noteiktajā kārtībā. 

46. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 

pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas. 

 
 

XI. Noslēguma jautājumi 

 

47. Ar saistošo noteikumu 49. punktā uzskaitītajiem saistošajiem noteikumiem noteiktās 

atkritumu apsaimniekošanas zonas ir spēkā līdz publiska iepirkuma rezultātā tiek noslēgts jauns 

atkritumu apsaimniekošanas līgums. Pēc minētā atkritumu apsaimniekošanas līguma 

noslēgšanas Bauskas novada administratīvajā teritorijā ir spēkā saistošo noteikumu 4. punktā 

noteiktā viena atkritumu apsaimniekošanas zona. 
 

 

10 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

48. Ja šo noteikumu spēkā stāšanās brīdī starp atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību 

noslēgtajos līgumos par atkritumu apsaimniekošanu ir punkti, kas neatbilst šo noteikumu 

normām, piemērotas tiek attiecīgā līguma normas, bet ne ilgāk kā līdz līguma termiņa beigām. 

49. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zaudējušiem: 

49.1. Bauskas novada domes 2010. gada 22. jūlija saistošie noteikumi Nr. 19 “Sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas saistošie noteikumi”; 

49.2. Iecavas novada domes 2020. gada 28. jūlija saistošie noteikumi Nr. 10 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Iecavas novadā”; 

49.3. Rundāles novada domes 2013. gada 28. marta saistošie noteikumi Nr. 3 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu”; 

49.4. Vecumnieku novada domes 2012. gada 25. janvāra saistošie noteikumi Nr. 2 

“Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 380 (prot. Nr.14, 9.p.) 

 

Par Bauskas novada domes 2022.gada 30. jūnija saistošo noteikumu Nr. 14 

“Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un pašvaldības nodevu par 

reklāmas izvietošanu Bauskas novadā” precizēšanu 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) savas 

kompetences ietvaros ir izvērtējusi Bauskas novada domes 2022. gada 30. jūnija saistošos 

noteikumus Nr. 14 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un pašvaldības nodevu par 

reklāmas izvietošanu Bauskas novadā” un iesaka veikt precizējumus. 

Likuma „Par pašvaldībām” 45.panta ceturtā daļa nosaka, ka gadījumā, ja saņemts Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinums, kurā pamatots saistošo noteikumu vai 

to daļas prettiesiskums, pašvaldības dome precizē saistošos noteikumus atbilstoši atzinumā 

norādītajam un publicē precizētos saistošos noteikumus. Ja pašvaldības dome nepiekrīt 

atzinumam pilnībā vai kādā tā daļā, dome savā lēmumā sniedz atbilstošu pamatojumu, kā arī 

publicē saistošos noteikumus. Saistošos noteikumus triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas 

rakstveidā un elektroniskā veidā nosūta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

Ministrijas atzinuma (turpmāk - atzinums) 1.punktā lūgts precizēt saistošo noteikumu 

izdošanas tiesisko pamatojumu ar atsauci uz Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu 

Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 161. punktu. 

Atzinuma 2.punktā ministrija lūgusi saistošajos noteikumos noteikt, kādas ir funkcionāli 

estētiskās prasības un mērogs vietās, kur reklāmas materiālus ir atļauts izvietot, vai papildināt ar 

norādi, kur šāda informācija ir pieejama. 

Atzinuma 3.punktā ministrija lūgusi precizēt 12.5. apakšpunktu, svītrojot teikuma daļu, 

kas nosaka mobilās reklāmas eksponēšanas laika ierobežojumus. Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 732 “Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu” neparedz ierobežojumus mobilās reklāmas eksponēšanas laikam. 

Atzinuma 4.punktā ministrija lūgusi labot saistošo noteikumu 17. punkta redakciju, 

precizējot, ka pagastu pārvalde pieņem attiecīgajā teritorijā dzīvojošo fizisko personu un tajā 

reģistrēto juridisko personu iesniegumus un organizē atbildes sniegšanu – lēmuma izsniegšanu – 

attiecīgajām personām. Savukārt par pašvaldības afišu stabu vai afišu stendu atrašanās vietām, 

saskaņošanu, izvietošanu un noņemšanu lūdzam pilnvarot vienu amatpersonu, iestādi vai 

struktūrvienību attiecībā uz visa novada teritoriju, jo pagastu pārvaldes ir tiesīgas pieņemt 

iesniegumus un nodrošināt to virzību atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 69.1 panta ceturtās 

daļas 4. punktam, bet pagastu pārvaldes nav tiesīgas izskatīt iesniegumus pēc būtības un pieņemt 

trešajām personām saistošus lēmumus, – iesniegumu izskatīšana un lēmumu pieņemšana ir 

jānodrošina centralizēti visā novada teritorijā. 

Atzinuma 5., 6., 7. un 9.punktā ministrija lūdz precizēt 23.3., 24., 28. un 38.punktu, 

norādot, ka nekustamā īpašuma īpašnieka vai valdītāja atbildība par reklāmu tiecas tiktāl, cik tā 

attiecas uz nekustamā īpašuma uzturēšanas pienākumu atbilstoši spēkā esošiem normatīvajiem 

aktiem, proti, lai no nekustamā īpašuma netiktu radīts kaitējums videi, citām personām 

piederošam īpašumam, cilvēku drošībai un veselībai vai tml. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Atzinuma 8.punktā ministrija lūdz precizēt saistošo noteikumu 36.2. apakšpunktu, jo 

saskaņā ar Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22. panta astoto daļu pašvaldības noteiktā nodeva 

par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās attiecībā uz priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiāliem nedrīkst būt lielāka par zemāko nodevas apmēru, kāds konkrētajā vietā 

noteikts par preču vai pakalpojumu reklāmas materiālu izvietošanu. 

Tāpat ministrija ir aicinājusi precizēt saistošo noteikumu 11.7. un 12.4. apakšpunktu, 

nosakot precīzākus un skaidrākus nosacījumus par reklāmas izvietošanas kopējo konceptu. 

Bauskas novada pašvaldība piekrīt ministrijas iebildumiem un atbalsta precizējumu 

veikšanu, izņemot atzinuma 4. punktā ieteikto precizējumu - pilnvarot vienu amatpersonu, 

iestādi vai struktūrvienību attiecībā uz visa novada teritoriju, kas saskaņotu afišu izvietošanu visā 

novada teritorijā, jo tas radītu nepamatotu administratīvo slogu un pakalpojums iedzīvotājiem 

kļūtu neefektīvs un lieki birokratizēts. Realitātē visbiežāk afišu stendi un stabi pagastos kalpo 

tieši konkrētā pagasta aktualitāšu atspoguļošanai un afišas, sludinājumus, plakātus un citus 

tamlīdzīgus informatīvos materiālus izvieto konkrētā pagasta iedzīvotāji, kuriem visātrāko 

saskaņojumu var nodrošināt tieši pagasta nodaļas vadītājs, kas vislabāk pārzina situāciju 

konkrētajā teritorijā. 

Tāpat jāņem vērā tas, ka afišu, sludinājumu, plakātu un citu tamlīdzīgus informatīvo 

materiālu izvietošana ir īslaicīgs pakalpojums, kur saskaņojums netiek noformēts kā lēmums, jo 

tas radītu nevajadzīgu administratīvo slogu. 

Ievērojot ministrijas iebildumus un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 45.panta 

ceturto daļu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Precizēt Bauskas novada domes 2022. gada 30. jūnija saistošos noteikumus Nr. 14 “Par reklāmas 

izvietošanu publiskās vietās un pašvaldības nodevu par reklāmas izvietošanu Bauskas novadā”: 

 

1.1. svītrot saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā atsauci uz Ministru kabineta 

2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 

pašvaldību nodevas” 16. punkta ceturto daļu un papildināt ar atsauci uz Ministru kabineta 2005. 

gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 

pašvaldību nodevas” 161. punktu; 

1.2. izteikt 8. un 9. punktu šādā redakcijā: 

“8. Reklāmai jāatbilst funkcionāli estētiskām prasībām un mērogam, tās izvietojot jānodrošina 

raksturīgā arhitektūras stila, vides un ainavas rakstura saglabāšana: 

8.1. ņemot vērā reklāmās pielietotā materiāla, grafiskās kompozīcijas, kā arī kolorīta atbilstība 

attiecīgās ēkas vienotam fasādes risinājumam un vides raksturam; 

8.2. ņemot vērā ēkas proporcijas un fasādes tekstūru, fasādes dalījumu ar logiem, durvīm u.c. 

arhitektoniskiem elementiem, reklāmas mērogu attiecībā pret ēku un uztveres attālumu. 

9. Reklāmai jāatbilst izvietošanas atļaujai, tajā sniegtajiem nosacījumiem un termiņiem.”; 

1.3. izteikt 11.7.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“11.7. ja vienlaikus pie ēkas fasādes plānots izvietot vairāk par vienu reklāmu, visiem reklāmas 

devējiem ir jānodrošina vienota reklāmas izvietošanas koncepcija (piemēram, ievērojot vienādu 

pielietoto materiālu, izmērus, aizvietošanas augstumu u. tml.). Ja reklāmas izvieto dažādos 

laikos, tad katrs nākamais reklāmas izvietotājs pieskaņojas jau esošajām reklāmām;”; 

1.4. izteikt 12.4.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“12.4. ja zemesgabalā vienlaikus plānots izvietot vairāk par vienu reklāmu, visiem reklāmas 

devējiem ir jānodrošina vienota reklāmas izvietošanas koncepcija (piemēram, ievērojot vienādu 

pielietoto materiālu, izmērus, aizvietošanas augstumu u. tml.). Ja reklāmas izvieto dažādos 

laikos, tad katrs nākamais reklāmas izvietotājs pieskaņojas jau esošajām reklāmām.”; 

1.5. svītrot 12.5. apakšpunktā otro teikumu; 

1.6. izteikt 23.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

“23.3. ja reklāmas izvietotājs vai noteikumu 21.punktā noteiktajos gadījumos zemesgabala vai 

būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nav veicis reklāmas 

demontāžu atbilstoši šo noteikumu prasībām; ”; 

1.7. izteikt 24.punktu šādā redakcijā: 

“24. Pirms noteikumu 23.punktā minētā lēmuma pieņemšanas Būvvalde nosūta reklāmas 

devējam vai noteikumu 21.punkta pārkāpuma gadījumā zemesgabala vai būves, uz kuras 

izvietota reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam brīdinājumu par nepieciešamību 

demontēt reklāmu.”; 

1.8. izteikt 27. un 28.punktu šādā redakcijā: 

“27. Reklāmas devējam vai gadījumos, kad tiek konstatēts noteikumu 21.punkta pārkāpums, 

zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam tiek 

nosūtīts pašvaldības sagatavots rēķins par attiecīgās reklāmas demontāžas un uzglabāšanas 

izdevumiem. 

28. Reklāmas devējam vai noteikumu 21.punkta pārkāpuma gadījumos zemesgabala vai būves, 

uz kuras izvietota reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, ja tas nav veicis visas 

nepieciešamās darbības, ievērojot noteikumu 24. un 27.punktā noteikto kārtību, ir pienākums 

segt pašvaldības izdevumus, kas saistīti ar reklāmas demontāžu un uzglabāšanu ne vēlāk kā 10 

dienu laikā pēc rēķina saņemšanas.”; 

1.9. aizstāt 36.2. apakšpunktā skaitli “5” ar skaitli “0,5”; 

1.10. izteikt 38.punktu šādā redakcijā: 

“38. Par šo noteikumu pārkāpšanu administratīvi atbildīgs ir reklāmas devējs vai noteikumu 

21.punkta pārkāpuma gadījumā zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs.”. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada administrācija” 

Administratīvā departamenta Administratīvajai nodaļai: 

2.1.nosūtīt šo lēmumu un precizētos saistošos noteikumus zināšanai Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2.nosūtīt precizētos saistošos noteikumus publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 
 

2022.gada 30.jūnijā Nr. 14 

(protokols Nr.12, 15.punkts) 

 

Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un pašvaldības nodevu par 

reklāmas izvietošanu Bauskas novadā 

Izdoti saskaņā ar Reklāmas likuma 7.panta trešo 

daļu, likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās 

daļas 7.punktu; Ministru kabineta 2012.gada 

30.oktobra noteikumiem Nr.732 „Kārtība ,kādā 

saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās 

vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 28. 

un 45.punktiem, Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 

22.1 pantu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

12. panta pirmās daļas 7. punktu, Ministru kabineta 

2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi 

par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas” 12.un 16.1punktu 

 
Precizēti 25.08.2022. (protokols Nr.14, 9.punkts) 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka reklāmu, reklāmas objektu, mobilo 

reklāmu, izkārtņu, priekšvēlēšanas aģitācijas materiālu un citu informatīvo materiālu (turpmāk – 

reklāma), kā arī afišu, sludinājumu, plakātu, izvietošanas kārtību publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu, Bauskas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā (turpmāk – 

Bauskas novads), to ekspluatācijas un demontāžas, atļaujas izsniegšanas kārtību, kā arī ar Bauskas 

novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) nodevu apliekamos objektus, nodevas apmērus un 

nodevas maksātājus. 

2. Noteikumi neattiecas uz valsts un pilsētas dienestu norādēm (ceļa zīmes, transporta pieturu 

zīmes un tml.), kas izgatavotas pēc iepriekš apstiprināta tipveida projekta – etalona. 

3. Noteikumu mērķis ir veidot harmoniski attīstītu Bauskas novada vidi, respektējot 

konkrētās teritorijas apbūves un ainavas raksturu un mērogu. 

4. Noteikumos lietotie termini un jēdzieni atbilst Reklāmas likumā, Priekšvēlēšanu aģitācijas 

likumā un Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumos Nr. 732 "Kārtība, kādā saņemama 

atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu" (turpmāk 

– MK noteikumi) noteiktajiem terminiem. 

 

II. Reklāmas saskaņošanas kārtība 

 

5. Reklāmas izvietošanas atļauju (ar nosacījumiem vai bez tiem) vai atteikumu izsniegt 

izvietošanas atļauju publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, Bauskas novada 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/
https://likumi.lv/ta/id/163-reklamas-likums
https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/253543-prieksvelesanu-agitacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

administratīvajā teritorijā izsniedz pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” 

struktūrvienība Būvvalde (turpmāk – Būvvalde). 

6. Persona, kura vēlas izvietot reklāmu un saņemt izvietošanas atļauju, mainīt grafisko 

dizainu, iesniedz Būvvaldē saskaņošanai iesnieguma veidlapu (1.pielikums) un citus dokumentus, 

kas noteikti MK noteikumos. 

 

III. Reklāmas izvietošanas nosacījumi 

 

7. Tiesības izvietot reklāmu ir visām fiziskām vai juridiskām personām (turpmāk – reklāmas 

devējs), kuras Būvvaldē saņēmušas reklāmas izvietošanas atļauju, kā arī samaksājušas 

pašvaldības nodevu par reklāmas izvietošanu (turpmāk – pašvaldības nodeva). 

8. Reklāmai jāatbilst funkcionāli estētiskām prasībām un mērogam, tās izvietojot jānodrošina 

raksturīgā arhitektūras stila, vides un ainavas rakstura saglabāšana: 

8.1. ņemot vērā reklāmās pielietotā materiāla, grafiskās kompozīcijas, kā arī kolorīta atbilstība 

attiecīgās ēkas vienotam fasādes risinājumam un vides raksturam; 

8.2. ņemot vērā ēkas proporcijas un fasādes tekstūru, fasādes dalījumu ar logiem, durvīm u.c. 

arhitektoniskiem elementiem, reklāmas mērogu attiecībā pret ēku un uztveres attālumu. 

9. Reklāmai jāatbilst izvietošanas atļaujai, tajā sniegtajiem nosacījumiem un termiņiem. 

10. Bauskas novada teritorijā aizliegts: 

10.1. izvietot reklāmu uz jaunbūvēm, patvaļīgi uzbūvētām, pārbūvētām un atjaunotām būvēm, 

uz ēkas fasādes, kas ir cilvēku drošību apdraudošā stāvoklī, ēku erkeriem, balkoniem, lodžijām, 

apgaismošanas stabiem, inženierbūvēm, elektroenerģijas sadales kastēm, transformatoriem un 

citiem inženierbūvju elementiem, ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu objektiem un 

informatīvajām norādēm, infrastruktūras labiekārtojuma elementiem, kā arī uz kokiem; 

10.2. ar reklāmu aizsegt nozīmīgas dabas ainavas, pilsētbūvnieciski vērtīgos apbūves fragmentus 

un izjaukt ielu kopskata savdabīgumu; 

10.3. ar reklāmām daļēji vai pilnībā aizsegt ēkas arhitektoniskās detaļas (logus, karnīzes, fasādes 

dekorus u.tml.; 

10.4. izmantot reklāmas ar skaņas efektiem un iekārtas ar mirgojošām gaismām; 

10.5. izmantot redzamus atsvarus, pamatnes balstus un atsaites, ja reklāmu vai reklāmas objektu 

izvieto bez pamatiem; 

10.6. izkārtni izvietot, ja tajā norādītā saimnieciskā darbība neatbilst būves vai telpu grupas, kurā 

tiek veikta saimnieciskā darbība, lietošanas veidam; 

10.7. bez saskaņošanas ar Būvvaldi veikt reklāmas dizaina maiņu; 

10.8. izgaismot azartspēļu organizēšanas vietās azartspēļu vietas nosaukumu un azartspēļu 

organizētāja reģistrētu preču zīmi. 

11. Nosacījumi izvietojot reklāmu konstruktīvā saistībā ar ēku: 

11.1. reklāmu atļauts izvietot tikai uz vizuāli sakoptas, sakārtotas ēkas fasādes, kas nav 

mehāniski vai korozijas bojāta, notraipīta, krāsojuma vai detaļu izgaismojuma defektus saturoša; 

11.2. jāievēro ēkas proporcijas un tonālais risinājums; 

11.3. ja ēka ir vidi degradējošā izskatā, reklāmu atļauts izvietot tikai uz fasādi pilnībā nosedzoša 

dekoratīvā pārsega, kas ar noformējumu iekļaujas apkārtējā vidē un reklāmas laukums neaizņem 

vairāk kā 10-30 % no fasādes plaknes (katrā atsevišķā gadījumā par reklāmas laukumu Būvvalde 

var lemt atsevišķi); 

11.4. reklāmas stiprinājuma veids nedrīkst bojāt ēkas nesošās konstrukcijas; 

11.5. perpendikulāri ēkas fasādei izvietotā reklāmas apakšējā mala nedrīkst atrasties zemāk par 

2,4 m no zemes, neatkarīgi no platuma; 

11.6. reklāmas elektropiegādes kabeļi jāierīko, lai nebūtu redzami (manāmi) uz ēkas fasādes; 

11.7. ja vienlaikus pie ēkas fasādes plānots izvietot vairāk par vienu reklāmu, visiem reklāmas 

devējiem ir jānodrošina vienota reklāmas izvietošanas koncepcija (piemēram, ievērojot vienādu 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

pielietoto materiālu, izmērus, aizvietošanas augstumu u. tml.). Ja reklāmas izvieto dažādos laikos, 

tad katrs nākamais reklāmas izvietotājs pieskaņojas jau esošajām reklāmām. 

12. Nosacījumi izvietojot reklāmu ar piesaisti zemei: 

12.1. izvietojot reklāmu ar piesaisti zemei, tās elektroapgāde jāparedz, izmantojot pazemes 

kabeļus; 

12.2. uz brīvi stāvošas konstrukcijas izvietotu reklāmu izvieto vietās, kur tā netraucē un 

neapgrūtina gājēju plūsmu vai satiksmi un tiek ievērotas vides pieejamības prasības; 

12.3. reklāmas objekti – slietņi nepārsniedz 1,2 m augstumu, tā konstrukcijai jābūt stabilai un 

noturīgai pret laikapstākļu iedarbību un pārvietošanu. Slietņi jāizvieto ne tālāk kā 2,0 m no ieejas 

ēkā vai teritorijā, kurā tiek veikta saimnieciskā darbība. Ja teritorijā tiek izvietoti vairāki slietņi, 

tiem jābūt novietotiem vienā līnijā un gājēju plūsmai jāatstāj ne mazāk kā 1,2 m no ietves platuma; 

12.4. ja zemesgabalā vienlaikus plānots izvietot vairāk par vienu reklāmu, visiem reklāmas 

devējiem ir jānodrošina vienota reklāmas izvietošanas koncepcija (piemēram, ievērojot vienādu 

pielietoto materiālu, izmērus, aizvietošanas augstumu u. tml.). Ja reklāmas izvieto dažādos laikos, 

tad katrs nākamais reklāmas izvietotājs pieskaņojas jau esošajām reklāmām; 

12.5. mobilās reklāmas izmantošanai (izņemot pasažieru sabiedrisko transportu) saskaņo 

pārvietošanās maršrutu. Mobilās reklāmas objektus aizliegts novietot stāvēšanai pilsētas ielu 

teritorijā, autostāvvietā, laukumā u.c. vietās, kas pārredzamas no publiskas vietas. 

 

IV. Reklāmas izvietošanas nosacījumi valsts aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā 

vai uz valsts aizsargājama kultūras pieminekļa 

 

13. Valsts nozīmes kultūras pieminekļa teritorijā reklāmas izvietošana pieļaujama tā, lai 

izvietojums un veids netraucē valsts aizsargājama kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, nepārveido 

saglabājamā kultūras pieminekļa substanci un neizjauc kultūrvēsturiskās vides tēlu, kā arī vērtību 

kopuma radīto noskaņu, kā arī jāievēro prasības, kas noteiktas teritorijas apbūves noteikumos. 

14. Reklāma pie ēkām, kas atrodas valsts vai vietējas nozīmes kultūras pieminekļa zonā un 

aizsargjoslā, veidojams atbilstoši katras ēkas arhitektūras stilam. 

15. Aizliegts: 

15.1. valsts aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā izvietot komerciālas reklāmas un 

reklāmas objektus; 

15.2. uz valsts vai vietējas nozīmes kultūras pieminekļa un pieminekļa teritorijā izmantot 

banerus, kā arī izvietot reklāmas ar laukumu, kas lielāks par 5 m². 

 

V. Afišu stabu un stendu izmantošanas kārtība 

 

16. Afišas, sludinājumus, plakātus un citus tamlīdzīgus informatīvos materiālus atļauts izvietot 

tikai uz šim nolūkam izveidotiem pašvaldības afišu stendiem un stabiem. 

17. Par pašvaldības afišu stabu un afišu stendu atrašanās vietām, saskaņošanu, izvietošanu un 

noņemšanu ir atbildīgas apvienību pārvaldes pagastu nodaļas, Bauskas pilsētā – pašvaldības 

iestāde “Bauskas Kultūras centrs”, Iecavas apvienības teritorijā – Iecavas apvienības pārvalde. 

18. Uz afišu stabiem un stendiem atļauts eksponēt tikai afišas, sludinājumus, plakātus un citus 

tamlīdzīgus informatīvos materiālus un paziņojumus par pasākumiem, lekcijām, izstādēm, 

koncertiem u.tml. ar norādītu pasākuma norises laiku un vietu. 

19. Afišas, sludinājumus, plakātus un citus tamlīdzīgus informatīvos materiālus to izvietotājs 

noņem un afišas staba laukumu attīra trīs dienu laikā pēc informācijas noilguma. 

 

VI. Reklāmas ekspluatācijas un demontāžas nosacījumi 

 

20. Reklāmas devējs ir atbildīgs par: 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

20.1. reklāmas uzturēšanu augstvērtīgā un vizuāli estētiskā kārtībā; 

20.2. reklāmas konstrukciju drošību, lai tehniskais stāvoklis neradītu apdraudējumu cilvēku 

veselībai vai dzīvībai un īpašumam; 

20.3. elektroinstalācijas pieslēguma atbilstību normatīvo aktu prasībām; 

20.4. reklāmas demontāžu, ja beidzies izvietošanas atļaujas termiņš vai nav samaksāta 

pašvaldības nodeva. 

21. Ja reklāma apdraud trešo personu dzīvību, veselību, drošību vai īpašumu, reklāmas 

devējam, bet ja tas nav noskaidrojams, sasniedzams vai tāda nav, tad zemesgabala vai būves, uz 

kuras izvietota reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir pienākums nekavējoties veikt 

reklāmas sakārtošanu vai demontāžu. 

22. Ja reklāmas devējs attiecīgajā vietā ir izbeidzis saimniecisko darbību vai beidzies reklāmas 

izvietošanas atļaujas derīguma termiņš, reklāmas devējam reklāmas demontāža jāveic piecpadsmit 

dienu laikā un jāsakārto reklāmas vieta (atjaunojot fasādes krāsojumu, labiekārtojumu, veicot 

pamatu demontāžu u.tml.). 

23. Būvvalde izskata jautājumu un pieņem lēmumu par reklāmas piespiedu demontāžu šādos 

gadījumos: 

23.1. ja reklāma netiek ekspluatēta atbilstoši izvietošanas atļaujas prasībām, 

23.2. ja reklāma netiek uzturēta drošā tehniskā un estētiski vizuālā kārtībā; 

23.3. ja reklāmas izvietotājs vai noteikumu 21.punktā noteiktajos gadījumos zemesgabala vai 

būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašnieks vai tiesiskais valdītājs nav veicis reklāmas demontāžu 

atbilstoši šo noteikumu prasībām; 

23.4. ja reklāma izvietota, nesaņemot pašvaldības reklāmas izvietošanas atļauju. 

24. Pirms noteikumu 23.punktā minētā lēmuma pieņemšanas Būvvalde nosūta reklāmas 

devējam vai noteikumu 21.punkta pārkāpuma gadījumā zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota 

reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam brīdinājumu par nepieciešamību demontēt 

reklāmu. 

25. Ja viena mēneša laikā pēc brīdinājuma paziņošanas, reklāma netiek demontēta, Būvvalde 

organizē nepieciešamos pasākumus tās demontāžai par pašvaldības līdzekļiem. 

26. Pirms reklāmas demontāžas darbu uzsākšanas Būvvalde veic fotofiksāciju un sastāda aktu, 

kurā fiksē reklāmas tehnisko un vizuālo stāvokli. 

27. Reklāmas devējam vai gadījumos, kad tiek konstatēts noteikumu 21.punkta pārkāpums, 

zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam tiek 

nosūtīts pašvaldības sagatavots rēķins par attiecīgās reklāmas demontāžas un uzglabāšanas 

izdevumiem. 

28. Reklāmas devējam vai noteikumu 21.punkta pārkāpuma gadījumos zemesgabala vai 

būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, ja tas nav veicis visas 

nepieciešamās darbības, ievērojot noteikumu 24. un 27.punktā noteikto kārtību, ir pienākums segt 

pašvaldības izdevumus, kas saistīti ar reklāmas demontāžu un uzglabāšanu ne vēlāk kā 10 dienu 

laikā pēc rēķina saņemšanas. 

29. Ja noteikumu 27.punktā minētais rēķins nav samaksāts, tad pašvaldība vēršas ar prasību 

tiesā atlīdzināt reklāmas demontāžas un uzglabāšanas izdevumus. 

30. Demontēto reklāmu pašvaldība uzglabā trīs mēnešus, pēc tam tas tiek utilizēts bez iespējas 

atgūt. Pašvaldība nekompensē utilizētās reklāmas vērtību. 

 

VII. Pašvaldības nodevas par reklāmas izvietošanu publiskās vietās likme un maksāšanas 

kārtība 

 

31. Pašvaldības nodevas maksātāji ir fiziskās un juridiskās personas – reklāmas devēji. 

32. Nodevas objekts ir reklāma, reklāmas objekti, mobilās reklāmas, priekšvēlēšanas aģitācijas 

materiāli  un  cita  vizuālā  informācija,  kas  tiek  izvietota  Bauskas  novada  pašvaldības 



5 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

administratīvajā teritorijā publiskā vietā vai vietā, kas vērstas pret publisku vietu. Nodevas objekts 

nav izkārtne, afiša, sludinājums, plakāts un citi tamlīdzīgi informatīvie materiāli. 

33. Papildus normatīvajos aktos noteiktajiem atbrīvojumiem no nodevas tiek atbrīvota 

nekomerciāla vizuālā informācija: 

33.1. par labdarības pasākumiem, 

33.2. par valsts un pašvaldības rīkotiem pasākumiem; 

34. Pašvaldības atbalstītiem mākslu, kultūru, zinātni, izglītību un sportu veicinošiem 

pasākumiem, kuriem finansiālu, materiālu, informatīvu vai organizatorisku atbalstu piešķir 

pašvaldība vai tās iestāde: 

34.1. par dabas (vides) aizsardzību un ar to saistītiem pasākumiem; 

34.2. par veselības aizsardzību vai ar to saistītiem pasākumiem. 

35. Pašvaldības nodevas apmēru par reklāmas, reklāmas objekta, mobilās reklāmas, 

priekšvēlēšanas aģitācijas materiālu un citas vizuālās informācija izvietošanu aprēķina Būvvalde 

pēc formulas: N = B × M ×K, 

kur: 

N – nodeva; 

B – bāzes likme (saskaņā ar šo noteikumu 2. pielikumu); 

M – mēnešu skaits (mobilai reklāmai – dienu skaits); 

K – koeficients. 

36. Nodevas aprēķinā piemērojamie koeficienti: 

36.1. koeficientu 0,5 no aprēķinātās nodevas piemēro: 

36.1.1. par izglītības un kvalifikācijas paaugstināšanas, medicīnisko un veselības nostiprināšanas 

pakalpojumu, sporta nodarbību reklāmām, kultūras, dabas un veselības aizsardzības, sporta, 

ģimenes, bērnu un jauniešu u.tml. pasākumu, tūrismu veicinošām reklāmām ar komerciālu 

raksturu; 

36.1.2. par tekstuālu informāciju “Brīva vieta Jūsu reklāmai”. 

36.2. koeficientu 0,5 no aprēķinātās nodevas piemēro priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu 

izvietošanai; 

36.3. citos gadījumos – 1. 

37. Pašvaldības nodeva maksājama saskaņā ar Būvvaldes izsniegto aprēķinu. 

 

VIII. Uzraudzība, izpildes kontrole un administratīvā atbildība par noteikumu 

neievērošanu 

 

38. Par šo noteikumu pārkāpšanu administratīvi atbildīgs ir reklāmas devējs vai noteikumu 

21.punkta pārkāpuma gadījumā zemesgabala vai būves, uz kuras izvietota reklāma, īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs. 

39. Par reklāmas izvietošanu bez reklāmas izvietošanas atļaujas vai neatbilstoši reklāmas 

izvietošanas atļaujai, kā arī patvaļīgu reklāmas grafiskā dizaina maiņu, ekspluatācijas un 

demontāžas noteikumu neievērošanu tiek piemērots administratīvais sods – brīdinājums vai 

naudas sods fiziskajām personām līdz 70 (septiņdesmit) naudas soda vienībām, bet juridiskajām 

personām līdz 280 (divi simti astoņdesmit) naudas soda vienībām. 

40. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic pašvaldības policija, bet administratīvā pārkāpuma lietu izskata 

Bauskas novada domes Administratīvā komisija. 

41. Piemērotais administratīvais sods noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 

pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas. 

 

IX. Noslēguma jautājumi 



6 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

42. Reklāmas izvietošanas saskaņojumi, kas izsniegti līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai, 

ir derīgi līdz tajos norādītā derīguma termiņa beigām. 

43. Reklāmas, kuru saskaņojumā nav norādīts derīguma termiņš, jāpārskaņo Būvvaldē sešu 

mēnešu laikā no šo saistošo noteikumu stāšanās spēkā. 

44. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē: 

44.1. Bauskas novada domes 2014.gada 30.oktobra saistošie noteikumi Nr.19 „ Saistošie 

noteikumi par reklāmas izvietošanu publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu, 

Bauskas novadā” 

44.2. Iecavas novada domes 2016. gada 8. novembra saistošie noteikumi Nr.15 „Par reklāmas, 

reklāmas objekta izvietošanu publiskā vietā vai vietā, kas vērsta pret publisku vietu Iecavas 

novadā”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

https://www.bauska.lv/allfiles/files/Saistosie%20noteikumi/Saistosie_reklama_REKLAMA_REKLAMA_30_10_2014(1).pdf
https://iecava.lv/files/pasvaldiba/dokumenti/saistosienoteikumi/2016/Reklamas_izvietosana_saistosieNr15.pdf


7 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1. pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 30.jūnija 

saistošajiem noteikumiem Nr.14 

 
Bauskas novada Būvvaldei 

Uzvaras ielā 1, Bauskā 
Bauskas novadā, LV-3901 

 

 

(iesniedzēja vārds, uzvārds vai 

juridiskas personas nosaukums) 
 

 

(personas kods vai reģistrācijas Nr.) 
 

(telefona Nr., e pasta adrese) 
 
 

IESNIEGUMS 

 

Lūdzu izsniegt reklāmas izvietošanas atļauju vai saskaņot dizaina maiņu 
 

 

(reklāmas, izkārtnes nosaukums) 
 

 

(izvietošanas adrese) 
 

(izvietošanas termiņš) 
 

(reklāmas raksturojums, gabarītizmēri) 
 

 

(reklāmas devēja rekvizīti: nosaukums, reģ.Nr., adrese, kontakti – kontaktpersona, telef.Nr., e pasta 

adrese) 
 

(reklāmas izgatavotāja rekvizīti: nosaukums, reģ.Nr., adrese, kontakti – kontaktpersona, telef.Nr., e pasta 

adrese ) 

Reklāmas nodevas maksātājs reklāmas devējs reklāmas izgatavotājs 

Skaņošanai iesniegti šādi dokumenti: 

Ja dokumentāciju neiesniedz ēkas/zemes īpašnieks, tās lietošanas tiesību apliecinošas dokumentu 
kopijas ar informāciju par nomas līguma slēdzējpusēm un darbības termiņu 

Dizaina maiņas gadījumā izdotā reklāmas izvietošanas atļauja 

Reklāmas, izkārtnes izvietošanas vizualizācija 

Pasūtītāja un ēkas/zemes īpašnieka, inženierkomunikāciju un ceļu/ielu pārvaldītāju saskaņojumi uz 

izvietošanas vietas vizualizācijas lapas 
Pilnvara, ja dokumentāciju iesniedz pilnvarotā persona 

 

Esmu informēts, ka personas dati tiks apstrādāti Bauskas novada Būvvaldes mērķa īstenošanai: 

būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšanai un kontrolei 

 

20 .gada   



8 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu 

elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
 

vārds, uzvārds / paraksts 
 

2. pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 30.jūnija 

saistošajiem noteikumiem Nr. 14 

 
 

Pašvaldības nodevas bāzes likme par reklāmas vai reklāmas objekta izvietošanu 

publiskās vietās un vietās, kas vērstas pret publisku vietu Bauskas novada teritorijā 

 

1.zona reklāmas 
laukums 

bāzes likme 
mēnesī euro 

Bauskas pilsētas vēsturiskā centra teritorija; 

Iecavas parka teritorija; 
Rundāles pils aizsardzības zona. 

līdz 1 m² 2,5 

līdz 5 m² 4 

2.zona reklāmas 
laukums 

bāzes likme 
mēnesī euro 

Pilsētas – Bauska un Iecava; 

autoceļiem: A7 Rīga-Bauska-Lietuvas robeža 

(Grenctāle), Dobele- Bauska (P103), Iecava-Jelgava 

(P92) un Ķekava-Skaistkalne (P89). 

līdz 1 m² 2 

līdz 5 m² 3 

līdz 10 m² 4,5 

no 10 m² 7 

3.zona reklāmas 
laukums 

bāzes likme 
mēnesī euro 

Pārējā Bauskas novada teritorija līdz 1 m² 1,5 

līdz 5 m² 2 

līdz 10 m² 3,5 

no 10 m² 5 

Mobilā reklāma 5 euro dienā 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Mačeks 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 381 (prot. Nr.14, 10.p.) 

 

Par grozījumiem Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošajos 

noteikumos Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā” 

 
2022. gada 1. septembrī tiks uzsākta valsts pensiju indeksācija, kas ietekmē Bauskas novada 

pašvaldības iestādes “Bauskas novada Sociālais dienests” klientiem aprūpe mājās pakalpojuma 

pieejamību, kā arī līdzmaksājuma par pakalpojuma saņemšanu apmēru. Ņemot vērā minēto, 

nepieciešams veikt grozījumus Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošajos 

noteikumos Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā”. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Bauskas novada domes 2022. gada 25. augusta saistošos noteikumus Nr. 25 

“Grozījumi Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par 

sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā”” saskaņā ar pielikumu. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada administrācija” Administratīvā 

departamenta Administratīvajai nodaļai: 

2.1. saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to 

parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai; 

2.2. pēc pozitīva Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinuma 

saņemšanas saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu izsludināt, tos publicējot oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

Pielikumā: 2022. gada 25. augusta saistošie noteikumi Nr. 25 un paskaidrojuma raksts uz 4 lp. 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Bauskā 
 

2022. gada 25. augustā Nr. 25 

(protokols Nr. 14, 10.punkts) 

 

Grozījumi Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošajos 

noteikumos Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā” 

Izdoti saskaņā ar Invaliditātes likuma 

12.panta 6.2 daļu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3.panta otro un trešo daļu un 

Ministra   kabineta 2003.gada 

27.maija noteikumu Nr. 275 

‘’Sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu 

samaksas kārtība un kārtība, kādā 

pakalpojuma izmaksas tiek segtas no 

pašvaldības budžeta’’ 6.punktu 

 

Izdarīt Bauskas novada domes 2022. gada 26. maija saistošajos noteikumos Nr. 10 „Par 

sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā” šādus grozījumus: 

 

1. Izteikt 59. punktu šādā redakcijā: 

“59. Pakalpojumu par pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesīgas saņemt personas, kuru vidējie 

ienākumi uz vienu mājsaimniecības locekli par pēdējiem trim kalendāra mēnešiem nepārsniedz 

minimālās darba algas apmēru un kuras atbilst šādiem kritērijiem:”. 

 

2. Izteikt 60. punktu šādā redakcijā: 

“60. Ja personas ienākumi pārsniedz 59. punktā noteikto ienākumu slieksni, pakalpojuma 

saņemšanai tiek noteikts personas līdzmaksājums. Līdzmaksājums tiek aprēķināts pēc šādas 

formulas: 

 

 

L – līdzmaksājums nedēļā; 

H – faktiskais stundu skaits nedēļā; 

K – koeficients; 

I – ienākumi; 

M – minimālās darba algas apmērs; 

L = (H x E) x K 

K = 1 – M : I 

V = L : S 

E – pakalpojuma stundas maksa saskaņā ar deleģējuma līgumu; 

S – stundu skaits nedēļā; 

V – vienas stundas līdzmaksājums”. 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

3. Izteikt 61. punktu šādā redakcijā: 

“61. Gadījumā, ja personai ir vairāki apgādnieki un kāds no apgādniekiem ir atbrīvots no maksas 

par pakalpojumu, tad apgādniekiem, kuri sadarbojas ar Sociālo dienestu un kuriem ir jāmaksā 

par pakalpojumu, nosaka pakalpojuma samaksas apmēru proporcionāli apgādnieku skaitam. 

Pārējo pakalpojuma samaksas daļu sedz pašvaldība”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 382 (prot. Nr. 14, 11.p.) 

 

Par deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts” 

par sociālā pakalpojuma „aprūpe mājās” nodrošināšanu 
 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmajā daļā noteikts, ka 

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai 

iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, savukārt šā 

likuma 23. panta trešā daļa nosaka, ka, ja persona dzīvo viena vai ar šo personu kopā dzīvojošie 

ģimenes locekļi vecuma, veselības stāvokļa vai nodarbinātības dēļ nevar nodrošināt tai 

nepieciešamo aprūpi, personai tiesības saņemt sociālās aprūpes pakalpojumu. 

Sociālās aprūpes pakalpojums „aprūpe mājās” ir pasākumu kopums personas dzīvesvietā, 

kas vērsts uz to personu pamatvajadzību apmierināšanu, kurām vecuma vai funkcionālo 

traucējumu dēļ ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt. 

Lai tiktu nodrošināta pašvaldības autonomā funkcija – sociālās palīdzības nodrošināšana 

iedzīvotājiem– Bauskas novada dome 2021. gada 30. septembrī pieņēma lēmumu Nr. 235 „Par 

deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” par sociālā pakalpojuma 

“aprūpe mājās” nodrošināšanu” kurā noteikts, ka biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” 

pakalpojumu “aprūpe mājās” nodrošina Bauskas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

deklarētājām personām, laika posmā no 2021. gada 1. oktobra līdz 2022. gada 30. septembrim. 

Saskaņā ar Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada Sociālais dienests” 

(turpmāk – Sociālais dienests) informāciju 2020. gadā aprūpes mājās pakalpojums tika nodrošināts 

66 klientiem, 2021. gadā 77 klientiem, savukārt 2022. gadā sniegtā pakalpojuma apjoms ir vēl 

palielinājies un tas tiek sniegts vidēji 90 Sociālā dienesta klientiem. 

Turklāt sākot no 2022. gada 1. janvāra aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas teritorija ir 

paplašinājusies, tai ir pievienojusies Vecumnieku struktūrvienība, kur minēto pakalpojumu saņem 

51 klients, no tiem 11 pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem projekta “Atver sirdi 

Zemgalē” ietvaros. 

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” aprūpes mājās pakalpojumu nodrošina arī par samaksu, 

šādi nodrošinot nepieciešamo pakalpojumu vidēji 5 klientiem mēnesī. 

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” aprūpes mājās pakalpojumu nodrošina arī klientiem, 

kuriem nepieciešama IV līmeņa aprūpe. 2022. gadā IV līmeņa aprūpi saņem 5 personas. Šī 

pakalpojuma nodrošināšana klientiem, kuriem nepieciešama IV līmeņa aprūpe, dod iespēju saņemt 

aprūpi arī savā dzīves vietā, nevis tikai ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

iestādē. 

Saskaņā ar 2022. gada jūnijā esošo informāciju biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” aprūpes 

mājās pakalpojumu nodrošina 30 aprūpētāji, sniedzot pakalpojumu 91 personai – 9 I līmeņa 

klientiem, 41 II līmeņa klientiem, 36 III līmeņa klientiem un 5 IV līmeņa klientiem, kopā mēnesī 

nostrādājot 2433 stundas, par ko Bauskas novada pašvaldība biedrībai ir veikusi samaksu 16 

725,60 euro (sešpadsmit tūkstoši septiņi simti divdesmit pieci euro un 60 centi). Salīdzinot ar 

informāciju 2021. gada jūnijā, kad kopējais stundu skaits mēnesī bija 1881, secināms, ka 2022. 

gadā apjoms ir palielinājies par 552 stundām. 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Lai Sociālais dienests nodrošinātu šo pakalpojumu, būtu nepieciešams izveidot divdesmit 

amata vienības „aprūpētājs”, trīs amatu vietas „automobiļa vadītājs” un jāiegādājas papildu trīs 

automašīnas, kā arī būtu jāiegādājas klientu aprūpes līdzekļi. Veicot aprēķinus, pakalpojuma 

„aprūpe mājās” vienas stundas izmaksa aptuveni būtu 9,76 euro (deviņi euro un 76 centi). 

Sociālais dienests veica tirgus izpēti par aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu Bauskas 

novadā, izsūtot uzaicinājumu četriem pretendentiem: SIA “Mājas aprūpe”, SIA “Aprūpes birojs”, 

biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” un biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”. Piedāvājums 

tika saņemts no viena pretendenta, no biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts”, kura piedāvāja cenu 

par vienu stundu 7,10 euro (septiņi euro un 10 centi). 

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 

pirmās daļas 7. punktam ir sociālās palīdzības nodrošināšana iedzīvotājiem. Šī paša panta ceturtā 

daļā nosaka, ka no katras autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var 

deleģēt privātpersonai vai citai publiskai personai. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, 

veidus un ierobežojumus nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona var deleģēt privātpersonai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu 

var veikt efektīvāk, un privātpersonai pārvaldes uzdevumu var cita starpā deleģēt ar līgumu, ja tas 

paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41. panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

Valsts pārvaldes likuma 42. panta pirmajā daļā noteikts, ka privātpersonai jābūt tiesīgai veikt 

attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem 

vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45. panta trešo daļu lēmumā par deleģēšanu konstatē 

deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus. 

Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” ir biedru un brīvprātīgo organizācija, kuras darbība 

aptver visu Latvijas teritoriju. Katrā reģionā darbojas biedrības komiteja ar nodaļām pilsētās. 

Biedrības darbības mērķis ir profesionālas, kvalitatīvas, savlaicīgas un vajadzībām atbilstošas 

palīdzības sniegšana, katram cilvēkam, kuram tāda nepieciešama. 

Pastāvot šādiem faktiskajiem un tiesiskajiem apstākļiem, atzīstams, ka biedrībai “Latvijas 

Sarkanais Krusts” ir visi priekšnosacījumi, lai no pašvaldības autonomas funkcijas izrietošo 

uzdevumu – aprūpes mājās pakalpojumu veiktu efektīvāk un nodrošinātu šo pakalpojumu Bauskas 

novada pašvaldībā dzīvojošajām personām, kurām tas ir nepieciešams. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās 

daļas 7. punktu, 15. panta ceturto daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro 

daļu un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu un 23. panta trešo 

daļu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Deleģēt sociālā pakalpojuma “aprūpe mājās” nodrošināšanu Bauskas novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā deklarētajām personām biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts”, 

reģistrācijas Nr. 40008002279, juridiskā adrese: Šarlotes iela 1D, Rīga, LV-1001, slēdzot 

deleģējuma līgumu Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajā kārtībā par šādām Bauskas 

novada administratīvajām teritorijām: Bauskas pilsēta, Bārbeles pagasts, Brunavas pagasts, 

Ceraukstes pagasts, Codes pagasts, Dāviņu pagasts, Gailīšu pagasts, Īslīces pagasts, 

Kurmenes pagasts, Mežotnes pagasts, Skaistkalnes pagasts, Stelpes pagasts, Valles pagasts, 

Vecsaules pagasts un Vecumnieku pagasts. 

 

2. Noslēgt deleģēšanas līgumu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” par pašvaldības 

autonomās funkcijas – sociālās palīdzības nodrošināšana iedzīvotājiem izrietoša pārvaldes 

uzdevuma nodrošināšanu – sniegt “aprūpe mājās” pakalpojumu. 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3. Noteikt, ka deleģēšanas līgums stājas spēkā tā parakstīšanas brīdī un tiek noslēgts uz 3 (trīs) 

gadiem. 

 

4. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” 

Administratīvā departamenta Administratīvajai nodaļai triju darba dienu laikā pēc tā 

parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt lēmumu Vides aizsardzības reģionālās 

attīstības ministrijai zināšanai. 

 

5. Deleģēšanas līguma kontroli uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādei “Bauskas novada 

Sociālais dienests”. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

DELEĢĒŠANAS LĪGUMS 

Par sociālā pakalpojuma “aprūpe mājās” nodrošināšanu 

 
Bauskā, 

 

Bauskas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009116223, juridiskā adrese: Uzvaras 

iela 1, Bauska, Bauskas novads, LV-3901 (turpmāk – Pašvaldība), tās domes priekšsēdētāja 

Aivara Okmaņa personā, kurš rīkojas saskaņā ar Pašvaldības nolikumu, no vienas puses, un 

biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts", reģistrācijas Nr. 40008002279, juridiskā adrese: 

Šarlotes iela 1D, Rīga, LV-1001 (turpmāk – Pilnvarotā persona), tās ģenerālsekretāra Ulda Līkopa 

personā, kurš rīkojas saskaņā ar statūtiem, no otras puses, 

abi kopā turpmāk tekstā saukti – Puses vai atsevišķi – Puse, izsakot brīvu gribu, bez 
maldiem, viltus un spaidiem, savstarpēji labprātīgi vienojoties un, 

pamatojoties uz 

- Bauskas novada domes 2022. gada 25. augusta lēmumu “Par deleģēšanas līguma 

noslēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” par sociālā pakalpojuma “aprūpe 

mājās” nodrošināšanu; 

- Bauskas novada domes 2022. gada 17. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 10 “Par 

sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā”; 
- Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 23. panta trešo daļu; 

- likuma “Par pašvaldībām” 7. panta pirmo un otro daļu, 15. panta pirmās daļas 7. punktu 

un 15. panta ceturto daļu; 

- Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, 
noslēdz šādu līgumu (turpmāk – Līgums): 

 

1. Deleģētais pārvaldes uzdevums 
 

1.1. Pašvaldība deleģē Pilnvaroto personu nodrošināt no pašvaldības autonomās funkcijas – 

sociālās palīdzības nodrošināšanas iedzīvotājiem – izrietošu pārvaldes uzdevumu: sniegt 

aprūpe mājās pakalpojumu. 

1.2. Aprūpe mājās šī Līguma izpratnē ietver sociālās aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu 

personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt, pamatvajadzību 

apmierināšanai. 

1.3. Pilnvarotā persona darbojas un ar Līgumu deleģēto pārvaldes uzdevumu veic 

Bauskas pilsētas un Bārbeles pagasta, Brunavas pagasta, Ceraukstes pagasta, Codes 

pagasta, Dāviņu pagasta, Gailīšu pagasta, Īslīces pagasta, Kurmenes pagasta, Mežotnes 

pagasta, Skaistkalnes pagasta, Stelpes pagasta, Valles pagasta, Vecsaules pagasta un 

Vecumnieku pagasta, pakalpojumu sniedzot personām, kuras deklarējušas savu 

dzīvesvietu Bauskas novada administratīvajā teritorijā. 

 

2. Pušu tiesības un pienākumi 

 

2.1. Pašvaldība: 

2.1.1. kontrolē Līguma izpildi; 

2.1.2. Līgumā noteiktajā kārtībā piešķir Pilnvarotajai personai finanšu līdzekļus Līguma 

1.1. apakšpunktā minētā pārvaldes uzdevuma izpildei. 

2.2. Pašvaldības iestāde „Bauskas novada Sociālais dienests” nodrošina aprūpējamo vajadzību 

izvērtējumu un lēmuma pieņemšanu par aprūpējamam nepieciešamo aprūpes mājās pakalpojuma 

veidu, atbilstoši Līguma 1.2. apakšpunktam. 

2.3. Pilnvarotā persona: 



2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.3.1. nodrošina profesionālu, kvalitatīvu, savlaicīgu, nepārtrauktu, normatīvo aktu prasībām un 

Līguma noteikumiem atbilstošu aprūpes mājās pakalpojuma izpildi, ievērojot Līguma 

2.1.2. apakšpunktā minētajā lēmumā noteikto aprūpes mājās pakalpojuma veidu; 

2.3.2. pastāvīgi un par saviem līdzekļiem uztur, uzlabo un iegādājās aprūpes mājās pakalpojuma 

sniegšanai nepieciešamo aprīkojumu un iekārtas, ievērojot sniedzamā pakalpojuma veidu, 

apjomu un normatīvo aktu prasības; 

2.3.3. pastāvīgi veic visus nepieciešamos pasākumus deleģētā pārvaldes uzdevuma īstenošanai, 

izvērtē sniegtā aprūpes mājās pakalpojuma dažādošanas iespējas, lai nodrošinātu pēc 

iespējas augstākas kvalitātes aprūpes mājās pakalpojumu 1.3. apakšpunktā minētajām 

personām; 

2.3.4. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sadarbojas ar citām valsts un pašvaldību institūcijām, 

kā arī nevalstiskajām organizācijām; 

2.3.5. nodrošina, ka datu apstrādi Līguma izpildes nolūkā veic Pilnvarotās personas darbinieki, 

ar kuriem nodibinātas darba tiesiskās attiecības un kuri ir parakstījuši saistību rakstu par 

apņemšanos saglabāt un nelikumīgi neizpaust personas datus kā darba tiesisko attiecību 

laikā, tā arī pēc darba tiesisko attiecību izbeigšanās; 

2.3.6. ir tiesīga veikt nepieciešamos pasākumus un piesaistīt finanšu līdzekļus un mantu no citām 

juridiskām un fiziskām personām, tai skaitā, piedaloties Eiropas Savienības fondu un citu 

ārvalstu finanšu instrumentu projektu īstenošanā un īstenošanas rezultātā gūto labumu 

apsaimniekošanā un uzturēšanā atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas reglamentē biedrību 

darbību, lai nodrošinātu kvalitatīvu un izmaksu ziņā konkurētspējīgu pārvaldes uzdevuma 

sniegšanu. 

 

3. Savstarpējo norēķinu kārtība un finanšu resursu 

piešķiršanas noteikumi 

 

3.1. Līguma 1.1. apakšpunktā deleģētais pārvaldes uzdevums tiek finansēts no Pašvaldības 

finanšu līdzekļiem kārtējā budžeta gadā no Sociālā dienesta budžetā paredzētajiem 

līdzekļiem. 

3.2. Maksa par deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildi neatkarīgi no aprūpes līmeņa ir 7,10 euro 

(septiņi euro un 10 centi) par 1 stundu. 

3.3. Parakstot Līgumu, Pilnvarotā persona apliecina, ka Līguma 3.2.punktā norādītajā 

pakalpojuma maksā ir iekļauti visi izdevumi, kuri nepieciešami pakalpojuma 

nodrošināšanai. 

3.4. Pilnvarotā persona, sākot ar otro Līguma izpildes gadu, ne biežāk kā vienu reizi gadā var 

lūgt mainīt pielīgto pakalpojuma maksu, pamatojot to ar vienu vai abiem sekojošiem 

apstākļiem: 

3.4.1. stājušies spēkā normatīvie akti, kas paredz izmaiņas valstī noteiktajā minimālajā 

darba algā un ar to saistītajos nodokļos; 

3.4.2. ja degvielas cena valstī pieaug vairāk kā par 10 % no līguma spēkā stāšanās brīža. 

3.5. Ja aprūpes mājās pakalpojums klientam (aprūpējamajam) tiek izbeigts vai tā sniegšana ir 

tikusi pārtraukta aprūpējamā nokļūšanas stacionārā vai sociālās aprūpes institūcijā dēļ, un 

pakalpojums attiecīgajā mēnesī sniegts mazāk, Pilnvarotā persona atskaitē norāda faktiski 

sniegtās pakalpojuma stundas. 
3.6. Pilnvarotā persona reizi mēnesī, ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 10 (desmitajam) datumam 

sniedz Pašvaldībai ikmēneša atskaiti par personām, kuras iepriekšējā mēnesī saņēmušas 
deleģētā pārvaldes uzdevuma ietvaros sniegto aprūpes mājās pakalpojumu. Pilnvarotā 
persona, sniedzot ikmēneša atskaiti, ietver ziņas par katru personu, kura saņēmusi aprūpes 
mājās pakalpojumu, norādot personas vārdu, uzvārdu, Sociālā dienesta lēmuma par 
aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamību datumu un numuru, personai sniegtā 
pakalpojuma veidu, datumus, kuros sniegts aprūpes mājās pakalpojums, kā arī citu 
Pilnvarotās personas ieskatā svarīgu informāciju. 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3.7. Ja atskaitē konstatētas nepilnības vai arī sagatavotajā atskaitē nav ietverta visa Līguma 
3.4. apakšpunktā minētā informācija, vai arī tā ir neskaidra, Pašvaldība par konstatētajām 
nepilnībām informē Pilnvaroto personu un lūdz atskaiti precizēt ne vēlāk kā 10 dienu laikā 
pēc Pašvaldības informācijas nosūtīšanas dienas. 

3.8. Pašvaldība, ik mēnesi pēc Līguma 3.4. apakšpunktā minēto atskaišu saņemšanas vai 
3.5. apakšpunktā minēto nepilnību novēršanas, nodrošina finanšu līdzekļu ieskaitīšanu 
Pilnvarotās personas kontā par iepriekšējā mēnesī sniegtajiem aprūpes mājās 
pakalpojumiem 10 (desmit) darba dienu laikā no atskaites saņemšanas dienas. 

3.9. Pašvaldībai ir tiesības veikt pārbaudes par Pilnvarotajai personai iedalīto finanšu līdzekļu 
izlietojumu un tā atbilstību piešķiršanas mērķiem. Ja Pašvaldība konstatē, ka piešķirtie 
finanšu līdzekļi pilnībā vai daļā nav izlietoti atbilstoši mērķim, Pilnvarotā persona tos 
pilnībā vai daļā atmaksā Pašvaldības budžetā attiecīgajā saimnieciskajā gadā. Ja finanšu 
līdzekļu atmaksa saimnieciskā gada ietvaros būtiski apdraud kvalitatīvu pakalpojumu 
nodrošināšanu iedzīvotājiem, Pašvaldība var slēgt vienošanos par finanšu līdzekļu atmaksu 
ilgākā laika periodā. 

3.10. Pilnvarotā persona pēc Pašvaldības pieprasījuma sniedz papildus atskaites un pārskatus par 
iedalītā finansējuma izlietojumu. 

4. Pašvaldības un pilnvarotās personas atbildība 
 

4.1. Pilnvarotā persona ir atbildīga par visām civiltiesiskajām saistībām, ko tā uzņēmusies, 
pildot deleģēto pārvaldes uzdevumu. Pilnvarotā persona patstāvīgi, bez Pašvaldības 
līdzdalības, risina civiltiesiskus strīdus, kas izriet no noslēgtajiem pakalpojuma līgumiem, 
tiesībām un saistībām, ko tā uzņēmusies, darbojoties privāto tiesību jomā. 

4.2. Pašvaldība ir atbildīga par deleģētā pārvaldes uzdevuma īstenošanu kopumā un par no 
Līguma 1.1. apakšpunktā noteiktā pārvaldes uzdevuma izrietošā aprūpes mājās 
pakalpojuma pieejamības nodrošināšanu Līguma 1.3. apakšpunktā minētajām personām. 

4.3. Ja Pilnvarotās personas prettiesiskas rīcības, bezdarbības vai līguma nosacījumiem 
neatbilstošas deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildes rezultātā tiek nodarīti zaudējumi 
trešajai personai un zaudējumu atlīdzinājuma prasījums tiek vērsts pret Pašvaldību, 
Pilnvarotā persona Pašvaldībai zaudējumus atlīdzina regresa kārtībā. 

 
5. Pilnvarotās personas darbības uzraudzība 

 
5.1. Pilnvarotā persona Līguma izpildes ietvaros ir Sociālā dienesta pārraudzībā. 

5.2. Pilnvarotā persona izskata privātpersonu iesniegumus par tās darbu deleģētā pārvaldes 
uzdevuma ietvaros, ņemot vērā Iesniegumu likumā noteiktos iesniegumu izskatīšanas 
termiņus un kārtību. 

5.3. Pilnvarotā persona pēc Pašvaldības pieprasījuma Pašvaldības noteiktā kārtībā sniedz 
informāciju par deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildi. 

 
6. Pārskatu un ziņojumu sniegšanas kārtība, uzdevuma izpildes kvalitātes 

novērtējuma kritēriji 

 
6.1. Pilnvarotā persona ne vēlāk kā 5 (piecu) dienu laikā sniedz informāciju Pašvaldībai, ja 

kādam no aprūpējamajam tiek pārtraukta aprūpe mājās pakalpojuma sniegšana, norādot 
pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanas iemeslus. 

6.2. Pilnvarotā persona ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 30. augustam sniedz Pašvaldībai pārskatu 
par Līguma izpildi un finanšu resursu izlietojumu. Pārskatā norāda informāciju par: 

6.2.1. klientu skaitu (sadalījumā pa vecumiem un dzimumiem), kas ir saņēmuši Pilnvarotās 
personas sniegtos aprūpes mājās pakalpojumus; 

6.2.2. klientu skaitu katrā no aprūpes līmeņiem; 
6.2.3. piesaistītajiem finanšu līdzekļiem un investīcijām, ja tādas piesaistītas; 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

6.2.4. veiktajiem ieguldījumiem pakalpojumu sniegšanai nepieciešamajās iekārtās un 
aprīkojumā; 

6.2.5. citu papildus informāciju pēc Pilnvarotās personas ieskatiem. 

6.3. Līgumā deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes kvalitāti Pašvaldība vērtē pēc šādiem 
kritērijiem: 

6.3.1. deleģēto pārvaldes uzdevumu veikšanas un no tiem izrietošo pakalpojumu sniegšanas 
kvalitāte, nepārtrauktība un regularitāte. Šī Līguma izpratnē kvalitāte, nepārtrauktība un 
regularitāte nozīmē, vai Pilnvarotā persona tai uzticētos pārvaldes uzdevumu izpildījusi 
saskaņā ar Līgumu un Sociālā dienesta norādēm; 

6.3.2. Pakalpojuma saņēmēju apmierinātība ar pakalpojuma kvalitāti. Šī Līguma izpratnē jēdziens 
“Pakalpojuma saņēmēju apmierinātība” nozīmē Pilnvarotās personas reaģēšanas laiks uz 
iedzīvotāju saņemtajām sūdzībām un, ja sūdzība ir pamatota, neatbilstību novēršanas laiks. 

6.4. Līguma 6.3. apakšpunktā paredzētie kritēriji var tikt papildināti un mainīti, Pusēm 
savstarpēji rakstiski par to vienojoties. 

6.5. Ja Pašvaldība, izvērtējot Pilnvarotās personas darbību, ir konstatējusi, ka Pilnvarotā persona 
nav īstenojusi Līguma 1.1. apakšpunktā noteikto uzdevumu Līgumā noteiktajā apmērā un 
kārtībā, Pašvaldībai ir tiesības: 

6.5.1. pārskatīt Pilnvarotajai personai piešķirtā finansējuma apmēru; 
6.5.2. pārskatīt Līguma lietderību un, pēc izvērtēšanas, ja nepieciešams, izbeigt Līgumu atbilstoši 

Līguma 8.5. apakšpunktam. 

 

7. Nepārvarama vara 

 
7.1. Pilnvarotajai personai jāveic visi iespējamie pasākumi nepārvaramas varas seku 

mazināšanai un novēršanai, pēc iespējas nodrošinot deleģēto pārvaldes uzdevumu 

veikšanas un no tiem izrietošo pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību vai to atjaunošanu 

iespējami īsā laikā. 

7.2. Puse, kura atsaucas uz nepārvaramu varu, 3 (trīs) dienu laikā rakstiski jāpaziņo otrai Pusei 

par šādiem apstākļiem un to cēloņiem, norādot iespējamo saistību izpildes termiņu. 

 
8. Līguma spēkā stāšanās, grozīšana un izbeigšana 

 
8.1. Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un tiek noslēgts uz 3 (trīs) gadiem. 

8.2. Visi Līguma grozījumi ir neatņemama Līguma sastāvdaļa un stājas spēkā ar parakstīšanas 

brīdi, ja Līguma grozījumos nav noteikts citādi. 

8.3. Līgumu var izbeigt, Pusēm savstarpēji rakstiski par to vienojoties, vismaz divus mēnešus 

iepriekš rakstiski par to brīdinot otru Pusi. 

8.4. Puses var vienpusēji izbeigt Līgumu, neievērojot Līguma 8.3. apakšpunktā noteikto 

uzteikuma termiņu, ja otra Puse rupji pārkāpj Līguma noteikumus vai pastāv citi būtiski 

iemesli, kas neļauj turpināt Līguma attiecības, tai skaitā, ja jebkurā Līguma izpildes stadijā 

noskaidrojas, ka Pilnvarotā persona nav spējīga izpildīt Līgumā noteiktās saistības kopumā 

vai kādā to daļā. 

9. Konfidencialitāte 

 
9.1. Puses apņemas ievērot Līguma izpildes gaitā iegūto datu konfidencialitāti un neizpaust 

šādu informāciju trešajām personām, izņemot Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumus. Konfidencialitātes nosacījums attiecas uz jebkuru informāciju 
neatkarīgi no informācijas nodošanas un saņemšanas veida, laika un vietas. Šajā punktā 
minētā konfidencialitātes saistība ir beztermiņa. 

9.2. Puses garantē, ka: 



5 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

9.2.1. datu apstrāde, tostarp ieguve, izmantošana, nosūtīšana, uzglabāšana, tiks veikta saskaņā ar 
datu aizsardzības jomā piemērojamiem normatīvajiem aktiem; 

9.2.2. ir informētas par personas datu apstrādes mērķiem un iegūs datus tikai atbilstoši 
paredzētajam datu apstrādes mērķim un tam nepieciešamajā apjomā; 

9.2.3. tiks nodrošināta obligāto tehnisko un organizatorisko prasību ievērošana datu apstrādē; 
9.2.4. iegūtie dati pēc pieprasījuma būs pieejami datu subjektam. Datu valsts inspekcijai un citām 

iestādēm atbilstoši to kompetencei. 
 

10. Noslēguma jautājumi 

 

10.1. Visus strīdus un domstarpības, kas rodas Līguma izpildes laikā, Puses risina pārrunu ceļā, 

savstarpēji vienojoties, vai arī, ja tas nav iespējams, vēršoties tiesā, saskaņā ar normatīvo 

aktu prasībām. 

10.2. Pušu reorganizācija vai to vadītāju maiņa nevar būt par pamatu Līguma pārtraukšanai vai 
vienpusējai izbeigšanai. Ja kāda no Pusēm tiek reorganizēta, Līgums paliek spēkā un tā 
noteikumi ir spēkā esoši Pušu tiesību un saistību pārņēmējam. 

10.3. Līgums noformēts un parakstīts elektroniskā dokumenta veidā. Katra Puse glabā vienu 
Līguma eksemplāru elektroniskā dokumenta formā. 

 
Pušu rekvizīti un paraksti: 

 

Pašvaldība: 

Bauskas novada pašvaldība 

Reģistrācijas Nr.90009116223 

adrese: Uzvaras iela 1, Bauska 

Bauskas novads, LV-3901 

Banka: Valsts kase 
Kods: TRELLV22 

Konts: LV50TREL9802589008000 

Pilnvarotā persona: 

biedrība "Latvijas Sarkanais Krusts" 

Reģistrācijas Nr.40008002279 

juridiskā adrese: Šarlotes iela 1D, Rīga 

LV-1001 

Banka: AS “Luminor bank” 

Kods: RIKOLV2X 

Konts: LV87RIKO0002010021481 

Domes priekšsēdētājs 
 

 
 

 

A.Okmanis 

ģenerālsekretārs 
 

 
 

 

U.Līkops 



 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 383 (prot. Nr. 14, 12.p.) 

 
Par grozījumu 2020. gada 18. marta deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90 

 

Bauskas novada pašvaldībā saņemts biedrības „Latvijas Sarkanai Krusts” iesniegums, kurā 

izteikts lūgums veikt grozījumu 2020.gada 18.marta deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90 (turpmāk – 

līgums), ņemot vērā, ka inflācijas dēļ ir palielinājušās energoresursu, pārtikas produktu, 

medikamentu, degvielas un citu nepieciešamo resursu cenas. Patēriņa cenas kopā (preces un 

pakalpojumi) 2022. gada maijā, salīdzinot ar 2021. gada novembri, ir pieaugušas par 12 %. Tā kā 

pašreizējā sociālās aprūpes centra pakalpojuma maksa tika aprēķināta 2021. gada novembrī, 

salīdzinoši līdz 2022.gada maijam (datu avots Oficiālās statistikas portāls: 

https://tools.csb.gov.lv/cpi_calculator/lv/2021M10-2022M05/0/100): 

pārtikas cenas pieaugušas par 16,4 %, mājokļa uzturēšanas cenas pieaugušas par 19,3 %, 

tai skaitā mājokļa uzturēšana un remonts – 4 %, ūdensapgāde – 3,4 %, atkritumu savākšana – 24,1 

%, kanalizācijas pakalpojumi – 8,3 %, cietais kurināmais – 56,1 %, gāze 55,7 %, nepārtikas preču 

cenas pieaugušas par 8,7 %. 

Veicot sociālās aprūpes centra “Derpele” saimnieciskās darbības analīzi, secināts, ka, lai 

arī turpmāk nodrošinātu kvalitatīvu, normatīvajiem aktiem atbilstošu pakalpojumu, neizbēgami 

jāpalielina pakalpojuma maksa (sākotnēji par 13,5 %) no 23 euro līdz 26,10 euro dienā par vienu 

personu, sākot no 2022. gada 1. septembra. 

Savukārt, lai nodrošinātu pakalpojuma maksas prognozējamību, kas ir būtiska plānojot 

pašvaldības budžetu, nepieciešams līgumā ietvert punktu, kādos gadījumos un pie kādiem 

apstākļiem pakalpojuma sniedzējs ir tiesīgs pašvaldībai lūgt mainīt pielīgto pakalpojuma maksu. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 23. punktu un Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 45. panta otro daļu un 46. panta 6. punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Izdarīt grozījumu starp Bauskas novada domi un biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts” 

2020. gada 18. martā noslēgtajā deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90 par sociālās palīdzības (sociālās 

aprūpes), ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pilngadīgām personām 

nodrošināšanu Bauskas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem 

saskaņā ar pielikumu. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” 

Administratīvajam departamentam: 

2.1. nosūtīt zināšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai lēmuma 

1. punktā noteikto deleģēšanas līguma grozījumu; 

2.2. nosūtīt Juridiskajam un iepirkumu departamentam lēmuma pielikumā esošo 

vienošanos, lai organizētu tā parakstīšanu; 

2.3. pēc vienošanās parakstīšanas to nosūtīt Uzņēmējdarbības un mārketinga 

departamentam publicēšanai mājaslapā. 

3. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi: Bauskas novada pašvaldības izpilddirektors. 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pielikumā: Vienošanās par grozījumu 2020. gada 18. marta deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90 uz 

1 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 

Vienošanās Nr.3 

par grozījumu 2020. gada 18. marta deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90 

 
Bauskā, 2022.gada  .  

 

Bauskas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009116223, adrese: Uzvaras iela 1, 

Bauska, Bauskas novads, LV-3901, tās domes priekšsēdētāja Aivara Okmaņa personā, kurš rīkojas 

saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” un Bauskas novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajiem 

noteikumiem Nr. 1 „Bauskas novada pašvaldības nolikums” (turpmāk – Pašvaldība), un 

biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts", reģistrācijas Nr. 40008002279, adrese: Šarlotes 

iela 1D, Rīga, LV-1001, tās ģenerālsekretāra Ulda Līkopa personā, kurš rīkojas saskaņā ar 

statūtiem (turpmāk – Pilnvarotā persona), abi kopā turpmāk tekstā saukti – Puses, 

pamatojoties uz Bauskas novada domes 2022. gada 25. augusta lēmumu „Par grozījumu 

2020. gada 18. marta deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90”, ar kuru nolemts izdarīt grozījumus starp 

Bauskas novada domi un biedrību „Latvijas Sarkanai Krusts” 2020. gada 18. martā noslēgtajā 

deleģēšanas līgumā Nr. 3-31/90 par sociālās palīdzības (sociālās aprūpes), ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pilngadīgām personām nodrošināšanu Bauskas 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem (turpmāk – Līgums), 

puses vienojas izdarīt Līgumā šādu grozījumu: 

 
1. Aizstāt Līguma 8. punktā skaitļus un vārdus „23 EUR (divdesmit trīs euro)” ar skaitli un 

vārdiem „26,10 EUR (divdesmit seši euro un desmit centi)”. 

2. Papildināt Līgumu ar 81. punktu šādā redakcijā: 

“81. Pilnvarotā persona ne biežāk kā vienu reizi gadā var iesniegt Pašvaldībai pamatotu 

priekšlikumu mainīt pielīgto pakalpojuma maksu, pamatojot to ar vienu vai vairākiem 

sekojošiem apstākļiem: 

81.1. ar Centrālās statistikas pārvaldes patēriņa cenu prognozi par nākošo gadu un par 

inflācijas likmēm; 

81.2. ja degvielas cena valstī pieaug vairāk kā par 10% no iepriekšējā pakalpojuma maksā 

iekļautās degvielas cenas; 

81.3. stājušies spēkā normatīvie akti, kas paredz izmaiņas valstī noteiktajā minimālajā darba 

algā un ar to saistītajos nodokļos; 

81.4. citi normatīvajos aktos noteiktie gadījumi cenas palielināšanas pieļaujamībai.” 

3. Vienošanās stājas spēkā 2022. gada 1. septembrī. 

4. Citi Līguma noteikumi, kurus neskar šī vienošanās, paliek spēkā bez izmaiņām. 

5. Vienošanās sagatavota uz 1 (vienas) lapas 2 (divos) eksemplāros, no kuriem vienu saņem 

Pašvaldība, bet otru – Pilnvarotā persona. 

 

Pašvaldība: 

Bauskas novada pašvaldība 

Reģ.Nr. 90009116223 

Adrese: Uzvaras iela 1, Bauska 

Bauskas novads, LV-3901 

Pilnvarotā persona: 

biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” 

Reģ. Nr. 40008002279 

Juridiskā adrese: Šarlotes iela 1D 

Rīga, LV-1001 
 

 

 
 

 

Aivars Okmanis Uldis Līkops 
 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



 

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 384 (prot. Nr.14, 13.p.) 

 

Par Bauskas novada Sociālā dienesta cenrāža apstiprināšanu 

 
Bauskas novada dome 2022. gada 26. maijā pieņēma lēmumu Nr. 251 “Par Bauskas novada 

domes 2022. gada 26. maija saistošo noteikumu “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas 

novadā” apstiprināšanu”, ar kuru tika nolemts apstiprināt Bauskas novada domes 2022. gada 

26. maija saistošos noteikumus Nr. 10 “Par sociālajiem pakalpojumiem Bauskas novadā” 

(turpmāk – saistošie noteikumi). 

Saskaņā ar Bauskas novada Sociālā dienesta nolikuma 13.6. apakšpunktu Bauskas novada 

Sociālajam dienestam ir tiesības sniegt maksas pakalpojumus un iekasēt maksu par tiem saskaņā 

ar domes apstiprinātajiem maksas pakalpojumu izcenojumiem. 

Ņemot vērā minēto, ka Bauskas novada Sociālajam dienestam ir tiesības noteikt maksu par 

saistošajos noteikumos noteiktajiem pakalpojumu veidiem un pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta g) apakšpunktu, kas nosaka, ka dome var noteikt, 

ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, maksu par 

pakalpojumiem, 
Bauskas novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt Bauskas novada Sociālā dienesta cenrādi ar 2022.gada 1.septembri saskaņā ar 

pielikumu. 

 

Pielikumā: Bauskas novada Sociālā dienesta cenrādis uz 1 (vienas) lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


 

Pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta 

lēmumam Nr.384 (prot.Nr.14, 13.p.) 

 

Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada Sociālais dienests” cenrādis 
 

 
Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena 

euro 

(par 
personu) 

1. Dienas aprūpes centra pakalpojums, Vecumnieku 

struktūrvienība, Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 

centrs “Sarkanā skola”, Bauskas ielā 4, Vecumnieku pagastā, 
Bauskas novadā 

dienā 33,06 

2. Dienas aprūpes centra pakalpojums, Vecumnieku 

struktūrvienība, Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 

centrs “Sarkanā skola”, Bauskas ielā 4, Vecumnieku pagastā, 
Bauskas novadā 

stundā 4,13 

3. Dienas aprūpes centra pakalpojums, Rundāles struktūrvienība, 
"Saulaine 10", Saulainē, Rundāles pagastā, Bauskas novadā 

dienā 14,90 

4. Dienas aprūpes centra pakalpojums, Rundāles struktūrvienība, 
"Saulaine 10", Saulainē, Rundāles pagastā, Bauskas novadā 

stundā 1,86 

5. Dienas centra pakalpojums, “Iecavnīca”, Grāfa laukumā 1, 
Iecavā, Bauskas novadā 

dienā 8,93 

6. Dienas centra pakalpojums, “Iecavnīca”, Grāfa laukumā 1, 
Iecavā, Bauskas novadā 

stundā 1,12 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



 

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 385 (prot. Nr.14, 14.p.) 

 

Par Bauskas Valsts ģimnāzijas attīstības plāna 2022./2023.-2024./2025. 

mācību gadam saskaņošanu 

 
Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta noteikumu Nr. 528 “Vispārējās izglītības iestāžu 

un profesionālās izglītības iestāžu pedagoģiskā procesa un eksaminācijas centru profesionālās 

kvalifikācijas ieguves organizēšanai obligāti nepieciešamā dokumentācija” 2.2.apakšpunkts 

nosaka, ka izglītības iestādei, kas īsteno vispārējās izglītības programmu, pedagoģiskā procesa 

organizēšanai ir nepieciešams iestādes attīstības plāns. Plānā norāda izglītības iestādes misiju, 

vīziju, stratēģiskos mērķus, uzdevumus, attīstības prioritātes un plānotos sasniedzamos rezultātus 

ne mazāk kā triju gadu periodam. 
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

Saskaņot Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes „Bauskas Valsts 

ģimnāzija” attīstības plānu 2022./2023. -2024./2025. mācību gadam. 

 
Pielikumā: Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes „Bauskas Valsts ģimnāzija” 

attīstības plāns uz 7 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


 

1 

Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības 

iestāde 

Bauskas Valsts ģimnāzija 

Uzvaras iela 10, Bauska, Bauskas novads, LV-3901 

tālrunis 29712959 

e-pasts: gimnazija@bauska.lv 

www.bauskasvg.lv 

Reģistrācijas Nr.4519901296 

 
 

Bauskas Valsts ģimnāzijas direktore 

Linuta Ģerģe 

 

 

ATTĪSTĪBAS PLĀNS 

2022./2023. – 2024./2025. 

mācību gadam 

 

 

 
Bauska, 2022.gada 2.augusts 

mailto:gimnazija@bauska.lv
http://www.bauskasvg.lv/


2  

 

 

 

 
 

BAUSKAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

 
Bauskas Valsts ģimnāzija atrodas Bauskā, Uzvaras ielā 10. Bauskas Valsts ģimnāzija 

(turpmāk – skola) ir Bauskas novada Domes dibināta vispārējās izglītības iestāde, kura 

īsteno vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas. 

Skola dibināta 2011.gadā pēc Bauskas 1.vidusskolas reorganizācijas. 

Skolai no 2020.gada 1.janvāra tika pievienota Bauskas sākumskola. 

Skola akreditēta līdz 2027.gadam. 

 

 

MISIJA 

 

Kvalitatīvas izglītības ieguves skola, kas īsteno pārmaiņas un nepārtrauktu 

personības attīstību. 

 
VĪZIJA 

 

Izglītības iestādes vīzija par izglītojamo – atbildīga, mērķtiecīga un radoša 

personība, kas motivēti sevi pilnveido nemitīgai izaugsmei un tieksmei uz 

izcilību. 

 
VĒRTĪBAS 

 

▪ Gudrība - māka izmantot zināšanas labā veicināšanai savā un sabiedrības dzīvē. 

 
▪ Līdzatbildība - atbildība kopā, vienlaikus ar kādu personu, kolektīvu. 

 
▪ Godīgums - uzticamība, patiesums, vārdu un darbu saskaņa. 



3  

 

 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN UZDEVUMI: 

 
 

1. mērķis - līdzatbildīga izglītojamo virzība uz personīgo izaugsmi un talantu attīstību. 

Uzdevumi mērķa īstenošanai: 

• Ieviest kompleksus diagnosticējošos darbus 4., 7. un 10.klasēs, izglītojamo zināšanu un 

prasmju diagnostikai un mācību procesa diferencēšanai; 

• Mērķtiecīgi plānot un īstenot agrīnu izglītojamo talantu attīstību STEM mācību 

priekšmetos, piedāvājot talantīgākajiem skolēniem padziļināti apgūt STEM mācību 

priekšmetus; 

• Sniegt atbalstu izglītojamiem ar padziļinātu interesi mācību priekšmetos, tādējādi 

paaugstinot mācību priekšmetu olimpiāžu un zinātniskās pētniecības darbu rezultātus; 

• Sekmēt izcilāko 9.klašu absolventu izglītības turpināšanu vidusskolas posmā, piedāvājot 

skolēnu interesēm atbilstošus kursu komplektus. 

Sasniedzamais rezultāts – skolēns ir līdzatbildīgs par savu mācīšanās procesu un personīgo talantu 

attīstību. 

 
2. mērķis - sadarbībā balstīta mācīšana un mācīšanās iedziļinoties. 

Uzdevumi mērķa īstenošanai: 

• Paaugstināt izglītojamo līdzatbildību mācību procesā, pilnveidojot un palielinot 

izglītojamo pašvērtēšanu un savstarpējo vērtēšanu mācību stundās; 

• Izglītojamajiem mācību procesā piedāvāt dažāda izziņas līmeņa uzdevumus; 

• Mērķtiecīgi ieviest pedagogu mācīšanās grupas, veicināt mērķtiecību pedagogu 

savstarpēju mācību stundu vērošanas praksi; 

• Pilnveidot ģimnāzijas absolventu monitoringu; 

• Nodrošināt pedagogiem tehnoloģijas mentora atbalstu digitālās pratības pilnveidošanā; 

• Veicināt pieredzes apmaiņu un sadarbību starp reģiona izglītības iestādēm un citām 

valsts ģimnāzijām, turpinot realizēt reģionālā metodiskā centra funkcijas; 

• Turpināt sekmīgu sadarbību ar izglītības iestādes padomi lēmumu pieņemšanā un vecāku 

iniciatīvu īstenošanā. 

Sasniedzamais rezultāts – mācību process izglītības iestādē ir sadarbībā un līdzatbildībā balstīts. 



4  

 

 

3. mērķis - labbūtība kā vērtība ikvienam izglītības iestādē. 

Uzdevumi mērķa īstenošanai: 

● Piedalīties apmācībās un realizēt pusaudžu motivācijas programmu (MOT) 7.-9.klasēs, 

veicinot sociāli emocionālo mācīšanas praksi skolā; 

● Pakāpeniski atjaunot materiāltehnisko bāzi 1.-6.klašu posmā, nodrošinot mūsdienīgu 

mācību procesu; 

● Īstenot izglītības iestādes apzaļumošanas projektu, attīstot atpūtas zonu un palielinot 

iespējas āra nodarbību organizēšanai; 

● Stiprināt izglītojamo pašpārvaldes darbu, veicinot bērnu un jauniešu iesaisti un 

līdzatbildību izglītības iestādes darba organizācijā un starptautisko projektu īstenošanā; 

● Pilnveidot izglītojamo zināšanas un izpratni par drošību digitālajā vidē, mācību un 

audzināšanas procesā mērķtiecīgi integrējot tematus par drošību internetā; 

● Uzsākt VAM (valsts aizsardzības mācības) programmas realizāciju, veicinot skolēnu 

sociāli pilsonisko līdzatbildību. 

Sasniedzamais rezultāts – izglītības iestādē ir izveidota psiholoģiski un fiziski droša vide. 



5  

 

 

ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES: 

 
1. Izglītības iestāde kā mācīšanās organizācija, kurā mācās visas iesaistītās mērķgrupas. 

Kvalitatīvie sasniedzamie rezultāti: 

• Tiek nodrošināta pedagogu individualizēta profesionālā pilnveide, nodrošinot tehnoloģiju 

mentora un mācīšanās konsultantu darbību iestādē; 

• Veicināta dažāda veida komunikācija ar vecākiem (lekcijas, diskusijas, supervīzijas u.c.), 

veicinot vecāku izpratni par izglītības sistēmā notiekošajām pārmaiņām; 

• Tiek mērķtiecīgi organizēta pedagogu radoša sadarbība starp reģiona skolām un citām valsts 

ģimnāzijām mācību satura jautājumos. 

Kvantitatīvie sasniedzamie rezultāti: 

• 20% pedagogu saņem mācīšanās konsultanta palīdzību savai profesionālai pilnveidei; 

• Iestādē aktīvi darbojas 2 tehnoloģijas mentori, kas veicina pedagogu digitālās kompetences 

pilnveidi; 

• Katru gadu atbilstoši izglītības iestādes izvirzītajai prioritātei tiek nodrošināti vismaz divi 

pasākumi, kas veicina izglītojamo vecāku izpratni par pārmaiņām izglītības sistēmā; 

• Katru gadu tiek organizēti pieredzes apmaiņas braucieni uz citām Latvijas izglītības iestādēm 

vismaz trīs mācību jomās. 

 

 

2. Mācību procesa diferenciācija un individualizācija atbilstoši izglītojamo vajadzībām. 

 
Kvalitatīvie sasniedzamie rezultāti: 

• Pedagogi diagnosticē izglītojamo zināšanas un prasmes, uzsākot mācību procesu un ikdienas 

mācību procesā veicot formatīvo vērtēšanu; 

• Izglītojamiem ar padziļinātu interesi ir pieejams atbalsts individuālo kompetenču attīstībai sev 

interesējošos mācību priekšmetos; 

• Izglītojamajiem mācību procesā tiek piedāvāti dažāda izziņas līmeņa uzdevumi. 

Kvantitatīvie sasniedzamie rezultāti: 

• 50% vērotajās mācību stundās tiek nodrošināta mācību procesa diferenciācija; 

• Par 20% pieaudzis izglītojamo dalībnieku skaits mācību priekšmetu olimpiādēs un zinātniski 

pētniecisko darbu konferencēs valsts līmenī. 



6  

 

 

3. Jaunu pedagogu piesaiste izglītības iestādei, nodrošinot metodisko atbalstu un profesionālās 

izaugsmes sadarbības tīklu. 

Kvalitatīvie sasniedzamie rezultāti: 

• Iestādē tiek īstenota mērķtiecīga atbalsta sistēma jaunajiem pedagogiem, nodrošinot regulāru 

mentora atbalstu mācību satura īstenošanas un darba organizācijas jautājumos; 

• Ir izstrādāta iestādes absolventu monitoringa sistēma, kas veicina potenciālo pedagoģisko 

kadru apzināšanas un piesaistes iespējas. 

Kvantitatīvie sasniedzamie rezultāti: 

• Katru gadu izglītības iestādei tiek piesaistīti 1-2 jaunie pedagogi un tiek veicināta profesionālo 

zināšanu un prasmju pārnese no pieredzējušajiem pedagogiem; 

• Katrs jaunais pedagogs tiek iesaistīts vismaz vienas pedagogu mācīšanās grupas darbā. 

 

 

 

Direktore Linuta Ģerģe 



7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bauskas Valsts ģimnāzija 

Uzvaras iela 10, Bauska, LV-3901 

gimnazija@bauska.lv 

www.bauskasvg.lv 

mailto:gimnazija@bauska.lv
http://www.bauskasvg.lv/


 

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 386 (prot. Nr.14, 15.p.) 

 

Par grozījumiem Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra noteikumos 

Nr. 2 “Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi” 

 

Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 ”Pedagogu darba samaksas 

noteikumi” 2022. gada 5. jūlijā tika veikti grozījumi pedagogu darba samaksas noteikšanas kārtībā 

un darba samaksas apmērā. 

Ņemot vērā minēto, nepieciešams veikt grozījumus arī Bauskas novada domes 2021. gada 

25. novembra noteikumos Nr.2 “Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas 

noteikumi”, kas nosaka mērķdotācijas sadales kārtību pedagogu darba samaksai vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēs Bauskas novadā. Līdz ar to, pamatojoties 

uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 3. punktu un likuma “Par pašvaldībām” 41. panta pirmās 

daļas 2. punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt noteikumus Nr. 9 “Grozījumi Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra 

noteikumos Nr. 2 “Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi””. 

 

Pielikumā: 25.08.2022. noteikumi Nr. 9 uz 3 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 
 
 

NOTEIKUMI 

Bauskā 

2022. gada 25. augustā Nr. 9 

(protokols Nr.14, 15.punkts) 

 
 

Grozījumi Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra noteikumos Nr. 2 

“Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi” 

 
Izdarīt Bauskas novada domes 2021. gada 25. novembra noteikumos Nr. 2 “Bauskas 

novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi” šādus grozījumus: 

 

1. Izteikt 1.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“1.3. kārtību, kādā piešķir pašvaldības budžeta finansējumu pirmsskolas izglītības, vispārējās 

izglītības un profesionālās ievirzes izglītības pedagogu darba samaksai;”. 

 
2. Izteikt II. nodaļu šādā redakcijā: 

 
“II. Valsts mērķdotācijas sadales kārtība pedagogu darba samaksai vispārējās 

pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības iestādēs 

5.  Valsts budžeta mērķdotācija izglītības iestādēm tiek aprēķināta un sadalīta saskaņā ar 

pašvaldības noteiktajiem kritērijiem un citiem uz pedagogu darba samaksu attiecināmiem 

normatīvajiem aktiem: 

5.1 noteikumi piemērojami valsts budžeta apstiprinātā finansējuma ietvaros no kārtējā gada 

1. septembra līdz nākamā gada 31. augustam atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija 

noteikumiem “Pedagogu darba samaksas noteikumi” (turpmāk - Ministru kabineta noteikumi), 

kuri nosaka pedagogu darba samaksas aprēķinu kārtību; 

5.2 pašvaldība aprēķina un sadala mērķdotāciju izglītības iestādei, ņemot vērā izglītojamo skaitu 

uz kārtējā gada 1. septembri; 

5.3 pašvaldība mērķdotācijas sadalē ievēro principu, ka izglītības iestādēs ar līdzīgu izglītojamo 

skaitu ir vienādas likmes, piemērojot apstiprinātus koeficientus, no kārtējā gada 1. septembra 

līdz nākamā gada 31. augustam. 

6. Pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem finansējumu sadala starp izglītības 

iestādēm pēc sekojošiem sadales principiem: 

6.1. administrācijai (direktori, vietnieki) ne vairāk kā 15 % no kopējā novada finansējuma. 

6.1.1. iestādes vadītāja, vietnieku un izglītības metodiķu slodžu skaitu nosaka 

atbilstoši skolēnu skaitam izglītības iestādē: 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2  

Amata 

vienības 

nosaukums 

Audzēkņu skaits 

Līdz 

50 

 
51 - 100 

 
101 - 110 

 
111 - 150 

 
151 - 300 

 
301-500 

 
501-700 

 
701-750 

 
751 - 800 

801 un 

vairāk 

Vadītājs 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Vadītāja 

vietnieks 
0 0.3 0.5 1.0 1.7 2.5 3 3,5 4 4,2 

Izglītības 

metodiķis 

reģionālajā 

metodiskajā 

centrā 

 

 
0.3 

 

6.1.2. iestādes vadītāja algas likme tiek noteikta atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 

1. pielikuma 3. tabulai un šo noteikumu 1. pielikumam; 

6.1.3. vadītāju vietniekiem mēneša darba algas likmi nosaka 80 % apmērā no izglītības 

iestādes vadītājam noteiktās mēneša darba algas likmes; 

6.1.4. atlikumu sadala- 5 % novirza katrai izglītības iestādei no administrācijai piešķirtā 

finansējuma, pārējo finansējumu novirza atbalsta pasākumiem izglītības iestādēm 

proporcionāli izglītojamo skaitam programmās. 

6.2.atbalsta personālam (logopēds, izglītības psihologs, speciālais pedagogs, pedagoga palīgs, 

karjeras konsultants, bibliotekārs) vismaz 7 % no kopējā novada finansējuma: 

6.2.1. atbalsta pasākumiem paredzēto finansējumu sadala atbilstoši izglītojamo skaitam 

izglītības iestādē un speciālajām programmām, piemērojot Izglītības un zinātnes 

ministrijas ieteiktos koeficientus; 

6.2.2. atbalsta pasākumiem paredzētais finansējums novirzāms atbilstoši mērķim, un nedrīkst 

tikt novirzīts citu izglītības pasākumu īstenošanai, ja vien tie nav saistīti ar pedagogu 

papildpienākumu samaksu, saistībā ar speciālo programmu un individuālo plānu 

īstenošanu. 

6.3. pedagogu atalgojumam: 

6.3.1. pedagoga darba alga tiek aprēķināta par stundām, piemērojot katrai izglītības iestādei 

koeficientu pēc formulas: 

1+𝑆𝑘𝑜𝑙ē𝑛𝑢 𝑠𝑘𝑎𝑖𝑡𝑠 𝑖𝑒𝑠𝑡ā𝑑ē= koeficients
 

𝑠𝑘𝑜𝑙ē𝑛𝑢 𝑠𝑘𝑎𝑖𝑡𝑠 𝑛𝑜𝑣𝑎𝑑ā 
 

6.3.1.1. izglītības iestādēs ar izglītojamo skaitu mazāk par 100, nosaka mēneša zemāko 

algas likmi atbilstoši Ministra kabineta noteikumiem; 

6.3.2. vispārizglītojošo skolu pedagogiem, kuri ieguvuši 1., 2., 3. kvalitātes pakāpes piešķirts 

papildu finansējums profesionālās darbības kvalitātes piemaksām: 

I pakāpe - 20 EUR/mēnesī par slodzi, 

II pakāpe - 45 EUR/mēnesī par slodzi, 

III pakāpe - 65 EUR/mēnesī par slodzi; 

6.3.3. pedagogiem, kuri īsteno vispārējās izglītības programmas ģimnāzijā, piemēro 

piemaksu 10 % apmērā no mēneša darba algas par vispārējās vidējās izglītības 

programmu īstenošanu; 

6.3.4. pašvaldība no kārtējā gada 1. septembra līdz nākamā gada 31. augustam katrai 

izglītības iestādei  iedala finansējumu papildus pienākumu (darbs ar talantīgajiem 



3  

bērniem, iesaiste metodiskajā darbā, skolas tēla popularizēšana, iesaiste projektos u.c.) 

veikšanai, tai skaitā aizvietošanai, pēc šādas metodikas: 
𝐴𝑡𝑙𝑖𝑘𝑢𝑚𝑎 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑠ē𝑗𝑢𝑚𝑠 * izglītojamo skaits iestādē 

𝐾𝑜𝑝ī𝑔𝑎𝑖𝑠 𝑖𝑧𝑔𝑙ī𝑡𝑜𝑗𝑎𝑚𝑜 𝑠𝑘𝑎𝑖𝑡𝑠 𝑛𝑜𝑣𝑎𝑑ā 

 

6.3.4.1. finansējumu papildus pienākumu veikšanai sadala pēc izglītības iestādes 

izstrādātas kartības. 

7. Izmantojot piešķirtās mērķdotācijas, izglītības iestādei jānodrošina īstenotajās izglītības 

iestādes programmās noteiktās prasības: 

7.1 izglītības iestādes vadītājs piešķirto mērķdotāciju sadala, t.i., tarificē kārtējā gada 1. septembrī 

saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kārtību, pamatojoties uz izglītības iestādes izstrādāto, 

ar dibinātāju saskaņoto izglītības iestādes mērķdotācijas sadales kārtību, nodrošinot 

pilnvērtīgu izglītības programmu īstenošanu un izglītojamajiem nepieciešamos, izglītības 

programmā paredzētos atbalsta pasākumus; 

7.2 pirmsskolas izglītojamo mērķdotāciju sadala atbilstoši izglītojamo skaitam izglītības iestādē, 

piemērojot programmu koeficientus. 

8. Izglītības iestādes vadītājs pārvalda un izlieto paredzēto mērķdotāciju izglītības procesa 

nodrošināšanai, lai budžeta gada noslēgumā- kārtējā gada 31. decembrī tarifikācijā un 

pārtarifikācijās neuzrādītais finansējums nepārsniegtu vienu procentu no izglītības iestādei 

piešķirtās mērķdotācijas budžeta gadā.” 

 
3. Izteikt 9. punktu šādā redakcijā: 

“9. Pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmi kārtējam mācību gadam 

nosaka ar domes priekšsēdētāja rīkojumu izveidota komisija septiņu dalībnieku sastāvā 

(turpmāk - komisija).” 

 
4. Aizstāt 10. punktā skaitli un vārdu “30. jūnijam” ar skaitli un vārdu “25. augustam”. 

 
5. Aizstāt 12.2. punktā vārdu “nevērtēt” ar vārdu “novērtēt”. 

 
6. Papildināt 21. punktu aiz vārdiem un simbola “par vienu kalendāro nedēļu” ar vārdiem un 

simbolu “pamata darba vietā, kurā iesniegta algas nodokļa grāmatiņa”. 

 

 
Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



 

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 
 
 

Noteikumi Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta konsolidētajā redakcijā 

 

NOTEIKUMI 

Bauskā 

2021.gada 25.novembrī Nr. 2 

(protokols Nr.7, 28.punkts) 

 

BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS NOTEIKUMI 

 

Izdoti saskaņā ar Izglītības 

likuma 17.panta trešās daļas 

3.punktu, likuma “Par 

pašvaldībām” 41.panta pirmās 

daļas 2.punktu 

 
Grozīti ar 28.07.2022. noteikumiem 

Nr.8 

Grozīti ar 25.08.2022. noteikumiem 

Nr.9 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Bauskas novada pašvaldības pedagogu darba samaksas noteikumi (turpmāk – noteikumi) 

nosaka: (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 redakcijā) 

1.1. kārtību, kādā sadala valsts budžeta mērķdotāciju (turpmāk- mērķdotāciju) Bauskas 

novada pašvaldības (turpmāk - pašvaldība) izglītības iestādēm pedagogu darba 

samaksai pirmsskolas, vispārējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

pedagogiem; 

1.2. pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmes kārtējam mācību 

gadam vispārējās, speciālās un profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu 

vadītājiem; 

1.3. kārtību, kādā piešķir pašvaldības budžeta finansējumu pirmsskolas izglītības, vispārējās 

izglītības un profesionālās ievirzes izglītības pedagogu darba samaksai; 

1.4. pašvaldības sociālās garantijas pašvaldības pedagogiem; 

2. Noteikumos tiek piemērots normatīvajos aktos noteiktais pedagogu profesiju un amatu 

saraksts. 

3. Pedagogu darba slodze ir noteikta spēkā esošajos normatīvajos aktos. 

4. Piemaksu par darbu īpašos apstākļos nosaka atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
 

II. Valsts mērķdotācijas sadales kārtība pedagogu darba samaksai vispārējās 

pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības iestādēs 

 
(Nodaļa Bauskas novada domes 25.08.2022.noteikumu Nr.9 redakcijā) 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2  

5. Valsts budžeta mērķdotācija izglītības iestādēm tiek aprēķināta un sadalīta saskaņā ar 

pašvaldības noteiktajiem kritērijiem un citiem uz pedagogu darba samaksu attiecināmiem 

normatīvajiem aktiem: (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 redakcijā) 

5.1 noteikumi piemērojami valsts budžeta apstiprinātā finansējuma ietvaros no kārtējā gada 1. 

septembra līdz nākamā gada 31. augustam atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija 

noteikumiem “Pedagogu darba samaksas noteikumi” (turpmāk-Ministru kabineta noteikumi), 

kuri nosaka pedagogu darba samaksas aprēķinu kārtību; 

5.2 pašvaldība aprēķina un sadala mērķdotāciju izglītības iestādei ņemot vērā izglītojamo skaitu 

uz kārtējā gada 1.septembri; 

5.3 pašvaldība mērķdotācijas sadalē ievēro principu, ka izglītības iestādēs ar līdzīgu izglītojamo 

skaitu ir vienādas likmes, piemērojot apstiprinātus koeficientus, no kārtējā gada 1. septembra 

līdz nākamā gada 31. augustam. 

6. Pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem finansējumu sadala starp izglītības 

iestādēm pēc sekojošiem sadales principiem: (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 

redakcijā) 

6.1. administrācijai (direktori, vietnieki) ne vairāk kā 15 % no kopējā novada finansējuma: 

6.1.1. iestādes vadītāja, vietnieku un izglītības metodiķu slodžu skaitu nosaka atbilstoši 

skolēnu skaitam izglītības iestādē: 

 

Amata 

vienības 

nosaukums 

Audzēkņu skaits 

Līdz 

50 

 
51 - 100 

 
101 - 110 

 
111 - 150 

 
151 - 300 

 
301-500 

 
501-700 

 
701-750 

 
751 - 800 

801 un 

vairāk 

Vadītājs 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Vadītāja 

vietnieks 
0 0.3 0.5 1.0 1.7 2.5 3 3,5 4 

4,2 

Izglītības 

metodiķis 

reģionālajā 

metodiskajā 

centrā 

 

 
0.3 

 

6.1.2. iestādes vadītāja algas likme tiek noteikta atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 

1. pielikuma 3. tabulai un šo noteikumu 1. pielikumam; 

6.1.3. vadītāju vietniekiem mēneša darba algas likmi nosaka 80 % apmērā no izglītības 

iestādes vadītājam noteiktās mēneša darba algas likmes; 

6.1.4. atlikumu sadala- 5 % novirza katrai izglītības iestādei no administrācijai piešķirtā 

finansējuma, pārējo finansējumu novirza atbalsta pasākumiem izglītības iestādēm 

proporcionāli izglītojamo skaitam programmās. 

6.2. atbalsta personālam (logopēds, izglītības psihologs, speciālais pedagogs, pedagoga palīgs, 

karjeras konsultants, bibliotekārs) vismaz 7 % no kopējā novada finansējuma: 

6.2.1. atbalsta pasākumiem paredzēto finansējumu sadala atbilstoši izglītojamo skaitam 

izglītības iestāde un speciālajām programmām, piemērojot Izglītības un zinātnes 

ministrijas ieteiktos koeficientus; 

6.2.2. atbalsta pasākumiem paredzētais finansējums novirzāms atbilstoši mērķim, un 

nedrīkst tikt novirzīts citu izglītības pasākumu īstenošanai, ja vien tie nav saistīti ar 

pedagogu papildpienākumu apmaksu, saistībā ar speciālo programmu un individuālo 

plānu īstenošanu. 



3  

6.3. pedagogu atalgojumam: 

6.3.1. tiek aprēķināta pedagoga darba alga par stundām, piemērojot katrai izglītības 

iestādei koeficientu pēc formulas: 

 

1+𝑆𝑘𝑜𝑙ē𝑛𝑢 𝑠𝑘𝑎𝑖𝑡𝑠 𝑖𝑒𝑠𝑡ā𝑑ē= koeficients 
𝑠𝑘𝑜𝑙ē𝑛𝑢 𝑠𝑘𝑎𝑖𝑡𝑠 𝑛𝑜𝑣𝑎𝑑ā 

 

6.3.1.1 izglītības iestādēs ar izglītojamo skaitu mazāk par 100, nosaka mēneša 

zemāko algas likmi atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem; 

6.3.2. vispārizglītojošo skolu pedagogiem, kuri ieguvuši 1., 2., 3. kvalitātes pakāpes 

piešķirts papildu finansējums profesionālās darbības kvalitātes piemaksām: 

I pakāpe - 20 EUR/mēnesī par slodzi, 

II pakāpe - 45 EUR/mēnesī par slodzi, 

III pakāpe - 65 EUR/mēnesī par slodzi; 

6.3.3. pedagogiem, kuri īsteno vispārējās izglītības programmas ģimnāzijā, piemēro 

piemaksu 10 % apmērā no mēneša darba algas par vispārējās vidējās izglītības 

programmu īstenošanu; 

6.3.4. pašvaldība no kārtējā gada 1. septembra līdz nākamā gada 31. augustam katrai 

izglītības iestādei iedala finansējumu papildus pienākumu (darbs ar talantīgajiem 

bērniem, iesaiste metodiskajā darbā, skolas tēla popularizēšana, iesaiste projektos u.c.) 

veikšanai, tai skaitā aizvietošanai, pēc šādas metodikas: 
 
 

𝐴𝑡𝑙𝑖𝑘𝑢𝑚𝑎 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑠ē𝑗𝑢𝑚𝑠 * izglītojamo skaits iestādē 
𝐾𝑜𝑝ī𝑔𝑎𝑖𝑠 𝑖𝑧𝑔𝑙ī𝑡𝑜𝑗𝑎𝑚𝑜 𝑠𝑘𝑎𝑖𝑡𝑠 𝑛𝑜𝑣𝑎𝑑ā 

 

6.3.4.1. finansējumu papildus pienākumu veikšanai sadala pēc izglītības iestādes 

izstrādātas kārtības. 

7. Izmantojot piešķirtās mērķdotācijas, izglītības iestādei jānodrošina īstenotajās izglītības 

programmās noteiktās prasības: (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 redakcijā) 

7.1izglītības iestādes vadītājs piešķirto mērķdotāciju sadala,  t.i. tarificē  kārtējā  gada 

1. septembrī saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kārtību, pamatojoties uz izglītības iestādes 

izstrādāto, ar dibinātāju saskaņoto izglītības iestādes mērķdotācijas sadales kārtību, nodrošinot 

pilnvērtīgu izglītības programmu īstenošanu un izglītojamajiem nepieciešamos, izglītības 

programmā paredzētos atbalsta pasākumus; 

7.2 pirmsskolas izglītojamo mērķdotāciju sadala atbilstoši izglītojamo skaitam izglītības 

iestādē, piemērojot programmu koeficientus. 

8. Izglītības iestādes vadītājs pārvalda un izlieto paredzēto mērķdotāciju izglītības procesa 

nodrošināšanai, lai budžeta gada noslēgumā – kārtējā gada 31. decembrī tarifikācijā un 

pārtarifikācijās neuzrādītais finansējums nepārsniegtu vienu procentu no izglītības iestādei 

piešķirtās mērķdotācijas budžeta gadā. 

 
III. Pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmes noteikšana 

kārtējam mācību gadam 

 

9. Pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmi kārtējam mācību gadam 

nosaka ar domes priekšsēdētāja rīkojumu izveidota komisija septiņu dalībnieku sastāvā 

(turpmāk - komisija). (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 redakcijā) 



4  

10. Komisija pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju novērtēšanu veic katru gadu līdz 30. jūnijam 

25. augustam un precizē to līdz 6. septembrim pēc izglītojamo skaita izglītības iestādē 1. 

septembrī. (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 redakcijā) 

11. Komisija, nosakot pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmi kārtējam 

mācību gadam, ievēro noteikumu 1. pielikumā noteiktos kritērijus. 

12. Komisijai ir tiesības: (Bauskas novada domes 25.08.2022. noteikumu Nr.9 redakcijā) 

12.1. iepazīties ar pašvaldības izglītības iestādes vadītāja darbu; 

12.2. novērtēt izglītības iestādes vadītāja darbu iestādēs ar izglītojamo skaitu zem 100 

izglītojamajiem, kas īsteno 1. un 2. posma pamatizglītības programmu, nosakot izglītības 

iestādes vadītāja mēneša darba algas likmi atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai izglītības 

iestādes vadītāja zemākajai darba algas likmei; 

12.3. izteikt priekšlikumu, ja mērķdotācijas finansējums nesedz izglītības iestādes vadītājam 

noteikto mēneša darba algas likmi, starpību piemaksāt no pašvaldības budžeta; 

12.4. līdz  30. jūnijam  iesniegt  Bauskas  novada  domei   priekšlikumus  par  noteikumu 

1. pielikumā minēto kritēriju maiņu. 

13. Komisija iesniedz Bauskas novada domē apstiprināšanai noteiktās pašvaldības izglītības 

iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmes. 

 
IV. Pašvaldības finansējuma piešķiršana pirmsskolas un profesionālās ievirzes izglītības 

nodrošināšanai 

 

14. Pirmsskolas izglītības pedagogiem un profesionālās ievirzes izglītības pedagogiem piemēro 

spēkā esošajos normatīvajos aktos noteikto zemāko mēneša darba algas likmi. 

15. Pašvaldības budžeta finansējumu izglītojamo no 1,5 gada līdz 4 gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai piešķir: 

15.1. atbilstoši izglītojamo skaitam attiecīgā gada 1.septembrī; 

15.2. izglītojamo skaitu aprēķina atbilstoši izglītojamo skaitam izglītības pakāpē un programmā; 

15.2.1.1. pirmsskolas izglītības programmu izglītojamo skaitam piemērojot koeficientiu 1; 

15.2.1.2. izglītojamo skaitam, kuri apgūst speciālās izglītības programmas speciālās grupās 

vai integrēti, piemērojot attiecīgo normatīvajos aktos noteikto speciālās pirmsskolas 

izglītības programmas koeficientu; 

15.3. normēto izglītojamo skaita attiecībai pret vienu pedagoga mēneša darba likmi 11,5:1 

pilsētu un 10:1 pārējā novada teritorijā esošajām pirmsskolas izglītības iestādēm; 

15.4. logopēdu darba samaksai, nosakot vienu likmi uz 160 izglītojamiem pēc izglītojamo 

skaita, kuru var piemērot, ja tas nav pretrunā ar augstākstāvošiem normatīviem aktiem; 

15.5. izglītības iestādei, kurā tiek nodrošinātas fiziskās attīstības nodarbības baseinā, 

pirmsskolas sporta vai peldētapmācības pedagoga darba samaksai nosaka vienu amata likmi; 

15.6. atbalsta personāla (pedagoga palīgs, speciālais pedagogs, sociālais pedagogs, logopēds, 

izglītības psihologs) finansēšanai 6 procentus no visa izglītības iestādē aprēķinātā 

pirmsskolas pedagogu darba samaksas finansējuma (1,5 g.- 6g.); 

15.7. darba organizēšanas nodrošināšanai līdz 13,5 procentus, atbilstoši budžeta iespējām, no 

visa izglītības iestādē aprēķinātā pirmsskolas pedagogu darba samaksas finansējuma (1,5g.- 

6 g.), kuru var izmantot: 

15.7.1. papildus atbalsta personāla finansēšanai; 

15.7.2. pedagogu motivācijai; 

15.7.3. samaksai par papildu pedagoģisko darbu; 

15.7.4. mūzikas un sporta pedagogu darba samaksai; 

15.7.5. darba organizēšanas nodrošināšanai; 

15.7.6. nepārtraukta darba nodrošināšanai vasaras mēnešos. 



5  

15.8. papildu finansējumu pedagogu profesionālās darbības kvalitātes piemaksām pedagogiem, 

kuri ieguvuši 1., 2., 3.kvalitātes pakāpi: 

15.8.1. 1.pakāpe-20 euro/mēn. par slodzi; 

15.8.2. 2.pakāpe-45 euro/mēn. par slodzi; 

15.8.3. 3.pakāpe-65 euro/mēn. par slodzi; 

15.9. valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 

16. Pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārējo izglītības iestāžu, kuras īsteno pirmsskolas 

izglītības programmas, iestādes vadītāju, iestādes vadītāju vietnieku un metodiķu atlīdzībai 

likmes nosaka atbilstoši šo noteikumu 2. un 3.pielikumam. 

17. Profesionālās ievirzes izglītības programmu īstenošanai pašvaldība var piešķirt papildus 

pedagoģiskās likmes pedagogu darba samaksas nodrošināšanai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 

18. Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu, iestādes vadītāju, iestādes vadītāju vietnieku, 

metodiķu, bibliotekāru atlīdzībai likmes nosaka atbilstoši 4. un 5.pielikumam. 

19. Profesionālās ievirzes izglītības pedagogiem, atbilstoši pašvaldības finansēto likmju skaitam 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, tiek piešķirts pašvaldības finansējums līdz 10 

procentiem pedagogu darba atbalstam atbilstoši budžeta iespējām. To var izmantot: 

19.7. samaksai par papildus pedagoģisko darbu; 

19.8. pedagogu motivācijai. 

20. Profesionālās ievirzes izglītības pedagogiem, kuri ieguvuši 1., 2., 3.kvalitātes pakāpi, tiek 

piešķirts papildu finansējums profesionālās darbības kvalitātes piemaksām: 

20.1. 1.pakāpe-20 euro/mēn. par slodzi; 

20.2. 2.pakāpe-45 euro/mēn. par slodzi; 

20.3. 3.pakāpe-65 euro/mēn. par slodzi. 

V. Pašvaldības nodrošinātās sociālās garantijas 

 

21. Atvaļinājuma pabalstu 50 % apmērā no darba algas par stundām/likmēm līdz 40 stundām 

pedagogam piešķir vienu reizi kalendārajā gadā, piešķirot ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, 

kas nav īsāks par vienu kalendāro nedēļu, pamata darba vietā, kurā iesniegta algas nodokļa 

grāmatiņa. Ja ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanas laikā pedagogs izglītības 

iestādē ir bijis nodarbināts mazāk nekā vienu gadu, pabalstu piešķir 25 % apmērā no darba 

algas par stundām/likmēm. 

22. Atvaļinājuma pabalstu neizmaksā pedagogam, kuram ir piemērots disciplinārsods. 

23. Ja ar pedagogu tiek izbeigtas darba tiesiskās attiecības un pedagogs kārtējā gadā nav 

izmantojis ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu vai tā daļu un atvaļinājuma pabalstu nav 

saņēmis, tad atvaļinājuma pabalstu neizmaksā. 

24. Pedagogam, kura apgādībā ir bērns invalīds līdz 18 gadu vecumam, izmaksā pabalstu 50 % 

no mēnešalgas vienu reizi kalendāra gadā. 

25. Pedagogam izmaksā pabalstu 50 % apmērā no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas sakarā 

ar ģimenes locekļa (laulātā, bērna, vecāku, vecvecāku, adoptētāja vai adoptētā, brāļa vai 

māsas) vai apgādājamā nāvi. Pabalsts tiek piešķirts viena gada laikā, pamatojoties uz 

pedagoga iesniegumu. Ja vairāki ģimenes locekļi atrodas darba attiecībās ar pašvaldību, 

tiesības uz pabalstu ir katram no viņiem. 

26. Pedagoga nāves gadījumā ģimenes loceklis vai persona, kura uzņēmusies pedagoga 

apbedīšanu, saņem vienreizēju pabalstu 100 % apmērā no pedagoga noteiktās mēnešalgas, 

bet ne mazāk kā minimālās mēnešalgas apmērā. 



6  

27. Lai saņemtu pabalstu, pedagoga ģimenes loceklis vai persona, kura uzņēmusies pedagoga 

apbedīšanu, viena mēneša laikā pēc pedagoga nāves iesniedz izglītības iestādes vadītājam 

iesniegumu par pabalsta piešķiršanu, kurā norāda pabalsta saņēmēja vārdu, uzvārdu, 

personas kodu, adresi un norēķinu kontu kredītiestādē, uz kuru pārskaitāma pabalsta summa. 

Iesniegumā norāda arī mirušā pedagoga vārdu, uzvārdu un miršanas datumu. Ja dokumenti 

noformēti un iesniegti iepriekš norādītajā kārtībā, pabalsta summa pēc iespējas drīzākā, bet 

ne vēlāk kā mēneša laikā pēc dokumentu saņemšanas tiek pārskaitīta uz pabalsta pieprasītāja 

norēķinu kontu. 

28. Pedagogam tiek piešķirtas apmaksātas brīvdienas: 

28.7. sakarā ar ģimenes locekļa (laulātā, bērna, vecāku, vecvecāku, adoptētāja vai 

adoptētā, brāļa vai māsas) vai apgādājamā nāvi – trīs darba dienas; 

28.8. pedagoga laulību gadījumā – trīs darba dienas; 

28.9. ja pedagoga bērns skolas gaitas uzsāk 1. - 4. klasē – viena darba diena pirmajā skolas 

dienā, izņemot gadījumus, ja pedagoga prombūtne būtiski ietekmē darba gaitu 

izglītības iestādē; 

28.10. pedagogam vai tā bērnam absolvējot izglītības iestādi – viena diena izlaiduma dienā. 

29. Pedagogam kas, nepārtraucot amata (darba) pienākumu pildīšanu, sekmīgi mācās valsts 

akreditētā izglītības iestādē vai ārvalsts mācību iestādē, kuras izdotie diplomi tiek atzīti 

Latvijā, lai iegūtu amata (darba) pienākumu izpildei nepieciešamās zināšanas, studiju gala 

pārbaudījumu un valsts pārbaudījumu kārtošanai (arī tādēļ, lai varētu sagatavoties šiem 

pārbaudījumiem, izstrādāt un aizstāvēt bakalaura, maģistra, kvalifikācijas, promocijas darbu 

vai diplomdarbu) piešķir mācību atvaļinājumu līdz 20 darba dienām gadā, saglabājot 

mēnešalgu. Par vienu un to pašu studiju gala pārbaudījumu vai valsts pārbaudījumu 

kārtošanu nav pieļaujama atkārtota mācību atvaļinājuma piešķiršana. 

30. Ja pedagogam, kas nepārtraucot amata pienākumu pildīšanu, sekmīgi mācās valsts akreditētā 

izglītības iestādē vai ārvalsts mācību iestādē, kuras izdotie diplomi tiek atzīti Latvijā, lai 

iegūtu amata (darba) pienākumu izpildei nepieciešamās zināšanas, tas ir nepieciešams, un 

amata (darba) apstākļi to pieļauj, tam var piešķirt apmaksātu mācību atvaļinājumu līdz 10 

darba dienām gadā semestra pārbaudījumu kārtošanai vai promocijas darba izstrādei, 

saglabājot mēnešalgu. 

31. Pedagogam ir tiesības izmantot veselības apdrošināšanu atbilstoši 6.pielikumam. 

VI. Noslēguma jautājumi 

32. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. janvārī. Šo noteikumu IV. nodaļu piemēro ar 2022. 

gada 1. septembri. 

33. Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē: 

33.1. Bauskas novada domes 2021. gada 26. augusta noteikumi Nr.83 “Kārtība, kādā 

sadala valsts budžeta mērķdotāciju Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādēm”; 

33.2. Iecavas novada domes 2018. gada 30. janvāra “Kārtība, kādā sadala valsts budžeta 

mērķdotāciju Iecavas novada pašvaldības izglītības iestādēm, kā arī piešķir pašvaldības 

finansējumu pedagogu darba samaksai un sociālajām garantijām” III. nodaļas 23.punkts. 

34. Ar 2022. gada 31.augustu spēku zaudē: 

34.1. Bauskas novada domes 2016. gada 25. augusta noteikumi Nr.3 “Kārtība, kādā 

sadala valsts budžeta mērķdotāciju Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādēm, kā arī 

piešķir pašvaldības finansējumu bērnu no 1,5 gada vecuma izglītošanā nodarbināto 

pedagogu darba samaksai”; 

34.2. Iecavas novada domes 2018. gada 30. janvāra “Kārtība, kādā sadala valsts budžeta 

mērķdotāciju Iecavas novada pašvaldības izglītības iestādēm, kā arī piešķir pašvaldības 

finansējumu pedagogu darba samaksai un sociālajām garantijām”; 



7  

34.3. Bauskas novada domes 2011. gada 28. jūlija noteikumi Nr.15, “Par novada 

izglītības iestāžu amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības budžeta” 

1.pielikumā amats “struktūrvienības vadītājs” un 2.pielikumā – “izglītības iestādes vadītāja 

vietnieks”. 

35. Izglītības iestādes līdz 2022.gada 31.augustam strādā saskaņā ar 2021./2022.m.g. 

apstiprinātajām tarifikācijām. 

 

Pielikumā: 

1. 1.pielikums “Bauskas novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītības, speciālās izglītības, 

profesionālās ievirzes, interešu izglītības iestāžu vadītāju darba izvērtēšanas kritēriji izglītības 

iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmes noteikšanai kārtējam mācību gadam” uz 2 lp. 

2. 2.pielikums “Amati, kurus nosaka pirmsskolas izglītības iestādēs, ievērojot normēto izglītojamo 

skaitu un programmu realizēšanas vietu skaitu” uz 1 lp. 

3. 3.pielikums “Amati, kurus nosaka vispārējās izglītības iestādēs, realizējot pirmsskolas izglītības 

programmas (ievērojot normēto izglītojamo skaitu un programmu realizēšanas vietu” uz 1 lp. 

4. 4.pielikums “Amati, kurus nosaka profesionālās ievirzes (mūzikas un mākslas) izglītības 

iestādēs, ievērojot izglītojamo skaitu un programmu realizēšanas vietu skaitu” uz 1 lp. 

5. 5.pielikums “Amati, kurus nosaka profesionālās ievirzes (sports) izglītības iestādēs, ievērojot 

izglītojamo skaitu un programmu realizēšanas vietu skaitu” uz 1 lp. 

6. 6.pielikums “Bauskas novada pašvaldības pedagogu veselības apdrošināšanas kārtība” uz 2 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) Aivars Mačeks 



8  

1. pielikums 

Bauskas novada 25.11.2021. noteikumiem Nr. 2 

 
 

Bauskas novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītības, speciālās izglītības, 

profesionālās ievirzes, interešu izglītības iestāžu vadītāju darba izvērtēšanas kritēriji 

izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas likmes noteikšanai kārtējam mācību gadam 
 

 

 
Nr.p.k. 

Nr. 

notei- 

kumos 

 

 
Kritērijs 

% no 

zemākās 

darba algas 

kas noteikta 

normatīvos 
aktos 

1. 10.1.1. izglītības iestādes vadītāja darba intensitāte izglītība 

programmu īstenošanā: 

1.1. 10.1.1.1. izglītojamo skaits izglītības 

iestādē (visi), piemērojot 

koeficientu izglītības 
pakāpēm: 

Koeficients Aprēķina 

pamatalgas 

likmi pēc 

koeficientu 

piemērošanas 

(pa izglītības 

pakāpēm) pēc 

normatīvos 

aktos noteiktā 

(EUR) 

 10.1.1.1.1. interešu izglītība interešu 
izglītības iestādē 

0,5 

1.1.1. 10.1.1.1.2. pirmsskolas izglītība, 

pamatizglītība, 

profesionālās ievirzes 
izglītība, interešu izglītība 

1 

1.1.2. 10.1.1.1.3. speciālā izglītība (izņemot 

speciālās izglītības 
iestādes) 

1,1 

1.1.4. 10.1.1.1.4. vidējā izglītība 3,5 
 

2. 10.1.2. izglītības kvalitātes veicināšana un pieejamības nodrošināšana 

2.1. 10.1.2.1. izglītības kvalitātes veicināšana 

2.1.1. 10.1.2.1.1. atbalsts izglītības programmu īstenošanā un 

metodiskajā darbā citām novada izglītības iestādēm 
(vismaz 3 novada pasākumi mācību gadā) 

5% 

2.1.2. 10.1.2.1.2. Metodiskā centra vadība 10% 

2.2. 10.1.2.2. izglītības pieejamības nodrošināšana: izglītības 

iestāde īsteno izglītības programmas vairākās 
adresēs: 

 

2.2.1. 10.1.2.2.1. 2 adresēs 5% 

2.2.2. 10.1.2.2.2. 3 un vairāk adresēs 10% 

 10.1.2.2.3. 3 un vairāk adresēs, pa dažādām izglītības pakāpēm 
un veidiem 

15% 

2.3. 10.1.3 Izglītības kvalitātes valsts dienesta izglītības iestādes vadītāja 

profesionālās darbības novērtējums, ja nevienā kritērijā nav 
zemāks par “labi”: 

2.3.1. 10.1.3.1. pirmsskolas, pamatizglītības, speciālās izglītības, 

profesionālās ievirzes, interešu izglītības iestādes 
vadītājam 

5% 

2.3.2. 10.1.3.2. vidējās izglītības iestādes vadītājam 7% 



9  

 
 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) A.Mačeks 

 

Darba algas likmi aprēķina summējot kritēriju summu (EUR) un pamatalgas likmi 

(EUR), kas noteikta pēc koeficientiem pa izglītības pakāpēm, nepārsniedzot 150 % no 

normatīvajos aktos noteiktās zemākās izglītības iestādes vadītāja mēneša darba algas 

likmes. 



10  

2. pielikums 

Bauskas novada 25.11.2021. noteikumiem Nr.2 

 

Amati, kurus nosaka pirmsskolas izglītības iestādēs, ievērojot normēto izglītojamo 

skaitu un programmu realizēšanas vietu skaitu 

 

Amata nosaukums Līdz 100 101- 250 251 - 400 401 un 
vairāk 

Iestādes vadītājs 1 1 1 1 

Iestādes vadītāja vietnieks 

(80 % no iestādes vadītāja 
algas) 

 1 1/2* 1/2* 

Metodiķis 0/0,5* 0/0,5* 0,25 0,5 

* Programmas tiek realizētas vairākās adresēs 

 
 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) A.Mačeks 



11  

3. pielikums 

Bauskas novada 25.11.2021. noteikumiem Nr.2 

 

Amati, kurus nosaka vispārējās izglītības iestādēs, realizējot pirmsskolas izglītības 

programmas (ievērojot normēto izglītojamo skaitu un programmu realizēšanas vietu 

skaitu) 

 

Amata nosaukums Līdz 50 51-100 101-150 151 un 
vairāk 

Iestādes vadītāja vietnieks 

(80 % no izglītības iestādes 
direktora algas) 

- 0,25/0,5* 0,5 0,75/1* 

Metodiķis 0,1 0,25 0,5 0,5 

* Programmas tiek realizētas vairākās adresēs 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) A.Mačeks 



12  

4. pielikums 

Bauskas novada 25.11.2021. noteikumiem Nr.2 

Amati, kurus nosaka profesionālās ievirzes ( mūzikas un mākslas) izglītības iestādēs, 

ievērojot izglītojamo skaitu un programmu realizēšanas vietu skaitu 
 

Amata nosaukums Līdz 100 101- 250 251 un 

vairāk 

Iestādes vadītājs 0 1 1 

Iestādes vadītāja vietnieks 

(80 % no iestādes vadītāja 
algas) 

 

0,4 

 

1 

 

2 

Bibliotekārs 0 0 0,5 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) A.Mačeks 



13  

5. pielikums 

Bauskas novada 25.11.2021. noteikumiem Nr.2 

 

Amati, kurus nosaka profesionālās ievirzes (sports) izglītības iestādēs, ievērojot 

izglītojamo skaitu un programmu realizēšanas vietu skaitu 
 

Amata nosaukums Līdz 200 Līdz 500 501 un 

vairāk 

Iestādes vadītājs 1 1 1 

Iestādes vadītāja vietnieks 

(80 % no izglītības iestādes 

direktora algas) 

 

1 

 

1 

 

2 

Metodiķis  1 1 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) A.Mačeks 



14  

6. pielikums 

Bauskas novada 25.11.2021. noteikumiem Nr.2 

 
Pielikums grozīts ar Bauskas novada domes 

28.07.2022. noteikumiem Nr.8 

Bauskas novada pašvaldības pedagogu veselības apdrošināšanas kārtība 

 
 

I. Vispārīgie nosacījumi 

1. Kārtība nosaka kritērijus pedagogu (turpmāk - apdrošināmie) veselības apdrošināšanai 

(turpmāk - apdrošināšana), kā arī apdrošināmo tiesības un pienākumus. 

2. Apdrošināšana ir sociāla garantija, saskaņā, ar kuru tiek apmaksāti apdrošināmo izdevumi par 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem apdrošināšanas līgumā (turpmāk - līgums) noteiktajā kārtībā. 

3. Apdrošināmie šo noteikumu izpratnē ir pašvaldības izglītības iestāžu pedagogi, kuri 

nodarbināti izglītības iestādē un kuri amata pienākumus pilda ne mazāk kā 1 (vienu) gadu. 
(Grozīts ar 28.07.2022. noteikumiem Nr.8) 

4. Izmaiņas apdrošināmo sarakstā tiek veiktas vienu reizes mēnesī. 

5. Par polišu izsniegšanu un administrēšanu atbildīgi ir izglītības iestādes vadītāji. 

6. Atbildīgā persona informācijas apmaiņā ar apdrošinātāju un izglītības iestādēm ir Bauskas 
novada administrācijas darba aizsardzības galvenais speciālists (turpmāk - atbildīgā persona). 

 
II. Apdrošināmo tiesības un pienākumi 

7. Apdrošināmajiem ir tiesības saņemt informāciju par piešķirto apdrošināšanas programmu un 

papildu apdrošināšanas programmām, kā arī par iespējām apdrošināt tuviniekus (laulāto, 

vecākus un bērnus). 

8. Apdrošināmajiem, piemaksājot no saviem personīgajiem finanšu līdzekļiem, ir tiesības saņemt 

papildus apdrošināšanas programmas līgumā noteiktajā kārtībā. 

9. Apdrošināmajiem, piemaksājot no saviem personīgajiem finanšu līdzekļiem, ir tiesības veikt 

apdrošināšanu tuviniekiem (laulātajam, vecākiem un bērniem) līgumā noteiktajā kārtībā. 

10. Maksājums par papildu apdrošināšanas programmu un/vai tuvinieku apdrošināšanu, jāveic 

vienā maksājumā 10 (desmit) kalendāro dienu laikā no rēķina saņemšanas. 

11. Darba tiesisko attiecību vai amata pilnvaru izbeigšanās gadījumā apdrošināmajiem, pēc 

izvēles, ir tiesības: 

11.1. turpināt izmantot saņemto veselības apdrošināšanas programmu, individuāli 

vienojoties ar apdrošinātāju, apmaksājot veselības apdrošināšanas polisi no personīgajiem 

finanšu līdzekļiem, par to informējot darba devēju 5 (piecas) darba dienas pirms darba 

tiesisko attiecību vai amata pilnvaru izbeigšanas; 

11.2. neturpināt izmantot veselības apdrošināšanas pakalpojumus un apdrošināšanas karti 

nodot darba devējam darba attiecību pēdējā darba dienā (darbinieka veselības 

apdrošināšana ar šo brīdi tiek izbeigta). 

12. Apdrošināšanas kartes nodošanas gadījumā apdrošināmo personīgie finanšu līdzekļi, kas 

izlietoti par papildus apdrošināšanas programmu iegādi, netiek atlīdzināti. 

13. Apdrošināmais, kurš bijis nodarbināts Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādē vismaz 

vienu gadu, uzsākot darba attiecības citā Bauskas novada pašvaldības izglītības iestādē, ir 



15  

tiesības pēc pārbaudes laika saņemt apdrošināšanu, ja laika posms starp darba attiecību 

izbeigšanu un jauna darba līguma noslēgšanu, nepārsniedz divus mēnešus un apdrošināmais 

nav saņēmis atlaišanas pabalstu. 

14. Gadījumā, ja apdrošināmais nodarbināts vairākās pašvaldības izglītības iestādēs, tad veselības 
apdrošināšana tiek veikta tikai pamata darba vietā, kurā iesniegta algas nodokļa grāmatiņa un 

apdrošināmā pienākums ir informēt pārējos darba devējus par iestādi, kurā apdrošināmais 
saņems veselības apdrošināšanu. Izglītības iestādes vadītājam ir pienākums pārliecināties, kur 

apdrošināmais saņems veselības apdrošināšanu. 

15. Svītrots ar Bauskas novada domes 28.07.2022. noteikumiem Nr.8. 

16. Ja apdrošināmais darba tiesiskās attiecības turpina citā Bauskas novada pašvaldības izglītības 
iestādē, apdrošināmajam ir tiesības turpināt izmantot saņemto apdrošināšanas polisi. Iestādes 
veic savstarpējus grāmatvedības norēķinus, saglabājot apdrošināmajam izsniegto polisi. 
(Grozīts ar Bauskas novada 28.07.2022. noteikumiem Nr.8) 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks (paraksts) A.Mačeks 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 387 (prot. Nr.14, 16.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldības izglītības iestāžu ēdināšanas maksas 

pakalpojumu izcenojumu apstiprināšanu 

Lai nodrošinātu veselīga un līdzsvarota uztura lietošanu izglītības iestādēs, ar Ministru 

kabineta 2012. gada 13. marta noteikumiem Nr.172 “Noteikumi par uztura normām izglītības 

iestāžu izglītojamiem, sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju klientiem un 

ārstniecības iestāžu pacientiem” ir noteiktas uztura normas pirmsskolas izglītības programmas 

īstenojošo izglītības iestāžu izglītojamiem, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības iestāžu izglītojamiem, kas ir atšķirīgas pa vecuma un klašu grupām. 

Saskaņā ar spēkā esošiem pārtikas produktu iepirkuma līgumiem un izglītības iestāžu 

sagatavotajām ēdienkartēm, pamatojoties uz Bauskas novada domes 2015.gada 30.jūlija 

noteikumiem Nr.3 “Maksas pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika un izcenojumu 

apstiprināšanas kārtība”, pašvaldības izglītības iestādēs, kas izglītojamiem un iestāžu darbiniekiem 

sniedz ēdināšanas pakalpojumus ir aprēķināta sniegto ēdināšanas pakalpojumu pašizmaksa. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu, kas nosaka pašvaldības 

kompetenci noteikt tos izglītojamos, kuru ēdināšanas izmaksas sedz pašvaldība, 2022.gada 

30.jūnijā ir apstiprināti Bauskas novada pašvaldības noteikumi Nr.6 “Par izglītojamo ēdināšanas 

maksas atvieglojumiem Bauskas novada pašvaldībā”. Noteikumi nosaka, ka pašvaldība 100 % 

apmērā no pašvaldības apstiprinātās ēdināšanas maksas vai pakalpojuma sniedzēja ēdināšanas 

pakalpojuma maksas sedz izdevumus par pusdienām vispārējās izglītības iestāžu 5. – 9. klases 

izglītojamiem, kuri apgūst pamatizglītības programmas un pirmsskolas un vispārējās izglītības 

iestāžu izglītojamiem, kuri apgūst obligātās pirmsskolas izglītības programmas (5 un 6 gadīgie). 

Pašvaldības dibināto vispārējās izglītības iestāžu 1. – 4. klases izglītojamiem par pusdienām 

pašvaldība 100 % apmērā sedz starpību starp apstiprināto ēdināšanas maksu vai pakalpojuma 

sniedzēja ēdināšanas pakalpojuma maksu un valsts budžeta piešķirtajiem līdzekļiem ēdināšanas 

izdevumu segšanai. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.punkta g) apakšpunktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt ēdināšanas maksas pakalpojumus šādām Bauskas novada pašvaldības iestādēm: 

1.1. Bauskas pirmsskolas izglītības iestādei “Saulespuķe”; 

1.2. Rundāles pirmsskolas izglītības iestādei “Mārpuķīte”; 

1.3. Iecavas pirmsskolas izglītības iestādei “Dartija”; 

1.4. Iecavas pirmsskolas izglītības iestādei “Cālītis”; 

1.5. Valles pirmsskolas izglītības iestādei “Cielaviņa”; 

1.6. Iecavas pamatskolai; 

1.7. Misas pamatskolai; 

1.8. Valles pamatskolai; 

1.9. Vecumnieku vidusskolai; 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

1.10. Stelpes pamatskolai. 

2. Lēmums stājas spēkā 2022. gada 1. septembrī. 

3. Ar šī lēmuma stāšanos spēkā atzīt par spēku zaudējušiem: 

3.1.  Iecavas novada domes 2016. gada 12. aprīļa lēmumu “Par maksas pakalpojuma 

“Ēdināšanas pakalpojumi pirmsskolas izglītības iestādes “Dartija” izglītojamiem un 

darbiniekiem” (prot.Nr.5, 14.p); 

3.2. Iecava novada domes 2017. gada 14. februāra lēmumu (prot. Nr. 2, 4.p.) “Par maksas 

pakalpojuma “Ēdināšanas pakalpojumi Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes “Cālītis” 

izglītojamiem un darbiniekiem” izcenojumiem; 

3.3. Vecumnieku novada domes 2018. gada 22. augusta sēdes lēmumu Nr.8 “Par maksas 

pakalpojumu izcenojumiem PII “Cielaviņa” (prot, Nr.11, 8.§); 

3.4. Iecavas novada domes 2018. gada 28.augusta lēmumu “Par Iecavas internātpamatskolas 

sniegto ēdināšanas pakalpojumu izcenojumiem bērniem vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem” 

(prot. Nr.12, 5.p.); 

3.5. Iecavas novada domes 2019. gada 24.septembra lēmumu “Par Iecavas pamatskolas 

sniegto ēdināšanas pakalpojumu izcenojumiem” (prot. Nr.15, 5.p.); 

3.6. Vecumnieku novada domes (sēdes protokols Nr.17) 2017. gada 28. decembra lēmumu 

“Par Misas vidusskolas ēdināšanas maksas pakalpojumu cenrādi” 

3.7. ar Vecumnieku novada Domes 30.10.2013.lēmumu “Par Valles vidusskolas maksas 

pakalpojumu cenrādi”( prot. Nr. 15,12.§17.) apstiprinātie ēdināšanas maksas pakalpojumu 

izcenojumi; 

3.8. ar Vecumnieku novada Domes 30.10.2013.lēmumu “Par Vecumnieku vidusskolas 

maksas pakalpojumu cenrādi” ( prot. Nr. 15,12.§14.) 3.punktu apstiprinātie ēdināšanas 

maksas pakalpojumu izcenojumi; 

3.9. Vecumnieku novada Domes 30.03.2020. lēmumu “Par Stelpes pamatskolas maksas 

pakalpojumu cenrādi” (prot. Nr..5, 13. §, 1-4/2020/139). 

 

Pielikumā: Bauskas novada izglītības iestāžu ēdināšanas maksas pakalpojumu izcenojumi uz 4 

(četrām) lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta 

lēmumam Nr.387 (prot.Nr.14, 16.p.) 

 

Bauskas novada pašvaldības izglītības iestāžu ēdināšanas maksas pakalpojumu 

izcenojumi 
 

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena euro bez 

PVN 

1. 
Bauskas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Saulespuķe” ēdināšanas maksas 

pakalpojumi 

  

1.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
3 gadiem 

porcija 0,82 

1.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
3 gadiem 

porcija 1,00 

1.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 3 
gadiem 

porcija 0,53 

1.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 3 līdz 
6 gadiem 

porcija 1,05 

1.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 3 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,24 

1.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 3 līdz 6 
gadiem 

porcija 0,58 

1.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 2,15 

2. Rundāles pirmsskolas izglītības iestādes 

“Mārpuķīte” ēdināšanas maksas pakalpojumi 

  

2.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
3 gadiem 

porcija 0,80 

2.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
3 gadiem 

porcija 1,10 

2.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 3 
gadiem 

porcija 0,65 

2.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 3 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,90 

2.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 3 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,35 

2.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 3 līdz 6 
gadiem 

porcija 0,80 

2.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 1,92 

3. Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Dartija” ēdināšanas maksas pakalpojumi 

  

3.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 0,70 



2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 1,30 

3.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 4 
gadiem 

porcija 1,00 

3.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,70 

3.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,40 

3.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 6 
gadiem 

porcija 1,05 

3.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 1,71 

4. Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Cālītis” ēdināšanas maksas pakalpojumi 

  

4.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 0,65 

4.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 1,17 

4.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 4 
gadiem 

porcija 0,70 

4.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,68 

4.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,25 

4.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 6 
gadiem 

porcija 0,77 

4.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 1,60 

5. Valles pirmsskolas izglītības iestādes 

“Cielaviņa” ēdināšanas maksas pakalpojumi 

  

5.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 0,70 

5.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 1,30 

5.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 4 
gadiem 

porcija 1,00 

5.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,70 

5.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,40 

5.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 6 
gadiem 

porcija 1,05 

5.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 1,86 

6. Iecavas pamatskolas ēdināšanas maksas 

pakalpojumi 

  



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

6.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
5 gadiem 

porcija 0,73 

6.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
5 gadiem 

porcija 0,95 

6.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 5 
gadiem 

porcija 0,67 

6.4. Launags 1. klases izglītojamiem porcija 0,82 

6.5. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 2,36 

7. Misas pamatskolas ēdināšanas maksas 

pakalpojumi 

  

7.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 0,80 

7.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 1,30 

7.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 4 
gadiem 

porcija 0,80 

7.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,80 

7.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,42 

7.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 6 
gadiem 

porcija 0,81 

7.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 2,00 

8. Valles pamatskolas ēdināšanas maksas 

pakalpojumi 

  

8.1. Launags izglītojamiem porcija 0,70 

8.2. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 2,52 

9. Vecumnieku vidusskolas ēdināšanas maksas 

pakalpojumi 

  

9.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 0,60 

9.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 1,05 

9.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 4 
gadiem 

porcija 0,60 

9.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,65 

9.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,25 

9.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 6 
gadiem 

porcija 0,65 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

9.7. Pusdienas izglītojamiem no 10. līdz 12.klasei porcija 1,90 

9.8. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 2,34 

10. Stelpes sākumskolas ēdināšanas maksas 
pakalpojumi 

  

10.1. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 0,57 

10.2. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 
4 gadiem 

porcija 1,01 

10.3. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 1 līdz 4 
gadiem 

porcija 0,56 

10.4. Brokastis izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
6 gadiem 

porcija 0,57 

10.5. Pusdienas izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 
5 gadiem 

porcija 1,11 

10.6. Launags izglītojamiem vecuma grupā no 4 līdz 6 
gadiem 

porcija 0,56 

10.7. Pusdienas iestādes darbiniekiem porcija 2,74 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 388 (prot. Nr. 14, 17.p.) 

 

Par finansējuma piešķiršanu lubiņu jumta seguma nomaiņai Brāļu Amtmaņu 

muzeja ēkai Valles pagastā 

Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku apvienības pārvalde” (turpmāk – 

pārvalde) 2022.gada budžetā paredzēts finansējums 25 000 euro (1.05.65) apmērā lubiņu jumta 

seguma nomaiņai Brāļu Amtmaņu muzeja ēkai Valles pagastā. Brāļu Amtmaņu muzeja ēka ir 

valsts nozīmes kultūras piemineklis (aizsardzības Nr. 6). 

Saskaņā ar Publisko iepirkuma likuma 9.pantu tika organizēts iepirkums „Lubiņu jumta 

seguma nomaiņa Brāļu Amtmaņu muzeja ēkai Bauskas novada Valles pagastā”, identifikācijas Nr. 

BNP 2022/72 (turpmāk – iepirkums). Atbilstoši iepirkuma prasībām būvdarbu izpildes termiņš 

noteikts - divi mēneši no objekta būvdarbu zonas pieņemšanas un nodošanas akta abpusējas 

parakstīšanas dienas. Pamatojoties uz 02.08.2022. iepirkuma komisijas sanāksmes protokolu, 

saņemts SIA “Warss+” finanšu piedāvājums 40 382,63 euro bez PVN. Kopējās izmaksas ar PVN 

ir 48 862,98 euro. 

Pamatojoties uz minēto un lai nodrošinātu lubiņu jumta seguma nomaiņu, nepieciešams 

papildu finansējums 23 862,98 euro. 

Izvērtējot iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās 

daļas 2. punktu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Piešķirt finansējumu lubiņu jumta seguma nomaiņai Brāļu Amtmaņu muzeja ēkai Valles 

pagastā 23 862,98 euro. 

2. Finansējumu piešķirt no Bauskas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem programmā 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

3. Finansējumu iekļaut 2022.gada Bauskas novada pašvaldības budžeta grozījumos. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 389 (prot. Nr. 14, 18.p.) 

 

Par papildu finansējumu investīciju projekta "Viļa Plūdoņa muzeja 

dzīvojamās mājas restaurācija" īstenošanai 

2021.gada 6.decembra Bauskas novada pašvaldības Iepirkumu komisijas sēdē tika 

apstiprināts konkursa nolikums Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācijai (iepirkuma 

identifikācijas Nr.BNP 2021/72), konkursa piedāvājumu iesniegšanas termiņš tika noteikts 

2021.gada 27.decembris. 2022.gada 24.janvārī SIA “WARSS +” tika atzīts par uzvarētāju ar 

piedāvāto līguma summu 312 042,65 EUR, neieskaitot PVN 21 % . 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumiem Nr. 112 “Kārtība, 

kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām” un Ministru kabineta 

2022. gada 31. maija rīkojuma Nr. 403 “Par atbalstītajiem pašvaldību augstas gatavības 

mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā” investīciju projekta “Viļa Plūdoņa muzeja 

dzīvojamās mājas restaurācija” īstenošanai piešķirts valsts budžeta finansējums 320 935,85 EUR. 

Pēc valsts budžeta finansējuma apstiprināšanas investīciju projekta “Viļa Plūdoņa muzeja 

dzīvojamās mājas restaurācija” īstenošanai SIA “WARSS+” saņēma līguma projektu Viļa Plūdoņa 

muzeja dzīvojamās mājas restaurācijai. 

2022.gada 5.jūlijā Bauska novada pašvaldība saņēma SIA “WARSS+” vēstuli, kurā 

uzņēmējs informēja par to, ka piedāvājums Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācijai 

(iepirkuma identifikācijas Nr.BNP 2021/72) tika sagatavots pilnīgi citos apstākļos, t.i., pirms 

karadarbības sākšanās Ukrainā un ar to saistīto izmaksu pieaugumu faktiski visos segmentos, kā arī 

ievērojot paredzamo cenu pieaugumu tuvākajā nākotnē un SIA “WARSS+” nevar nodrošināt 

kvalitatīva darba veikšanu iepriekš plānotā finansējuma ietvaros un objektīvu iemeslu dēļ atsakās 

noslēgt līgumu par Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācijas darbu veikšanu (iepirkuma 

identifikācijas Nr.BNP 2021/72). 

Bauskas novada pašvaldības iepirkuma komisija 2022. gada 5. jūlija sēdē ir pieņēmusi 

lēmumu izbeigt atklāto konkursu ar identifikācijas Nr. BNP 2021/72 un apstiprinājusi atklāta 

konkursa ar identifikācijas Nr. BNP 2022/61 “Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācija” 

nolikumu un atkārtoti izsludināja iepirkumu ar piedāvājumu iesniegšanas termiņu līdz 2022. gada 

26. jūlijam. 

Saskaņā ar atklātā konkursa “Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācija”, 

identifikācijas numurs BND 2022/61, iepirkuma komisijas 2022.gada 15.augusta sēdes protokolu 

Nr. 4 par pretendenta iesniegtā skaidrojuma izskatīšanu, saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma 

noteikšanu, izslēgšanas nosacījumu pārbaudi un lēmuma pieņemšanu par iepirkuma uzvarētāju 

Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas restaurācijas darbu izmaksas ir 389 963,76, neieskaitot 

PVN 21 %. 

Kopējās plānotās būvdarbu izmaksas investīciju projekta “Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās 

mājas restaurācija” īstenošanai plānotas 471 856,15 EUR, ieskaitot PVN 21%. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

1. Apstiprināt papildu izmaksas 94 284,54 EUR projekta “Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas 

restaurācija” īstenošanai. 

2. Papildu finansējumu 94 284,54 EUR projekta “Viļa Plūdoņa muzeja dzīvojamās mājas 

restaurācija” īstenošanai paredzēt 2023.gada budžetā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 390 (prot. Nr. 14, 19.p.) 

 

Par papildu finansējumu investīciju projekta ""Rundāles Avoti” pārbūves 

1. kārta būvdarbi" īstenošanai 

Pamatojoties uz Bauskas novada pašvaldības iestādes “Rundāles novada dome” Iepirkumu 

komisijas 2021.gada 28.jūlija lēmumu Nr.2-5./2021/18 par iepirkuma rezultātu “Objekta 

“Rundāles Avoti” pārbūves 1. kārtas būvdarbi”, ir noslēgts līgums Nr. 17-4./2021/21 ar SIA “Ēkas 

siltināšana” par objekta “Rundāles Avoti” pārbūves 1. kārtas būvdarbu veikšanu par 748 291,09 

EUR, ieskaitot PVN 21 % . 

Projektā ietilpstošās ēkas Avoti 1, Pilsrundāle, Rundāles pag., Bauskas nov., LV-3921 

(turpmāk – Pienotavas ēka) pārbūvē tika paredzēti demontāžas darbi, saglabājot esošos sienu 

mūrus. Pašvaldība informē, ka pirms demontāžas darbu veikšanas, būvdarbu veicējs SIA “Ēkas 

siltināšana” (turpmāk – būvuzņēmējs) apsekoja Pienotavas ēku un brīdināja pasūtītāju par 

iespējamu sienu nobrukšanu, jo tika konstatēts (fakta konstatācijas akts Nr. Nr.23/02.2022), ka 

ēkas sienu fiziskais stāvoklis ir neapmierinošs – ēkas ekspluatācijas laikā pamatu un sienas 

konstrukcijas ir piemirkušas, ķieģeļi un mūrjava sairst. Būvuzņēmējs norāda, ka aiļu, tai skaitā 

tehnoloģisko atvērumu izvietojums, ekspluatācijas laikā vairākkārt mainīts, izkaļot atvērumus, 

vecās ailes aizmūrējot, nesasaistot mūrējumu ar esošo sienu un projektā paredzētā jauno aiļu vietu 

maiņa vēl vairāk samazinātu sienu nestspēju un stabilitāti. Būvuzņēmējam, veicot projektā 

norādīto elementu demontāžu, tika novērots esošo sienu pilnīgs/daļējs sabrukums. 

Būvniecības likuma 9. pants “Būtiskās būvei izvirzāmās prasības” nosaka, ka būve 

projektējama, būvējama un ekspluatējama atbilstoši tās lietošanas veidam, turklāt tā, lai 

nodrošinātu tās atbilstību šādai būtiskai prasībai kā mehāniskā stiprība un stabilitāte. Vispārīgo 

būvnoteikumu 158. punkts nosaka, ka būve ir jāsakārto, jāveic tās konservācija vai jānojauc 

(atkarībā no konkrētiem apstākļiem), ja tās stāvoklis neatbilst Būvniecības likuma 9. pantā 

noteiktajām būtiskajām prasībām attiecībā uz būves lietošanas drošību, mehānisko stiprību un 

stabilitāti. Lai Pienotavas ēka atbilstu Būvniecības likuma noteiktajām prasībām, nepieciešams 

veikt esošo pamatu attīrīšanu, pastiprināšanu un jaunu ārsienu izbūvi esošajā projekta apjomā, 

saglabājot esošos projektā paredzētos fasādes risinājumus. 

Pienotavas ēka tiks realizēta atbilstoši saskaņotajam projektam – fasādes risinājumi un 

būvapjoms netiks mainīts, pārbūves rezultātā netiks pazemināta Rundāles pils apbūves ansambļa 

kultūrvēsturiskās vides kvalitāte un uztvere. 

Lai īstenotu investīciju projektu ““Rundāles Avoti” 1.kārtas būvdarbi”, papildus ir 

nepieciešams finansējums 77 024,17 EUR, ieskaitot PVN 21%. 

Kopējās plānotās būvdarbu izmaksas investīciju projekta ““Rundāles Avoti” 1.kārtas 

būvdarbi”, īstenošanai plānotas 825 315,26 EUR, ieskaitot PVN 21 %. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

1. Apstiprināt papildu izmaksas 77 024,17 EUR investīciju projekta ““Rundāles Avoti” 1.kārtas 

būvdarbi” īstenošanai. 

2. Papildu finansējumu 77 024,17 EUR investīciju projekta ““Rundāles Avoti” 1.kārtas 

būvdarbi” īstenošanai iekļaut pašvaldības 2023.gada budžetā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 391 (prot. Nr.14, 20.p.) 

 

Par papildu finansējumu būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam Vecumnieku 

vidusskolas ēkas pārbūvei 
 

Likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 12. panta trešās daļas 2.punkts paredzēja 

iespēju pašvaldībām aizņemties izglītības iestāžu investīciju projektiem, lai nodrošinātu 

ilgtspējīgas izglītības funkcijas izpildi. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 20.aprīļa noteikumiem Nr. 258 “Kārtība, kādā 

izvērtē pašvaldību izglītības iestāžu investīciju projektus valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai”, 

tika atbalstīta un 2021. gadā uzsākta projekta “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve” 

īstenošana. 

Pamatojoties uz Vecumnieku novada domes rīkotā atklāta konkursa “Vecumnieku 

vidusskolas ēkas pārbūve”, identifikācijas numurs VND 2018/18, rezultātiem, 2021. gada 

30. jūnijā tika noslēgts būvdarbu līgums Nr. 5-38.1/2021/1 ar personu apvienību “Kvintets M un 

REMCE” par Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūvi par 8 480 142,76 EUR, ieskaitot PVN 21 

%. 

2022. gada 14. maijā ir noslēgta vienošanās par grozījumiem būvdarbu līgumā Nr.5- 

38.1/2021/1 “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve”. 

Saistībā ar karadarbību Ukrainā un sankcijām pret Krieviju un Baltkrieviju tika pārtrauktas 

vai būtiski apgrūtinātas līdzšinējās būvmateriālu un ražošanas izejvielu piegādes, kas radīja 

draudus būvdarbu pabeigšanai noteiktajos termiņos vai projektu īstenošanai vispār. Būvniecībai 

Latvijā vairāku svarīgu izejvielu (metāla, koksnes, būvķīmijas, minerālproduktu u.c.) 

piegādātājas galvenokārt bija Krievija, Baltkrievija un Ukraina, ar kurām karadarbības vai 

piemēroto sankciju dēļ piegāžu ķēdes kļuva neiespējamas. No līgumslēdzēju pusēm neatkarīgu 

un iepriekš neparedzamu iemeslu dēļ strauji pieauga būvniecības izmaksas, kas būtiski apgrūtina 

iepriekš noslēgto būvdarbu līgumu izpildi. 

Pamatojoties uz būvdarbu indeksācijas metodi, tika veikti aprēķini būvdarbu izmaksu 

sadārdzinājumam. Lai objektā “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve” varētu pabeigt nulles 

ciklu, būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam papildus bija nepieciešams finansējums 112 998,62 

EUR, ieskaitot PVN 21%. 

2022. gada 17. jūnijā ir noslēgta vienošanās par grozījumiem būvdarbu līgumā Nr.5- 

38.1/2021/1 “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve”. 

Ņemot vērā papildu darbu apjomus un to izmaksas, kā arī būvdarbu izmaksu 

sadārdzinājumu, iepriekš minētā līguma summa pēc grozījumiem 2021. gada 30. jūnijā 

noslēgtajā būvdarbu līgumā Nr. 5-38.1/2021/1 “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve” ar 

personu apvienību “Kvintets M un REMCE” par Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūvi ir 8 

646 818,28 EUR, ieskaitot PVN 21 %. 

Personu apvienība “Kvintets M un REMCE” Bauskas novada pašvaldībai ir iesniegusi 

aprēķinus par būvdarbu sadārdzinājumu ēkas būvniecībai ar iekšējām komunikācijām bez telpu 

apdares objektā “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve” par 1 125 203,01 EUR, ieskaitot PVN 

21 %. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pamatojoties uz būvdarbu indeksācijas metodi, ir veikti aprēķini būvdarbu izmaksu 

sadārdzinājumam. Lai objektā “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve” varētu veikt ēkas 

būvniecību ar iekšējām komunikācijām bez telpu apdares, būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam 

papildus ir nepieciešams finansējums 1 125 203,01 EUR, ieskaitot PVN 21%. 

Kopējās plānotās būvdarbu izmaksas investīciju projekta “Vecumnieku vidusskolas ēkas 

pārbūve” īstenošanai plānotas 9 772 021,29 EUR, ieskaitot PVN 21 %. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt papildu izmaksas 1 125 203,01 EUR būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam 

Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūvei. 

2. Papildu finansējumu 1 125 203,01 EUR būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam Vecumnieku 

vidusskolas ēkas pārbūvei iekļaut pašvaldības 2023.gada budžetā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 
 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

2022.gada 25.augustā Nr. 392 (prot. Nr.14, 21.p.) 

 

Par papildu finansējumu būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam Vecumnieku 

Mūzikas un mākslas skolas pārbūvei 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumiem Nr. 112 “Kārtība, 

kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām” un Ministru kabineta 

2022. gada 31. maija rīkojumu Nr. 403 “Par atbalstītajiem pašvaldību augstas gatavības 

mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā”, investīciju projekta “Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas pārbūve” īstenošanai piešķirts valsts budžeta finansējums 670 245,43 EUR. 

Pamatojoties uz Vecumnieku novada domes rīkotā atklātā konkursa “Vecumnieku Mūzikas 

un mākslas skolas pārbūve”, identifikācijas numurs VND 2021/8, rezultātiem (Vecumnieku 

nopvada domes Iepirkumu komisijas atklāta konkursa “Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas 

pārbūve” ziņojumu 29.06.2021.), 2022. gada 1. jūlijā tika noslēgts būvdarbu līgums Nr. 

BNP/2022/15.3.2/140 ar PS “P un P BŪVNIECĪBAS GRUPA” par Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas pārbūvi par 788 524,03 EUR, ieskaitot PVN 21 % . 

Saistībā ar karadarbību Ukrainā un sankcijām pret Krieviju un Baltkrieviju ir pārtrauktas vai 

būtiski apgrūtinātas līdzšinējās būvmateriālu un ražošanas izejvielu piegādes, kas rada draudus 

būvdarbu projektu īstenošanai. Būvniecībai Latvijā vairāku svarīgu izejvielu (metāla, koksnes, 

būvķīmijas, minerālproduktu) piegādātājas galvenokārt bija Krievija, Baltkrievija un Ukraina, ar 

kurām karadarbības vai piemēroto sankciju dēļ piegāžu ķēdes nav iespējamas, kā rezultātā strauji 

ir pieaugušas būvniecības izmaksas. 

PS “P un P BŪVNIECĪBAS GRUPA” Bauskas novada pašvaldībai ir iesniegusi aprēķinus 

par būvdarbu sadārdzinājumu objektā “Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pārbūve” par 

221 605,38 EUR, ieskaitot PVN 21 %. 

Pamatojoties uz būvdarbu indeksācijas metodi, ir veikti aprēķini būvdarbu izmaksu 

sadārdzinājumam. Lai līdz 2023. gada 31. decembrim īstenotu projektu “Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skolas pārbūve” un varētu to nodot ekspluatācijā, būvdarbu izmaksu sadārdzinājumam 

papildus ir nepieciešams finansējums 221 605,38 EUR EUR apmērā, ieskaitot PVN 21%. 

Kopējās plānotās būvdarbu izmaksas investīciju projekta “Vecumnieku Mūzikas un mākslas 

skolas pārbūve” īstenošanai plānotas 1 010 129,42 EUR, ieskaitot PVN 21%. 

Saskaņā ar veiktajām iepirkumu procedūrām projekta “Vecumnieku Mūzikas un mākslas 

skolas pārbūve” īstenošanai autoruzraudzības veikšanai papildu nepieciešami 9000 EUR un 

būvuzraudzībai 5342,80 EUR. 
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

1. Apstiprināt papildu izmaksas 235 948,18 EUR projekta “Vecumnieku Mūzikas un mākslas 

skolas pārbūve” īstenošanai. 

2. Papildu finansējumu 235 948,18 EUR projekta “Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas 

pārbūve” īstenošanai iekļaut pašvaldības 2023.gada budžetā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 393 (prot. Nr.14, 22.p.) 

 

Par Bauskas Centrālās bibliotēkas maksas pakalpojumu apstiprināšanu 
 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.punkta g) apakšpunktu, 

kas nosaka, ka tikai dome var noteikt maksu par pakalpojumiem, Bibliotēku likuma 16.panta 

pirmās daļas 6. un 9.punktu, Bauskas Centrālās bibliotēkas nolikuma 44. un 48.punktu, kas 

nosaka, ka bibliotēkai ir tiesības bibliotēkas nolikumā noteiktajā kārtībā sniegt maksas 

pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem un noteikt maksu par sniegtajiem pakalpojumiem un 

izmantot maksas pakalpojumu rezultātā iegūtos līdzekļus bibliotēkas darbības attīstīšanai, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt Bauskas Centrālās bibliotēkas maksas pakalpojumus no 2022.gada 1.septembra 

saskaņā ar pielikumu. 

 

Pielikumā: Bauskas Centrālās bibliotēkas maksas pakalpojumi uz 1 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pielikums Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta lēmumam Nr.393“Par Bauskas Centrālās 

bibliotēkas maksas pakalpojumu apstiprināšanu” (prot.Nr.14, 22.p.) 

 

Bauskas Centrālās bibliotēkas maksas pakalpojumi 
 

 
Nr.p.k. Pakalpojums Mēvienība Cena euro 

bez PVN 

1. Kopēšana / datorizdruka   

1.1. A4 formāts, melnbalts 1 lpp. 0,21 

1.2. A4 formāts, krāsains 1 lpp. 0,28 

1.3. A3 formāts, melnbalts 1 lpp. 0,24 

1.4. A3 formāts, krāsains 1 lpp. 0,39 

2. Laminēšana   

2.1. A4 formāts 1 gab. 0,42 

2.2. A3 formāts 1 gab. 0,48 

3. Iesiešana ar plastmasas spirāli   

3.1. A4 formāts (ieskaitot apvāku) 1 gab. 0,73 

4. Nozaudētas lasītāja kartes atkārtota izsniegšana 1 gab. 1,50 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

 
 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 394 (prot. Nr.14, 23.p.) 

 

Par kultūrtelpas ”Mežotnes baznīca” publisko maksas pakalpojumu cenrāža 

apstiprināšanu 

 
Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” mērķis ir kļūt par nozīmīgu un atpazīstamu tūrisma 

objektu Bauskas novadā, Latvijā kopumā un nākotnē kā starptautiski atpazīstamam tūrisma 

objektam. 

Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” uzdevumi: 

1) izveidot, uzturēt, papildināt un pilnveidot ekspozīciju baznīcas tornī par Mežotnes 

pilskalna un baznīcas vēsturi; 

2) nodrošināt kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” zāles pieejamību koncepcijai atbilstošu 

profesionālu koncertu, operas, teātra un multimediālu izrāžu norisei; 

3) nodrošināt kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” zāles pieejamību koncepcijai atbilstošu 

mainīgo izstāžu veidošanai un izstādīšanai. 

Uzdevumu sekmīgai izpildei nepieciešams apstiprināt kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” 

publisko maksas pakalpojumu cenrādi. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14.punkta g) 

apakšpunktu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” publisko maksas pakalpojumu cenrādi 

saskaņā ar pielikumu. 

2. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā 2022.gada 1.septembrī. 

3. Uzdot iestādes „Bauskas novada administracija” Uzņēmējdarbības un mārketinga 

departamenta Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt lēmumu Bauskas novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā „Bauskas Novada Vēstnesis”. 

 

Pielikumā: Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” publisko maksas pakalpojumu cenrādis uz 4 lp. 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pielikums 

Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta lēmumam Nr.394 (prot.Nr.14, 23.p.) 

 

Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” publisko maksas pakalpojumu cenrādis 
 

Nr.p.k. Pakalpojuma 

veids 

Mērvienība Cena 

bez 

PVN 
(euro) 

PVN 

(euro) 

Cena ar 

PVN 

(euro) 

Paskaidrojums 

1. Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” patstāvīgās ekspozīcijas un skatu torņa apmeklējums 1 

1.1. pieaugušajiem 1 

apmeklējums 

2,48 0,52 3,00 Apmeklējuma cena 

aprēķināta saskaņā ar 

Bauskas novada domes 

2015. gada 30. jūlija 

noteikumiem Nr. 3 

“Maksas pakalpojumu 

izcenojumu noteikšanas 

metodika un izcenojuma 

apstiprināšanas kārtība”. 

Pielikumā maksas 

pakalpojuma 

izcenojuma aprēķins 

atbilstoši iepriekš 

minēto noteikumu 

pielikumam. 

1.2. ģimenes biļete 

(2 pieaugušie 1- 

2 bērni vai 

uzrādot Latvijas 

Goda ģimenes 

apliecību “3+ 

Ģimenes karti”) 

1 

apmeklējums 

4,96 1,04 6,00  

1.3. skolēniem, pilna 

laika klātienes 

studentiem, 

pensionāriem 

1 

apmeklējums 

1,66 0,34 2,00  

2. Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” rīkoto mainīgo izstāžu apmeklējums Kultūrtelpas zālē 1
 

2.1. pieaugušajiem 1 

apmeklējums 

- - Mainīga Apmeklējuma cena tiek 

noteikta, organizatoram 

veicot pasākuma kopējo 

izmaksu aprēķinu, to 

izdalot uz potenciālo 

apmeklētāju skaitu 

izstādes eksponēšanas 

laikā, nosakot 

apmeklējuma cenu 

vienam apmeklējumam, 

vienam pieaugušajam. 

Apmeklējuma cenu 

apstiprina Bauskas 

novada pašvaldības 



2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

      iestādes "Rundāles 

apvienības pārvalde" 

vadītājs. 

2.2. ģimenes biļete 

(2 pieaugušie 1- 

2 bērni vai 

uzrādot Latvijas 

Goda ģimenes 

apliecību “3+ 

Ģimenes karti”) 

1 

apmeklējums 

- - Mainīga Divu 2.1. punktā minēto 

pieaugušo apmeklējuma 

vērtība. 

2.3. skolēniem, pilna 

laika klātienes 

studentiem, 

pensionāriem 

1 

apmeklējums 

- - Mainīga 70% no 2.1. punktā 

minētās pieaugušo 

apmeklējuma cenas. 

3. Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” vienotā biļete pamatekspozīcijas, torņa un mainīgo izstāžu 

apmeklējumam (cenrāža 1., 2. punkti), ja manīgo izstāžu organizators ir Kultūrtelpa “Mežotnes 

baznīca” 1
 

3.1. pieaugušajiem 1 

apmeklējums 

- - Mainīga Apmeklējuma biļete 

darbojas, ja kultūrtelpas 

izstāžu zālē ir izvietota 

izstāde. Vienotā biļete ir 

par 10% lētāka, 

salīdzinot ar cenrāža 1. 

un 2. punkta cenas 

summu vienādā 

pozīcijā. Apmeklējuma 

cenu apstiprina Bauskas 

novada pašvaldības 

iestādes "Rundāles 

apvienības pārvalde" 

vadītājs. 

3.2. ģimenes biļete 

(2 pieaugušie 1- 

2 bērni vai 

uzrādot Latvijas 

Goda ģimenes 

apliecību “3+ 

Ģimenes karti”) 

1 

apmeklējums 

- - Mainīga Divu 3.1. punktā minēto 

pieaugušo apmeklējuma 

vērtība. 

3.3. skolēniem, pilna 

laika klātienes 

studentiem, 

pensionāriem 

1 

apmeklējums 

- - Mainīga 70% no 3.1. punktā 

minētās pieaugušo 

apmeklējuma cenas. 

4. Telpu noma 2, 3
 

4.1. laulību 
reģistrācijai 

1 stunda 82,64 17,36 100,00 Ietilpst krēsli un 
reģistrācijas galdiņš. 

4.2. maksas 

pasākumu 

rīkošanai 

(senās, 
klasiskās, 

1 stunda 165,29 34,71 200,00 Ieejas biļetes cenu 

pasākumā nosaka 

organizators, kurš pats 

organizē apmeklētāju 
plūsmu un biļešu 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 sakrālas un 

līdzīgu mūziku 

koncertiem, 

operas, teātra un 

multimediālu 
izrādes) 

    kontroli, nepārkāpjot 

Kultūrtelpas “Mežotnes 

baznīca” iekšējos 

noteikumus. 

4.3. semināriem, 

konferencēm 

1 stunda 99,17 20,83 120,00 Ieejas biļetes cenu 

pasākumā nosaka 

organizators, kurš pats 

organizē apmeklētāju 

plūsmu un biļešu 

kontroli, nepārkāpjot 

Kultūrtelpas “Mežotnes 

baznīca” iekšējos 
noteikumus. 

4.4. izstādes, 

multimediālu 

projektu un 

instalāciju 

rīkošana, kas 

norisinās vairāk 

par 3 (trīs) 

dienām, kuru 

organizators nav 

Kultūrtelpa 

“Mežotnes 

baznīca” 

1 diena 82,64 17,36 100 euro 

vai 

20 % no 

organizatoru 

pārdoto 

biļešu 

summas 

Ja, projektā tiek 

izmantots papildus 

aprīkojums, kuram 

nepieciešama elektrība, 

fiksētajai dienas maksai 

klāt tiek aprēķināta 

patērētā papildus 

elektrība pēc skaitītāju 

rādījumiem. 

Ieejas biļetes cenu 

pasākumā nosaka 

organizators, kurš pats 

organizē apmeklētāju 

plūsmu un biļešu 

kontroli, nepārkāpjot 

Kultūrtelpas “Mežotnes 

baznīca” iekšējos 

noteikumus. 

5. Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” rīkotu funkcijām un uzdevumiem atbilstošu pasākumu 
(seminārs, koncerts, opera, utt.) apmeklējums 

5.1. Pasākuma 

apmeklējums 

1 pasākums - - Mainīga Biļetes cena tiek 

noteikta, organizatoram 

veicot pasākuma kopējo 

izmaksu aprēķinu, to 

izdalot uz potenciālo 

apmeklētāju skaitu, 

nosakot apmeklējuma 

cenu vienam 

apmeklētājam. Biļetes 

cenu apstiprina Bauskas 

novada pašvaldības 

iestādes "Rundāles 

apvienības pārvalde" 

vadītājs 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

       

6. Paaugstinātas maksas noteikšana tirgotājiem un ēdinātajiem Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” 

rīkoto pasākumu norises laikā (pakalpojuma maksā nav iekļauta pašvaldības noteiktā obligātā 

nodeva) 

6.1. tirgošanās 

atļauja pārtikas 

preces 

1 diena 8,26 1,74 10,00  

6.2. tirgošanās 

atļauja pārtikas 

precēm, 

izmantojot 
elektrību 

1 diena 12,40 2,60 15,00  

6.3. tirgošanās 

atļauja 

nepārtikas 
precēm 

1 diena 20,66 4,34 25,00  

6.4. tirgošanās 

atļauja 

nepārtikas 

precēm, 

izmantojot 
elektrību 

1 diena 24,79 5,21 30,00  

6.5. tirgošanās 

atļauja 

ēdinātajiem 

1 diena 41,32 8,68 50,00  

7. Bezmaksas apmeklējums4
 

7.1. ICOM (Starptautiskā muzeju padome - International Council of Museums), ICOMOS 

(Starptautiskā pieminekļu un ievērojamu vietu padome -International Council on Monuments 

and Sites); 

7.2. Latvijas muzeju darbiniekiem, uzrādot muzeja apliecību; 

7.3. bērni līdz 7 gadi; 

7.4. bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, dienas aprūpes centra, krīzes centra un 

tādas speciālās izglītības iestādes audzēkņiem, kura nodrošina internāta pakalpojumus, kā arī 

bērniem, kas ievietoti sociālās rehabilitācijas centrā (uzrādot statusu apliecinošu dokumentu), 

un tos pavadošajām personām (Vismaz viens pedagogs vai viena persona uz 1-10 bērniem vai 

audzēkņiem); 

7.5. personām ar I un II grupas invaliditāti (uzrādot invaliditātes apliecību) un personām, kas 
pavada personas ar I grupas invaliditāti; 

7.6. plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, kas atspoguļo norises Mežotnes pilskalna kompleksā 
(uzrādot preses karti); 

7.7. Mežotnes pilskalna kompleksa popularitāti veicinošu vizīšu organizatoriem (iesniedzot 
organizācijas pārstāvja iesniegumu Mežotnes pilskalna kompleksa apsaimniekotājam); 

7.8. Bauskas novada pašvaldības sadarbības partneriem oficiālo vizīšu laikā; 

7.9. Bauskas novada izglītības iestāžu izglītojamiem un pedagogiem mācību procesa ietvaros 

(iesniedzot rakstisku izglītības iestādes iesniegumu Mežotnes pilskalna kompleksa 
apsaimniekotājam). 

 
1Apmeklējumam ārpus Kultūrtelpas “Mežotnes baznīca” darba laika cenrāža 1., 2., 3. apakšpunktā minētajiem pakalpojumiem 

piemēro koeficientu 2,0 (apmeklējumam jābūt iepriekš saskaņotam ar Mežotnes pilskalna kompleksa apsaimniekotāju). 



5 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 395 (prot. Nr.14, 24.p.) 

 

Par siltumenerģijas tarifu apstiprināšanu Bauskas novada Codes pagastā 
 

Bauskas novada Codes pagasta Codes pamatskolā, Codes ciema mājās „Gammas” un 

„Virsaiši 1” siltumenerģijas tarifs noteikts saskaņā ar Bauskas novada domes 2014.gada 

19.decembra lēmumu “Par Codes pagasta pārvaldes piegādātās siltumenerģijas maksas 

apstiprināšanu” (ar grozījumiem 27.09.2018.). 

Ņemot vērā to, ka būtiski palielinājušās malkas un kokskaidu granulu iegādes cenas, 

nepieciešams veikt izmaiņas siltumenerģijas tarifā Codes pagasta Codes pamatskolā, Codes 

ciema mājās „Gammas” un „Virsaiši 1”. 

Lai ievērotu taisnīguma principu, siltuma tarifa aprēķinā ievērtēts arī telpu atšķirīgais 

griestu augstums, kas rada atšķirīgu siltuma patēriņu telpām ar vienādu kvadratūru. Telpu 

siltuma patēriņš noteikts pēc šāda aprēķina: telpām ar griestu augstumu līdz 2,8 metri, reizinot 

telpu kvadratūru ar koeficientu 1, telpām no 2,81 m līdz 3,50 metri, reizinot telpu kvadratūru ar 

koeficientu 1,5, telpām ar griestu augstumu virs 3,50 metri, reizinot telpu kvadratūru ar 

koeficientu 1,75. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu un 21.panta 

pirmās daļas 14.punkta d) apakšpunktu, Ministru kabineta 2008.gada 9.decembra noteikumu 

Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 

pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt tarifu par siltumenerģiju (īpašumu apsildei): 

1.1. Bauskas novada Codes pagasta Codes ciema ēkās „Virsaiši” un „Gammas” 

tarifs bez PVN 

EUR/m2 mēnesī EUR / MWh 

1,92 99,91 

1.2. Bauskas novada Codes pagasta Codes ciema ēkā „Virsaiši 1” 
tarifs bez PVN 

EUR/m2 mēnesī EUR / MWh 

2,50 139,46 

 

2. Noteikt, ka telpām, kurās nav uzstādīti siltumskaitītāji, apsildāmā kvadratūra aprēķināma pēc 

šādas formulas: 

Apsildāmā telpas kvadratūra= telpas kvadratūra x izlīdzinošais koeficients 

kur : 

apsildāmā telpas kvadratūra- platība kvadrātmetros par kuru tiek aprēķināta maksa par 

siltumenerģiju; 

telpas kvadratūra- telpas platība kvadrātmetros saskaņā ar ēkas inventarizācijas lietu; 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

izlīdzinošais koeficients: koeficients, kurš nosaka telpu siltuma patēriņu, ņemot vērā 

telpu griestu augstumu: 

 

Izlīdzinošais koeficients Telpas griestu augstums metros 

1 līdz 2,80 

1,5 2,81- 3,50 

1,75 virs 3,50 

 

3. Uzdot iestādes “Bauskas novada administrācija” Uzņēmējdarbības un mārketinga 

departamenta Sabiedrisko attiecību nodaļai lēmumu publicēt Bauskas novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā „Bauskas Novada Vēstnesis” un pašvaldības mājaslapā internetā 

www.bauska.lv 

4.  Ar lēmuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Bauskas novada domes 2014.gada 

19.decembra lēmumu “Par Codes pagasta pārvaldes piegādātās siltumenerģijas maksas 

apstiprināšanu” (prot.Nr.1., 35.p.). 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas apvienības 

pārvalde” vadītājam. 

6. Noteikt, ka lēmums stājas spēkā 2022.gada 1.oktobrī. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 

http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

dome tālr. 63922238, e-pasts: @bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

 
 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 396 (prot. Nr.14, 25.p.) 

 

Par SIA „Mūsu saimnieks” siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 

apstiprināšanu 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Mūsu saimnieks”, reģistrācijas Nr. 43603018936, 

(turpmāk – SIA „Mūsu saimnieks”) pēc savas iniciatīvas 2022. gada 28. jūlijā (ar izdarītu 

labojumu 2022.gada 12.augustā) Bauskas novada domē iesniedza siltumenerģijas apgādes 

pakalpojuma tarifa projektu kopā ar izmaksu pamatojošiem dokumentiem (turpmāk – tarifa 

projekts) un paziņojumu par tarifa projektu publicēšanai pašvaldības mājaslapā iedzīvotāju 

informēšanai. Tarifa projekts sagatavots saskaņā ar 2010. gada 14. aprīļa Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmuma Nr. 1/7 „Siltumenerģijas apgādes 

pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika” principiem. 

Vērtējot iesniegtos dokumentu, Bauskas novada dome konstatēja un secināja: 

1) SIA „Mūsu saimnieks” ir publiskas personas kapitālsabiedrība, kurā visas kapitāla daļas pieder 

vienai publiskai personai – Bauskas novada domei; 

2) pēc SIA „Mūsu saimnieks” iesniegtās informācijas kārtējā gada sagaidāmais un iepriekšējā 

gada faktiskais kopējais centralizētajā siltumapgādes sistēmā nodotais siltumenerģijas apjoms 

ir mazāks par 5000 MWh/gadā, tādējādi neatbilstot regulēšanas kritērijiem, kas noteikti 

normatīvajos aktos – Ministru kabineta 2009. gada 27. oktobrī izdotajos noteikumos Nr. 1227 

„Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem”; 

3) saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta „d” apakšpunktu dome 

var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var 

noteikt, ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, maksu 

par pašvaldības piegādāto siltumenerģiju; 

4) tarifa projekts sagatavots saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 

2010. gada 14. aprīļa lēmuma Nr. 1/7 „Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 

aprēķināšanas metodikas” principiem, tādējādi tā izvērtēšanā lietderīgi piemērot attiecīgā 

normatīvā akta regulējuma principus. 

Iesniegto tarifa projektu ar to izmaksu ekonomisko pamatojumu Bauskas novada dome izskatīja 

un vērtēja 2022.gada 18.augustā Finanšu komitejas sēdē. 

Izskatāmo siltumapgādes tarifu veidojošo pakalpojumu veidu izmaksas atspoguļotas tabulā: 
 

 

Sabiedrisko pakalpojumu veids 

Spēkā esošais 

tarifs par 1 

MWh (EUR) 

(bez PVN) 

Piedāvātais tarifs 

par 1 MWh 

(EUR) 

(bez PVN) 

 
Tarifa palielinājums/ 

samazinājums (%). 

siltumenerģijas ražošana 60.90 97,40 60 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

siltumenerģijas pārvade un 

sadale 
16.83 21,75 29,2 

siltumenerģijas tirdzniecība 2,63 3,84 46 

šķeldas cenu starpība 

12.2021., 01.2022. rēķināta 

uz pārdodamām MWh 9.88 

EUR/MWh; 

 

9,88 

 

0 

 

0 

Siltumenerģijas ražošana, 

piegāde, tirdzniecība kopā (gala 

tarifs) 

 
90,24 

 
122,99 

 
36,3 

 

Lai veicinātu sabiedrības līdzdalību pašvaldības lēmumu pieņemšanā un uzklausītu SIA 

„Mūsu saimnieks” siltumenerģijas apgādes pakalpojumu lietotājus par iesniegto un izvērtēto 

siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu projektu, Bauskas novada pašvaldība 2022. gada 

12.augustā publicēja pašvaldības mājaslapās internetā www.bauska.lv un www.vecumnieki.lv 

paziņojumu. Paziņojumā siltumenerģijas lietotāji un interesenti tika aicināti iepazīties ar tarifa 

projektā vispārpieejamo informāciju un līdz 2022. gada 21. augustam sniegt savus priekšlikumus 

vai ieteikumus. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta „d” 

apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Bauskas novada domes 2022.gada 18.augusta Finanšu komitejas 

sēdes atzinumu, 
Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt SIA „Mūsu saimnieks”, reģistrācijas Nr. 43603018936, šādus siltumenerģijas 

apgādes pakalpojumu tarifus (bez pievienotās vērtības nodokļa): 

1.1. siltumenerģijas ražošanas tarifu 97,40 EUR/MWh; 

1.2. siltumenerģijas pārvades un sadales tarifu 21,75 EUR/MWh; 

1.3. siltumenerģijas tirdzniecības tarifu 3,84 EUR/MWh; 

1.4. siltumenerģijas gala tarifu 122,99 EUR/MWh. 

2. Noteikt, ka 1. punktā apstiprinātie tarifi stājas spēkā 2022. gada 1. oktobrī. 

3. Lēmumu publicēt: 

3.1. Bauskas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Bauskas Novada Vēstnesis”; 

3.2. Bauskas novada pašvaldības mājaslapā internetā www.bauska.lv un 

www.vecumnieki.lv. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

http://www.bauska.lv/
http://www.vecumnieki.lv/
http://www.bauska.lv/
http://www.vecumnieki.lv/


 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU „MŪSU SAIMNIEKS” 

Reģistrācijas Nr. 43603018936, PVN maksātāja kods LV43603018936 

Ceriņu iela 9A-1, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Bauskas novads, LV-3933 

Tālrunis 63976382, 29645020, e-pasta adrese: mususaimnieks@vecumnieki.lv 

Norēķinu konta Nr. LV03HABA0001402040207, a/s Swedbank, bankas kods HABALV22 

Bauskas novada Vecumnieku pagastā 

 
 

2022.gada 12. augustā Nr. 77 Bauskas novada domei 

Uzvaras ielā 1, Bauskā, LV-3901, 

e-pasta adrese : dome@bauska.lv 
 

Par siltumenerģijas 

ražošanas, piegādes un tirdzniecības tarifu 

( atkārtoti, ar labojumiem) 

 

 
SIA “Mūsu saimnieks” izstrādājis un iesniedz aprēķināto siltumenerģijas ražošanas, piegādes un 

tirdzniecības tarifa 122.99 EUR par 1 MWh projektu. Tarifs par apkures pakalpojumiem aprēķināts 

piemērošanai 2022./2023. gada apkures sezonā uz pašlaik iepirkto šķeldas apjomu 1300 m3. Turpmāk, 

ņemot vērā pašreizējo situāciju energoresursu tirgū, tiks veikta atkārtota iepirkuma procedūra pārējiem 

2022./2023. gada apkures sezonas mēnešiem. 

Tarifa izmaiņas saistītas ar energoresursu, mazumtirdzniecības cenu kāpumu, algu indeksāciju. 
 

 
 

Sabiedrisko pakalpojumu veids 

Spēkā esošais 

tarifs par 1 MWh 

(EUR) 

(bez PVN) 

Piedāvātais tarifs 

par 1 MWh (EUR) 

(bez PVN) 

 
Tarifa palielinājums/ 

samazinājums * (%). 

 

 
Siltumenerģijas ražošana, piegāde, 

tirdzniecība 

 
 

90.24 

 
 

122.99 

Palielinājies par 

36.3% 

 

Lūdzam izvērtēt un apstiprināt tarifu. 

Pielikumā: 
1. Siltumenerģijas ražošanas, pārvades un tirdzniecības tarifa aprēķins ar iekļautu iepirktās siltumenerģijas tarifu no SIA 

“Arbora”. 

2. Siltumenerģijas daudzums un kurināmā patēriņš. 

 

 

 

Valdes loceklis Arvis Larionovs 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:mususaimnieks@vecumnieki.lv
mailto:dome@bauska.lv


 

 

 

 
Siltumenerģijas ražošanas tarifa aprēķins 

1. pielikums 
11.08.2022. 

vēstulei Nr.77 

 
 

 
 

Aprēķinātais tarifs ar 
zaudējumiem 9.89 
EUR/MWh no šķeldas cenu 
starpības- spēkā no 

Tarifa projekts 
2022./2023. gada 
apkures sezonai 

 
Apstiprinātais tarifs no 

01.03.2022 

01.03.2022 90.24 

 Kopējais tarifs 122.99 80.36 

N.p. 
k. 

 Mērvie 
nība 

Apzīmējums, aprēķina izteiksme 
 

2022 
 

20/21 

 Mainīgās izmaksas     

31.1 Kurināmā izmaksas EUR IK = (KP x CK) 157 852 71 857 

31.2 Dabas resursu nodoklis EUR NDR 1 670 1 236 

31.3 Emisijas kvotu izmaksas EUR IKV = ckv x Ustrp 0 0 

31.4 
Elektroenerģijas 
izmaksas 

EUR IEL1 26 961 13 528 

31.5 
Ūdens un ķimikāliju 
izmaksas 

EUR IŪ 0 0 

 

31.6 

Iepirktās siltumenerģijas 
izmaksas, ja 
siltumenerģija tiek 
iepirkta pēc viendaļīga 
tarifa 

 

EUR 

 

IIEP 

 

94 449 

 

51 844 

 

31.7 

Iepirktās siltumenerģijas 
enerģijas komponente, 
ja siltumenerģija tiek 
iepirkta pēc divdaļīga 
tarifa 

 

EUR 

 

IIEPm 

 

0 

 

0 

31.8 
Pārējās mainīgās 
izmaksas 

EUR PM1 0 0 

31.9 Mainīgās izmaksas kopā EUR 
IM1=IK+NDR+IKV+IEL1+IŪ+IIE 
P+ IIEPm +PM1 

280 932 138 465 

 Pastāvīgās izmaksas     

 
31.1 

0 

Iepirktās siltumenerģijas 
jaudas komponente, ja 
siltumenerģija tiek 
iepirkta pēc divdaļīga 
tarifa 

 

EUR 

 

IIEPp 

 

0 

 

0 

31.1 
1 

Darba samaksa ar 
sociālās apdrošināšanas 
iemaksām 

 

EUR 
 

Idarbs1 
 

46 463 
 

30 251 

31.1 
2 

Iekārtu remontu un 
uzturēšanas izmaksas 

EUR Irem1 22 476 10 099 

 
31.1 

3 

Pamatlīdzekļu 
nolietojums vai kredīta 
pamatsummas 
maksājums 
atbilstoši 24.punktam 

 

EUR 

 

NOL1 

 

0 

 

0 

31.1 
4 

Apdrošināšana EUR Iapdr1 399 78 

31.1 
5 

Procentu maksājumi EUR Kproc1 0 0 

31.1 
6 

Pārējās izmaksas EUR Ipp1 36 598 39 081 

31.1 
7 

Ražošanas pastāvīgās 
izmaksas kopā 

EUR 
IRp=IIEPp+Idarbs1+Irem1+NOL 
1+Iapdr1+Kproc1+Ipp1 

105 936 79 509 

31.1 
8 

Uzņēmuma ienākuma 
nodoklis 

EUR UIN1 0 0 

https://likumi.lv/ta/id/208283#p24
https://likumi.lv/ta/id/208283#p24
https://likumi.lv/ta/id/208283#p24
https://likumi.lv/ta/id/208283#p24
https://likumi.lv/ta/id/208283#p24


 

31.1 
9 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis 

EUR NĪN1 106 106 

 Pastāvīgās izmaksas 
kopā 

EUR IP1 = IRp +UIN1+NĪN1 106 042 79 615 

31.2 
0 

Rentabilitātes koeficients 
5% 

EUR NP1 19 349 6 149 

31.2 
1 

Ražošanas izmaksas 
kopā EUR IR=IM1 + IP1 + NP1 406 323 224 229 

31.2 
2 

Ražošanas tarifs 
viendaļīga tarifa 
gadījumā 

 

EUR 
 

T1 =IR / Qneto 
 

97.40 
 

60.90 

 

31.2 
3 

Ražošanas tarifa 
siltumenerģijas 
komponente divdaļīga 
tarifa gadījumā 

 
EUR 

 
EKQ1 = IM1/Qneto 

 
0 

 
0 

31.2 
4 

Ražošanas tarifa siltuma 
jaudas maksa divdaļīga 
tarifa gadījumā 

EUR/M 
W gadā 

 

JKQ1 = (IP1 + NP1) / QJpiepr 

 

0 
 

0 

 

Pārvades tarifa 
aprēķins 
N.p. 
k. 

 Mērvie 
nība 

Apzīmējums, aprēķina izteiksme 
 

21/22 
 

20/21 

 Mainīgās izmaksas     

 

33.1 
Siltumenerģijas 
pārvades un sadales 
zudumu izmaksas 

 

EUR 

 

Izud = Qzud x T 1 

 

25 911 

 

16 310 

33.2 
Elektroenerģijas, ūdens, 
ķimikāliju izmaksas EUR IEL2 0 0 

33.3 
Pārējās mainīgās 
izmaksas 

EUR PM2 0 0 

33.4 
Mainīgās izmaksas 
kopā 

EUR IM2=Izud+IEL2+PM2 25 911 16 310 

 Pastāvīgās izmaksas     

 

33.5 
Darba samaksa ar 
sociālās apdrošināšanas 
iemaksām 

 

EUR 

 

Idarbs2 

 

15 199 

 

7 482 

33.6 
Iekārtu remontu un 
uzturēšanas izmaksas EUR Irem2 4 411 1 001 

33.7 
. 

Pamatlīdzekļu 
nolietojums 

EUR NOL2 6 238 5 507 

33.8 Apdrošināšana EUR Iapdr2 627 317 

33.9 Procentu maksājumi EUR Kproc2 535 764 

33.1 
0 

Pārējās izmaksas EUR Ipp2 27 988 24 451 

33.1 
1 

Sadales pastāvīgās 
izmaksas kopā 

EUR 
ISp=Idarbs2+Irem2+NOL2+Iapd 
r2+Kproc2+Ipp2 

54 998 39 523 

33.1 
2 

Uzņēmuma ienākuma 
nodoklis EUR UIN2 0 0 

33.1 
3 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis EUR NĪN2 0 0 

33.1 
4 

Pastāvīgās izmaksas 
kopā 

EUR IP2 = ISp +UIN2+NĪN2 54 998 39 522 

33.1 
5 

Rentabilitātes koeficients 
5% 

EUR NP2 4 045 1 675 

33.1 
6 

Pārvades un sadales 
izmaksas kopā EUR IS=IM2 + IP2 +NP2 84 954 57 507 

33.1 
7 

Pārvades un sadales 
tarifs viendaļīga tarifa 
gadījumā 

EUR/M 
Wh 

 

T2 =IS / Qpiepr 

 

21.75 

 

16.83 

 

33.1 
8 

Pārvades un sadales 
tarifa siltumenerģijas 
komponente divdaļīga 
tarifa gadījumā 

 

EUR/M 
Wh 

 
EKQ2 = IM2 / Qpiepr 

 
0 

 
0 

 

33.1 
9 

Pārvades un sadales 
tarifa siltuma jaudas 
maksa divdaļīga tarifa 
gadījumā 

 

EUR/M 
W gadā 

 
JKQ2 = (IP2 + NP2) / QJpiepr 

 
0 

 
0 

http://eur-lex.europa.eu/eli/dec/191/10/oj/?locale=LV


 

Tirdzniecības tarifa 
aprēķins 

 
Nr.p 
.k. 

 Mērvie 
nība 

Apzīmējums, aprēķina izteiksme 
 

21/22 
 

20/21 

34.1 Mainīgās izmaksas 
tūkst.E 
UR IM3 0 0 

 Pastāvīgās izmaksas     

 

34.2 
34.2 Darba samaksa ar 
sociālās apdrošināšanas 
iemaksām 

 

EUR 

 

Idarbs3 

 

12 250 

 

6 921 

34.3 
Iekārtu remontu un 
uzturēšanas izmaksas EUR Irem3 0 0 

34.4 
Pamatlīdzekļu 
nolietojums 

EUR NOL3 0 0 

34.5 Apdrošināšana EUR Iapdr3 0 0 

34.6 Procentu maksājumi EUR Kproc3 0 0 

34.7 Pārējās izmaksas EUR Ipp3 2 041 1 798 

 

34.8 

Tirdzniecības 
pastāvīgās izmaksas 
kopā 

 

EUR 
ITp=Idarbs3+Irem3+NOL3+Iapdr 
3+Kproc3+Ipp3 

 

14 291 

 

8 719 

34.9 
Uzņēmuma ienākuma 
nodoklis EUR UIN3 0 0 

34.1 
0 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis EUR NĪN3 0 0 

34.1 
1 

Pastāvīgās izmaksas 
kopā 

EUR IP3= ITp + UIN3+NĪN3 14 291 8 719 

34.1 
2 

Rentabilitātes koeficients 
5% 

EUR NP3 715 262 

34.1 
3 

Tirdzniecības 
izmaksas kopā 

EUR IT=IM3+IP3 + NP3 15 006 8 981 

34.1 
4 

Tirdzniecības tarifs 
viendaļīga tarifa 
gadījumā 

EUR/M 
Wh 

 

T3 =IT/ Qpiepr 

 

3.84 

 

2.63 

 

34.1 
5 

Tirdzniecības tarifa 
siltumenerģijas 
komponente divdaļīga 
tarifa gadījumā 

 

EUR/M 
Wh 

 
EKQ3 = IM3/ Qpiepr 

 
0 

 
0 

34.1 
6 

Tirdzniecības tarifa 
siltuma jaudas maksa 
divdaļīga tarifa gadījumā 

EUR/M 
W gadā 

 

JKQ3 = (IP3 + NP3) / QJpiepr 

 

0 
 

0 



 

2. pielikums 

2022. gada 11. 

augusta vēstulei 

Nr.77 

 
 

Siltumenerģijas daudzums un kurināmā patēriņš 
 

 

p.k. 
 

Mērvienība 
Apzīmējums, aprēķina 

izteiksme 
 

vērtība 
 

komentārs 

29.1 Uzstādītā siltuma jauda MW QJuzst 2.50 
2 katli (0,6 MW un 
1,9 MW) 

29.2 Kopējā pieprasītā siltuma jauda MW QJpiepr 2.50  

29.3 Lietotājiem nodotā siltumenerģija MWh Qpiepr 3 905.79 
2020/2021. gada 
vidējie rādītāji 

29.4 Pārvades un sadales zudumi MWh Qzud 266.03 
2020/2021. gada 
vidējie rādītāji 

 
29.5 

 
Iepirktā siltumenerģija 

 
MWh 

 
Qiep 

 
1 215.27 

No SIA "Arbora" 
Rīgas ielas KM 
2020/2021. gada 
vidējie rādītāji 

29.6 Siltumtīklos nodotā siltumenerģija MWh Qneto = Qpiepr + Qzud 4 171.82 Pēc formulas 

29.7 No katlu mājas nodotā siltumenerģija MWh Qk.m.=Qneto - Qiep 2 956.55 
2020/2021. gada 
dati(Vidējais apjoms) 

29.8 Katlu mājas siltuma pašpatēriņš MWh Qpašp 0.00  

29.9 Saražotā siltumenerģija MWh Qbruto = Qk.m.+Qpašp 2 956.55 Pēc formulas 

29.10 Īpatnējie pārvades un sadales zudumi % 
Qzud%=Qzud/Qneto x 
100 

6.4% Pēc formulas 

29.11 
Uzstādītās jaudas izmantošanas 
stundu skaits 

stundas/gadā H = Qbruto/QJuzst 1 182.62 Pēc formulas 

29.12 
Siltumenerģijas ražošanas lietderības 
koeficients 

% LK 66.80% 
 

29.13 Kurināmā patēriņš enerģijas vienībās MWh KP= Qbruto/LK 4 425.75 Pēc formulas 

29.14 
Izmantotā kurināmā zemākais 
sadegšanas siltums MWh/nat.vien. ZSS 0.75 

 

 

29.15 
Kurināmā patēriņš naturālās vienībās 

(tūkst.nm3, t,utt.) 

 

nat.vien. 
 

KPnv = KP/ZSS 
 

5 901.00 
 

Pēc formulas 

 
29.16 

 

Kurināmā cena naturālās vienībās 
bez nodokļiem 

 
EUR/nat.vien. 

 
CKnv 

 
26.75 

Saskaņā ar noslēgto 
šķeldas piegādes 
līgumu par 1300 M3 
apjomu 

29.17 Kurināmā cena enerģijas vienībās EUR/MWh CK=CKnv/ZSS 35.67 Pēc formulas 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022. gada 25. augustā Nr. 397 (prot. Nr.14, 26.p.) 

 

Par SIA “KŪDRINIEKS” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 

apstiprināšanu 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KŪDRINIEKS”, vienotais reģistrācijas numurs 

53603009371 (turpmāk – SIA “KŪDRINIEKS”) pēc savas iniciatīvas 2022. gada 22. jūnijā Bauskas 

novada pašvaldībā iesniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu kopā ar izmaksu 

aprēķinu un pieteikumu par tarifu projektu publicēšanai pašvaldības mājaslapā iedzīvotāju 

informēšanai. 
Bauskas novada dome konstatēja un secināja: 

1) SIA “KŪDRINIEKS” ir publiskas personas kapitālsabiedrība, kurā visas kapitāla daļas pieder 

vienai publiskai personai – Bauskas novada pašvaldībai; 

2) pēc SIA “KŪDRINIEKS” iesniegtās informācijas kārtējā gada sagaidāmais un iepriekšējā 

gada faktiskais kopējais ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms vienā gadā nepārsniedz 100 000 m3 

gadā, tāpēc neatbilst regulēšanas kritērijam, kas noteikts normatīvajos aktos – Ministru kabineta 

2009. gada 27. oktobrī izdotajos noteikumos Nr. 1227 “Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko 

pakalpojumu veidiem”; 

3) saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 14. punkta „c” apakšpunktu 

dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome 

var noteikt, ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem,maksu 

par pašvaldības sniegtajiem ūdenssaimniecības pakalpjumiem; 

4) tarifa projekts sagatavots saskaņā ar 2016.gada 14. janvāra Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas padomes lēmuma Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 

aprēķināšanas metodika” principiem. 

Spēkā esošo tarifu un plānoto tarifu izmaiņas atspoguļotas tabulā: 

 

 

Pakalpojuma 

veids 

 

Spēkā esošais tarifs 
 

Plānotais tarifs 

Tarifa 

samazinājums/palielinā- 

jums EUR (kopā ar PVN) 

 

EUR 

bez 

PVN 

EUR ar 

PVN 21% 

fiziskām 

personām 

EUR ar 

PVN 21% 
juridiskā 

m 

personām 

 

EUR 

bez 

PVN 

EUR ar 

PVN 21% 

fiziskām 

personām 

EUR ar 

PVN 21% 
juridiskā 

m 

personām 

Fizis- 

kām 

perso- 

nām 

 

Juridis- 

kām 

personām 

 
 

% 

1 m³ 

ūdensapgādes 
pakalpojumi 

 

0,97 

 

1,17 

 

1,17 
 

0,93 

 

1,13 

 

1,13 

 

-0,04 

 

-0,04 
-3 

% 

1 m³ kanalizācijas 

pakalpojumi 

 

1,49 

 

1.80 

 

1,80 
 

1,73 

 

2,09 

 

2,09 

 

+0,29 

 

+0,29 

+1 

6 
% 

Lai veicinātu sabiedrības līdzdalību pašvaldības lēmumu pieņemšanā un uzklausītu SIA 

„KŪDRINIEKS” ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājus par iesniegto un izvērtēto tarifu 

projektu, Bauskas novada pašvaldība 2022. gada 13. jūlijā publicēja pašvaldības mājaslapās internetā 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

www.bauska.lv un www.vecumnieki.lv paziņojumu. Paziņojumā ūdenssimniecības pakalpjumu 

lietotāji un interesenti tika aicināti iepazīties ar tarifa projektā vispārpieejamo informāciju, iesniegt 

savus priekšlikumus vai ieteikumus rakstiskā formā. Neviens priekšlikums vai ieteikums netika 

saņemts. 

Pamatojoties uz SIA “KŪDRINIEKS” iesniegtā pieteikuma izvērtējumu, likuma „Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.punkta „c” apakšpunktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma 6.panta otro daļu, kā arī ņemot vērā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 

2017.gada 16.novembra lēmumā Nr.1/29 “Noteikumi par iepazīšanos ar tarifa projektu” noteikto 

kārtību, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt SIA „KŪDRINIEKS”, vienotais reģistrācijas numurs 53603009371, šādus 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus (bez pievienotās vērtības nodokļa): 

1.1. 1 m³ ūdensapgādes pakalpojumu tarifu 0,93 EUR; 

1.2. 1 m³ kanalizācijas pakalpojumu tarifu 1,73 EUR; 

1.3. 1 m³ ūdenssaimniecības pakalpojumu kopā 2,66 EUR. 

2. Noteikt, ka 1. punktā apstiprinātie tarifi stājas spēkā 2022. gada 1. oktobrī. 

3. Lēmumu publicēt: 

3.1. Bauskas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Bauskas Novada Vēstnesis”; 

3.2. Bauskas novada pašvaldības mājaslapā internetā www.bauska.lv un www.vecumnieki.lv. 
 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

http://www.bauska.lv/
http://www.vecumnieki.lv/
http://www.bauska.lv/
http://www.vecumnieki.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 
 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 398 (prot. Nr.14, 27.p.) 

 

Par grozījumu Bauskas novada domes 2022.gada 31.marta lēmumā „Par 

projekta „Ed. Virzas ielas gājēju celiņa atjaunošana Iecavas pilsētā” 

iesniegšanu” 
 

Bauskas novada dome 2022.gada 31. martā pieņēma lēmumu Nr. 185 (prot. Nr. 7, 26.p.) 

“Par projekta “Ed.Virzas ielas gājēju celiņa atjaunošana Iecavas pilsētā” iesniegšanu” (turpmāk – 

Projekts). Ar lēmumu tika apstiprinātas arī plānotās projekta kopējās izmaksas 79 374 EUR ar 

pievienotās vērtības nodokli (turpmāk–PVN), ELFLA līdzfinansējums ir 90 % no 

attiecināmajām izmaksām jeb 45 000 EUR, Bauskas novada pašvaldības līdzfinansējums 34 374 

EUR.. 

Projekts tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 

Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2.“Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes “Vietas potenciāla 

attīstības iniciatīvas” ietvaros biedrības „Bauskas rajona lauku partnerība” (turpmāk – 

Partnerība) izsludinātajā projektu konkursā. Ir saņemts Partnerības lēmums par projekta 

atbilstību Stratēģijai, un tā tālāku virzīšanu publiskā finansējuma saņemšanai. 

Projekta iesniegšanas brīdī nebija īstenota būvdarbu iepirkuma procedūra. Pēc iepirkuma 

procedūras īstenošanas pretendents, kuram ir piešķirtas līguma slēgšanas tiesības, ir SIA “Gludi 

LM” par kopējo līgumsummu 83 080,62 EUR ar PVN, kas par 3706,62 EUR pārsniedz sākotnēji 

plānotās projekta kopējās izmaksas. 

Lai nodrošinātu sekmīgu projekta īstenošanu un ņemot vērā, ka ir pieprasīts maksimālais 

iespējamais publiskais finansējuma (ELFLA) apjoms, jeb 45 000 EUR, Bauskas novada dome 

ar 2022.gada 30.jūnija lēmumu “Par grozījumiem lēmumā “Par projekta “Ed.Virzas ielas gājēju 

celiņa atjaunošana Iecavas pilsētā” iesniegšanu” Nr. 296 (prot. Nr.12, 13.p.) apstiprināja projekta 

kopējās izmaksas 83 080,62 EUR apmērā un palielināja pašvaldības līdzfinansējumu par 3 

706,62 EUR. 

2022. gada 2. augustā SIA “Gludi LM” nosūtīta vēstule Nr. BNP/2022/4.7/1347/N 

“Aicinājums noslēgt līgumu iepirkumā “Ed.Virzas ielas gājēju celiņa atjaunošana Iecavas 

pilsētā”, identifikācijas Nr. BNP 2022/42/ELFLA” aicinot parakstīt līgumu līdz 2022. gada 5. 

augustam, kā arī informēja par to, ka, ja līgums minētajā termiņā netiks parakstīts, tad Pasūtītājs 

ieturēs pretendenta iemaksāto piedāvājuma nodrošinājuma summu. No SIA „GLUDI LM” 2022. 

gada 9. augustā saņemta informācija par to, ka līgumu minētajā iepirkumā neparakstīs. 

Saskaņā ar iepirkuma „Ed.Virzas ielas gājēju celiņa atjaunošana Iecavas pilsētā”, identifikācijas 

Nr. BNP 2022/42/ELFLA, iepirkuma komisijas sēdes protokolu Nr. 2 un Nr. 3 nākamais 

pretendents, kas atbilst visām iepirkuma nolikuma prasībām ir SIA “CEĻINIEKS 01” 

piedāvājums ar piedāvāto līgumcenu 82 111,98 EUR bez PVN, PVN (21%) 17 243,52 EUR, 

kopējās izmaksas 99 355,50 EUR ar PVN. Lai noslēgtu līgumu ar pretendentu ir nepieciešams 

palielināt kopējās projekta izmaksas un pašvaldības finansējuma daļu. 
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 2.punktu, 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Bauskas novada dome nolemj: 

 

Izdarīt Bauskas novada domes 2022.gada 31.marta lēmumā “Par projekta “Ed. Virzas ielas 

gājēju celiņa atjaunošana Iecavas pilsētā” iesniegšanu” grozījumu – izteikt 3.punktu šādā 

redakcijā: 

 

“3. Apstiprināt plānotās projekta kopējās izmaksas 99 355,50 EUR ar pievienotās vērtības 

nodokli, ELFLA līdzfinansējums ir 90 % no attiecināmajām izmaksām jeb 45 000 EUR, Bauskas 

novada pašvaldības līdzfinansējums ir 54 355,50 EUR.” . 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 399 (prot. Nr.14, 28.p.) 

 

Par gājēju pontona tilta Mežotnē dāvinājumu 

Bauskas novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) 2022. gada 20. jūlijā saņēmusi valsts 

akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk – VNĪ) vēstuli Nr. 4/2-7/6406 “Par 

gājēju pontonu tilta Mežotnē dāvinājumu”. 2021. gada 4. jūnijā valsts akciju sabiedrība “Valsts 

nekustamie īpašumi” un Bauskas novada pašvaldība noslēdza vienošanos par VNĪ īpašumā esošā 

pontonu tilta pār Lielupi Mežotnē nodošanu Bauskas pašvaldībai bezatlīdzības lietošanā. 

Izvērtējot šādas sadarbības formas lietderību, tostarp ar minēto līgumu pašvaldības 

uzņemtās saistības veikt pontonu tilta izvietošanu, uzglabāšanu un uzturēšanu, VNĪ ieskatā 

minētais tilts ir nododams pašvaldības īpašumā. Jautājums par pontonu tilta nodošanu īpašumā 

izskatīts VNĪ ziedošanas (dāvināšanas) iniciatīvu izvērtēšanas komisijas 2022. gada 25. aprīļa 

sēdē, kurā tika atbalstīta gājēju pontonu tilta ziedošana pašvaldībai, savukārt VNĪ valde 2022. 

gada 10. maija sēdē ir pieņēmusi lēmumu par tilta ziedošanu. 

Ņemot vērā minēto, VNĪ ir sagatavojusi gājēju pontonu tilta dāvinājuma (ziedojuma) 

līguma projektu, kas pievienots vēstulei pašvaldībai izskatīšanai. 

Izskatot vēstulē Bauskas novada pašvaldībai pausto piedāvājumu pieņemt dāvinājumā 

(ziedojumā) kustamo mantu - Mežotnes pils gājēju pontonu tiltu pār Lielupi, kas atrodas īpašumā 

ar adresi: Mežotnes pils, Mežotnes pag., Bauskas nov., Bauskas novada dome savā vērtējumā ir 

izskatījusi turpmāk izklāstītos apstākļus: 

1) gājēju pontonu tilts tika uzbūvēts, sadarbojoties VNĪ, pašvaldībai un Rundāles novada 

pašvaldībai (pēc administratīvi teritoriālās reformas Rundāles novads tika apvienots ar 

Bauskas novadu), 2011. gada 17. janvārī noslēdzot trīspusēju sadarbības līgumu par pontona 

tilta būvniecības projekta realizāciju; 

2) 2021. gada 4. jūnijā starp VNĪ un Bauskas novada pašvaldību noslēgta vienošanās Nr. 

IEN/2021/1018 “Par VAS “Valsts nekustamie īpašumi” Mežotnes pils gājēju pontonu tilta 

pār Lielupi nodošanu bezatlīdzības lietošanā” līdz 2026. gada 30. novembrim un saskaņā ar 

2021. gada 12. jūlija aktu Nr. A/2021/3844 par pontonu tilta nodošanu/pieņemšanu, 

Mežotnes pils pontona tilts pār Lielupi ir nodots pašvaldībai bezatlīdzības lietošanā, un 

pašvaldība nodrošina tā izvietošanu, izcelšanu, uzglabāšanu un uzturēšanu; 

3) VNĪ 2022. gada 10. maijā pieņēmusi lēmumu “Par gājēju pontonu tilta ziedošanu Bauskas 

novada pašvaldībai” (protokols Nr. VP-22/23), saskaņā ar kuru VNĪ nolēmusi ziedot 

Bauskas novada pašvaldībai gājēju pontonu tiltu ar bilances vērtību 0 EUR; 

4) gājēju pontonu tilts pašvaldībai jāizvieto pār Lielupi līdzšinējā vietā ne mazāk kā 5 (pieci) 

gadi pēc Kustamās mantas saņemšanas īpašumā; 

5) gājēju pontonu tilts nodrošina vasaras un rudens sezonā Bauskas novada iedzīvotāju (īpaši 

Mežotnes ciema) un tūristu pārvietošanos, tajā skaitā piekļuvei kultūrvēsturiski nozīmīgiem 

objektiem - Rundāles un Mežotnes pilīm. 

Izvērtējot 2022. gada 20. jūlija valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” vēstuli 

Nr. 4/2-7/6406 “Par gājēju pontonu tilta Mežotnē dāvinājumu”, pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. un 5. punktu, 21.panta pirmās daļas 19.punktu, likuma 

”Par valsts un pašvaldību finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanu ” 2.panta pirmo 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

daļu, 14.panta otro, ceturto un piekto daļu, likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 6.1 panta 

pirmo daļu, kā arī ievērojot Bauskas novada pašvaldības nolikumu Nr.36 „Par dāvinājumu, 

ziedojumu, novēlējumu pieņemšanas un pārzināšanas kārtību Bauskas novada pašvaldībā”, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Pieņemt valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” ziedojumu (dāvinājumu) - 

gājēju pontonu tiltu Mežotnē Bauskas novada pašvaldības īpašumā, nododot to Bauskas 

novada pašvaldības iestādei “Bauskas apvienības pārvalde”, iekļaujot tās aktīvu sastāvā 

(bilancē) par kopējo vērtību 0 euro. 

2. Bauskas novada pašvaldības iestādei “Bauskas novada administrācija” Juridiskā un 

iepirkumu departamenta Tiesiskā nodrošinājuma nodaļai sagatavot Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas dāvinājuma (ziedojuma) līguma projektu (saskaņā ar pielikumu) 

un virzīt domes priekšsēdētajām parakstīšanai. 

3.  Noteikt, ka par līgumā paredzēto nosacījumu izpildi un kontroli, kā arī dāvinājumu 

izlietošanu paredzētajam mērķim atbildīgs ir Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas 

apvienības pārvalde” vadītājs. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi nodrošināt pašvaldības izpilddirektoram. 

 

Pielikumā: Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas dāvinājuma (ziedojuma) līguma 

projekts uz 3 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 



Sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 13.augusta noteikumu Nr.535 “Noteikumi par publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumu” pielikumam. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

dāvinājuma (ziedojuma) līgums 
 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas datums 

 

Valsts  akciju  sabiedrība „Valsts  nekustamie  īpašumi”,  reģistrācijas 

Nr. 45403045431, Talejas iela 1, Rīga, LV-1026, ko saskaņā ar 2022. gada 2. maija pilnvaru 

Nr. PILNV/2022/44 pārstāv valdes priekšsēdētājs Renārs Griškevičs (turpmāk – Dāvinātājs), 

un 

Bauskas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90009116223, ko saskaņā ar likumu “Par 

pašvaldībām” un Bauskas novada pašvaldības nolikumu pārstāv Bauskas novada domes 

priekšsēdētājs Aivars Okmanis (turpmāk – Apdāvinātais), kopā saukti Līdzēji, ņemot vērā, ka: 

1) gājēju pontonu tilts tika uzbūvēts, sadarbojoties Dāvinātājam, Bauskas novada pašvaldībai 

un Rundāles novada pašvaldībai (pēc administratīvi teritoriālās reformas Rundāles novads 

tika pievienots Bauskas novadam), 2011. gada 17. janvārī noslēdzot trīspusēju sadarbības 

līgumu par pontona tilta būvniecības projekta realizāciju; 

2) 2021. gada  4. jūnijā  starp  Dāvinātāju  un  Apdāvināto  noslēgta  vienošanās 

Nr. IEN/2021/1018 “Par VAS “Valsts nekustamie īpašumi” Mežotnes pils gājēju pontonu 

tilta pār Lielupi nodošanu bezatlīdzības lietošanā” līdz 2026. gada 30. novembrim un 

saskaņā ar 2021. gada 12. jūlija aktu Nr. A/2021/3844 par pontonu tilta 

nodošanu/pieņemšanu, Mežotnes pils pontona tilts pār Lielupi ir nodots Apdāvinātājam 

bezatlīdzības lietošanā, kā arī Apdāvinātais nodrošina tā izvietošanu, izcelšanu, uzglabāšanu 

un uzturēšanu; 

3) Dāvinātājs 2022. gada 10. maijā pieņēmis lēmumu “Par gājēju pontonu tilta ziedošanu 

Bauskas novada pašvaldībai” (protokols Nr. VP-22/23), saskaņā ar kuru Dāvinātājs nolēmis 

ziedot Bauskas novada pašvaldībai gājēju pontonu tiltu ar bilances vērtību 0 EUR; 

4) Apdāvinātais 2022.gada 25. augustā pieņēmis lēmumu “Par gājēju pontona tilta Mežotnē 

dāvinājumu” saskaņā ar kuru Apdāvinātājs ir nolēmis pieņemt ziedojumā(dāvinājumā) 

gājēju pontonu tiltu Mežotnē ; 

noslēdz šāda satura līgumu: 

I. Līguma priekšmets 

1. Dāvinātājs dāvina (ziedo) un Apdāvinātais pieņem dāvinājumā kustamo mantu – Mežotnes 

pils gājēju pontona tiltu (turpmāk – Kustamā manta) par kopējo summu 0 EUR (nulle eiro). 

Ziedotā Kustamā manta Apdāvinātajam jāizvieto pār Lielupi līdzšinējā vietā ne mazāk kā 

2 (divi) gadi pēc Kustamās mantas saņemšanas īpašumā. 

II. Dāvinājuma (ziedojuma) mērķis un pārbaudes kārtība 

2. Dāvinājuma (ziedojuma) mērķis: Dāvinātāja prioritārā ANO ilgtspējīgas attīstības mērķa 

sasniegšana atbilstoši 11. mērķim “Ilgtspējīgas pilsētas un kopienas”, stiprinot sadarbību 

ar vietējām iedzīvotāju kopienām, atbalstot dabai draudzīgāku pārvietošanos apkaimes 

iedzīvotājiem, kā arī nodrošinot tūristiem ērtāku piekļuvi kultūrvēsturiski nozīmīgiem 

objektiem - Rundāles un Mežotnes pilīm, tā veicot ieguldījumu kultūrvēsturisku vērtību 

saglabāšanā. 

3. Kārtība, kādā Dāvinātājs pārbauda, vai saņemtā Kustamā manta ir izlietota likumīgi un 

lietderīgi: Dāvinātājs pēc savas iniciatīvas veic Kustamās mantas izvietošanas pār Lielupi 

pārbaudi. 

III. Dāvinātāja tiesības un pienākumi 

https://moss.vni.lv/lietvediba/Sedes/ValdesSedes/Protokoli/Forms/DispForm.aspx?ID=477&List=c48b412a-8690-4952-9e21-12bfaef9fd13


Sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 13.augusta noteikumu Nr.535 “Noteikumi par publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumu” pielikumam. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

4. Dāvinātājs nodod Kustamo mantu Apdāvinātajam īpašumā līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Par kavējumu Dāvinātājam ne līgumsods, ne likumiskie procenti netiek piemēroti. 

5. Dāvinātājam ir tiesības prasīt un saņemt no Apdāvinātā informāciju par to, kādam mērķim 

dāvinājums (ziedojums) ir izlietots, kā arī, ja nepieciešams, pārbaudīt attiecīgās 

informācijas atbilstību faktiskajai situācijai. 

6. Ja dāvinājums (ziedojums) netiek izmantots līgumā paredzētajam mērķim, Dāvinātājam ir 

tiesības vienpusēji atkāpties no dāvinājuma (ziedojuma) līguma un atprasīt no Apdāvinātā 

dāvināto Kustamo mantu.. 

IV. Apdāvināta tiesības un pienākumi 

7. Apdāvinātajam ir tiesības prasīt dāvinājuma (ziedojuma) nodošanu, ja Dāvinātājs nenodod 

dāvinājumu (ziedojumu) līgumā noteiktajā termiņā. 

8. Apdāvinātā pienākums ir izlietot dāvinājumu (ziedojumu) šī līguma 1.punktā noteikto 

termiņu tikai šā līguma 2.punktā norādītajam mērķim, tas ir: vasaras un rudens sezonā 

nodrošināt Mežotnes un Bauskas novada iedzīvotāju pārvietošanos, tajā skaitā piekļuvei 

kultūrvēsturiski nozīmīgiem objektiem - Rundāles un Mežotnes pilīm. 

V. Strīdu izskatīšanas kārtība 

9. Līdzēji apņemas visus jautājumus, kas saistīti ar šā līguma izpildi, risināt pārrunu ceļā, bet, 

ja pārrunas nav bijušas sekmīgas, strīdu izskata tiesa Latvijas Republikas normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā. 

VI. Citi noteikumi 

10. Ja attiecīgais jautājums nav paredzēts līgumā, to risina saskaņā ar likumiem un citiem 

normatīvajiem aktiem. 

11. Ja tiek grozīts šajā līgumā noteiktais izpildes termiņš, tas izdarāms rakstiski saskaņā ar 

Līdzēju vienošanos. 

12. Līgums stājas spēkā tā parakstīšanas dienā, un to pēc tā stāšanas spēkā var izbeigt tikai šā 

līguma 6.punktā noteiktajā gadījumā. 

13. Dāvinātāja puses kontaktpersona: 

13.1. Nekustamā īpašumu vadītājs Andrejs Milzarājs, e-pasta adrese: 

Andrejs.Milzarajs@vni.lv, tālrunis: 28682218, kurš ir tiesīgs parakstīt nodošanas 

un pieņemšanas dokumentus/aktus, bet viņa prombūtnes laikā persona, kura viņu 

aizvieto. 

14. Apdāvinātā puses kontaktpersona: Bauskas novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks, 

e-pasta adrese: janis.kalinka@bauska.lv, tālrunis +371 29111783. 

15. Citi noteikumi, kurus Līdzēji uzskata par nepieciešamiem: 

15.1. ar šī līguma spēkā stāšanos spēku zaudē 2021. gada 4. jūnijā starp Dāvinātāju un 

Apdāvināto noslēgtā vienošanās Nr. IEN/2021/1018 par VAS “Valsts nekustamie 

īpašumi” Mežotnes pils gājēju pontonu tilta pār Lielupi nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā; 

15.2. ar šī līguma spēkā stāšanos spēku zaudē 2011. gada 17. janvārī noslēgtais 

sadarbības līgums, kas noslēgts ar Bauskas novada pašvaldību un Rundāles novada 

pašvaldību (pēc administratīvi teritoriālās reformas Rundāles novads tika 

pievienots Bauskas novadam). 

16. Līgums ir sagatavots elektroniska dokumenta veidā un parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu . 

https://m.likumi.lv/ta/id/258996#p2
https://m.likumi.lv/ta/id/258996#p7
mailto:Andrejs.Milzarajs@vni.lv
mailto:janis.kalinka@bauska.lv


Sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 13.augusta noteikumu Nr.535 “Noteikumi par publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumu” pielikumam. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Dāvinātājs: 

Valsts akciju sabiedrība 

“Valsts nekustamie īpašumi” 

Reģistrācijas Nr. 40003294758 

Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

Tālr. 80002000 
e-pasta adrese: vni@vni.lv 

 

(paraksts*) 

Valdes priekšsēdētājs Renārs Griškevičs 

Apdāvinātais: 

Bauskas novada pašvaldība 

 

Reģistrācijas Nr. 90009116223 

Uzvaras iela1, Bauska, Bauskas nov, LV-3901 

Tālr. 63922238 

e-pasta adrese: pasts@bauska.lv 

 

(paraksts*) 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU, 

KAS SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

DOKUMENTA PARAKSTĪŠANAS DATUMS IR PĒDĒJĀ PARAKSTĪTĀJA LAIKA ZĪMOGA DATUMS. 

mailto:vni@vni.lv
mailto:pasts@bauska.lv


Sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 13.augusta noteikumu Nr.535 “Noteikumi par publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumu” pielikumam. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

dāvinājuma (ziedojuma) līgums 
 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas datums 

 

Valsts  akciju  sabiedrība „Valsts  nekustamie  īpašumi”,  reģistrācijas 

Nr. 45403045431, Talejas iela 1, Rīga, LV-1026, ko saskaņā ar 2022. gada 2. maija pilnvaru 

Nr. PILNV/2022/44 pārstāv valdes priekšsēdētājs Renārs Griškevičs (turpmāk – Dāvinātājs), 

un 

Bauskas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 40008078226, ko saskaņā ar likumu “Par 

pašvaldībām” un Bauskas novada pašvaldības nolikumu pārstāv Bauskas novada domes 

priekšsēdētājs Aivars Okmanis (turpmāk – Apdāvinātais), kopā saukti Līdzēji, ņemot vērā, ka: 

1) gājēju pontonu tilts tika uzbūvēts, sadarbojoties Dāvinātājam, Bauskas novada pašvaldībai 

un Rundāles novada pašvaldībai (pēc administratīvi teritoriālās reformas Rundāles novads 

tika pievienots Bauskas novadam), 2011. gada 17. janvārī noslēdzot trīspusēju sadarbības 

līgumu par pontona tilta būvniecības projekta realizāciju; 

2) 2021. gada  4. jūnijā  starp  Dāvinātāju  un  Apdāvināto  noslēgta  vienošanās 

Nr. IEN/2021/1018 “Par VAS “Valsts nekustamie īpašumi” Mežotnes pils gājēju pontonu 

tilta pār Lielupi nodošanu bezatlīdzības lietošanā” līdz 2026. gada 30. novembrim un 

saskaņā ar 2021. gada 12. jūlija aktu Nr. A/2021/3844 par pontonu tilta 

nodošanu/pieņemšanu, Mežotnes pils pontona tilts pār Lielupi ir nodots Apdāvinātājam 

bezatlīdzības lietošanā, kā arī Apdāvinātais nodrošina tā izvietošanu, izcelšanu, uzglabāšanu 

un uzturēšanu; 

3) Dāvinātājs 2022. gada 10. maijā pieņēmis lēmumu “Par gājēju pontonu tilta ziedošanu 

Bauskas novada pašvaldībai” (protokols Nr. VP-22/23), saskaņā ar kuru Dāvinātājs nolēmis 

ziedot Bauskas novada pašvaldībai gājēju pontonu tiltu ar bilances vērtību 0 EUR; 

noslēdz šāda satura līgumu: 

I. Līguma priekšmets 

1. Dāvinātājs dāvina (ziedo) un Apdāvinātais pieņem dāvinājumā kustamo mantu – Mežotnes 

pils gājēju pontona tiltu (turpmāk – Kustamā manta) par kopējo summu 0 EUR (nulle eiro). 

Ziedotā Kustamā manta Apdāvinātajam jāizvieto pār Lielupi līdzšinējā vietā ne mazāk kā 

5 (pieci) gadi pēc Kustamās mantas saņemšanas īpašumā. 

II. Dāvinājuma (ziedojuma) mērķis un pārbaudes kārtība 

2. Dāvinājuma (ziedojuma) mērķis: Dāvinātāja prioritārā ANO ilgtspējīgas attīstības mērķa 

sasniegšana atbilstoši 11. mērķim “Ilgtspējīgas pilsētas un kopienas”, stiprinot sadarbību 

ar vietējām iedzīvotāju kopienām, atbalstot dabai draudzīgāku pārvietošanos apkaimes 

iedzīvotājiem, kā arī nodrošinot tūristiem ērtāku piekļuvi kultūrvēsturiski nozīmīgiem 

objektiem - Rundāles un Mežotnes pilīm, tā veicot ieguldījumu kultūrvēsturisku vērtību 

saglabāšanā. 

3. nav attiecināms 

4. Kārtība, kādā Dāvinātājs pārbauda, vai saņemtā Kustamā manta ir izlietota likumīgi un 

lietderīgi: Dāvinātājs pēc savas iniciatīvas veic Kustamās mantas izvietošanas pār Lielupi 

pārbaudi. 

III. Dāvinātāja tiesības un pienākumi 

5. Dāvinātājs nodod Kustamo mantu Apdāvinātajam īpašumā līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Par kavējumu Dāvinātājam ne līgumsods, ne likumiskie procenti netiek piemēroti. 

https://moss.vni.lv/lietvediba/Sedes/ValdesSedes/Protokoli/Forms/DispForm.aspx?ID=477&List=c48b412a-8690-4952-9e21-12bfaef9fd13


Sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 13.augusta noteikumu Nr.535 “Noteikumi par publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumu” pielikumam. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

6. Dāvinātājam ir tiesības prasīt un saņemt no Apdāvinātā informāciju par to, kādam mērķim 

dāvinājums (ziedojums) ir izlietots, kā arī, ja nepieciešams, pārbaudīt attiecīgās 

informācijas atbilstību faktiskajai situācijai. 

7. Ja dāvinājums (ziedojums) netiek izmantots līgumā paredzētajam mērķim vai ir pieļauti 

citi līguma noteikumu pārkāpumi un Līdzēji nav rakstiski vienojušies par finanšu līdzekļu 

un mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumā paredzētajam mērķim neizmantotās summas 

novirzīšanu citiem mērķiem, Dāvinātājam ir tiesības vienpusēji atkāpties no dāvinājuma 

(ziedojuma) līguma un atprasīt no Apdāvinātā dāvinātos (ziedotos) finanšu līdzekļus un/vai 

mantu vai tās vērtību, ja mantas atgūšana nav iespējama. 

8. nav attiecināms. 

IV. Apdāvinātā tiesības un pienākumi 

9. Apdāvinātajam ir tiesības prasīt dāvinājuma (ziedojuma) nodošanu, ja Dāvinātājs nenodod 

dāvinājumu (ziedojumu) līgumā noteiktajā termiņā. 

10. Apdāvinātā pienākums ir izlietot dāvinājumu (ziedojumu) šī līguma 1.punktā noteikto 

termiņu tikai šā līguma 2.punktā norādītajam mērķim, tas ir: vasaras un rudens sezonā 

nodrošināt Mežotnes un Bauskas novada iedzīvotāju pārvietošanos, tajā skaitā piekļuvei 

kultūrvēsturiski nozīmīgiem objektiem - Rundāles un Mežotnes pilīm. 

11. Nav attiecināms, ņemot vērā 2021. gada 4. jūnijā starp Dāvinātāju un Apdāvināto noslēgto 

vienošanos Nr. IEN/2021/1018 par VAS “Valsts nekustamie īpašumi” Mežotnes pils gājēju 

pontonu tilta pār Lielupi nodošanu bezatlīdzības lietošanā. 

12. Ja Apdāvinātais nepilda šā līguma noteikumus, Apdāvinātais apņemas 10 darbdienu laikā 

pēc Dāvinātāja rakstiska pieprasījuma atmaksāt dāvinātos (ziedotos) finanšu līdzekļus 

un/vai mantu vai tās vērtību, ja mantas atgūšana nav iespējama, vai Līguma mērķa 

sasniegšanai neizlietotos vai neatbilstoši izlietotos finanšu līdzekļus, ja līdzēji nav rakstiski 

vienojušies par papildu pasākumiem, kas nodrošina vai veicina sākotnējā mērķa 

sasniegšanu (grozīts, ņemot vērā faktisko situāciju). 

V. Strīdu izskatīšanas kārtība 

13. Līdzēji apņemas visus jautājumus, kas saistīti ar šā līguma izpildi, risināt pārrunu ceļā, bet, 

ja pārrunas nav bijušas sekmīgas, strīdu izskata tiesa Latvijas Republikas normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā. 

VI. Citi noteikumi 

14. Ja attiecīgais jautājums nav paredzēts līgumā, to risina saskaņā ar likumiem un citiem 

normatīvajiem aktiem. 

15. Ja tiek grozīts šajā līgumā noteiktais izpildes termiņš, tas izdarāms rakstiski saskaņā ar 

Līdzēju vienošanos. 

16. Līgums stājas spēkā tā parakstīšanas dienā, un to pēc tā stāšanas spēkā var izbeigt tikai šā 

līguma 7.punktā noteiktajā gadījumā. 

17. Dāvinātāja puses kontaktpersona: 

17.1. Nekustamā īpašumu vadītājs Andrejs Milzarājs, e-pasta adrese: 

Andrejs.Milzarajs@vni.lv, tālrunis: 28682218, kurš ir tiesīgs parakstīt nodošanas 

un pieņemšanas dokumentus/aktus, bet viņa prombūtnes laikā persona, kura viņu 

aizvieto. 

18. Apdāvinātā puses kontaktpersona:  , e-pasta adrese: 

 , tālrunis +371  -. 

19. Citi noteikumi, kurus Līdzēji uzskata par nepieciešamiem: 

19.1. ar šī līguma spēkā stāšanos spēku zaudē 2021. gada 4. jūnijā starp Dāvinātāju un 

Apdāvināto noslēgtā vienošanās Nr. IEN/2021/1018 par VAS “Valsts nekustamie 

https://m.likumi.lv/ta/id/258996#p2
https://m.likumi.lv/ta/id/258996#p7
mailto:Andrejs.Milzarajs@vni.lv


Sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 13.augusta noteikumu Nr.535 “Noteikumi par publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas dāvinājuma (ziedojuma) līgumu” pielikumam. 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

īpašumi” Mežotnes pils gājēju pontonu tilta pār Lielupi nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā; 

19.2. ar šī līguma spēkā stāšanos spēku zaudē 2011. gada 17. janvārī noslēgtais 

sadarbības līgums, kas noslēgts ar Bauskas novada pašvaldību un Rundāles novada 

pašvaldību (pēc administratīvi teritoriālās reformas Rundāles novads tika 

pievienots Bauskas novadam). 

20. Līgums ir sagatavots elektroniska dokumenta veidā un parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu (grozīts, jo paredzēta līguma elektroniska parakstīšana). 

 
Dāvinātājs: 

Valsts akciju sabiedrība 

“Valsts nekustamie īpašumi” 

Reģistrācijas Nr. 40003294758 

Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

Tālr. 80002000 
e-pasta adrese: vni@vni.lv 

 

(paraksts*) 

valdes priekšsēdētājs Renārs Griškevičs 

Apdāvinātais: 

Bauskas novada pašvaldība 

 

Reģistrācijas Nr. 40008078226 

Sēlpils iela 2C, Rīga, LV-1007 

Tālr. 63922238 

e-pasta adrese: pasts@bauska.lv 

 

(paraksts*) 

Priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU, 

KAS SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

DOKUMENTA PARAKSTĪŠANAS DATUMS IR PĒDĒJĀ PARAKSTĪTĀJA LAIKA ZĪMOGA DATUMS. 

mailto:vni@vni.lv
https://www.lursoft.lv/adrese/selpils-iela-2c-riga-lv-1007
mailto:pasts@bauska.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 400 (prot. Nr.14, 29.p.) 

 

Par valsts vietējās nozīmes autoceļa V1034 “Bauska – Priedītes” posma 

pārņemšanu bez atlīdzības pašvaldības īpašumā 
 

Valsts vietējā autoceļa V1034 “Bauska-Priedītes” posms Rundāles pagastā ar kadastra 

Nr.40760070043 (turpmāk tekstā - autoceļš) šķērso Bauskas dabas parka teritoriju. Bauskas 

dabas parks ir īpaši aizsargājama dabas teritorija Bauskas novadā. 

Autoceļš “V1034” “Bauska-Priedītes” (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 40760070043) 

sastāv no četrām zemes vienībām – zemes vienības 0,9 ha platībā (kadastra apzīmējums 

40760060192), zemes vienības 0,23 ha platībā (kadastra apzīmējums 40760060194), zemes 

vienības 4,2 ha platībā (kadastra apzīmējums 40760060195), zemes vienības 5,4 ha platībā 

(kadastra apzīmējums 40760070043) un uz tām izbūvētās kompleksās inženierbūves – “Autoceļš 

V1034 “Bauska-Priedītes” km 1,030-6,600” (būves kadastra apzīmējums 40760060192001). 

Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 29.jūlijā saņemta VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

(turpmāk tekstā – LVC) vēstule (reģistrēta ar Nr. BNP/2022/4.7/2336/J), kurā izteikts lūgums 

Bauskas novada pašvaldībai pieņemt lēmumu par valsts vietējā autoceļa V1034 “Bauska- 

Priedītes” pārņemšanu pašvaldības bilancē. 

Autoceļam V1034 – “Bauska – Priedītes” turpinājums ir autoceļš B7 “Priedītes – 

Mežotnes stacija”, kas jau ir Bauskas novada pašvaldības īpašums un savieno autoceļu ar P103 

“Dobele – Bauska” un starptautiska mēroga tūrisma galamērķus – Rundāles pili un Bauskas pili. 

Abi tūrisma objekti izceļas ar augstu tūrisma apmeklējuma intensitāti, īpaši vasaras sezonā. 

Autoceļš izmantojams kā alternatīva noslogotajam autoceļam P103 “Dobele – Bauska” 

maršrutā Bauska – Pilsrundāle. Autoceļam ir zema autotransporta plūsmas intensitāte, kas ļauj to 

ērti izmantot ekotūrisma cienītājiem – velobraucējiem un gājējiem, piedāvājot drošu alternatīvu, 

jo valsts autoceļš “P103 Dobele – Bauska” intensīvās autotransporta plūsmas dēļ ir neērts un 

nedrošs izmantošanai minētajām mērķa grupām. 

Minētie apstākļi apliecina, ka autoceļš ir stratēģiski svarīgs pašvaldībai, lai tā varētu 

realizēt likumā “Par pašvaldībām” noteiktās autonomās funkcijas. 

Likuma „Par pašvaldībām” 3.pantā ir noteikts, ka vietējā pašvaldība (..) nodrošina 

likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. Savukārt šī paša likuma 6.pants nosaka 

pašvaldību kompetenci publisko tiesību jomā, kas ir likumā „Par pašvaldībām” noteiktās 

autonomās funkcijas, kā arī citos likumos noteiktās autonomās funkcijas. 

Bauskas novada pašvaldība, pārņemot īpašumā minēto autoceļu posmu km 1,030 līdz km 

6,600 10,73 ha platībā varēs piesaistīt Bauskas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

esošo autoceļu uzturēšanā un būvniecības plānošanā nepieciešamo finansējumu, tai skaitā 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā no valsts pamatbudžeta programmas „Valsts autoceļu 

fonds” apakšprogrammas „Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)” līdzekļiem. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmā daļas 2.punktu ir noteikts, ka viena 

no  pašvaldības  autonomajām  funkcijām  ir  gādāt  par  savas  administratīvās  teritorijas 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un 

uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, 

skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana (...)). Bauskas novada pašvaldība, pārņemot 

autoceļu, nodrošinās pašvaldības tiesības ieguldīt pašvaldības budžeta līdzekļus pašvaldības 

autoceļu uzturēšanā, veicinot pašvaldības autonomās funkcijas izpildi – gādāt par savas 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, kā arī sakārtojot infrastruktūru. 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmā daļas 5.punkts nosaka, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 

tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un 

pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.). Līdz ar to tiks nodrošināta likuma 

“Par pašvaldībām” 15.panta pirmā daļas 5.punktā noteiktā autonomā funkcija. 

Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 8.pantam pašvaldībām ar likumu var uzdot pildīt 

autonomās funkcijas, kas nav paredzētas šajā likumā. 

Tūrisma likuma 8.pants nosaka pašvaldību kompetence tūrisma jomā, t.i., pašvaldības 

tūrisma jomā izstrādā attīstības plānus un teritorijas plānojumus, nosakot tajos tūrisma attīstības 

perspektīvas, saskaņā ar attīstības plānu un teritorijas plānojumu nodrošina resursus un 

pasākumus tūrisma attīstībai, kā arī savas teritorijas tūrisma iespēju popularizēšanu, nodrošina 

tūrisma objektu saglabāšanu un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām, piedalās tūrisma 

informācijas centru, punktu un stendu izveidošanā un finansēšanā, veicina kultūrizglītojošo 

darbu tūrisma jomā un aktīva dzīvesveida popularizēšanu. Līdz ar to likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 5. un 10.punktā noteiktā pašvaldības funkcija ir tieši saistītas ar tūrisma 

attīstību savā administratīvajā teritorijā. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 3., 6. un 8.pantu, 15.panta pirmās daļas 2., 5. un 

10.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Tūrisma likuma 8.pantu, Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 43. pantu un likuma „Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos” 6. 

pantu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Pārņemt Bauskas novada pašvaldības īpašumā bez atlīdzības no valsts akciju sabiedrības 

„Latvijas Valsts ceļi” valsts vietējā autoceļa V1034 “Bauska-Priedītes” posmu km 1,030 

līdz km 6,600, 10,73 ha platībā Rundāles pagastā ar kadastra Nr. 40760070043 Bauskas 

novada pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Rundāles apvienības pārvalde” vadītājam 

veikt visas nepieciešamās darbības ar lēmuma 1.punktā minētā autoceļa pārņemšanu 

Bauskas novada pašvaldības īpašumā. 

 

Pielikumā: Pārņemamā autoceļa izvietojuma shēma uz 1 lp. 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pielikums 
Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta lēmumam Nr.400 (prot.Nr.14, 29.p.) 

 
 
 

 

Autoceļš Bauska-Priedītes 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pārvaldes vadītājs Aigars Sietiņš 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

SIA “Joker LTD” 

Katrīnas ielā 12, Rīgā, LV-1045 

 
DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 401 (prot. Nr.14, 30.p.) 

 

Par atteikumu izsniegt atļauju spēļu zāles, totalizatora un derību likmju 

pieņemšanas vietas atvēršanai Rīgas ielā 22 -601, Bauskā 
 

Bauskas novada pašvaldībā (turpmāk - pašvaldība) 2022.gada 13. jūlijā reģistrēts 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Joker LTD”, reģistrācijas Nr.40003266078, juridiskā adrese: 

Rīga, Katrīnas iela 12, LV-1045, (turpmāk - iesniedzējs) iesniegums (reģistrēts ar Nr. 

BNP/2022/4.7./2160/J) par atļaujas izsniegšanu spēļu zāles, totalizatora un derību likmju 

pieņemšanas vietas atvēršanai Rīgas ielā 22 -601, Bauskā, Bauskas novadā sev piederošās telpās 

(turpmāk – azartspēļu organizēšanas vieta). 

Iesniedzējs norāda, ka azartspēļu organizēšanas vietā tiks nodrošināta nepārtraukta iekšējā un 

ārējā videonovērošana, fiziskā apsardze, plānotas astoņas darba vietas. 

Izvērtējot saņemto iesniegumu, pašvaldība konstatē, ka iesniedzējs atbilstoši Azartspēļu un 

izložu likuma (turpmāk – azartspēļu likums) 42.panta pirmajai daļai ir iesniedzis visus likumā 

noteiktos dokumentus, no kuriem var secināt, ka: 

1) iesniedzējam atbilstoši azartspēļu likuma prasībām ir izsniegta Izložu un azartspēļu 

uzraudzības inspekcijas licence Nr.A - 64 azartspēļu organizēšanai (azartspēļu nosaukums: Spēļu 

automātu spēles, kāršu un kauliņu spēles, bingo, rulete, totalizators, derības un veiksmes spēle pa 

tālruni), 

2) Bauskas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.914 - 601 reģistrēts nekustamais īpašums 

Rīgas iela 22 - 601, Bauska, Bauskas novads, kadastra Nr. 4001 900 1394, kas sastāv no 

neapdzīvojamās telpas 601 (platība 172 kvadrātmetri) un 1720/6998 domājamām daļām no 

daudzdzīvokļu mājas un zemes pieder iesniedzējam. 

Atbilstoši azartspēļu likuma 42.panta otrajai daļai, saņēmusi šā panta pirmajā daļā minēto 

iesniegumu, pašvaldība izvērtē iesniegumā minētās azartspēļu vietas atbilstību šā likuma 

41.panta otrajā daļā noteiktajiem ierobežojumiem. Ja iesniegumā norādīta vieta, uz kuru attiecas 

vismaz viens no šā likuma 41.panta otrajā daļā noteiktajiem ierobežojumiem, pašvaldība atsaka 

atļaujas izsniegšanu. 

Saskaņā ar Azartspēļu likuma 41.panta otro daļu azartspēles nav atļauts organizēt: 

1) valsts iestādēs; 

2) baznīcās un kulta celtnēs; 

3) ārstniecības un izglītības iestāžu ēkās; 

4) aptiekās, pasta struktūrvienībās vai kredītiestādēs; 

5) publisko pasākumu rīkošanas vietās šo pasākumu norises laikā, izņemot totalizatoru un 

derības; 

6) teritorijās, kurām noteiktā kārtībā piešķirts tirgus statuss; 

7) veikalos, kultūras iestādēs, dzelzceļa stacijās, autoostās, lidostās, ostās, izņemot spēļu 

zāles, totalizatoru vai derību likmju pieņemšanas vietas, kas izveidotas ar 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

būvkonstrukcijām norobežotās telpās ar atsevišķu ieeju tikai no ārpuses; 

8) bāros un kafejnīcās, izņemot totalizatoru un derības; 

9) dienesta viesnīcās; 

10) ēkās, kurās ir dzīvokļi un ieeja uz tiem no ēkas ārpuses ir kopēja ar ieeju uz azartspēļu 

organizēšanas vietu. 

Azartspēļu likuma 42.panta trešā daļa noteic, ja azartspēles paredzēts rīkot vietā, uz kuru 

nav attiecināmi šā likuma 41.panta otrajā daļā noteiktie ierobežojumi, par atļauju organizēt 

azartspēles katrā konkrētajā gadījumā lemj pašvaldības dome, izvērtējot to, vai azartspēļu 

organizēšana konkrētajā vietā nerada būtisku valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interešu aizskārumu, savukārt, šī panta piektā daļa noteic, ka lēmumu par atļauju 

atvērt kazino, spēļu zāli, bingo zāli, totalizatoru vai derību likmju pieņemšanas vietu un 

organizēt attiecīgās azartspēles konkrētajās telpās pašvaldība pieņem vai atsaka atļaujas 

izsniegšanu 45 dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

No minētajām tiesību normām izriet, ka lēmuma pieņemšana par atļauju organizēt 

azartspēles konkrētajā vietā notiek vairākās pakāpēs. Vispirms pašvaldībai ir jāvērtē, vai pastāv 

kāds no Azartspēļu likuma 41.panta otrajā daļā noteiktajiem atļaujas saņemšanu izslēdzošajiem 

gadījumiem. Konstatējot vismaz vienu no tiem, pašvaldībai ir pienākums izdot administratīvo 

aktu par atteikumu izsniegt attiecīgo atļauju (obligātais administratīvais akts). 

Lai pašvaldība varētu izvērtēt, vai azartspēļu organizēšanas vieta neatrodas ēkā, kur 

saskaņā ar Azartspēļu likuma 41.panta otro daļu tas nav atļauts, pamatojoties uz 2022.gada 

3. augusta Bauskas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieka rīkojumu 2022/8.2/137, 

Bauskas novada Būvvalde apsekoja paredzēto azartspēļu organizēšanas vietu (pirmā stāva 

koplietošanas telpas ar āra ieeju no iekšpagalma puses) un 2022.gada 10.augustā sniedza 

atzinumu Nr. BUV/2022/12.3/271/N, kurā konstatēts, ka: 

1) azartspēļu organizēšanas vieta - nekustamais īpašums ar kadastra 

Nr.40019001394 ir veikala telpu grupa ar kadastra apzīmējumu 40010040141001005 (telpu 

grupas lietošanas veids ir 1230 -Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības telpu grupa); 

2) veikala telpām galvenā ieeja ir no Rīgas ielas un trīs ieejas no dzīvojamās mājas 

koplietošanas gaiteņa; viena no trīs ieejām no koplietošanas telpām ir patvaļīgi noslēgta ar skaidu 

plāksni; Būvvaldē nav dokumentācijas par šādu darbu veikšanu un saskaņošanu; 

3) šobrīd Rīgas ielas galvenā āra ieeja kalpo tikai veikala vajadzībām; 

4) āra ieeja no iekšpagalma puses caur koplietošanas telpu kalpo gan veikala, gan arī 

2.stāvā esošajiem dzīvokļiem. 

5) šobrīd iekšpagalma sētas ārdurvis, kas kalpo piekļuvei 2.stāvā esošajiem 

dzīvokļiem, neatbilst evakuācijas ceļu prasībām (Ministru kabineta noteikumu 201-15 

"Ugunsdzēsības normas" 149. punktam, kur noteikts, ka evakuācijas ceļos durvju augstums 

nedrīkst būt mazāks par 2,0 m un platums nedrīkst būt mazāks par 0,9 m ). Dabā šo sētas ieejas 

durvju augstums ir 1,89 m, kas nozīmē, ka šis durvis izmantojamas tikai saimnieciskajām 

vajadzībām. Starp veikala galvenajām ieejas ārdurvīm no Rīgas ielas un durvīm pret 

koplietošanas telpām ir gaitenis, kuram būtu jākalpo kā koplietošanas telpai, lai 2.stāva dzīvokļu 

iemītniekiem būtu iespēja izmantot ugunsdrošības noteikumiem atbilstošu piekļuvi. Minētais 

gaitenis ir SIA “Joker LTD” veikala telpu grupas nekustamā īpašuma sastāvā, tomēr tam būtu 

jākalpo kā evakuācijas ceļam un nebūtu pieļaujama tā likvidēšana. 

Būvvalde savā atzinumā norāda, ka paredzētajā azartspēļu organizēšanas vietā nav atļauts 

organizēt azartspēles, pamatojoties uz Azartspēļu likuma 41.panta otrās daļas 7. punkta 

nosacījumiem, jo veikala telpās ir trīs ieejas durvis no dzīvojamās mājas koplietošanas gaiteņa 

un tās nav nodrošinātas ar būvkonstrukcijām norobežotās telpās ar atsevišķu ieeju tikai no 

ārpuses, un pamatojoties uz Azartspēļu likuma 41.panta otrās daļas 10. punkta nosacījumiem, jo 

koplietošanas telpa ar āra durvīm no iekšpagalma puses veido kopēju ieeju uz 2.stāva 

dzīvokļiem. 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Apsekojot ēku Rīgas ielā 22, pašvaldība konstatēja, ka paredzētajā azartspēļu 

organizēšanas vietā vairākās telpās darbojas veļas mazgātava “Irve”. 

Papildus jānorāda, ka 2022.gada 5.augustā pašvaldībā ir saņemts dzīvojamās mājas Rīgas 

iela 22, dzīvokļu un nedzīvojamo telpu īpašnieku iesniegums (reģistrēts ar 

Nr.BNP/2022/4.7/679/F), kurā norādīts, ka saskaņā ar viņu rīcībā esošo kadastrālās uzmērīšanas 

lietu un pirmā stāva kopējo gāzes vadu plānu (kas pievienoti iesniegumam), ir skaidri redzams, 

ka durvis uz galveno āra izeju ir atzīmētas plānos, jo gaitenis ar izeju uz Rīgas ielu ir vienīgais 

normatīvajiem aktiem atbilstošais evakuācijas ceļš. Realitātē durvis vajadzības gadījumā ir 

funkcionējošas. Īpašnieki norāda, ka viņu ieskatā gaitenis ar galveno āra ieeju ir kopīpašums, ar 

kuru rīkoties var tikai ar visu kopīpašnieku piekrišanu un viņi piekrišanu durvju likvidācijai nav 

devuši. Tāpat iesniegumā izteikti iebildumi azartspēļu organizēšanas vietas atvēršanai Rīgas ielā 

22, jo ēkā dzīvo ģimenes ar maziem bērniem, kuriem saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības 

likumu ir jānodrošina drošu vidi, kurā bērnam augt un attīstīties, aizsardzību no vardarbības, 

apdraudējuma, antisociālas uzvedības un atkarības ietekmes, un atverot azartspēļu organizēšanas 

vietu dzīvojamā mājā uzskatāms, ka tiks apdraudēta gan mājas iedzīvotāju, gan tieši bērnu 

fiziskā, morālā un mantiskā drošība. 

Saskaņā ar aktuālo tiesu praksi, pašvaldībai jautājums par atļaujas izsniegšanu ir 

izlemjams atbilstoši tiem faktiskajiem un tiesiskajiem apstākļiem, kuri pastāv lēmuma 

pieņemšanas laikā (Senāta 2022.gada 3.maija rīcības sēdes lēmuma lietā Nr. SKA-381/2022( 

ECLI:LV:AT:2022:0503.A420128120.8.L) 6.punkts). 

Ievērojot iepriekš izklāstītos faktiskos apstākļus, secināms, ka iesniedzējs ir lūdzis 

izsniegt atļauju organizēt azartspēles vietā, uz kuru lēmuma pieņemšanas laikā ir attiecināmi 

Azartspēļu likuma 41.panta otrās daļas 7. un 10. punktā noteiktie ierobežojumi. Līdz ar to, 

ievērojot Azartspēļu likuma 42.panta otro daļu, pašvaldībai ir jāpieņem obligātais 

administratīvais akts - lēmums par atteikumu izdot atļauju. 

Lai arī pašvaldība ir konstatējusi tiesiskus šķēršļus, kas izslēdz iespēju iesniedzējam 

saņemt atļauju azartspēļu organizēšanai telpās, un atbilstoši skaidri noteiktajam tiesiskajiem 

regulējumam, tai nav pienākuma pievērsties jautājumam par to, vai azartspēļu organizēšana 

konkrētajā vietā nerada būtisku valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interešu 

aizskārumu, tomēr, lai tiktu veicināta tiesiskā noteiktība un iesniedzējam tiktu radīta skaidrība, 

pašvaldība uzskata par lietderīgu veikt individuālu izvērtējumu tam, vai konkrētajā vietā Rīgas 

ielā 22 azartspēļu organizēšana var radīt būtisku valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interešu aizskārumu. 

No Azartspēļu likuma 42.panta trešās daļas secināms, ka pašvaldībai sabiedrības intereses 

jāvērtē, vērtējot konkrēto azartspēļu organizēšanas atrašanās vietu. 

Lai ievērotu Administratīvā procesa likuma minēto samērīguma principu, kas ietver 

pienākumu pārliecināties par to, ka labums, ko iegūst sabiedrība ar ierobežojumiem, kas uzlikti 

adresātam, ir lielāks nekā viņa tiesību un interešu ierobežojums, un ka būtiski privātpersonu 

tiesību vai tiesisko interešu ierobežojumi ir attaisnojami tikai ar nozīmīgu sabiedrības labumu, 

pašvaldībai ir jāizvērtē paredzētajai azartspēļu organizēšanas vietai līdzās un tuvākajā apkārtnē 

esošo ēku funkcionālo pielietojumu un sabiedriskas nozīmes objektu izvietojumu. 

Izvērtējot paredzētajai azartspēļu organizēšanas vietai līdzās un tuvākajā apkārtnē esošo 

ēku funkcionālo pielietojumu un sabiedriskas nozīmes objektu izvietojumu, pašvaldība konstatē: 

1) atbilstoši Bauskas novada domes 2020.gada 30.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.11 

„Bauskas novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 4001 004 0141 teritorijas izmantošanas veids 

ir jaukta centra apbūves teritorija (JC1). JC1 ir funkcionālā zona, ko nosaka Bauskas vecpilsētas 

teritorijai; 

2) saskaņā ar Bauskas novada pašvaldības Bauskas novada kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanas un attīstības komisijas 2022.gada 16.augusta atzinumā Nr.9, norādīto, 

daudzdzīvokļu ēka Bauskā, Rīgas ielā 22 atrodas valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

“Bauskas pilsētas vēsturiskais centrs” (valsts aizsardzības Nr.7425) teritorijā un ir tās vēsturiskās 

apbūves daļa. Ēka celta 20.gs 20.-30.gados un saglabājusi vēsturisko apjomu un fasāžu 

arhitektūru, kas nosaka ēkas augsto kultūrvēsturisko vērtību. Bez tam Rīgas ielas posmā, kur 

atrodas ēka, saglabājusies koncentrēta kultūrvēsturiski vērtīgas Bauskas vēsturiskās apbūves 

daļa, ieskaitot vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļus “Zirgu pasts” (valsts aizsardzības 

Nr.8659) Rīgas ielā 22A un “Dzīvojamā un veikalu ēka” (valsts aizsardzības Nr.8693) Rīgas ielā 

41; 

3) saskaņā ar Bauskas novada kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas un attīstības 

komisija norādēm, atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.720 “Kultūras pieminekļu 

uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 34.punktam, kultūras 

pieminekļa teritorijā nav pieļaujama saimnieciskā darbība, kas var apdraudēt kultūras pieminekli. 

Šāda rakstura izklaides vietu izvietošana valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā 

rada draudus kultūrvēsturiskās vides un kultūras pieminekļu saglabāšanai; 

4) 2022.gada 5.augustā ir saņemts Biedrības “Bauskas vecpilsēta” iesniegums (reģistrēts ar 

Nr. Nr.BNP/2022/4.7/2400/J), kurā ir izteikts aicinājums nepieļaut azartspēļu organizēšanu 

Bauskas pilsētas vēsturiskajā centrā, jo tas traucētu Bauskas novada ilgtspējīgās attīstības 

stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanu, tūrisma un vecpilsētas attīstību, kā arī pazeminātu 

vecpilsētas prestižu iedzīvotāju acīs un nodarītu kaitējumu biedrības ieguldītajam un plānotajam 

darbam pozitīvā tēla veidošanā. Bauskas pilsētas vēsturiskais centrs ir saglabājams, lai radītu 

patīkamu vidi iedzīvotājiem un viesiem. 

5) ēkā Rīgas ielā 22, nedzīvojamās un dzīvojamās telpas pieder reliģiskai organizācijai - 

draudzei “Pestīšanas armija” (turpmāk – Pestīšanas armija), kura sev piederošajās telpās ir 

atvērusi Sociālās palīdzības punktu, kur tiek izsniegtas drēbes un organizētas zupas virtuves. 

Pestīšanas armija pašvaldībā 2022.gada 5.augustā ir iesniegusi iesniegumu (reģistrēts ar Nr. 

BNP/2022/4.7/2404/J), kurā norāda, ka Sociālās palīdzības punktu apmeklē daudz atkarīgo 

cilvēku, kas ir zaudējuši dzīves jēgu un paši bez līdzcilvēku palīdzības nespēj tikt galā ar dzīves 

grūtībām. Pestīšanas armija norāda, ka azartspēļu biznesa ideja pilnībā nav saskaņojuma ar 

reliģiskās organizācijas paustajām dzīves vērtībām, jo azartspēles rada un kultivē cilvēkos 

atkarību pēc vieglas peļņas, kas visbiežāk beidzas ar nabadzību un Pestīšanas armija iegūst 

jaunu klientus, kam nepieciešama palīdzība. Iesniegumā vērsta uzmanība arī apstāklim, ka šajā 

apkārtnē dzīvo daudz ģimeņu ar bērniem, kuras nav pārtikušas, un kuru pilngadīgie ģimenes 

locekļi varētu krist vilinājumā pēc vieglas peļņas. 

6) Azartspēļu organizēšanas vieta atrodas mazāk kā 250 metru attālumā/perimetrā no šādu 

izglītības iestāžu ieejas: Bauskas pilsētas pamatskola (Rīgas iela 32, Bauska), Bauskas 

pirmsskolas izglītības iestāde “Zīlīte” (Plūdoņa iela 60, Bauska), Bauskas pirmsskolas izglītības 

iestāde “Pasaulīte” (Saules iela 8, Bauska), tās tuvumā ir Saules parks, kurā atrodas amfiteātris, 

kas paredzēts brīvdabas kultūras pasākumu organizēšanai. 

Savukārt, vērtējot to, vai nav aizskartas būtiskas valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju intereses, jāņem vērā Augstākā tiesa norādītais, ka “Azartspēļu un izložu 

likuma 42.panta trešajā daļā ietvertais jēdziens “būtiskas valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju intereses” ir nenoteiktais jeb atklātais tiesību jēdziens, kas ietverts normas 

tiesiskā sastāva, nevis tiesisko seku daļā. Tas pats par sevi neparedz rīcības brīvību. Rīcības 

brīvība pastāv, ja pašvaldībai, konstatējot, ka gadījums ir ielasāms nenoteiktajā tiesību jēdzienā 

(ir konstatējams, ka azartspēļu organizēšana konkrētajā vietā rada būtisku interešu aizskārumu), 

ir vēl arī tiesības izvēlēties, vai administratīvo aktu izdot un kādu tieši izdot (iespēja izvēlēties 

tiesiskās sekas). Tad pašvaldība lemj, izdarot lietderības apsvērumus un novērtējot, vai lēmums 

nebūs pretējs samērīguma principam. (sk. Augstākās tiesas 2010.gada 18.jūnija sprieduma lietā 

Nr.SKA-289/2010 7. un 8.punktu). 

Izvērtējot, vai azartspēļu organizēšana Rīgas ielā 22, Bauska nerada būtisku valsts un 

attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interešu aizskārumu, pašvaldība ir vadījusies no 

kritērijiem, kas izriet no Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035.gadam (sk. 



5 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

https://www.bauska.lv/allfiles/files/Dokumenti/IAS_gala_redakcija_28042022.pdf), Ministru 

kabineta 2021.gada 14.jūlija rīkojuma Nr.509 „Par Azartspēļu un izložu politikas 

pamatnostādnēm 2021.–2027.gadam” (turpmāk – azartspēļu nostādnes) noteikumiem un 

stabilām tiesu prakses atziņām. 

Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2035.gadam ir noteikts, ka novada 

attīstības stratēģiskie mērķi ir veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam, veicināt novada 

ekonomisko izaugsmi un cilvēkkapitāla attīstību, tajā skaitā radīt apstākļus un vidi tūrisma 

attīstībai, sadarboties un veidot komunikāciju visos līmeņos. 

Azartspēļu nostādnēs ir identificētas esošās situācijas problēmas, gan paredzamie rīcības 

virzieni, risinājumi un uzdevumi. Azartspēļu politikas pamatnostādņu sadaļā „3.Rīcības virziens 

– Azartspēļu un izložu pieejamības regulēšana” norādīts, ka ir nepieciešams paplašināt to vietu 

uzskaitījumu, kur aizliegts organizēt azartspēles, paredzot lēmuma pieņemšanu par azartspēļu 

organizēšanu tikai valsts līmenī, un normatīvajos aktos noteikt šādus papildu kritērijus jaunu 

azartspēļu vietu atvēršanai, nosakot, ka aizliegts organizēt azartspēles: 

a) ēkās vai būvēs, kur izvietotas pirmsskolas izglītības iestādes, pamata un vidējās izglītības 

iestādes un 250 metru attālumā/perimetrā no to ieejas; 

b) publiskos spēļu un rekreācijas laukumos un 250 metru attālumā/ perimetrā no to ieejas; 

c) dzīvojamās ēkās ārpus Rīgas centra un tā aizsardzības zonas, kā arī dzīvojamās ēkās citās 

Latvijas pilsētās. 

Administratīvā apgabaltiesa ir atzinusi, ka pieņemot azartspēļu pamatnostādnes, politiski 

Ministru kabinets ir izvirzījis nosacījumu, ka, lai veicinātu sabiedrības interešu aizstāvību, 

mazinātu ar azartspēlēm un izlozēm saistītos riskus, nodrošinātu kontrolētu, caurskatāmu, legālu, 

sociāli atbildīgu un atkarības riskus neradošu azartspēļu un izložu organizēšanas vidi, ir 

nepieciešams noteikt papildu kritērijus jaunu azartspēļu vietu atvēršanai, tajā starpā tādu, kas 

aizliedz organizēt azartspēles ēkās vai būvēs, kur izvietotas pirmsskolas izglītības iestādes, 

pamata un vidējās izglītības iestādes un 250 metru attālumā/ perimetrā no to ieejas, tādējādi 250 

metru attālums no izglītības iestādēm ir noteikts kā tāds, kas spēj minimizēt azartspēļu 

organizēšanas vietas ietekmi uz sabiedrību un mazinātu ar azartspēlēm un izlozēm saistītos 

riskus (sk. Administratīvās apgabaltiesas 2021.gada 1.decembra sprieduma lietā 

Nr.A420175120 17.punktu). No minētā Administratīvās apgabaltiesas secinājuma, piemērojot 

analoģiju, izriet, ka aizliegums rīkot azartspēles dzīvojamās ēkās ārpus Rīgas centra un tā 

aizsardzības zonas, kā arī dzīvojamās ēkās citās Latvijas pilsētās, ir tāds apstāklis, kas spēj 

minimizēt azartspēļu organizēšanas vietas ietekmi uz sabiedrību un mazinātu ar azartspēlēm un 

izlozēm saistītos riskus. 

Augstākā tiesa ir atzinusi, ka kultūras, izglītības un reliģisko organizāciju tuvums var 

provocēt, cita starpā, tieši nepilngadīgo personu interesi par azartspēlēm un tādējādi radīt kaitīgu 

ietekmi un pretrunas starp azartspēļu un minēto organizāciju piedāvātajām vērtībām. Tāpat nav 

šaubu, ka azartspēļu un kultūras vai izglītības iestāžu piedāvātās vērtības nav saderīgas. Tādējādi 

šo organizāciju tuvums azartspēļu organizēšanas vietai ir pamatots kritērijs, lai pašvaldība 

atteiktu organizēt azartspēles šajā vietā (sk., piemēram, Augstākās tiesas Administratīvo lietu 

departamenta 2010.gada 17.jūnija sprieduma lietā Nr.SKA-227/2010 (lieta Nr.A42546107) 

10.punktu; 2010.gada 22.jūnija sprieduma lietā Nr.SKA-318/2010 (lieta Nr.A42452207) 

14.punktu). 

Ņemot vērā to, ka paredzētā azartspēļu organizēšanas vieta atrodas dzīvojamā ēkā, kurā ir 

izvietota reliģiska organizācija, ka tā atrodas mazāk kā 250 metru attālumā/perimetrā no trīs 

izglītības iestāžu ieejas, ka ēka ir izvietota valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Bauskas 

pilsētas vēsturiskais centrs” teritorijā, kas pilsētas viesiem tiek piedāvāta kā pašvaldības 

vizītkarte, un kurā ir koncentrēti kultūras pieminekļi, kā arī vadoties no azartspēļu nostādnēs un 

tiesu praksē nostiprinātiem objektīviem kritērijiem, pašvaldība secina, ka atļaujot atvērt 

azartspēļu organizēšanas vietu Rīgas ielā 22, Bauskā, tiktu aizskartas būtiskas Bauskas novada 

iedzīvotāju intereses, kuru aizstāvību pašvaldība ir garantējusi savos plānošanas dokumentos. 

https://www.bauska.lv/allfiles/files/Dokumenti/IAS_gala_redakcija_28042022.pdf


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Iesniedzēja viedoklis atbilstoši Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmajai daļai, ir 

noskaidrots Bauskas novada domes Finanšu komitejas sēdē 2022.gada 18.augustā, kurā 

iesniedzējs paskaidroja, ka apzinās, ka paredzētā azartspēļu organizēšanas vieta uz šī lēmuma 

pieņemšanas brīdi neatbilst Azartspēļu likuma prasībām, tomēr iesniedzējam bija svarīgi 

noskaidrot pašvaldības viedokli, lai attiecīgi pieņemtu lēmumu, vai telpas Rīgas ielā 22 -601, 

pārbūvēt atbilstoši minētā likuma prasībām, jo iesniedzējs ir ieinteresēts veikt uzņēmējdarbību 

sev piederošās telpās, nevis nomātās, kā tas ir šobrīd. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 11.punktu un Azartspēļu un izložu likuma 41.panta otrās daļas 7. un 10. punktu, 42.panta 

otro un trešo daļu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

atteikt sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Joker LTD”, reģistrācijas Nr.40003266078, 

juridiskā adrese: Rīga, Katrīnas iela 12, LV-1045, izsniegt atļauju spēļu zāles, totalizatora un 

derību likmju pieņemšanas vietas atvēršanai Rīgas ielā 22 -601, Bauska, Bauskas novads. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās 

rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 402 (prot. Nr. 14, 31.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA 

"Zemgales mutes veselības centrs" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 
Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA „ Zemgales 

mutes veselības centrs”, reģistrācijas numurs 43603031135 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un 

Bauskas novada domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības 

kapitālsabiedrībā atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem 

gadījumiem, kā arī jānosaka vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Iepriekšējais lēmums par pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstību Likuma 4. 

panta pirmās daļas nosacījumiem un pašvaldības līdzdalības saglabāšanu Kapitālsabiedrībā 

pieņemts 2019.gada 25.jūlijā. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022 .rīkojumu Nr.2022/8.2/42 dots 

uzdevums Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veicams izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Izvērtējot SIA “Zemgales mutes veselības centrs” darbību , tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 6.punktu ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu; 

2) SIA „ Zemgales mutes veselības centrs” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz 

veselības aprūpes pakalpojumus, tādejādi nodrošinot no likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 6.punkta izrietošu uzdevumu veikšanu; 

3) kapitālsabiedrība savu darbību veic pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai 

stratēģiski svarīgā nozarē – veselības aprūpē, kas ir viena no pamatvajadzībām visai 

sabiedrībai kopumā; 

4) kapitālsabiedrība sniedz kvalitatīvus zobārstniecības, zobu protezēšanas un zobu 

higiēnas pakalpojumus Bauskas novada iedzīvotājiem. Kapitālsabiedrība, pamatojoties uz 

noslēgto līgumu ar Nacionālo veselības dienestu, sniedz valsts apmaksātos 

zobārstniecības pakalpojumus bērniem vecumā līdz 18 gadiem, kā arī Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. Valsts apmaksātie 

zobārstniecības pakalpojumi 2021.gadā sastāda lielāko daļu – 56 % no 

Kapitālsabiedrības ieņēmumiem (2020.gadā 45 %, 2019.g. 46,8 %). No ieņēmumiem, 

kuri tiek, saņemti par sniegtajiem maksas pakalpojumiem daļēji tiek dotēta ar Nacionālo 

veselības dienestu noslēgto līgumu izpilde, jo apmaksāto ārstniecisko manipulāciju 

noteiktie zobārstniecības pakalpojumu tarifu izcenojumi, kurus apmaksā valsts, 

nesedz pakalpojuma pašizmaksu. Tas ir galvenais iemesls, kamdēļ valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā līdz 18 gadiem, sniedzēju skaits 

Bauskas novada administratīvajā teritorijā ir nepietiekams; 

5) saskaņā ar Nacionālā veselības dienesta informāciju 2021. gadā Bauskas novada 

administratīvajā teritorijā no 15 zobārstniecības pakalpojumu sniedzējiem tikai pieci 

zobārstniecības uzņēmumi (ārsta prakses zobārstniecībā), t.sk. SIA „Zemgales mutes 

veselības centrs”, ir noslēguši līgumu ar Nacionālo veselības dienestu par valsts 

apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu bērniem līdz 18 gadiem. Esošajā 

situācijā tirgus pilnībā nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu valsts 

apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanā bērniem. Kapitālsabiedrības darbība 

Bauskas novada teritorijā nodrošina valsts apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēnas 

pakalpojumu pieejamību personām, kurām saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem 

un normatīvajiem aktiem, kā arī starptautiskajiem līgumiem ir tiesības saņemt valsts 

apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus. Kapitālsabiedrība nodrošina pakalpojumu 

pieejamību arī trīs skolu kabinetos-mācību gada laikā plānveidīgi izglītojamiem, kuri 

apmeklē šīs izglītības iestādes tiek nodrošināta profilaktiskā zobu veselības aprūpe. 

Turklāt, sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru, tiek nodrošināta 

mobilā zobārstniecība nodrošinot valsts apmaksāto pakalpojumu pieejamību bērniem 

novada lauku teritorijās. Bauskas novada iedzīvotājiem tiek nodrošināta zobārstniecības 

pakalpojumu pieejamība tuvāk dzīvesvietai (gan valsts apmaksātie, gan maksas 

pakalpojumi). Bauskas novada administratīvajā teritorijā pastāv daļēja tirgus 

nepilnība attiecībā uz valsts apmaksātajiem zobārstniecības pakalpojumiem. 

Pieprasījums pēc valsts apmaksātajiem zobārstniecības pakalpojumiem pastāv, taču 

nepietiek privāto komersantu, kas varētu nodrošināt šo pieprasījumu. Tirgus nepilnība 

nav pašvaldības darbības sekas. Galvenais faktors, kas kavē privāto komersantu 

ienākšana tirgū, lai sniegtu valsts apmaksātos zobārstniecības un zobu higiēnas 

pakalpojumus –valsts budžeta finansējuma tarifs, kas pilnībā  nesedz pakalpojuma 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

izmaksas, kā arī birokrātiskā norēķinu atskaišu sistēma un tas, ka darbs ar bērniem ir 

laikietilpīgs. Līdz 2022.gada 22.martam Nacionālā veselības dienesta ārstniecības 

iestāžu, kas sniedz zobārstniecības pakalpojumu, gaidīšanas rindā nav reģistrēts 

neviens pakalpojuma sniedzējs Bauskas novadā. Jebkuram komersantam, kurš atbilst 

attiecīgajām prasībām ir tiesības reģistrēties gaidīšanas rindā, lai noslēgtu līgumu ar 

Nacionālo veselības dienestu un saņemtu kvotas valsts apmaksāto zobārstniecības un 

zobu higiēnas pakalpojumu sniegšanai; 

6) veselības aprūpes nozares svarīguma nosacījumi ir iekļauti Bauskas novada attīstības 

programmā 2022. – 2028. gadam - stratēģiskais mērķis SM 1 Veidot labvēlīgu un drošu 

vidi dzīvei un darbam paredz: „Pašvaldība nodrošina kvalitatīvus un pieejamus 

pakalpojumus izglītības, kultūras, sociālās, veselības un saimnieciskajās jomās. Tiek 

nodrošināti iedzīvotāju vajadzībām atbilstoši pakalpojumi pilsētu un lauku teritorijās, 

veidojot vienmērīgi attīstītu pakalpojumiem nepieciešamo infrastruktūru visā novadā. 

Pašvaldība nodrošina kvalitatīvu dzīves vidi, attīstot komunālos pakalpojumus un 

publisko ārtelpu. Pašvaldība organizē ilgtspējīgu vides apsaimniekošanu, izmanto 

teritorijā esošās kultūras un dabas vērtības, kā arī veicina degradēto teritoriju sakārtošanu. 

Pašvaldība veido drošu vidi dzīvošanai un darbam”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts biedrības “Latvijas Zobārstu 

asociācija” viedoklis, kurā norādīts, ka biedrība uzskata Bauskas novada pašvaldības 

līdzdalību SIA ”Zemgales mutes veselības centrs” par pozitīvu piemēru mutes 

veselības aprūpes jomā, salīdzinājumā ar citām pašvaldībām. Atzinīgi novērtēts fakts, ka 

kapitālsabiedrība ir finansiāli patstāvīga un pakalpojumu sniegšana netiek dotēta no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. Biedrība piekrīt izvērtējumā izdarītajiem 

secinājumiem, ka kapitālsabiedrības darbība novērš tirgus nepilnību un nodrošina 

iedzīvotājiem svarīga pakalpojuma pieejamību. Biedrība piekrīt, ka pašvaldības 

līdzdalība kapitālsabiedrība būtu saglabājama. Ir saņemts arī biedrības “Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera”(turpmāk- LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka 

biedrība konceptuāli neiebilst pašvaldības līdzdalības saglabāšanai kapitālsabiedrībā, 

tomēr aicina pašvaldību sekot izmaiņām tirgū un iespējas gadījumā piesaistīt 

pakalpojumu sniegšanai privātos pakalpojumu sniedzējus; 

8) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

8.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

8.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmo un trešo daļu, 88. panta pirmās 

daļas 1. un 2. punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4. panta pirmo daļu, 5. panta pirmo un ceturto daļu, 7. pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA „Zemgales mutes veselības centrs” saskaņā ar lēmuma 

pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „Zemgales mutes 

veselības centrs”. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

3.  Noteikt SIA “Zemgales mutes veselības centrs” šādus vispārējos stratēģiskos 

mērķus: 

3.1. nodrošināt valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā līdz 18 

gadiem pieejamību un attīstību Bauskas novadā; 

3.2. nodrošināt izglītības iestāžu zobārstniecības kabinetu darbību; 

3.3. nodrošināt maksas zobārstniecības pakalpojumus. 

 

Pielikumā: detalizēts SIA “Zemgales mutes veselības centrs “ līdzdalības izvērtējums un SIA 

“Zemgales mutes veselības centrs “ pašnovērtējuma anketa uz 26 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 403 (prot. Nr.14, 32.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA 

"Bauskas slimnīca" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7. panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4. panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 
Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4. panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100 % kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA „Bauskas 

slimnīca”, reģistrācijas numurs 43603017682 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un Bauskas novada 

domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstība 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem gadījumiem, kā arī jānosaka 

vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Iepriekšējais lēmums par pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstību Likuma 4. 

panta pirmās daļas nosacījumiem un pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā 

pieņemts 2016. gada 29. decembrī. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022 .rīkojumu Nr.2022/8.2/42 dots 

uzdevums Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veicams izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Izvērtējot SIA “Bauskas slimnīca” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 

pirmās daļas 6. punktu ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu; 

2) SIA „Bauskas slimnīca” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus, tādejādi nodrošinot no likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. 

punkta izrietošu uzdevumu veikšanu; 

3) kapitālsabiedrība savu darbību veic pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai 

stratēģiski svarīgā nozarē – veselības aprūpē, kas ir viena no pamatvajadzībām visai 

sabiedrībai kopumā; 

4) kapitālsabiedrība sniedz ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus 

Bauskas novada administratīvajā teritorijā, un veicina Bauskas novada iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu. Slimnīca veic plānveida operācijas dienas stacionārā un plānveida terapiju 

aprūpes nodaļā, nodrošina pacientiem neatliekamo palīdzību 24 stundas diennaktī 

steidzamās medicīniskās palīdzības punktā, rehabilitāciju un sekundāro ambulatoro 

palīdzību. Kapitālsabiedrības pamatdarbības veids ir veselības aprūpes pakalpojumi, 

konkrēti slimnīcu darbība, kas sastāda 97 % no kopējiem ieņēmumiem, aptuveni 1% 

ieņēmumi ir no nedzīvojamo telpu nomas, bet 2 % sastāda citi pakalpojumi, kas radušies 

saimnieciskās darbības rezultātā vai izriet no tās (arhīva pakalpojumi, kopēšana, transporta 

pakalpojumi, bīstamo atkritumu savākšana, uzglabāšana un nodošana pārstrādei, medicīnas 

instrumentu sterilizācija, teritorijas uzturēšana); 

5) pašvaldības teritorijā nav pakalpojumu sniedzēju, kuriem būtu līgums ar NVD par valsts 

apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu tādā apjomā, kas būtu salīdzināms ar 

SIA „Bauskas slimnīca” sniegto pakalpojumu klāstu. Kapitālsabiedrības darbība skar 

būtiskas iedzīvotāju intereses. Tās pamatdarbības veidā veselības aprūpes jomā ir vērojama 

daļēja tirgus nepilnība; 

6) veselības aprūpes nozares svarīguma nosacījumi ir iekļauti Bauskas novada attīstības 

programmā 2022. – 2028. gadam- stratēģiskais mērķis SM 1 Veidot labvēlīgu un drošu vidi 

dzīvei un darbam paredz: „Pašvaldība nodrošina kvalitatīvus un pieejamus pakalpojumus 

izglītības, kultūras, sociālās, veselības un saimnieciskajās jomās. Tiek nodrošināti 

iedzīvotāju vajadzībām atbilstoši pakalpojumi pilsētu un lauku teritorijās, veidojot 

vienmērīgi attīstītu pakalpojumiem nepieciešamo infrastruktūru visā novadā. Pašvaldība 

nodrošina kvalitatīvu dzīves vidi, attīstot komunālos pakalpojumus un publisko ārtelpu. 

Pašvaldība organizē ilgtspējīgu vides apsaimniekošanu, izmanto teritorijā esošās kultūras 

un dabas vērtības, kā arī veicina degradēto teritoriju sakārtošanu. Pašvaldība veido drošu 

vidi dzīvošanai un darbam”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts biedrības “Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk–LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka 

attiecībā par kapitālsabiedrību SIA “Bauskas slimnīca” LTRK konceptuāli neiebilst, ka 

pašvaldība turpina savu līdzdalību kapitālsabiedrībā; 

8) kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās astoņās statūtos norādītajās nozarēs. Būtu 

jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski 

darbojas; 

9) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

9.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

9.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto, un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 1. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87. panta pirmo un trešo daļu, 88. panta pirmās 

daļas 2. punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. 

panta pirmo daļu, 5. panta pirmo un ceturto daļu, 7. pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Bauskas slimnīca” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „Bauskas slimnīca”. 

3. Noteikt SIA „Bauskas slimnīca” šādus vispārējos stratēģiskos mērķus: 

3.1. veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība un attīstība Bauskas novadā; 

3.2. veselīga dzīvesveida veicināšana Bauskas novada iedzīvotājiem, nodrošinot 

speciālistu pakalpojumu (konsultāciju) pieejamību, tai skaitā par indivīda iespējām 

saglabāt un uzlabot veselību, veselību veicinošu paradumu attīstīšanu, motivācijas un 

atbildības attīstīšanu veselīga dzīvesveida izvēlē, iesaistoties slimību profilakses 

pasākumos un atbalstot veselību veicinošus pasākumus, kas ir vērsti uz vispārējās 

veselības uzlabošanu un stiprināšanu. 

 

Pielikumā: detalizēts SIA “Bauskas slimnīca“ līdzdalības izvērtējums un SIA “Bauskas 

slimnīca“ pašnovērtējuma anketa uz 24 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Zemgales mutes veselības centrs” 

 

I. SIA „Zemgales mutes veselības centrs” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) 

raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un datums 43603031135, 10.05.2007 

Juridiskā adrese Slimnīcas iela 4, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

Pamatdarbības veids NACE Zobārstu prakse 86.23 

(Lursoft) 
Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos NACE Vispārējā ārstu prakse 86.21 

Zobārstu prakse 86.23 

Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 105 292EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

16 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai. Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, izvērtējuma autori sadarbībā ar 

Kapitālsabiedrības valdi un piesaistītajiem speciālistiem ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

SIA „Zemgales mutes veselības centrs” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz veselības 

aprūpes pakalpojumus. SIA„ Zemgales mutes veselības centrs” sniedz kvalitatīvus 

zobārstniecības, zobu protezēšanas un zobu higiēnas pakalpojumus Bauskas novada iedzīvotājiem. 

Kapitālsabiedrība, pamatojoties uz noslēgto līgumu ar Nacionālo veselības dienestu, sniedz valsts 

apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus bērniem vecumā līdz 18 gadiem, kā arī Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem. Valsts apmaksāto zobārstniecības 

pakalpojumā ietverta arī bērnu profilaktiskā aprūpe, kura paredz zobu higiēnista apmeklējumu – 

reizi gadā bērniem vecumā līdz 18 gadiem un 7, 11 un 12 gadu vecumā divas reizes gadā. 

Zobārstniecības maksas pakalpojumi tiek sniegti pēc apstiprināta cenrāža. 

 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 

 

 
Darbības veids 

Ieņēmumi 

EUR 2021.g. 

Ieņēmumi 

% 

Valsts apmaksātie zobārstniecības pakalpojumi 163910 56 

Maksas zobārstniecības pakalpojumi 127709 44 

Valsts apmaksātie zobārstniecības pakalpojumi 2021.gadā sastāda lielāko daļu- 56% no 

Kapitālsabiedrības ieņēmumiem (2020.gadā 45%, 2019.g. 46,8%). 

SIA „ Zemgales mutes veselības centrs” darbības vispārējie stratēģiskie mērķi: 

1. nodrošināt valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā līdz 18 gadiem 

pieejamību un attīstību Bauskas novadā; 

2. nodrošināt izglītības iestāžu zobārstniecības kabinetu darbību; 

3 .nodrošināt maksas zobārstniecības pakalpojumus. 



2  

Kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi ar Bauskas novada pašvaldības iestādēm „Bauskas Valsts 

ģimnāzija”, „Bauskas 2.vidusskola” un „Bauskas pilsētas pamatskola” par zobārstniecības 

kabinetu izvietošanu minētajās izglītības iestādēs, lai nodrošinātu valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu izglītojamiem no 7 līdz 18 gadiem, kuri apmeklē Bauskas novada 

izglītības iestādes. Izglītības iestādēs izvietotie zobārstniecības kabineti ir aprīkoti ar sertificētām 

zobārstniecības iekārtām un ietaisēm, higiēnas un dezinfekcijas piederumiem u.c. medicīniskajām 

tehnoloģijām atbilstoši Latvijas Republikas likumiem un citiem normatīvajiem aktiem. 

2021.gadā no Nacionālā veselības dienesta Kapitālsabiedrība ir saņēmusi finansējums par valsts 

apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu 163910 EUR apmērā (2020.gadā 141088 

EUR). 

No ieņēmumiem, kuri tiek, saņemti par sniegtajiem maksas pakalpojumiem daļēji tiek dotēta ar 

Nacionālo veselības dienestu noslēgto līgumu izpilde, jo apmaksāto ārstniecisko manipulāciju 

noteiktie zobārstniecības pakalpojumu tarifu izcenojumi, kurus apmaksā valsts, nesedz 

pakalpojuma pašizmaksu. 

Tas ir galvenais iemesls, kamdēļ valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā 

līdz 18 gadiem, sniedzēju skaits Bauskas novada administratīvajā teritorijā ir nepietiekams. 

Saskaņā ar Nacionālā veselības dienesta informāciju 2021.gadā Bauskas novada administratīvajā 

teritorijā pieci zobārstniecības uzņēmumi (ārsta prakses zobārstniecībā), t.sk. SIA „Zemgales 

mutes veselības centrs”, ir noslēguši līgumu ar Nacionālo veselības dienestu par valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu bērniem līdz 18 gadiem. Esošajā situācijā tirgus pilnībā 

nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu valsts apmaksāto zobārstniecības 

pakalpojumu sniegšanā bērniem. 

Kapitālsabiedrība ir izveidojusi normatīvo aktu prasībā atbilstošu pakalpojumu struktūru, vidi, 

materiāltehnisko bāzi, un piesaistījusi nepieciešamos personāla resursus, kvalitatīvai veselības 

aprūpes pakalpojuma sniegšanai un turpmākai līgumu slēgšanai ar Nacionālo veselības dienestu. 

Kapitālsabiedrība savu darbību veic pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski 

svarīgā nozarē – veselības aprūpē, kas ir viena no pamatvajadzībām visai sabiedrībai kopumā . 

Atbilstoši pašvaldības plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem, prioritātēm un uzdevumiem 

Kapitālsabiedrībai ir uzdots no pašvaldību autonomajām funkcijām izrietoši pārvaldes uzdevumi, 

lai efektīvi sasniegtu pašvaldībai noteiktos stratēģiskos mērķus: „Veidot labvēlīgu un drošu vidi 

dzīvei un darbam”, „Veicināt novada ekonomisko izaugsmi un cilvēkkapitāla attīstību”, 

„Sadarboties un veidot efektīvu komunikāciju visos līmeņos”. 

SIA „Zemgales mutes veselības centrs” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz veselības 

aprūpes pakalpojumus, tādejādi nodrošinot no likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

6.punkta izrietošu uzdevumu veikšanu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas dibinājusi 

kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā 

ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. 
Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās. Iepriekšējais Bauskas novada pašvaldības līdzdalības SIA 

“Zemgales mutes veselības centrs” izvērtējums veikts 2019.gadā un lēmums par līdzdalības 

saglabāšanu domē pieņemts 2019.gada 25.jūlijā. Izvērtējumu ir akceptējusi Konkurences padome 

(KPvēstule 26.06.2019. Nr.1.7-2/558). 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 



3  

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu autonomo 

funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu dibinātus 

komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības komersantiem. 

Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un sabiedrības intereses 

kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība paliek atbildīga 

atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” un biedrībai “Latvijas 

zobārstu asociācija”. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas zobārstu asociācija” 

viedoklis, kurā norādīts, ka biedrība uzskata Bauskas novada pašvaldības līdzdalību SIA 

”Zemgales mutes veselības centrs” par pozitīvu piemēru mutes veselības aprūpes jomā, 

salīdzinājumā ar citām pašvaldībām. Atzinīgi novērtēts fakts, ka kapitālsabiedrība ir finansiāli 

patstāvīga un pakalpojumu sniegšana netiek dotēta no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Biedrība 

piekrīt izvērtējumā izdarītajiem secinājumiem, ka kapitālsabiedrības darbība novērš tirgus 

nepilnību un nodrošina iedzīvotājiem svarīga pakalpojuma pieejamību. Biedrība piekrīt, ka 

pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrība būtu saglabājama. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera” (LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka biedrība konceptuāli neiebilst 

pašvaldības līdzdalības saglabāšanai kapitālsabiedrībā, tomēr aicina pašvaldību sekot izmaiņām 

tirgū un iespējas gadījumā piesaistīt pakalpojumu sniegšanai privātos pakalpojumu sniedzējus. 

 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir uzskatāma 

par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.,2. un 

3. punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek novērsta tirgus 

nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā 

jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, 

kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai. 
 

II. SIA „ Zemgales mutes veselības centrs” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 

 

 
Rādītājs 

 
2020.gads 

 
2021.gads 

Aktīvu vērtība 140215 151737 

Pašu kapitāls 132682 144433 

Neto apgrozījums 314870 291619 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 291619 272173 

Bruto peļņa vai zaudējumi 
 

23251 
 

19446 

Administrācijas izmaksas 
 

3234 
 

3097 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 20017 16349 



4  

 

Pašu kapitāla atdeve (ROE) % 4,8 11,3 

Aktīvu atdeve (ROA), % 4,6 10,8 

 

Bruto peļņas rentabilitāte , % 3,1 6,7 

Realizācijas rentabilitāte (ROS) , % 2 5,6 

Neto peļņas rentabilitāte (neto peļņa/neto apgrozījums), % 2 5,6 

EBITDA rentabilitate , % 6,5 9,1 

Finanšu līdzsvara koeficients , % 
94,6 95,2 

Ātrās likviditātes koeficients 13,3 18,1 

 

Absolūtās likviditātes koeficients 
11,3 16 

 

 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar peļņu 16349 EUR. Tās darbība ir stabila. 
Pašvaldība nedotē kapitālsabiedrību. Kapitālsabiedrības darbība tiek finansēta no valsts 

finansējuma par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un ieņēmumiem no maksas 

pakalpojumiem. 

Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju veikusi neatkarīga revidente Ē. Pulkstene. 

Revidente Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz 

notikumiem vai apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību. 

Kā norādīts vadības ziņojumā, 2022.gadā uzņēmums plāno iegādāties medicīnas aprīkojumu un 

turpināt darbinieku kvalifikācijas celšanu, lai paplašinātu un uzlabotu piedāvāto pakalpojumu 

klāstu. 

 

III. SIA „Zemgales mutes veselības centrs” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

Par Kapitālsabiedrības stratēģiskiem mērķiem noteikti: 

1. nodrošināt valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu bērniem vecumā līdz 18 gadiem 

pieejamību un attīstību Bauskas novadā; 

2. nodrošināt izglītības iestāžu zobārstniecības kabinetu darbību; 

3 .nodrošināt maksas zobārstniecības pakalpojumus. 

Stratēģiskie mērķi izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: nodrošināt veselības 

aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu. 

Veselības aprūpes nozares svarīguma nosacījumi ir iekļauti Bauskas novada attīstības programmā 

2022. – 2028.gadam- stratēģiskais mērķis SM 1 Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam 

paredz: „Pašvaldība nodrošina kvalitatīvus un pieejamus pakalpojumus izglītības, kultūras, 

sociālās, veselības un saimnieciskajās jomās. Tiek nodrošināti iedzīvotāju vajadzībām atbilstoši 

pakalpojumi pilsētu un lauku teritorijās, veidojot vienmērīgi attīstītu pakalpojumiem nepieciešamo 

infrastruktūru visā novadā. Pašvaldība nodrošina kvalitatīvu dzīves vidi, attīstot komunālos 

pakalpojumus un publisko ārtelpu. Pašvaldība organizē ilgtspējīgu vides apsaimniekošanu, 

izmanto teritorijā esošās kultūras un dabas vērtības, kā arī veicina degradēto teritoriju sakārtošanu. 

Pašvaldība veido drošu vidi dzīvošanai un darbam”. 

Ar šo sasaistās vidēja termiņa prioritāte VTP3 Labklājība visiem /sociālā un veselības joma/, kuras 

rīcības virzieni un uzdevumi ir sekojoši: 

RV 3.1. Sociālo un veselības iestāžu infrastruktūra un materiāli tehniskā bāze 



5  

U 3.1.1. Pilnveidot materiāli tehnisko bāzi sociālā un veselības jomā 

U 3.1.2. Veikt Sociālo un veselības iestāžu infrastruktūras renovāciju un būvniecību 

RV 3.3. Veselības un sociālās jomas cilvēkresursu attīstība un piesaiste 

U 3.3.1. Atbalstīt veselības jomas speciālistu dalību mācībās un pieredzes apmaiņas pasākumos 

RV 3.4. Primārās un sekundārās veselības aprūpe 

U 3.4.1. Sekmēt primārās un sekundārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 

RV 3.5. Veselības veicināšana un slimību profilakse 

U 3.5.2. Veicināt slimību profilakses aktivitāšu ieviešanu. 

Kapitālsabiedrība pilda arī „Bauskas novada pašvaldības sabiedrības veselības un sociālo 

pakalpojumu attīstības stratēģijas 2017 – 2024.gadam” prioritātes VP2: Samazināt saslimstību un 

priekšlaicīgu mirstību ar neinfekcijas slimībām RV2.6.: Zobu un mutes veselības veicināšana 

2.6.1.punktā noteiktos pasākumus un aktivitātes mutes un zobu veselībai: uzraudzīta zobu tīrīšana 

bērnudārzos; zobārsta un zobu higiēnista apmeklējumu veicināšana. 

Kapitālsabiedrība sniedz kvalitatīvus zobārstniecības, zobu protezēšanas un zobu higiēnas 

pakalpojumus Bauskas novada iedzīvotājiem. 

SIA “Zemgales mutes veselības centrs” ir 4 sertificēti zobārstniecības kabineti ar 7 darba vietām, 

t.sk. trīs kabineti un trīs darba vietas atrodas izglītības iestādēs. 2021.gadā zobārstniecības 

kabinetos kopējais apmeklējumu skaits 6419, no tiem bērnu apmeklējumu skaits 4439, kas sastāda 

69%. Bērnu apmeklējumu skaitu ierobežo NVD līguma finansējuma kvota un skolu 

zobārstniecības kabinetu darbības ierobežojumi Covid 19 pandēmijas laikā. Bērnu plānveida 

ārstēšanas aptvere Bauskas 2.vidusskolā 45%, Bauskas Valsts ģimnāzijā 48%, Bauskas 

pamatskolā 38%. Darba vietās, kas atrodas uzņēmuma juridiskajā adresē Slimnīcas ielā 4, 

zobārstniecības pakalpojumi, ievērojot epidemioloģiskos noteikumus, tika sniegti un netika 

pārtraukti visu gadu. Vienu mēnesi sabiedrības zobārsti un zobu higiēnisti strādāja mobilajā 

zobārstniecības kabinetā sniedzot pakalpojumus Vecsaules un Pilsrundāles pirmsskolas iestāžu 

audzēkņiem, apmeklējumu skaits mobilajā zobārstniecības kabinetā 207. 

 

IV. Konkurences neitralitāte 

Konkurences neitralitātes novērtējumā izmantotas tabulas, kuras pamatojoties uz NVD datiem 

sagatavojis SIA “Zemgales mutes veselības centrs”. 

Zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumus Bauskas novada administratīvajā teritorijā 2021. 

gadā nodrošināja 15 pakalpojumu sniedzēji, no tiem pieci zobārstniecības uzņēmumi (ārsta 

prakses zobārstniecībā), t.sk. SIA „Zemgales mutes veselības centrs”, ir noslēguši līgumu ar 

Nacionālo veselības dienestu par valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu. 

Kapitālsabiedrība sniedz valsts apmaksātos zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumus un 

maksas zobārstniecības pakalpojumus, konkrēto pakalpojumu saņēmēji ir: 

- bērni līdz 18 gadu vecumam, 

-personas, kurām saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un starptautiskajiem 

līgumiem ir tiesības saņemt valsts apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus, 

- fiziskas personas – pacienti, kuriem nepieciešami zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumi. 

Valsts apmaksātie zobārstniecības pakalpojumi Kapitālsabiedrības ieņēmumos 2021. gadā 

sastāda lielāko daļu- 56% , savukārt , 2020.gadā tie bijuši 45% un 2019.gadā 46,8%. 

Kapitālsabiedrības darbība Bauskas novada teritorijā nodrošina valsts apmaksāto zobārstniecības 

un zobu higiēnas pakalpojumu pieejamību personām, kurām saskaņā ar Latvijas Republikas 

likumiem un normatīvajiem aktiem, kā arī starptautiskajiem līgumiem ir tiesības saņemt valsts 

apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus. Valsts apmaksātajos zobārstniecības pakalpojumos 

ietilpst bērnu profilaktiskā aprūpe, kas paredz zobu higiēnista apmeklējumu – reizi gadā bērniem 

vecumā no 7 līdz 18 gadiem un, 7,11 un 12 gadu vecumā divas reizes gadā. Kapitālsabiedrība 

nodrošina pakalpojumu pieejamību arī trīs skolu kabinetos ( Bauskas Valsts ģimnāzija, Bauskas 

pamatskola, Bauskas 2.vidusskola). Mācību gada laikā plānveidīgi izglītojamiem, kuri apmeklē 

šīs izglītības iestādes tiek nodrošināta profilaktiskā veselības aprūpe. Turklāt, sadarbībā ar Slimību 

profilakses un kontroles centru, tiek nodrošināta mobilā zobārstniecība nodrošinot valsts 



6  

apmaksāto pakalpojumu pieejamību bērniem Bauskas novada lauku teritorijās. Bauskas novada 

iedzīvotājiem tiek nodrošināta zobārstniecības pakalpojumu pieejamība tuvāk dzīvesvietai (gan 

valsts apmaksātie, gan maksas pakalpojumi). 

Bauskas novada administratīvajā teritorijā pastāv daļēja tirgus nepilnība attiecībā uz valsts 

apmaksātajiem zobārstniecības pakalpojumiem. Pieprasījums pēc valsts apmaksātajiem 

zobārstniecības pakalpojumiem pastāv, taču nepietiek privāto komersantu, kas varētu nodrošināt 

šo pieprasījumu. 

 

Valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniedzēji 2020.gadā 
 

Teritorija Bērnu 

apmeklējumu 

skaits 

Viena 

apmeklējuma 

izmaksas (eiro) 

Procenti no 

apmeklējumu 

skaita 

Piezīmes 

Zemgales MVC 

(3 skolu kabineti) 

4813 29,31 57,34 Tiek 

nodrošināta 

plānveida 
sanācija 

SIA „EvaMar ” 1084 36,94 17,25  

Fārneste Anita 245 44,16 17,24  

SIA „Iecavas 

zobārstniecība” 

638 37,38 7,65  

Rundāles novada 

zobārstniecības 

kabinets 

202 24,14 2,4 Tiek 

nodrošināta 

plānveida 

sanācija 
Beināre Anna 869 40,90 10,43  

Privātais sektors nepiedāvā vajadzīgajā apjomā valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu 

sniegšanu, jo neslēdz līgumus ar Nacionālo veselības dienestu par valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu. Pakalpojumu sniedzēju skaits ir neliels, ar tendenci 

samazināties. 

 

Valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniedzēju kopskaits pa gadiem 
 

Teritorija 2018 2019 2020 2021 

Bauska 6 4 3 3 

Iecava 3 2 2 2 

Rundāle 1 1 1 - 

Vecumnieki 1 1 1 1 

 

Tirgus nepilnība nav pašvaldības darbības sekas. Galvenais faktors, kas kavē privāto komersantu 

ienākšana tirgū, lai sniegtu valsts apmaksātos zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumus – 

valsts budžeta finansējuma tarifs, kas pilnībā nesedz pakalpojuma izmaksas, kā arī birokrātiskā 

norēķinu atskaišu sistēma un tas, ka darbs ar bērniem ir laikietilpīgs. Valsts budžeta finansējuma 

tarifa paaugstināšana varētu novērst tirgus nepilnības, bet tā nav pašvaldības kompetence. 

Uz 2022.gada 22.martu Nacionālā veselības dienesta ārstniecības iestāžu, kas sniedz 

zobārstniecības pakalpojumu gaidīšanas rindā nav reģistrēts neviens pakalpojuma sniedzējs 

Bauskas novadā. Jebkuram komersantam, kurš atbilst attiecīgajām prasībām ir tiesības reģistrēties 

gaidīšanas rindā, lai no noslēgtu līgumu ar Nacionālo veselības dienestu un saņemtu kvotas valsts 

apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumu sniegšanai. 

Lai nodrošinātu valsts apmaksāto zobārstniecības un zobu higiēna pakalpojumu pieejamību un 

vienlaikus veicinātu privāto tirgus dalībnieku komercdarbību, Bauskas novada dome 2022.gada 

novembrī  izsludināja  pieteikšanos  un  bezmaksas  lietošanā  nododamām  telpām  skolu 



7  

zobārstniecības kabinetu izveidošanai, lai nodrošinātu plānveidīgu valsts apmaksātu pakalpojumu 

sniegšanu izglītojamiem Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas 2. vidusskolā un Bauskas pilsētas 

pamatskolā. Pieteicās tikai viens pretendents – SIA „Zemgales mutes veselības centrs”. 

Ja kapitālsabiedrība pārtrauktu līdzdalību kapitālsabiedrībā, pastāv būtisks risks, ka privātie 

komersanti Bauskas novada teritorijā nespēs nodrošināt valsts apmaksāto zobārstniecības 

pakalpojumu pieejamību. Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība sniedz tiešu labumu 

Bauskas novada iedzīvotājiem. Zobārstniecības pakalpojumi ietilpst primārajā veselības aprūpē. 

Pakalpojuma pieejamības samazināšanās visvairāk ietekmēs bērnus līdz 18 gadu vecumam – 

nebūs plānveida sanācija, pieaugs pakalpojumu izmaksas, veidosies rindas. Samazinoties valsts 

apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu pieejamībai, tieši materiāli zaudējumi radīsies arī bērnu 

līdz 18.gadu vecumam vecākiem, jo nāksies izmantot maksas pakalpojumus vai arī meklēt 

pakalpojuma saņemšanas iespējas citās pašvaldību teritorijās. 

 

Zobārstniecības un zobu higiēnas pakalpojumu sniedzēji Bauskas novadā 2021.g. 
 

Nr.p.k. Nosaukums Maksas 

pakalpojumi 

Valsts 

apmaksātie 

pakalpojumi 

Līgumsumma 

eiro 2021.g. 
% no kopapjoma 

1. SIA „Zemgales mutes 

veselības centrs” 

X X 175469,- jeb 
52,38% 

2. SIA „EvaMar ” X X 71215,- jeb 
21,26% 

3. SIA „Jaunā Bauskas 

zobārstniecība” 

X - - 

4. A.Zineres zobārstniecības 

prakse 

X - - 

5. D.Biķernieces 

zobārstniecības prakse 

X - - 

6. I.Krūmiņas zobārstniecības 

prakse 

X - - 

7. A.Lauvas zobārstniecības 

prakse 

X - - 

8. A.Fārnestes zobārstniecības 

prakse 

X - - 

9. SIA „Iecavas 

zobārstniecība” 

X X 23704,- jeb 7% 

10. D.Siugales zobārstniecības 

prakse 

X - - 

11. E.Branta zobārstniecības 

prakse 

X X 22530,- jeb 6,7% 

12. SIA „Evars” 

zobārstniecības kabinets 

X - - 

13. SIA „Dentess” X - - 

14. SIA „Indent” X - - 

15. A.Beinartes zobārstniecības 

prakse 

X X 42037,- jeb 
12,5% 

16. KOPĀ:   334955,00 

 

Kā redzams no tabulas, 2021.gadā SIA “Zemgales mutes veselības centrs” ir lielākais valsts 

apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniedzējs Bauskas novadā , līgums ar NVD par lielāko 



8  

pusi no novadā piešķirtajām kvotām. Kapitālsabiedrība nodrošina vairāk nekā 52 % no valsts 

apmaksātajiem zobārstniecības pakalpojumiem Bauskas novadā. 

Privātie komersanti nedrošināta plānveida zobu sanācija bērniem līdz 18.gadu vecumam. Netiek 

pilnībā aptvertas Bauskas novada lauku teritorijas. Privāto komersantu prakšu vietas koncentrētas 

novada pilsētās Bauskā un Iecavā. 

Maksas zobārstniecības pakalpojumi 

Maksas zobārstniecības pakalpojumu tirgū tirgus nepilnību nevar konstatēt , konkrētajā tirgus 

segmentā 2021.gadā novadā darbojas 15 tirgus dalībnieki. 

Nacionālais veselības dienests (turpmāk – NVD) par valsts apmaksātajiem zobārstniecības 

pakalpojumiem maksā atbilstoši manipulāciju tarifam saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem, 

tomēr tarifs nesedz visas pakalpojuma izmaksas un, lai kompensētu nepietiekamo valsts budžeta 

finansējumu, nodrošinot Kapitālsabiedrības rentablu darbību, tās atbilstību medicīnas iestādēm 

saistošajiem normatīvajiem aktiem, tiek sniegti arī maksas pakalpojumi. Pašvaldības 

līdzfinansējums Kapitālsabiedrībai netiek piešķirts. Kapitālsabiedrības darbība tiek finansēta no 

valsts finansējuma par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un ieņēmumiem no maksas 

pakalpojumiem. 

 
 

Valsts apmaksāto un maksas pakalpojumu ieņēmumu sadalījums 

 
Gads 

Ieņēmumi NVD 

(valsts 

apmaksātie) 

Ieņēmumi 

(pacientu 

maksas 

pakalpojumi) 

 
Kopā 

Maksas 

pakalpojumi 

% 

2021.g. 163910 127709 291619 44 

2020.g. 141088 172918 314006 55 

2019.g. 149655 169653 319308 53 

2018.g. 130634 176280 306914 57 

2017.g. 79341 166530 245871 68 

2016.g. 73428 121462 194890 62 

 

Aplūkojot vairāku gadu datus, maksas pakalpojumu īpatsvaram kopējo ieņēmumu struktūrā ir 

tendence samazināties. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem tiek izmantoti lai daļēji segtu ar bērnu zobārstniecību 

saistīto izmaksu komponentes, piemērām, administrācijas atlīdzības izdevumus, izdevumus 

attīstībai izmaksas, licencēšanas izdevumus, tehniskā servisa pakalpojumus. 

Kapitālsabiedrība, nesniedzot maksas zobārstniecības pakalpojumus pieaugušajiem, nespētu 

līdzšinējā apjomā sniegt valsts apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus bērniem, kas, ievērojot 

sniegto pakalpojumu apjomu, varētu radīt būtiskas negatīvas sekas bērnu līdz 18 gadu vecumam 

zobārstniecības pakalpojumu pieejamībai konkrētajā administratīvajā teritorijā. 

Kapitālsabiedrība savu darbību veic pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski 

svarīgā nozarē – veselības aprūpē, kas ir viena no pamatvajadzībām visai sabiedrībai kopumā. 

Zobārstniecības pakalpojumi gan, valsts apmaksāti, gan maksas pakalpojumi – ietilpst primārajā 

veselības aprūpē, līdz ar to zobārstniecības pakalpojumu sniegšana attiecināma uz darbību 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgā nozarē. 

Secināms, ka nav saskatāmi konkurences neitralitātes pārkāpšanas faktori. 

 

V. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 



9  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

 

VI. Secinājumi un ieteikumi 

Bauskas novada pašvaldības līdzdalība Kapitālsabiedrībā ir saglabājama esošajā statusā, jo 

Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, 

kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Bauskas slimnīca” 

 

1. SIA „Bauskas slimnīca” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un datums 43603017682 17.03.2004. 

Juridiskā adrese Dārza iela 7/1, Bauska, Bauskas novads, LV-3901 

Pamatdarbības veids NACE Vispārējā ārstu prakse 86.21 (Lursoft) 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos NACE Farmaceitisko izstrādājumu mazumtirdzniecība 

specializētajos veikalos 47.73 

Medicīnas un ortopēdisko preču mazumtirdzniecība 

specializētajos veikalos 47.74 

Kosmētikas un tualetes piederumu mazumtirdzniecība 

specializētajos veikalos 47.75 

Slimnīcu darbība 86.10 

Vispārējā ārstu prakse 86.21 

Zobārstu prakse 86.23 

Sava vai nomātā nekustamā īpašuma izīrēšana un 

pārvaldīšana 68.20 

Pārējās citur neklasificētās uzņēmējdarbības 

veicināšanas palīgdarbības 82.99 
Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 819582 EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

128 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai. Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, izvērtējuma autori sadarbībā ar 

Kapitālsabiedrības valdi un piesaistītajiem speciālistiem ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

SIA „Bauskas slimnīca” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus. SIA „Bauskas slimnīca” darbības mērķis – nodrošināt pacientiem savlaicīgi 

pieejamus, augsti kvalitatīvus, aktuālajām medicīnas tehnoloģijām un uzskatiem atbilstīgus 

ārstniecības un diagnostikas pakalpojumus vislabākās darba kultūras līmenī neatkarīgi no pacienta 

sociālā stāvokļa, tautības, reliģiskās piederības un citiem apstākļiem esot par ārstniecības, 

diagnostikas un pacientu aprūpes centru Bauskas novadā. 

SIA „Bauskas slimnīcas” kompetences uzdevumu veikšanai: 

1) nodrošināt iedzīvotājiem Bauskas reģionā, kvalitatīvu sekundāro, ambulatoro, aprūpes nodaļas 

un steidzamās medicīniskās palīdzības punkta veselības aprūpes pakalpojumus, atbilstoši Latvijas 

Republikas likumiem, Ministru kabineta noteikumiem, Veselības ministrijas rīkojumiem un 

līgumiem ar Nacionālo veselības dienestu; 

2) sniegt konsultācijas un ieteikumus personām un institūcijām veselības aprūpes, slimību 

profilakses, rehabilitācijas un veselīga dzīvesveida jautājumos; 

3) nodrošināt pacientus ar savlaicīgu un pieejamu informāciju par pakalpojumu saņemšanas 

iespējām; 

4) iesaistīties Bauskas novada domes ārkārtas situācijas plānos. 



2  

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 

 

Darbības veids 
Ieņēmumi EUR 

2021.g. 
Ieņēmumi % 

medicīnas pakalpojumi (neto apgrozījums) 4313880 97 

nedzīvojamo telpu noma 38980 1 

pārējie saimnieciskie maksas pakalpojumi 16285  

citi nesaistīti ar pakalpojumu sniegšanu 80585 2 

 

Kapitālsabiedrības pamatdarbības veids ir veselības aprūpes pakalpojumi, konkrēti slimnīcu 

darbība, kas sastāda 97 % no kopējiem ieņēmumiem, aptuveni 1% ieņēmumi ir no nedzīvojamo 

telpu nomas, bet 2% sastāda citi pakalpojumi, kas radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai 

izriet no tās (arhīva pakalpojumi, kopēšana, transporta pakalpojumi, bīstamo atkritumu savākšana, 

uzglabāšana un nodošana pārstrādei, medicīnas instrumentu sterilizācija, teritorijas uzturēšana ). 

Veicot izvērtējumu konstatēts, ka kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās statūtos 

norādītās nozarēs. Būtu jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, 

kurās tā faktiski darbojas. 

 

SIA Bauskas slimnīca sniedz valsts apmaksātos un maksas pakalpojumus, atbilstoši valstī 

noteiktajiem normatīvajiem aktiem. Atbilstoši Veselības ministrijas slimnīcu dalījumam, SIA 

„Bauskas slimnīca” ir klasificēta kā I līmeņa ārstniecības iestāde. SIA „Bauskas slimnīca” sniedz 

veselības aprūpes pakalpojumus veselības aprūpes minimuma ietvaros Bauskas novada 

iedzīvotājiem (iedzīvotāji aptuveni 42 tūkstoši) un citiem Latvijas valsts piederīgajiem un ārvalstu 

piederīgajiem, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Kapitālsabiedrība nodrošina veselības 

aprūpes pieejamību Bauskas novada iedzīvotājiem, ieskaitot pakalpojumus, kurus privātie 

pakalpojumu sniedzēji reģionos nepiedāvā zemās pakalpojumu rentabilitātes dēļ, piemēram – 

rentgena, ultrasonogrāfijas izmeklējumi u.c. 

Kapitālsabiedrība sniedz ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus Bauskas 

novada administratīvajā teritorijā, un veicina Bauskas novada iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu. 

Slimnīca veic plānveida operācijas dienas stacionārā un plānveida terapiju aprūpes nodaļā, 

nodrošina pacientiem neatliekamo palīdzību 24 stundas diennaktī steidzamās medicīniskās 

palīdzības punktā, rehabilitāciju un sekundāro ambulatoro palīdzību. 

Kapitālsabiedrība ir izveidojusi normatīvo aktu prasībā atbilstošu pakalpojumu struktūru, vidi un 

materiāltehnisko bāzi, piesaistījusi nepieciešamos personāla resursus, kvalitatīvai veselības 

aprūpes pakalpojuma sniegšanai un turpmākai līgumu slēgšanai ar Nacionālo veselības dienestu. 

Kapitālsabiedrība savu darbību veic pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski 

svarīgā nozarē – veselības aprūpē, kas ir viena no pamatvajadzībām visai sabiedrībai kopumā . 

Atbilstoši pašvaldības plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem, prioritātēm un uzdevumiem 

Kapitālsabiedrībai ir uzdoti no pašvaldību autonomajām funkcijām izrietoši pārvaldes uzdevumi, 

lai efektīvi sasniegtu pašvaldībai noteiktos stratēģiskos mērķus: „Veidot labvēlīgu un drošu vidi 

dzīvei un darbam”, „Veicināt novada ekonomisko izaugsmi un cilvēkkapitāla attīstību”, 

„Sadarboties un veidot efektīvu komunikāciju visos līmeņos”. 

SIA „Bauskas slimnīca” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz veselības aprūpes 

pakalpojumus, tādejādi nodrošinot no likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punkta 

izrietošu uzdevumu veikšanu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas dibinājusi 

kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā 

ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. 
Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās. 



3  

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu autonomo 

funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu dibinātus 

komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības komersantiem. 

Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un sabiedrības intereses 

kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība paliek atbildīga 

atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” Uz izvērtējuma 

ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamera” (LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka LTRK uzskata, ka publiskā pārvalde var iesaistīties 

komercdarbībā, ja tā izpilda vismaz vienu no diviem kritērijiem: 1) publiskas pārvaldes 

kapitālsabiedrība apsaimnieko valsts interesēm nozīmīgus stratēģiskos aktīvus, nodrošinot to 

vērtības pieaugumu un tautsaimniecības izaugsmi, vienlaikus nesot atbildību sabiedrības priekšā 

par to izmantošanu, un/vai 2) iesaistoties komercdarbībā tiek novērstas brīvā tirgus nepilnības. 

“Attiecībā par kapitālsabiedrību SIA “Bauskas slimnīca”, LTRK konceptuāli neiebilst, ka 

Pašvaldība turpina savu līdzdalību kapitālsabiedrībā. Vienlaicīgi LTRK norāda, ka Pašvaldībai 

vajadzētu būtu jābūt ieinteresētai, lai novadā būtu arī citi veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji, 

jo konkurence uzlabotu pakalpojumu kvalitāti. Tāpēc LTRK aicina Pašvaldību uzrunāt privātā 

sektora pārstāvjus, lai diskutētu par citu tirgus dalībnieku ienākšanu tirgū. Tāpat, neskatoties uz 

to, ka Pašvaldība uzskata, ka tās aģentūra “Iecavas veselības centrs” un iestāde “Vecumnieku 

veselības centrs” neietekmē tirgu, jo darbojas atšķirīgās teritorijās, LTRK ieskatā tas neatbilst 

patiesībai, jo finansēšanas modeļi ir atšķirīgi. Proti, ja SIA “Bauskas slimnīca” darbojas uz 

uzņēmējdarbības principiem, tad gan aģentūra, gan iestāde pēc iestādes principiem. LTRK ieskatā 

minētais novērojams arī maksas pakalpojumu cenās, piemēram, ārsta vizīte SIA “Bauskas 

slimnīca” maksā aptuveni 33-36 euro, tad Iecavas veselības centrā 20 euro. Ja rentgens slimnīcā 

maksā 12,50-37 euro (atkarībā no projekciju skaita), tad Iecavas veselības centrā 10-25 euro, USG 

(atkarībā no tā vai ar kontrastvielu vai bez slimnīcā 35-91 euro, bet Iecavas veselības centrā no 20- 

40 euro. Minētais uzskatāmi norāda, ka Pašvaldība pieļauj nevienlīdzīgu konkurenci sev 

piederošajās ārstniecības iestādēs” norādīts LTRK sniegtajā atbildē. 

 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir uzskatāma 

par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.,2. un 

3.punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek novērsta tirgus 

nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā 

jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, 

kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai. 
 

2. SIA „Bauskas slimnīca” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 



4  

 
Rādītājs 

 
2020.gads 

 
2021.gads 

Aktīvu vērtība 3361322 3741625 

Pašu kapitāls 2629864 2870162 

Neto apgrozījums 3065808 4313880 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2802971 3849485 

Bruto peļņa vai zaudējumi 262 837 464 395 

Administrācijas izmaksas 225944 271827 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 54 696 240 298 

Pašu kapitāla atdeve (ROE) (neto peļņa (zaudējumi)/pašu 

kapitāls), % 

 

2,09 
 

8,37 

Aktīvu atdeve (ROA) (neto peļņa (zaudējumi)/aktīvi), % 1,63 6,42 

Bruto peļņas rentabilitāte (bruto peļņa/neto apgrozījums), % 8,57 10,77 

Realizācijas rentabilitāte (ROS) (pārskata perioda 
peļņa/zaudējumi pirms nodokļiem/neto apgrozījums), % 

 
1,8 

 
5,58 

Neto peļņas rentabilitāte (neto peļņa/neto apgrozījums), % 1,78 5,57 

Finanšu līdzsvara koeficients (pašu kapitāls/aktīvi), % 78 76,71 

Saistību īpatsvars (saistības/bilances kopsumma), % 21,81 23,29 

Ātrās likviditātes koeficients (apgrozāmie līdzekļi-krājumi 
/īstermiņa saistības) 

 
6,39 

 
4,93 

Absolūtās likviditātes koeficients (naudas līdzekļi/ īstermiņa 

saistības) 

 
5,85 

 
4,42 

 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar peļņu 240298 EUR. Tās darbība ir stabila. 
Pašvaldība nedotē kapitālsabiedrību. Kapitālsabiedrības sniegto pakalpojumu cena nosedz 

izmaksas. Kapitālsabiedrības pamatdarbība un iespējamās papildu darbības tiek finansētas no 

valsts finansējuma par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un ieņēmumiem no maksas 

pakalpojumiem. 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA „Auditorfirma padoms”, licences Nr. 68, ir veikusi 

Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Gadā, kas noslēdzās 2021.gada 

31.decembrī, Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA „Auditorfirma padoms” 

Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību. 

Kā norādīts 2021.gada vadības ziņojumā, Kapitālsabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju 

un visu pieejamo informāciju, tai skaitā koronavīrusa, energoresursu sadārdzinājuma, kara un 

ieviesto sankciju izraisītās krīzes ietekmi uz sabiedrības darbību. 

SIA „Bauskas slimnīca” darbība lielā mērā būs atkarīga no izmaiņām likumdošanā, kas saistītas 

ar veselības aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtību. 

 

3. SIA „Bauskas slimnīca” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

Par Kapitālsabiedrības stratēģiskiem mērķiem noteikti: 

1. veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība un attīstība Bauska novadā; 



5  

2. veselīga dzīvesveida veicināšana Bauskas novada iedzīvotājiem, nodrošinot speciālistu 

pakalpojumu (konsultāciju) pieejamību, tai skaitā par indivīda iespējām saglabāt un uzlabot 

veselību, veselību veicinošu paradumu attīstīšanu, motivācijas un atbildības attīstīšanu veselīga 

dzīvesveida izvēlē, iesaistoties slimību profilakses pasākumos un atbalstot veselību veicinošus 

pasākumus, kas vērsti uz vispārējās veselības uzlabošanu un stiprināšanu. 

Stratēģiskie mērķi izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: nodrošināt veselības 

aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu. 

Veselības aprūpes nozares svarīguma nosacījumi ir iekļauti Bauskas novada attīstības programmā 

2022. – 2028.gadam- stratēģiskais mērķis SM 1 Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam 

paredz: „Pašvaldība nodrošina kvalitatīvus un pieejamus pakalpojumus izglītības, kultūras, 

sociālās, veselības un saimnieciskajās jomās. Tiek nodrošināti iedzīvotāju vajadzībām atbilstoši 

pakalpojumi pilsētu un lauku teritorijās, veidojot vienmērīgi attīstītu pakalpojumiem nepieciešamo 

infrastruktūru visā novadā. Pašvaldība nodrošina kvalitatīvu dzīves vidi, attīstot komunālos 

pakalpojumus un publisko ārtelpu. Pašvaldība organizē ilgtspējīgu vides apsaimniekošanu, 

izmanto teritorijā esošās kultūras un dabas vērtības, kā arī veicina degradēto teritoriju sakārtošanu. 

Pašvaldība veido drošu vidi dzīvošanai un darbam”. 

Ar šo sasaistās vidēja termiņa prioritāte VTP3 Labklājība visiem /sociālā un veselības joma/, kuras 

rīcības virzieni un uzdevumi ir sekojoši: 

RV 3.1. Sociālo un veselības iestāžu infrastruktūra un materiāli tehniskā bāze 

U 3.1.1. Pilnveidot materiāli tehnisko bāzi sociālā un veselības jomā 

U 3.1.2. Veikt Sociālo un veselības iestāžu infrastruktūras renovāciju un būvniecību 

RV 3.3. Veselības un sociālās jomas cilvēkresursu attīstība un piesaiste 

U 3.3.1. Atbalstīt veselības jomas speciālistu dalību mācībās un pieredzes apmaiņas pasākumos 

RV 3.4. Primārās un sekundārās veselības aprūpe 

U 3.4.1. Sekmēt primārās un sekundārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 

RV 3.5. Veselības veicināšana un slimību profilakse 

U 3.5.2. Veicināt slimību profilakses aktivitāšu ieviešanu. 

 

Kapitālsabiedrība sniedz ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus Bauskas 

novada administratīvajā teritorijā, un veicina Bauskas novada iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu. 

Slimnīca veic plānveida operācijas dienas stacionārā un plānveida terapiju aprūpes nodaļā, 

nodrošina pacientiem neatliekamo palīdzību 24 stundas diennaktī steidzamās medicīniskās 

palīdzības punktā, rehabilitāciju un sekundāro ambulatoro palīdzību. 

Pašvaldības teritorijā nav pakalpojumu sniedzēju, kuriem būtu līgums ar NVD par valsts 

apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu tādā apjomā, kas būtu salīdzināma ar SIA 

„Bauskas slimnīca” sniegto pakalpojumu klāstu. Kapitālsabiedrības darbības virzieni ir: 

1. sekundārā ambulatorā aprūpe, t.sk: 

• ārsti specialisti; 

• diagnostika, t.sk. laboratorija; 

• rehabilitācija; 

• dienas stacionārs ārstēšanai, izmeklējumiem un operācijām (ar iespējām nodrošināt ar gultas 

vietu); 

2. Uzņemšanas nodaļa- ārsts speciālists (ārsts anesteziologs-reanimatologs vai neatliekamās 

palīdzības ārsts, vai ārsts internists, vai ģimenes ārsts), ķirurgs vai traumatologs un dežūrārsts 

sniedz medicīnisko palīdzību 24 stundas diennaktī; 

3. stacionārā aprūpe – nodaļa ar 40 gultas vietām pacientiem ar terapeitiskā, neiroloģiskā, 

ķirurģiskā, ginekoloģiskā un onkoloģiskā profila saslimšanām bez neatliekamās palīdzības 

nepieciešamības. 

4. Primārās veselības aprūpe mājās un medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumi mājās. 

5. Maksas medicīnas pakalpojumi, t.sk maksas medicīniskās aprūpes gultas, obligātās 

veselības pārbaudes darbam un autotransporta vadīšanai, 



6  

6. Saimnieciska rakstura maksas pakalpojumu sniegšana (transporta pakalpojumi, telpu noma, 

medicīnas gultu noma). 

7. Teritorijas un ēku apsaimniekošana. 

 

4. Konkurences neitralitāte 

Veselības aprūpes pakalpojumus novada teritorijā 2021. gada sākumā nodrošināja 25 ģimenes 

ārstu prakses, 2 pašvaldības izveidoti veselības centri: Iecavā un Vecumniekos, kā arī pašvaldības 

SIA “Bauskas slimnīca”. Ņemot vērā to, ka SIA „Bauskas slimnīca” ir vienīgā plaša profila 

veselības aprūpes institūcija Bauskā, kas spēj un ir tiesīga sniegt attiecīgos pakalpojumus, jāsecina, 

ka tiešo konkurentu vietējā mērogā uzņēmumam nav. Nosacīts konkurents ir Jelgavas pilsētas 

slimnīca kas ir reģionālā statusa slimnīca un sadarbības slimnīca Zemgales reģionā, drīzāk 

uzskatāma par sadarbības partneri, nevis konkurentu. 

SIA „Bauskas slimnīca” nodrošina sekundāro ambulatoro veselības pakalpojumu sniegšanu, 

laboratorijas pakalpojumu sniegšanu, uzņemšanas nodaļas veselības aprūpes pakalpojumus, 

stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu aprūpes nodaļā, primāro veselības aprūpi 

mājās un medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumus mājās. 

Kapitālsabiedrība ir izveidojusi normatīvo aktu prasībā atbilstošu pakalpojumu struktūru, vidi un 

materiāltehnisko bāzi, piesaistījusi nepieciešamos personāla resursus, kvalitatīvai veselības 

aprūpes pakalpojuma sniegšanai un turpmākai līgumu slēgšanai ar Nacionālo veselības dienestu. 

Ir veikti ilgtermiņa ieguldījumi infrastruktūrā piesaistot ERAF līdzekļus. 

Tās komercdarbība kapitālsabiedrības formā ir efektīvākais veids mērķu, kas izriet no pašvaldības 

autonomajām funkcijām, sasniegšanai. Kapitālsabiedrībai alternatīva pakalpojuma sniedzēja 

darbība Bauskas novadā nav identificēta. 
Kapitālsabiedrības darbība skar būtiskas iedzīvotāju intereses. Tās pamatdarbības veidā veselības 

aprūpes jomā ir vērojama daļēja tirgus nepilnība. Privātie pakalpojumu sniedzēji nepiedāvā 

pakalpojumus, kuru rentabilitāte ir zema, vai valsts apmaksāto pakalpojumus, kuru izmaksas 

pārsniedz par tiem saņemto valsts finansējumu. Attiecīgi atstājot pakalpojumu sniegšanas apjomu 

brīvā tirgus ziņā, liela daļa no nepieciešamajiem veselības pakalpojumiem kļūst iedzīvotajiem 

nepieejama. Pašvaldības teritorijā nav pakalpojumu sniedzēju, kuriem būtu līgums ar NVD par 

valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu tādā apjomā, kas būtu salīdzināms ar 

Bauskas slimnīca sniegto pakalpojumu klāstu. Lēmums par līdzdalību kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai konkrētā pakalpojuma sniegšanā, jo jebkuram 

privātajam pakalpojumu sniedzējam ir iespēja noslēgt līgumu ar NVD par valsts apmaksāto 

medicīnas pakalpojumu sniegšanu un uzsākt komercdarbību pašvaldības teritorijā uz tieši tādiem 

pašiem nosacījumiem, kā to dara SIA „Bauskas slimnīca”. 

Ja SIA „Bauskas slimnīca” sniegtie pakalpojumi pilnībā tiktu nodoti privātajam sektoram, varētu 

iestāties kāds no sekojošiem riskiem, piemēram, kvalitātes risks, pakalpojuma sadārdzināšanās, 

pakalpojumu neatbilstības un nepieejamības risks. Kapitālsabiedrība ar savu saimniecisko darbību 

nerada negatīvu ietekmi uz privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu nozarē kopumā, 

neietekmē privātā sektora attīstību un inovācijas, veicina sadarbību un medicīnisko pakalpojumu 

pieejamības nodrošinājumu pietuvināti novada un tam pieguļošo teritoriju iedzīvotājiem. 

Papildus darbība. 1% no kapitālsabiedrības ieņēmumiem sastāda ieņēmumi no nedzīvojamo 

telpu nomas. Pamatā nomnieki ir ārstniecības pakalpojumu sniedzēji, ārstu speciālistu prakses, 

dialīzes pakalpojuma sniedzējs, zobārstniecības prakses, NMPD . Telpu noma privātajiem 

veselības aprūpes pakalpojumu tirgus dalībniekiem pilnveido konkrētu medicīnas pakalpojumu 

pieejamību un arī veicina privāto tirgus dalībnieku pastāvēšanu konkrētajā tirgū. 

2% ieņēmumos sastāda citi pakalpojumi, kas radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai izriet 

no tās (arhīva pakalpojumi, kopēšana, transporta pakalpojumi, bīstamo atkritumu savākšana, 

uzglabāšana un nodošana pārstrādei, medicīnas instrumentu sterilizācija, teritorijas uzturēšana ). 

Papildpakalpojuma veikšanai papildus darbaspēka vai finanšu resursi netiek piesaistīti. Noteiktā 

maksa par pakalpojumu sedz ar pakalpojumu saistītās izmaksas. 

Secināms, ka nav saskatāmi konkurences neitralitātes pārkāpšanas faktori. 



7  

5. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

 

6. Secinājumi un ieteikumi 

1. Bauskas novada pašvaldības līdzdalība Kapitālsabiedrībā ir saglabājama 

esošajā statusā, jo Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas 

līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmās daļas punktos: 

1. tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai 

vai valsts drošībai. 
 

2. Kapitālsabiedrībai jāveic izmaiņas statūtos, norādot tajos tikai tos darbības 

veidus, ar kuriem reāli nodarbojas. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 

uzņēmējdarbībā: 

vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 
līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

 

Ievads 
 

 

 

 

Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, saglabāt 

līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, tiek pamatots, ka citā veidā 

nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam. Konkurences padome 

ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 

 
2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

Sabiedrības komercdarbības veidi (NACE klasifikators): Zobārstu prakse 86.23 

 
Bauskas novada iedzīvotāji (44 252 uz 2021.gada jūliju) īpaši bērni vecumā līdz 18 gadiem. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 
 

 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs 

nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 

☐ Jā, šādus 

☒ Nē 

 
Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 
 

Vispārīgie jautājumi 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. 



 

4 

Nodrošināti valsts apmaksātās zobārstniecības pakalpojumi bērniem līdz 18. gadu 

vecumam. 

100% Bauskas novada pašvaldība 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Zobārstniecības pakalpojumi Bauskas novada teritorijā. 

 

 
 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

 
 

 

 

5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 
 

 

 
 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 
pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

 

☐ Nē 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Privātie pakalpojumu sniedzēji nepiedāvā valsts apmaksātos zobārstniecības 

pakalpojumus bērniem vecumā līdz 18 gadiem tāda apmērā, lai tie būtu pieejami 

visiem pašvaldības teritorijā dzīvojošajiem bērniem. 

Valsts finansējums nesedz pakalpojuma sniegšanas izmaksas, darbs ar bērniem ir 

laikietilpīgs, smagnēja un birokrātiski sarežģīta sadarbība ar NVD. 

Komersantu ienākšanai tirgū šķēršļu nav. 

 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 

 
 

 

 
Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Privāto pakalpojumu sniedzēji nepiedāvā pakalpojumu tādā apmērā, lai tas nodrošinātu 

valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu pieejamību visiem iedzīvotājiem. 

Valsts finansējuma palielināšana par zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu 

bērniem līdz 18 gadu vecumam. 

 

 

 

 
 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☒ Jā, šādi 
 

☐ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Jebkuram privātajam pakalpojumu sniedzējam ir iespēja noslēgt līgumu ar NVD 

par valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu sniegšanu un uzsākt 
komercdarbību pašvaldības teritorijā uz tieši tādiem pašiem nosacījumiem, kā to 

dara SIA ZMVC. 

Galvenais iemesls privāto pakalpojumu trūkumam zobārstniecībā ir zemais valsts 

finansējums par pakalpojumu sniegšanu un tā ir joma, kuru pašvaldība ietekmēt 

nevar. 

 

 
 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 
 

☐ Jā, likvidē, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

 

4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo 

risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☐ Jā, šādus 
 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Vienīgā alternatīva ir cits pakalpojumu sniedzējs, kuram ir noslēgts līgums ar NVD 

par valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu. Kā jau minēts, 

šķēršļu tādu ienākšanai tirgū nav, tomēr attiecīga piedāvājuma arī nav. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☒ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības pārtraukums, 

piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku 

risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

 
Augsti 

Samazināsies 
zobārstniecības 

pakalpojumu 
pieejamība 

Kritīs bērnu mutes 
veselības rādītāju 

līmenis 

Pašvaldība nespēs pilnvērtīgi 
realizēt vienu no savām 

pamatfunkcijām, nodrošināt 
kvalitatīvu veselības aprūpi 

Vidēji būtiski    

Nebūtiski    

3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 
 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 
 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

Privātais sektors nesniegs pakalpojumu, kuram valsts finansējums ir 

nepietiekams izdevumu segšanai, vai kuram ir ļoti zema rentabilitāte, līdz 

ar to iedzīvotājiem šis pakalpojums nebūs pieejams. 



 

9 

Samazinātos valsts apmaksāto zobārstniecības pakalpojumu pieejamība bērniem līdz 

18 gadu vecumam, tirgū paliktu pieejami tikai pakalpojumi, kurus sniegt ir finansiāli 

izdevīgi, līdz ar to netiek nodrošināta viena no galvenajām pašvaldības pamatfunkcijām 

un joma, uz kuru tiesības katram iedzīvotājam ir noteiktas Satversmē – veselības 

aprūpe. 

Pieejami valsts apmaksātie zobārstniecības pakalpojumi ir lielāks ieguvums, nekā 

nepieejami valsts apmaksātie zobārstniecibas pakalpojumi. Nodrošināt pieejamu 

veselības aprūpi ir viena no pašvaldības pamatfunkcijām. 

Ietekme uz konkurenci 

Nav identificēti apstākļi, kas liktu domāt, ka pastāv iemesli, kādēļ konkurence 

būtu jebkādā veidā ierobežota. 

 

 
 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 
 

 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 

 

☒ Jā, jo 

☐ Nē, jo 
 

 

 
Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, publiskās 

personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 

 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

jo 

Latvijas zobārstu asociācija, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera. 

Valsts apmaksātos zobārstniecības pakalpojumus tādā apjomā kā to dara Sia 

“Zemgales mutes veselības centrs” neviens nepiedāvā. 

 

 

 
2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 

☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 
 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☒ Jā, tie ir 

Visi zobārstniecības pakalpojumu sniedzēji, kuri darbojas Bauskas novada teritorijā. 
 

 

☐ Nē, 

 

 

 

 

 
 

4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

Nepietiekama konkurence tirgū ir valsts finansējuma apjoma par ārstniecības 

pakalpojumiem, nevis pašvaldības kapitālsabiedrības dēļ. 

 

 
 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 
 

☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, jo 

 

 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
 

5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības 

rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav iespējama jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 



 

12 

Pašvaldības kapitālsabiedrības darbība nekādā veidā netraucē jebkuram 

privātajam pakalpojumu sniedzējam ienākt tirgū ar tādiem pašiem nosacījumiem. 

Kapitālsabiedrība attīstībai neizmanto ārējo kapitālu, attīstību finansē no 

saimnieciskās darbības ieņēmumiem, savukārt personāls, atbilstoši statistikai ir 

labāk apmaksāts privātajos pakalpojuma sniedzējos, tādēļ iespējas gadījumā 

izvēlas strādāt tur. 

Prasību izpildei, kas nepieciešama sadarbībai ar NVD un valsts finansējuma 

saņemšanai kapitālsabiedrība ir vispiemērotākais formāts. 

 

 

 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

☒ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 
 

☐ Jā, piemēram 
 

☒ Nē, jo 
 



 

13 

Nav citu tirgus dalībnieku, kuri būtu atbilstoši sagatavoti sniegt valsts apmaksātos 

zobārstniecības pakalpojumus tādā apjomā kā to šobrīd dara SIA Zemgales mutes 

veselības centrs. 

Konkurences neitralitāte 
e 

 

 

 
 

8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 
 

 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un 

paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Valsts finansējums par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, maksas pakalpojumi. 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☐ Jā 

☒ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 

 
Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

Valsts finansējums par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, maksas pakalpojumi. 

 

 

 
3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē 

 

5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 
 

Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 



 

16 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

Pašvaldībai jāsaglabā dalība kapitālsabiedrībā, lai 1) nodrošinātu valsts apmaksāto 

zobārstniecības pakalpojumu pieejamību pašvaldības iedzīvotājiem, 2) nodrošinātu 
kontroli pār sniedzamo zobārstniecības pakalpojumu klāstu, lai tas nesastāvētu tikai no 

pakalpojumiem ar augstu rentabilitāti, un būtu atbilstošs iedzīvotāju interesēm un 

vajadzībām, nevis potenciāli gūstamajai peļņai, 3) uzturētu un attīstītu mutes veselības 

infrastruktūru pašvaldībā, kura būtu pieejama arī privātajiem pakalpojumu 
sniedzējiem, ja nākotnē mainīsies tirgus situācija un, iespējams, pieaugs privāto 

pakalpojumu sniedzēju skaits, kuri būtu gatavi sniegt tādus pakalpojumus tirgū, kādus 

šobrīd piedāvā SIA Zemgales mutes veselības centrs. 

 

 

 

 
 

 

1.  Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☒ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 
 

 
☐ Nē 

 

 

2. Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko statusu? 

Proti, vai publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 



 

 

 

 

 

Noslēgums 
 

 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir nepieciešams 

veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu par 

jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai neskaidrības. 

 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

 

Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 

e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 
uzņēmējdarbībā: 
vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 

līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 
 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

Ievads 
 

 

 
Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, saglabāt 

līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, ti ek pamatots, ka citā veidā 

nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam . Konkurences padome 

ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 
 

Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 
2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

Sabiedrības komercdarbības veidi (NACE klasifikators): Farmaceitisko izstrādājumu 

mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 47.73; Medicīnisko un ortopēdisko preču 

mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 47.74; Kosmētikas un tualetes piederumu 

mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 47.75; Slimnīcu darbība 86.21; Vispārējās ārstu prakses 

86.21; Zobārstu prakse 86.23; Sava vai nomātā nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana 

 
Bauskas novada iedzīvotāji (44 252 uz 2021.gada jūliju) un jebkurš pacients pēc vajadzības, 

t.sk ārvalstnieki. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 
 

 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs 

nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 

☒ Jā, šādus 

☐ Nē 

 

Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 

Vispārīgie jautājumi 

Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. 

1. Sava vai nomātā nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana 

2. Pārējās citur nekvalificētās uzņēmējdarbības veicināšanas 

palīgdarbības (82.99): 



 

4 

Nodrošināta veselības aprūpes pieejamība Bauskas novada iedzīvotājiem, ieskaitot 

pakalpojumus, kurus privātie pakalpojumu sniedzēji reģionos nepiedāvā zemās 

pakalpojumu rentabilitātes dēļ, piemēram – rentgena, ultrasonogrāfijas izmeklējumi 

u.c. Pieejamāka veselības aprūpe sociāli mazaisargātām iedzīvotāju grupām. Netiešie 

ieguvumi – ērta un pievilcīga dzīves vide pašvaldības iedzīvotājiem. 

100% Bauskas novada pašvaldība 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Veselības aprūpes pakalpojumi Bauskas novadā un Zemgales reģionā. 

 

 

 
4.  Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

 

 

 
5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 

 

 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 

pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

 

☐ Nē 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Privātie pakalpojumu sniedzēji nepiedāvā pakalpojumus, kuru rentabilitāte ir zema vai 

valsts apmaksāto pakalpojumus, kuru izmaksas pārsniedz par tiem saņemto valsts 

finansējumu. Attiecīgi, atstājot pakalpojumu sniegšanas apjomu brīvā tirgus ziņā, liela 

daļa no nepieciešamajiem veselības pakalpojumiem kļūst iedzīvotajiem nepieejama. 

Atsevišķu pakalpojumu zemā rentabilitāte un nepietiekams valsts finansējums 

veselības aprūpes pakalpojumiem, kas nesedz to pašizmaksu, kā dēļ privātie 

pakalpojumu sniedzēji nevēlas dotēt atsevišķu pakalpojum nodrošināšanu no citu 

pakalpojumu peļņas. 

Zemāka iedzīvotāju maksātspēja, salīdzinoši neliels iedzīvotāju daudzums, kuri būtu 

gatavi pirkt dārgākus pakalpojumus, Salīdzinoši neliels tirgus izmaksu ziņā ietilpīgiem 

medicīnas pakalpojumiem. 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 

 
 
 
 
 

Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Privāto pakalpojumu sniedzēju deficīts tirgū. Pašvaldības teritorijā nav pakalpojumu 

sniedzēju, kuriem būtu līgums ar NVD par valsts apmaksāto veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanu tādā apjomā, kas būtu salīdzināms ar Bauskas slimnīca sniegto 

pakalpojumu klāstu. 

Pašvaldība nevar pieprasīt privātajam komersantam strādāt kādā konkrētā tirgū 

un sniegt konkrētus pakalpojumus. 

 

 

 

 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 
2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Jebkuram privātajam pakalpojumu sniedzējam ir iespēja noslēgt līgumu ar NVD 

par valsts apmaksāto medicīnas pakalpojumu sniegšanu un uzsākt komercdarbību 

pašvaldības teritorijā uz tieši tādiem pašiem nosacījumiem, kā to dara SIA 

Bauskas slimnīca. 

Galvenais iemesls privāto pakalpojumu trūkumam atsevišķos veselības aprūpes 

pakalpojumu veidos ir zemais valsts finansējums par pakalpojumu sniegšanu un 

tā ir joma, kuru pašvaldība ietekmēt nevar. 

 

 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 

 
☐ Jā, likvidē, jo 

 

☒ Nē, jo 
 

 

4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo 

risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☐ Jā, šādus 
 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Vienīgā alternatīva ir cits pakalpojumu sniedzējs, kuram ir noslēgts līgums ar NVD 

par valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu. Kā jau minēts, 

šķēršļu tādu ienākšanai tirgū nav, tomēr attiecīga piedāvājuma arī nav. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☒ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības pārtraukums, 

piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku 

risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

 

Augsti 

Samazināsies 
veselības aprūpes 

pieejamība 

Tirgū paliek 
pakalpojuma sniedzēji ar 

zemāku kompetences 
līmeni 

No pašvaldības aiziet 
iedzīvotāji nepietiekama 

veselības aprūpes 
piedāvājuma dēļ 

Vidēji būtiski 
   

Nebūtiski    

3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 
 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 
 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

Privātais sektors nesniegs pakalpojumus, kuros valsts finansējums ir 

nepietiekams izdevumu segšanai, vai kuriem ir ļoti zema rentabilitāte, 

līdz ar to iedzīvotājiem šie pakalpojumi nebūs pieejami. 



 

9 

Samazinātos veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem būtiskās 

veselības aprūpes jomās, tirgū paliktu pieejami tikai pakalpojumi, kurus sniegt ir 

finansiāli izdevīgi, līdz ar to netiek nodrošināta viena no galvenajām pašvaldības 

pamatfunkcijām un joma, uz kuru tiesības katram iedzīvotājam ir noteiktas Satversmē 

– veselības aprūpe. 

Pieejami veselības aprūpes pakalpojumi ir lielāks ieguvums, nekā nepieejami 

veselības aprūpes pakalpojumi. Nodrošināt pieejamu veselības aprūpi ir viena no 

pašvaldības pamatfunkcijām. 

Ietekme uz konkurenci 

Nav identificēti apstākļi, kas liktu domāt, ka pastāv iemesli, kādēļ konkurence 

būtu jebkādā veidā ierobežota. 

 

 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 

 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 
 

☒ Jā, jo 

☐ Nē, jo 
 

 

Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, publiskās 

personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 
 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

jo 

Veselības aprūpes pakalpojumus tādā apjomā, kādā to dara SIA Bauskas slimnīca, 

neviens cits tirgū nepiedāvā. 

 

 

2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 
☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 

 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☒ Jā, tie ir 

Ņemot vērā to, ka SIA „Bauskas slimnīca” ir vienīgā plaša profila veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēja Bauskā, kas ir tiesīga sniegt attiecīgos pakalpojumus, tad tiešo 

konkurentu vietējā mērogā kapitālsabiedrībai pagaidām nav. 
☐ Nē, 

Nosacīts konkurents ir Jelgavas pilsētas slimnīca kas ir reģionālā statusa slimnīca un 

sadarbības slimnīca Zemgales reģionā, drīzāk uzskatāma par sadarbības partneri, nevis 

konkurentu. 

 

 
4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

Nepietiekama konkurence tirgū ir valsts finansējuma apjoma par ārstniecības 

pakalpojumiem, nevis pašvaldības kapitālsabiedrības dēļ. 

 

 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 

 
☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, jo 

 

 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības 

rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav iespējama jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 



 

12 

Pašvaldības kapitālsabiedrības darbība nekādā veidā netraucē jebkuram 

privātajam pakalpojumu sniedzējam ienākt tirgū ar tādiem pašiem nosacījumiem. 

Kapitālsabiedrība attīstībai neizmanto ārējo kapitālu, attīstību finansē no 

saimnieciskās darbības ieņēmumiem, savukārt personāls, atbilstoši statistikai ir 

labāk apmaksāts privātajos pakalpojuma sniedzējos, tādēļ iespējas gadījumā 

izvēlas strādāt tur. 

Prasību izpildei, kas nepieciešama sadarbībai ar NVD un valsts finansējuma 

saņemšanai kapitālsabiedrība ir vispiemērotākais formāts. 

 

 
 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

 

☐ Jā, ietekmēs 

☒ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 

 
☐ Jā, piemēram 

 

☒ Nē, jo 
 



 

13 

Nav citu tirgus dalībnieku, kuri būtu atbilstoši sagatavoti sniegt valsts apmaksātos 

veselības aprūpes pakalpojumus tādā apjomā kā to šobrīd dara SIA Bauskas 

slimnīca. 

Konkurences neitralitāte 

 

 

 
8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 
 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 

 
1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un 

paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☒ Jā 

☒ Nē 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Valsts finansējums par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, maksas pakalpojumi. 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☐ Jā 

☒ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 
 

Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

Commented [A1]: Norādīt valsts/privātā finansējuma 

procentuālo attiecību. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

Valsts finansējums par veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, maksas pakalpojumi. 

 

 

3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☒ Jā, šādi 
 

☐ Nē 
 

 
5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 

 
Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 

Commented [A2]: Trūkst informācijas par konkrētiem 

projektiem. 



 

16 

Pašvaldībai jāsaglabā dalība kapitālsabiedrībā, lai 1) nodrošinātu veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību pašvaldības iedzīvotājiem, 2) nodrošinātu kontroli pār 

sniedzamo veselības aprūpes pakalpojumu klāstu, lai tas būtu atbilstošs iedzīvotāju 

interesēm un vajadzībām, nevis potenciāli gūstamajai peļņai, 3) uzturētu un attīstītu 

veselības aprūpes infrastruktūru pašvaldībā, kura būtu pieejama arī privātajiem 

pakalpojumu sniedzējiem, ja nākotnē mainīsies tirgus situācija un, iespējams, pieaugs 

privāto pakalpojumu sniedzēju skaits, kuri būtu gatavi sniegt tādus pakalpojumus tirgū, 

kādus šobrīd piedāvā SIA Bauskas slimnīca. 

 

 

 
 

1. Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☒ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 
 
 

☐ Nē 

 

2. Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko statusu? 

Proti, vai publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

Noslēgums 
 
 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir nepieciešams 

veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu par 

jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai neskaidrības. 

 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

 
Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 

Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 

e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 
 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 404 (prot. Nr.14, 33.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA 

"Bauskas ūdens" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums ne 

retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 
Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai, vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai, vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam, pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100 % kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA “Bauskas 

ūdens”, reģistrācijas numurs 43603011586 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un Bauskas novada 

domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstība 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem gadījumiem, kā arī jānosaka 

vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022. rīkojumu Nr.2022/8.2/42 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

uzdots Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veikts izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Iepriekšējais lēmums par pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstību likuma 4. 

panta pirmās daļas nosacījumiem un pašvaldības līdzdalības saglabāšanu Kapitālsabiedrībā 

pieņemts 2016.gada 27.oktobrī. 

Izvērtējot SIA “Bauskas ūdens” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija, saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu, ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde 

un kanalizācija, siltumapgāde, sadzīves atkritumu apsaimniekošana, notekūdeņu 

savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais 

fonds; 

2) SIA “Bauskas ūdens” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas organizē 

iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus - ūdensapgādi un kanalizāciju, kā arī nodrošina 

notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu. Ūdensapgādes pakalpojumu zonā 

ietilpst Bauskas pilsētas teritorija starp Mēmeles un Mūsas upēm līdz Biržu ielai, kā arī 

Zaļā iela līdz pilsētas robežai un Ceraukstes pagasta Mūsas ciema Pūriņu, Robežu un 

Vārenu ielas. Kanalizācijas notekūdeņu savākšana un attīrīšana tiek veikta Bauskas 

pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, kuras atrodas Codes pagasta “Konstrukcijas”; 

3) ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanā kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā 

nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām funkcijām izrietošos 

uzdevumus; 

4) 2021. gadā ieņēmumi no pamatdarbības - ūdenssaimniecības un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanas - sastāda 82%. Lietus kanalizācijas tīkla apkalpošana, 

asenizācijas pakalpojumi, ūdensskaitītāju nomaiņa, maksas pakalpojumi (jaunu ūdens un 

kanalizācijas pieslēgumu izveide, ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu 

ekspluatācijas un remontdarbi, rēķinu izrakstīšana daudzdzīvokļu namu īpašumiem) 

uzskatāmi par papildus pakalpojumiem, sastāda 18 % ieņēmumos; 

5) pārvaldot ūdenssaimniecības infrastruktūru, sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā 

kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos, pakalpojumu tarifus saskaņo 

Sabiedrisko pakalpojumu regulators. Papildpakalpojuma veikšanai papildu darbaspēka 

vai finanšu resursi netiek piesaistīti. Papildpakalpojumi būtiski neietekmē tirgu, tie ir 

cieši saistīti ar pamatpakalpojumu, pakalpojumi nodrošina resursu lietderīgu 

izmantošanu administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un nav saistīti ar 

būtiskām investīcijām no kapitālsabiedrības puses; 

6) ūdenssaimniecības nozares svarīguma nosacījumi ir iekļauti Bauskas novada 

attīstības programmā 2022. –2028.gadam. SIA “Bauskas ūdens ” darbība saistīta ar 

Bauskas novada Attīstības programmas vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un 

darba telpa /infrastruktūra/ “noteikto Rīcības virzienu RV1.2. “Komunālie pakalpojumi 

un inženiertīklu komunikācijas”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas mērķa SM1 “Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam”, ilgtermiņa 

prioritātei IP1 “Kvalitatīva, droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”; 

7) izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienā ir saņemts divu nevalstisko organizāciju – 

biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” un biedrības 

“Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk- LTRK ) viedokļi. Biedrības 

konceptuāli neiebilst, ka pašvaldība turpina savu līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA 

“Bauskas ūdens”. Biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociācija” ieskatā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot privāto 

tirgus dalībnieku rokās. Vienlaikus tā ir norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā 

izskatīt iespēju reorganizēt esošos ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos 

apvienojot  vienā  lielā  ūdenssaimniecības pakalpojumu  sniedzējā. Savukārt LRTK 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

iesaka pēc iespējas vairāk kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto 

sektoru. 

8) kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās statūtos norādītās nozarēs. Ir jāveic 

izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski darbojas; 

9) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, 

kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

9.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

9.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo un trešo daļu, 88.panta pirmās 

daļas 1.un 2.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 7.pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Bauskas ūdens” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „ Bauskas ūdens”. 

3. Noteikt, ka SIA „Bauskas ūdens” vispārējais stratēģiskais mērķis ir : 

3.1.nodrošināt centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu (t.sk. lietusūdens 

kanalizācijas) darbības nepārtrauktību Bauskas pilsētā, izņemot Bauskas pilsētas 

teritoriju Mūsas upes kreisajā krastā, sniedzot iedzīvotājiem kvalitatīvus, savlaicīgus 

un drošus pakalpojumus; 

3.2.organizēt sniedzamo pakalpojumu tehnoloģisko attīstību un paplašināšanu atbilstoši 

pašvaldības plānošanas dokumentiem, sabalansējot infrastruktūras attīstības 

nepieciešamību ar nākotnē plānotajiem patēriņa apjomiem un pieejamajiem resursiem; 

3.3. organizēt jaunu klientu piesaisti un nodrošināt augstu apkalpošanas kultūru; 

3.4. pakalpojumus sniegt par izmaksās pamatotām cenām. 

 

Pielikumā: detalizēts SIA “Bauskas ūdens“ līdzdalības izvērtējums un SIA “Bauskas ūdens“ 

pašnovērtējuma anketa uz 24 lp.. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Bauskas ūdens” 

 

I. SIA „Bauskas ūdens” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un 

datums 

43603011586, 03.07.1998 

Juridiskā adrese Biržu iela 8A, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos 

NACE 

ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36.00); 

notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00); 

ūdensapgādes sistēmu būvniecība (42.21); 

hidrotehnisko objektu būvniecība (42.91); 

citur neklasificēta inženierbūvniecība (42.99); 

elektroinstalāciju ierīkošana (43.21); 

citu inženiersistēmu montāža (43.29); 

citur neklasificētie specializētie būvdarbi (43.99); 

uzglabāšana un noliktavu saimniecība (52.10); 

kravu iekraušana un izkraušana (52.24); 

sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana 

(68.20); 

ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbības (81.10); 

citur neklasificētie individuālie pakalpojumi (96.09) 

Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 3 478 080 EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

22 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai (turpmāk – Pašnovērtējuma rīks). Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, 

izvērtējuma autori sadarbībā ar Kapitālsabiedrības valdi ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

SIA “Bauskas ūdens” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas nodrošina 

pašvaldības autonomās funkcijas izpildi-organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

ūdensapgādi un kanalizāciju, kā arī nodrošina notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu. 

SIA “Bauskas ūdens” nodrošina dzeramo ūdeni Bauskas pilsētā. Pilsētā atrodas 6 ūdens ieguves 

avoti- artēziskās akas. SIA “Bauskas ūdens” pārziņā ir viena ūdensapgādes sistēma, ar vienu 

dzeramā ūdens sagatavošanas staciju. Kopējais Bauskas pilsētas maģistrālais ūdensvada tīkls 

sasniedz aptuveni 27,5 km garumu. Ūdensapgādes pakalpojumu zonā ietilpst Bauskas pilsētas 

teritorija starp Mēmeles un Mūsas upēm līdz Biržu ielai, kā arī Zaļā iela līdz pilsētas robežai un 

Ceraukstes pagasta Mūsas ciema Pūriņu, Robežu un Vārenu ielas. 

Kanalizācijas notekūdeņu savākšana un attīrīšana tiek veikta Bauskas pilsētas notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās, kuras atrodas Codes pagasta “Konstrukcijas”. Bauskas pilsētas kanalizācijas 

sistēma sastāv no pašteces kanalizācijas tīkla aptuveni 37,4 km garumā, 7 kanalizācijas sūkņu 

stacijām, kanalizācijas spiedvadiem aptuveni 5,54 km un notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. Pēc 

attīrīšanas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās notekūdeņi tiek novadīti Lielupē. 

Lielākā daļa ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruktūra (ūdensvada, kanalizācijas tīkli, 

artēziskās akas, kanalizācijas pārsūknēšanas stacijas, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas) ir 

Kapitālsabiedrības īpašumā, neliela daļa, ES projektu ietvaros izbūvētie ūdens, kanalizācijas un 



2  

lietus ūdens kanalizācijas tīkli ir Bauskas novada administrācijas īpašumā, kas nodoti 

kapitālsabiedrības turējumā. Pārvaldot ūdenssaimniecības infrastruktūru minēto pakalpojumu 

sniegšanā Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos. 

Kapitālsabiedrība nodrošina arī lietusūdens kanalizācijas sistēmas uzturēšanu, notekūdeņu 

savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu. 

2021.gadā Bauskas novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu (ūdensapgādes/kanalizācijas 

infrastruktūra, nekustamais īpašums) SIA „Bauskas ūdens” pamatkapitālā, kā rezultātā 

pamatkapitāls palielināts par 1211300 EUR. 

Bauskas novada pašvaldība 2016.gada 14.decembrī noslēgusi „Līgumu par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu” ar SIA „Bauskas ūdens”. Ar minēto līgumu 

pašvaldība piešķir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam ekskluzīvas tiesības sniegt sabiedriskos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus konkrētās Bauskas pilsētas un novada teritorijās. Līgums ir 

noslēgts līdz 2026.gada 31.decembrim. 

 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 

 

Darbības veids 
Ieņēmumi 

EUR 2021.g. 
 
Ieņēmumi % 

Ūdensvada pakalpojumi 301526 40 

Kanalizācijas pakalpojumi 317270 42 

Asenizācijas pakalpojumi 19999 3 

Ūdens mērītāju uzstādīšana 10353 1 

Citi maksas pakalpojumi 54704 7 

Lietus ūdens sistēmu apsaimniekošana un remonts 52130 7 

 

Kā norāda 2021. gada pārskata dati, ieņēmumi no pamatdarbības- ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas sastāda 82% . 

Lietus kanalizācijas tīkla apkalpošana, asenizācijas pakalpojumi, ūdensskaitītāju nomaiņa, maksas 

pakalpojumi (jaunu ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izveide, ūdensapgādes un kanalizācijas 

ārējo tīklu ekspluatācijas un remontdarbi, rēķinu izrakstīšana daudzdzīvokļu namu īpašumiem) 

uzskatāmi par papildus pakalpojumiem. 

Šī izvērtējuma rezultātā konstatēts, ka kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās statūtos 

norādītās nozarēs. Secināts, ka jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, 

kurās tā faktiski darbojas. 

Kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām 

funkcijām izrietošos uzdevumus: organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde 

un kanalizācija; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana). Saskaņā ar likuma „Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir 

tāds komersants, kurš regulējamās nozarēs sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un 

kura darbība tiek regulēta saskaņā ar šo likumu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas dibinājusi 

kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā 

ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 



3  

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu autonomo 

funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu dibinātus 

komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības komersantiem. 

Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un sabiedrības intereses 

kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība paliek atbildīga 

atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” un biedrībai “Latvijas 

Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija. Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas 

dienu ir saņemts biedrības „Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija“ 

viedoklis, kurā norādīts, ka biedrības ieskatā pašvaldībai ir nepieciešams saglabāt dalību visos 

ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedzošajos uzņēmumos, tajā skaitā SIA „Bauskas ūdens”, SIA 

„Dzīvokļu komunālā saimniecība”, SIA „Īslīces ūdens”, SIA „Kūdrinieks” un SIA „Mūsu 

saimnieks””. Turklāt, biedrības ieskatā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana ir vides un 

sabiedrības drošības un veselības jautājums, līdz ar to šo pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot 

privāto tirgus dalībnieku rokās. Vienlaikus biedrība norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā 

izskatīt iespēju reorganizēt esošos ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos apvienojot 

vienā lielā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējā, tādejādi veiksmīgāk īstenojot ilgtspējīga 

ūdenssaimniecības pakalpojuma sniegšanu. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera” (LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka LTRK uzskata, ka publiskā pārvalde var 

iesaistīties komercdarbībā, ja tā izpilda vismaz vienu no diviem kritērijiem: 1) publiskas pārvaldes 

kapitālsabiedrība apsaimnieko valsts interesēm nozīmīgus stratēģiskos aktīvus, nodrošinot to 

vērtības pieaugumu un tautsaimniecības izaugsmi, vienlaikus nesot atbildību sabiedrības priekšā 

par to izmantošanu, un/vai 2) iesaistoties komercdarbībā tiek novērstas brīvā tirgus nepilnības. 

LTRK norāda, ka detalizētāks viedoklis par kapitālsabiedrību SIA „Bauskas ūdens” diskusijās ar 

LTRK biedriem netika izveidots, tāpēc aicina Pašvaldību, lemjot par līdzdalības saglabāšanu šajās 

kapitālsabiedrībās, ņemt vērā augstāk minētos LTRK priekšnoteikumus. Tāpat LTRK aicina 

pārskatīt šo kapitālsabiedrību sniegtos pakalpojumus un pēc iespējas vairāk kapitālsabiedrību 

darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto sektoru. 

 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir uzskatāma 

par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.,2. un 

3.punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek novērsta tirgus 

nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā 

jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, 

kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai. 
 

II. SIA „Bauskas ūdens” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 



4  

 

Rādītājs 
 

2020.gads 
 

2021.gads 

Aktīvu vērtība 6804143 8028316 

Pašu kapitāls 2312794 3530020 

Neto apgrozījums 687048 755982 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 574462 696115 

Bruto peļņa vai zaudējumi 112586 59867 

Administrācijas izmaksas 112088 113431 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 22945 5926 

Pašu kapitāla rentabilitāte % 0,99 0,17 

Aktīvu rentabilitāte % 0,34 0,07 

Bruto peļņas rentabilitāte % 16,39 7,92 

Finanšu līdzsvara koeficients % 33,99 43,97 

Saistību īpatsvars % 66,01 56,03 

Aizņemtā kapitāla īpatsvars % 194,2 127,43 

Ātrās likviditātes koeficients 2,49 2,4 

Absolūtās likviditātes koeficients 1,76 1,67 

Vispārējais likviditātes koeficients 2,62 2,59 
 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar peļņu 5926 EUR. Tās darbība ir stabila. Kapitālsabiedrības pamatdarbība 

un papildus darbības tiek finansētas no kapitālsabiedrības līdzekļiem. Kapitālsabiedrības 

finansēšanas avots ir ienākumi no pakalpojumu sniegšanas fiziskajām personām un juridiskām 

personām, 80% un vairāk ieņēmumi no pamatdarbības, 20% un mazāk no palīgdarbības. 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “Auditorfirma Padoms”, licences Nr.68, ir veikusi 

Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību. 
Kapitālsabiedrības darbība ir atkarīga no iedzīvotāju maksātspējas, tautsaimniecības vispārējā 

ekonomiskā stāvokļa. 

 

III. SIA „Bauskas ūdens” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

SIA „Bauskas ūdens” vispārējais stratēģiskais mērķis ir: 

1.nodrošināt centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu (t.sk. lietusūdens kanalizācijas) 

darbības nepārtrauktību Bauskas pilsētā, izņemot Bauskas pilsētas teritoriju Mūsas upes kreisajā 

krastā, Codes pagasta Jauncodes un Elektriķu ciemos, un Ceraukstes pagasta Mūsas ciemā, 

sniedzot iedzīvotājiem kvalitatīvus, savlaicīgus un drošus pakalpojumus; 

3.2. organizēt sniedzamo pakalpojumu tehnoloģisko attīstību un paplašināšanu atbilstoši 

pašvaldības plānošanas dokumentiem, sabalansējot infrastruktūras attīstības nepieciešamību ar 

nākotnē plānotajiem patēriņa apjomiem un pieejamajiem resursiem; 

3.3. organizēt jaunu klientu piesaisti un nodrošināt augstu apkalpošanas kultūru; 

3.4. pakalpojumus sniegt par ekonomiski pamatotām izmaksām. 



5  

Stratēģija izstrādāta, ievērojot pašvaldības plānošanas dokumentos kapitālsabiedrībai noteiktos 

uzdevumus un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57.panta 

nosacījumus. 

Secināms, ka stratēģiskie mērķi izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: 

organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; 

sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi 

no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Ūdenssaimniecības nozares svarīguma nosacījumi ir iekļauti Bauskas novada attīstības 

programmā 2022. – 2028.gadam SIA “Bauskas ūdens ” darbība saistīta ar Bauskas novada 

Attīstības programmas vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/ “ 

noteikto Rīcības virzienu 

RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas”, kas atbilst Bauskas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “,Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” 

ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”. 

SIA „Bauskas ūdens” 2021 gadā, veikti ilgtermiņa ieguldījumi izbūvējot jaunus tīklus un akas, 

iegādāti saimnieciskajai darbībai būtiski pamatlīdzekļi, ar Kohēzijas fonda atbalstu pabeigts 

projekts, kā rezultātā izbūvēti jauni un pārbūvēti kanalizācijas tīkli 2773 m apjomā, izbūvēta 

kanalizācijas sūkņu stacija. 

2021.gadā Bauskas novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu (ūdensapgādes/kanalizācijas 

infrastruktūra, nekustamais īpašums) SIA „Bauskas ūdens” pamatkapitālā, kā rezultātā 

pamatkapitāls palielināts par 1211300 EUR. 

 

IV. Konkurences neitralitāte 

Kapitālsabiedrībā ir izveidota vērtīga materiāltehniskā bāze un ir uzkrāta pieredze kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanā un investīciju piesaistei jaunu tīklu un objektu izbūvē, tā ir veikusi lielus 

ilgtermiņa ieguldījumus infrastruktūrā – inženiertīklos, komunikācijās, iekārtās, to izbūvē, 

uzturēšanā un modernizēšanā, piesaistot ES fondu līdzekļus. Pārvaldot ūdenssaimniecības 

infrastruktūru, sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola 

apstākļos, pakalpojumu tarifus saskaņo Sabiedrisko pakalpojumu regulators. Tās komercdarbība 

kapitālsabiedrības formā ir efektīvākais veids mērķu, kas izriet no pašvaldības autonomajām 

funkcijām, sasniegšanai. 

Kapitālsabiedrības darbība skar būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to pašvaldības uzdevums un 

mērķis ir nodrošināt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst 

ekonomiski pamatotām izmaksām. 

Sabiedriskie ūdenssaimniecības pakalpojumi sastāda 82% no Kapitālsabiedrības ieņēmumiem. 

Pakalpojumu sniegšanas zonā tiek nodrošināts tīrs dzeramais ūdens (t.sk ieguve, sagatavošana un 

padeve), nodrošināta notekūdeņu savākšana un atbilstoša attīrīšana. Šo pakalpojumu 

nodrošināšana ir viena no pašvaldības pamatfunkcijām. Bauskā un tās tuvākajā apkārtnē praktiski 

nav šādu pakalpojumu sniedzēju. Pieprasītais pakalpojumu apjoms un iedzīvotāju un uzņēmumu 

maksātspēja ir ļoti limitēta, un nepietiekama lai nodrošinātu citu pakalpojumu sniedzēju 

nepieciešamo interesi, jeb darbaspēka noslodzi un pakalpojumu sniedzējiem nepieciešamo peļņas 

normu. Konkrētā pakalpojuma sniegšanā ir novērojama pilnīga tirgus nepilnība, jo Bauskā un tās 

tuvākajā apkārtnē praktiski nav pakalpojumu sniedzēju sniegtajiem pakalpojumiem (gan pamata, 

gan papildus pakalpojumiem). Attiecībā uz pamata pakalpojumu pilnīga, attiecībā uz 

papildpakalpojumiem daļēja tirgus nepilnība. Nododot pakalpojuma sniegšanu privātā sektora 

tirgus dalībniekiem pastāv šādi riski: 
-Apdraudējums attīstībai, var būt vēlme pakalpojumu nodrošināt tikai tur, kur tas ir rentabli; 

- Apdraudējums stratēģiskām sabiedrības interesēm. 

Lietus ūdens sistēmu apsaimniekošana un remonts, ieņēmumos 7%. SIA “Bauskas ūdens” veic 

Bauskas pilsētas lietus kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas un remonta darbus pašvaldības 

piešķirtā budžeta ietvaros. Kā informē Kapitālsabiedrība, katru gadu, pamatojoties uz 2016.gada 



6  

14.decembra „Līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu”, tiek izstrādāts 

plāns un saskaņota tāme (pielikumā piemērs) ar Bauskas novada pašvaldību par lietusūdens 

kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu. Pēc izpildīto darbu pieņemšanas (atbilstoši pieņemšanas 

aktiem), pašvaldībai tiek izrakstīts rēķins. Par lietusūdens savākšanas pakalpojumu maksā arī 

individuālo māju īpašnieki. 

Atbilstoši Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumā definētajam, šis ir ūdenssaimniecības 

pakalpojums, bet ne sabiedriskais ūdenssaimniecības pakalpojums. 

Papildpakalpojumu jomā kapitālsabiedrība neliek uzsvaru uz ļoti aktīvu pakalpojumu 

piedāvāšanu tirgū, tikai nodrošina to pieejamību. Ja kāds no privātajiem pakalpojumu sniedzējiem 

vēlētos aktīvi pārņemt tirgu kādā no papildpakalpojumiem, tad to var brīvi darīt. Pašvaldības 

līdzdalība Kapitālsabiedrībā attiecībā uz tās sniegtajiem papildu pakalpojumiem neierobežo 

konkurenci un neliedz citiem tirgus dalībniekiem piedāvāt atbilstošas kvalitātes pakalpojumus. 

Kapitālsabiedrība neveic un neplāno veikt būtiskus ieguldījumus papildpakalpojumu veikšanai, tie 

tiek nodrošināti ar esošo materiāli tehnisko bāzi, tādā veidā palīdzot racionāli izmantot 

kapitālsabiedrības rīcībā esošos resursus. 

Asenizācijas pakalpojumi , ieņēmumos 3%. SIA “Bauskas ūdens” sniedz arī asenizācijas 

pakalpojumus no decentralizētās kanalizācijas sistēmām fiziskām un juridiskām personām. 

Pakalpojums tiek veikts, pamatojoties uz iepriekš noslēgtu līgumu, vai pēc vienreizēja pieteikuma. 

Atbilstoši novada decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra datiem, asenizācijas pakalpojumus 

novadā sniedz divi privātie komersanti, kas uzskatāms par nepietiekošu. Šobrīd Kapitālsabiedrība 

iesaistoties pakalpojuma tirgū novērš daļēju tirgus nepilnību un sekmē pakalpojuma pieejamību 

atbilstoši klientu pieprasījumam. 

Citi maksas pakalpojumi, ieņēmumos 7%. Iekļauti Dažādi santehniskie pakalpojumi, kā arī 

maksājumi par rēķinu izrakstīšanu tiešajiem norēķiniem ar dzīvokļu īpašniekiem. 

Ūdens mērītāju uzstādīšana, plombēšana ieņēmumos 1%, to apjoms uzskatāms par nebūtisku. 

SIA „Bauskas ūdens” nodrošina ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanu un nomaiņu un arī 

noplombēšanu. Pakalpojums tiek sniegts atbilstoši SIA “Bauskas ūdens apstiprinātiem 

izcenojumiem. Atsaucoties uz Kapitālsabiedrības mājas lapā publicēto informāciju, šo 

pakalpojumu ir tiesīgs veikt jebkurš komersants, kas par šo pakalpojumu ir noslēdzis līgumu ar 

SIA “Bauskas ūdens” vai arī pats ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājs. Plombēšanu un 

plombas noņemšanu veic SIA „Bauskas ūdens” kontrolieris. Realitātē ir iespēja arī privātajiem 

tirgus dalībniekiem piedāvāt privātpersonām šo pakalpojumu, vismaz viena SIA „Bauskas ūdens” 

apkalpes zonā esoša daudzdzīvokļu ēka 2022.gadā šādu pakalpojumu ir izvēlējusies. 

 

Papildpakalpojuma veikšanai papildus darbaspēka vai finanšu resursi netiek piesaistīti, 

pakalpojums tiek veikts, izmantojot uzņēmumā esošos darbiniekus un instrumentus. Noteiktā 

maksa par pakalpojumu sedz arī materiālu izmaksas. Pakalpojumi būtiski neietekmē tirgu, tie ir 

cieši saistīti ar pamatpakalpojumu, pakalpojumi nodrošina resursu lietderīgu izmantošanu 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un nav saistīti ar būtiskām investīcijām no 

Kapitālsabiedrības puses. 
 

V. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 



7  

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 
 

VI. Secinājumi un ieteikumi 

1. Bauskas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Bauskas ūdens” ir saglabājama esošajā 

statusā, jo Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā 

nosacījumiem, kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 

punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

 

2. Jāveic izmaiņas kapitālsabiedrības statūtos, izņemot no tiem darbības veidus, kuros 

saimnieciskā darbība netiek veikta. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 

uzņēmējdarbībā: 

vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 
līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

 

Ievads 
 

 

 

 

Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, saglabāt 

līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, tiek pamatots, ka citā veidā 

nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam. Konkurences padome 

ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 

 
2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

 
Privātas un juridiskas personas, pašvaldība, tās iestādes un kapitālsabiedrības Bauskas 

pilsētā un tās apkārtnē. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 

 

 

 

 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs 

nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 
☐ Jā, šādus 

☐ Nē 

 
 

Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 
 

Vispārīgie jautājumi 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. Lietus kanalizācijas tīkla apkalpošana, jaunu ūdens un kanalizācijas 

pieslēgumu izveide, ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu 
ekspluatācijas un remontdarbi, skaitītāju nomaiņa, verifikācija, 

asenizācijas pakalpojumi, rēķinu izrakstīšana daudzdzīvokļu namu 

īpašumiem. 

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde (36.00, versija 2.0), Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00, 
versija 2.0), Hidrotehnisko objektu būvniecība (42.91, versija 2.0) , Ūdens ieguve, attīrīšana un 
apgāde (36, versija 2.0), Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.0, versija 2.0), Ūdensapgādes 
sistēmu būvniecība (42.21, versija 2.0) 



 

4 

Pakalpojumu sniegšanas zonā tiek nodrošināts tīrs dzeramais ūdens(t.sk ieguve, sagatavošana un 
padeve), nodrošināta notekūdeņu savākšana un atbilstoša attīrīšana. Šo pakalpojumu 
nodrošināšana ir viena no pašvaldības pamatfunkcijām. Bauskas pilsētā tiek uzraudzītas 12 lietus 
ūdens attīrīšanas iekārtas, 9 no tām ir iekļautas SIA ”Bauskas ūdens” piesārņojošās darbības atļaujā. 
Tiek nodrošināta lietus kanalizācijas lietus ūdens uztvērēju ikgadēja tīrīšana, Bauskas pilsētā 
nodrošināti UK sistēmu izveides un remontdarbu pakalpojumi fiziskām un juridiskām personām. 
Asenizācijas pakalpojumi – tiek izvesti un atbilstoši attīrīti notekūdeņi, kuri tādejādi nenonāk vidē. 
Visi minētie ir kritiski svarīgi pakalpojumi, lai pašvaldības iedzīvotāji varētu dzīvot ērtā un tīrā vidē. 

100% Bauskas novada pašvaldība. 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi Bauskas pilsētā un tuvējā apkārtnē. 

 

 
 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 
 

5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 
 

 

 
 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 
pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

 

☐ Nē 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Bauskā un tās tuvākaja apkārtnē praktiski nav pakalpojumu sniedzēju sniegtajiem 

pakalpojumiem (gan pamata, gan papildus pakalpojumiem). 

Pieprasītais pakalpojumu apjoms un iedzīvotāju un uzņēmumu maksātspēja ir ļoti 

limitēta, lai nodrošinātu citu pakalpojumu sniedzēju nepieciešamo interesi, jeb 
darbaspēka noslodzi un pakalpojumu sniedzējiem nepieciešamo peļņas normu. 

Nepietiekams pieprasījums, iedzīvotāju maksātspēja. 

 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 

 
 

 

 
Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Nav atbilstošu pakalpojumu sniedzēju. 

Netieši – ekonomiskā attīstība, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 

lietotāju apjoma pieaugums. 

 

 

 

 
 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☒ Jā, šādi 
 

☐ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Nekādā veidā jaunu tirgus dalībnieku ienākšana nav ierobežota, izņemot kā vien 

ar ekonomisko interesi par pakalpojuma sniegšanu. Tās nepievilcības pamatā, kā 

minēts iepriekš – zemā iedzīvotāju maksātspēja un neliels pieprasīto pakalpojumu 

apjoms. 

 

 
 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 
 

☐ Jā, likvidē, jo 
 

☒ Nē, jo 

 
4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo 

risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☐ Jā, šādus 
 

☒ Nē, jo 
 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

Privātās uzņēmējdarbības stimuls ir iespēja nopelnīt un tirgū pietiekams 

pakalpojumu apjoms. Diemžēl pakalpojumu apjoms ir ierobežots, tāpat kā 

ierobežota ir iedzīvotāju maksātspēja. Pie liela cenu pieauguma, daļa iedzīvotāju 

izvēlēsies neizmantot ne tikai papildus pakalpojumu , bet pastāv risks, ka 

atteiksies arī no pamatpakalpojuma. Šādas situācijas praksē ir bijušas. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Pašvaldība nevar piespiest privāto pakalpojuma sniedzēju sniegt pakalpojumus 

tur, kur tas nav finansiāli izdevīgi, vai kur tos sniegt vienkārši nevēlas. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☒ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības pārtraukums, 

piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku 

risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

 
Augsti 

Pakalpojumu 
pieejamības 
pārtraukums 

Apdraudējums attīstībai 
dēļ pakalpojuma 

nepieejamības 

 

Vidēji būtiski 
  Samazinās sniegto 

papildpakalpojumu klāsts 

Nebūtiski 
   

3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 
 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 
 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

Apdraudējums attīstībai, var būt vēlme pakalpojumu nodrošināt tikai tur, 

kur tas ir rentabli. Apdraudējums stratēģiskām sabiedrības interesēm. 



 

9 

Nepieejama ūdensapgāde un kanalizācija Bauskas pilsētā un tās apkārtnē. To 

nodrošināšana ir pašvaldības pamatfunkcija. 

Ūdensvada un kanalizācijas nepieejamības sekas ir pašsaprotamas. 

Ietekme uz konkurenci 

Kapitālsabiedrība strādā dabiska monopola apstākļos, nav novērojama citu 

pakalpojumu sniedzēju vēlme ienākt tirgū. 

 

 
 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 

 

 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 

 

☒ Jā, jo 
 

☐ Nē, jo 
 

 

 
Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, publiskās 

personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 
 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

Papildpakalpojumos – privātpersonas, būvniecības uzņēmumi. Pamatdarbības 

jomās konkurentu nav. 

Pārāk mazs tirgus apjoms un pārāk maza iedzīvotāju maksātspēja, ko apstiprina 

dati par pieprasījumu pēc kapitālsabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem. 

 

 

 
2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 

☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 
 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☐ Jā, tie ir 

 

☐ Nē, jo 
 

 

 

4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

jo 

 

 
 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 
 

☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, 

 

 

 

 
 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
 

5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības 

rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav iespējama jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 

Pamatdarbības jomā kapitālsabiedrība nekonkurē ar citiem pakalpojumu 

sniedzējiem, savukārt papildpakalpojumu jomā kapitālsabiedrība neliek uzsvaru 

uz ļoti aktīvu pakalpojumu piedāvāšanu tirgū, tikai nodrošina to pieejamību. Ja 

kāds no privātajiem pakalpojumu sniedzējiem vēlētos aktīvi pārņemt tirgu kādā 

no papildpakalpojumiem, tad to var brīvi darīt. 



 

12 

Kapitālsabiedrība nesniedz inovatīvus pakalpojumus, tādēļ ienākt tirgū ar 

inovatīvām idejām ūdensapgādē un kanalizācijā jebkurš ir laipni aicināts. 

Privātajā sektorā vidēji atalgojums par līdzīgiem darbiem ir augstāks, tādēļ 

iespējas gadījumā cilvēkresursi parasti izvēlas darbu pie privātā pakalpojuma 

Tirgū nav atbilstoša piedāvājuma. 

 

 

 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

☒ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

 
 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 
 

☐ Jā, piemēram 
 

☒ Nē, jo 
 



 

13 

Nav citu pakalpojumu sniedzēju, kas varētu nodrošināt pakalpojumus 

kapitālsabiedrības sniegtajā apjomā. 

Konkurences neitralitāte 

 

 

 
 

8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 
Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 
 

 
 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un 

paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Ienākumi no pakalpojumu sniegšanas privātpersonām, juridiskām personām un 

pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem. 

80% un vairāk pamatdarbība, 20% un mazāk palīgdarbība. 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☒ Jā 

☒ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 

 
Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

No saimnieciskās darbības ieņēmumiem. 

 

 

 
3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☒ Jā, šādi 

 
 

 
☐ Nē 

 

5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 
 

Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 

1. Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Bauskā II kārta – projekts 

pabeigts, nepieciešams noslēgt pēcuzraudzības periodu. 

2. Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Bauskā III kārta. Pēc 12.2022 

būs piecu gadu pēcuzraudzības periods. 



 

16 

Pašvaldībai jāsaglabā dalība kapitālsabiedrībā, lai 1) nodrošinātu ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu pieejamību pašvaldības iedzīvotājiem, 2) nodrošinātu 

kontroli pār sniedzamo ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu apjomu 

(pārklājumu), 3) nodrošinātu Bauskas pilsētas un apkārtnes attīstību, veidojot 

ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruktūru tur, kur tas nepieciešams teritorijas 

attīstībai nākotnē, bet pagaidām vēl nav rentabli. 

 

 

 

 
 

 

1.  Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☐ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 

 

 
☐ Nē 

 

 

2. Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko statusu? 

Proti, vai publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

Noslēgums 
 

 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir nepieciešams 

veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu par 

jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai neskaidrības. 

 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

 

Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 
 

Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 
e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 405 (prot. Nr.14, 34.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā 

SIA „Bauskas siltums” 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 

Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA “Bauskas 

siltums”, reģistrācijas numurs 43603001681 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un Bauskas novada 

domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstība 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem gadījumiem, kā arī jānosaka 

vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022. rīkojumu Nr.2022/8.2/42 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

uzdots Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veikts izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Izvērtējot SIA “Bauskas siltums” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) SIA “Bauskas siltums” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz 

komunālos pakalpojumus: siltumenerģijas ražošana, sadale, pārvade un realizācija Bauskas 

pilsētā; 

3) kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības 

autonomajām funkcijām izrietošos uzdevumus; 

4) kapitālsabiedrības ieņēmumu lielāko daļu – 98 % veido ieņēmumi no siltumapgādes, 2 

% sastāda pārējie ieņēmumi - dažādi maksas pakalpojumi. 

5) kapitālsabiedrības pakalpojumu tirgus ir: siltumapgādes pakalpojumi Bauskā. 

Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos un ir vienīgais uzņēmums, kas 

sniedz centralizētus siltumapgādes pakalpojumus Bauskas pilsētā. Kapitālsabiedrības 

sniegtie pamatpakalpojumi ir regulējamie sabiedriskie pakalpojumi; 

6) SIA “Bauskas siltums ” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 2022. - 

2028. gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/“ 

noteiktais Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu 

komunikācijas”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 

“Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, 

droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6 

”Videi draudzīga saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības virziens RV 6.1. 

”Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas 

pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 

“Veidot  labvēlīgu  un  drošu  vidi  dzīvei  un  darbam”  ilgtermiņa  prioritātei IP  2 

„Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana”, kā arī RV 1.2. “Komunālie pakalpojumi un 

inženiertīklu komunikācijas” iekļauj uzdevumu U 1.2.3. “Attīstīt centralizētās 

siltumapgādes infrastruktūru”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts nevalstiskās organizācijas - 

biedrības “Latvijas siltumuzņēmumu asociācija” viedoklis, kurā norādīts, ka siltumapgāde 

ir nozare ar augstu kvalitātes standartu un augstām vides prasībām, tāpat tā no nozarē 

strādājošajiem uzņēmumiem prasa lielus kapitālieguldījumus ar ilgu atmaksāšanās termiņu, 

un darbības mērķis šajā jomā nevar būt peļņas gūšana. Tās mērķis ir vides kvalitātes 

saglabāšana, aizsardzība un uzlabošana, kā rezultātā tiek nodrošināta pieeja kvalitatīviem 

siltumapgādes pakalpojumiem. Biedrība norāda, ka, radot iespējas lielākam klientu skaitam 

pieslēgties pie centralizētās apkures sistēmas, tiek nodrošināts mazāks gaisa piesārņojums 

nekā tad, ja darbojas daudz mazas privātas katlumājas, kuru piesārņojošo darbību 

nereglamentē Latvijas normatīvie akti. No sniegtajiem argumentiem izriet, ka liels 

siltumapgādes uzņēmums, kura darbības mērķis nav tikai peļņas gūšana ir piemērotākais 

veids siltumapgādes pakalpojumu nodrošināšanā; 

8) kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās statūtos norādītās nozarēs. Ir jāveic izmaiņas 

statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski darbojas; 

9) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas punktos: 

8.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

8.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo un trešo daļu, 88.panta pirmās 

daļas 1.un 2.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 7.pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Bauskas siltums” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA „Bauskas siltums”. 

3. Noteikt SIA „Bauskas siltums” šādus vispārējos stratēģiskos mērķus: 

3.1. nodrošināt Bauskas pilsētu ar drošu, kvalitatīvu, videi draudzīgu centralizētu 

siltumapgādi, sniedzot iedzīvotājiem augstas kvalitātes pakalpojumus; 

3.2. organizēt sniedzamo pakalpojumu tehnoloģisko attīstību un paplašināšanu atbilstoši 

pašvaldības plānošanas dokumentiem, sabalansējot infrastruktūras attīstības 

nepieciešamību ar nākotnē plānotajiem patēriņa apjomiem un pieejamajiem resursiem; 

3.3. pakalpojumus sniegt par izmaksās pamatotām cenām. 

 

Pielikumā: detalizēts SIA “Bauskas siltums “ līdzdalības izvērtējums un SIA “Bauskas siltums“ 

pašnovērtējuma anketa uz 17 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Bauskas siltums” 

 

I. SIA „Bauskas siltums” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un 

datums 

43603001681, 09.11.1992 

Juridiskā adrese Bauskas nov., Bauska, Dārza iela 8/1, LV-3901 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos 

NACE 

Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 35.30 

Iekārtu remonts 33.12. 

Cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas iekārtu 

uzstādīšana 43.22 

Citu inženiersistēmu montāža 43.29 

Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un 

pārvaldīšana 68.20 

Citi specializētie būvdarbi 43.90 

Citur neklasificētie specializētie būvdarbi 43.99 

Inženierdarbības un ar tām saistītās tehniskās konsultācijas 

71.12. 
Tehniskā pārbaude un analīze 71.20 

Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 1 088287 EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

23 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai (turpmāk – Pašnovērtējuma rīks). Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, 

izvērtējuma autori sadarbībā ar Kapitālsabiedrības valdi ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

Kapitālsabiedrības galvenais pamatdarbības veids ir – siltumenerģijas ražošana, sadale, pārvade 

un realizācija Bauskas pilsētā. Kapitālsabiedrība nodrošina kvalitatīvu centralizēto siltumapgādi 

Bauskas pilsētai, izmantojot savā īpašumā esošos siltumapgādes tīklus. No kopējiem 

Kapitālsabiedrības ieņēmumiem 98 % tiek gūti no siltumenerģijas realizācijas. 

 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 

Darbības veids 
Ieņēmumi 

EUR 2021.g. 

Ieņēmumi 
% 

Siltumapgāde 1545650 98 

Citi maksas pakalpojumi 38397 2 

 

Kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās statūtos norādītās nozarēs. Saskaņā ar 

Kapitālsabiedrības sniegto informāciju, tā papildu pamatdarbības veidam sniedz šādu 

pakalpojumu: apsaimniekotājiem Bauskā tiek sniegts ēku iekšējo siltumapgādes sistēmu 

apkalpošanas pakalpojums, siltum maiņu skalošanas pakalpojums arī ēkās, ar kurām nav noslēgts 

līgums. Sabiedrība sniedz arī tiešos norēķinus ar dzīvokļu īpašniekiem. 



2  

Veicot izvērtējumu konstatēts, ka kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās statūtos 

norādītās nozarēs. Būtu jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, 

kurās tā faktiski darbojas. 

Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos un ir vienīgais uzņēmums, kas sniedz 

centralizētus siltumapgādes pakalpojumus Bauskas pilsētā. Kapitālsabiedrības siltumapgādes 

darbības zona aptver Bauskas pilsētas administratīvo teritoriju, un 65 % iedzīvotāju tiek 

nodrošināti ar centralizēto siltumapgādi. Uzņēmumam piederošo siltumtīklu kopējais garums ir 

9,5 km un 100% siltumtīklu ārējie tīkli ir izbūvēti no rūpnieciski izolētām caurulēm pēc bezkanāla 

tehnoloģijas. Kopā pie siltumenerģijas patērētājiem ir uzstādīti 125 siltumenerģijas skaitītāji. 

Siltumapgādes tīkli pirms piederības robežas piegādātāja pusē ir SIA „Bauskas siltums” īpašums 

un to uzturēšanu veic siltumenerģijas piegādātājs. Gandrīz 70% no uzņēmuma piegādātās 

siltumenerģijas tiek izmantota dzīvojamo māju apkurei un karstā ūdens sagatavošanai, bet 30 % 

tiek izmantoti nedzīvojamo ēku siltumapgādei. 

Kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām 

funkcijām izrietošos uzdevumus: organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(siltumapgāde). Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2. panta otrās 

daļas 1.punktu, valsts regulē sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu kā komercdarbību enerģētikas 

nozarē. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu, 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš regulējamās nozarēs sniedz 

sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība tiek regulēta saskaņā ar šo likumu. 

 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas dibinājusi 

kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā 

ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu autonomo 

funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu dibinātus 

komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības komersantiem. 

Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un sabiedrības intereses 

kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība paliek atbildīga 

atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas siltumuzņēmumu asociācija”. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas siltumuzņēmumu 

asociācija” (LSUA) atbilde, kurā norādīts, ka, lai gan LSUA neveic CSA nozares konkurences 

apstākļu analīzi Latvijas pilsētās, kā arī LSUA nav tiesīga izvērtēt un ietekmēt konkrētu 

uzņēmumu saimnieciskās darbības ietekmi uz konkurences apstākļiem un pašvaldību lēmumus par 

līdzdalību nozares uzņēmumos, tomēr norāda, ka: 

“1. Siltumapgāde ir stratēģiski svarīga nozare, jo nodrošina sabiedrisko pakalpojumu – 

centralizētu siltumapgādi, ko regulē speciāli normatīvie akti, nosakot īpašas prasības pakalpojuma 

sniegšanai. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu, 



3  

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš sniedz pakalpojumus noteiktā teritorijā 

un kura darbība sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta ar šo likumu. Saskaņā ar 

Enerģētikas likumu, energoapgādes komersants ir licencēts komersants, kas nodarbojas ar 

energoapgādi. 

2. Siltumapgādes kapitālsabiedrības darbojas nozarē, kam infrastruktūras attīstībai 

nepieciešami lieli kapitālieguldījumi ar ilgu atmaksāšanās laiku. Šo projektu mērķis ir vides 

kvalitātes saglabāšana, aizsardzība un uzlabošana. To rezultātā ir nodrošināta pieejamība 

kvalitatīviem siltumapgādes pakalpojumiem. Ar ES līdzfinansējumu realizētajiem projektiem ir 5 

gadu pēcuzraudzības periods, kā laikā projektā radītais īpašums vai īpašums, kas guvis labumu 

projekta rezultātā, nedrīkst mainīt īpašnieku vai arī nedrīkst tikt iznomāts. Ja projekta ietvaros tiek 

veiktas investīcijas pārvades un sadales sistēmā, tad daļēja pēcuzraudzība turpinās visā investīciju 

dzīves cikla garumā. Siltumtīklu dzīves cikls ir 30 gadi. 

3. Apdzīvotās vietās, kur nav nodrošināta centralizēta dabasgāzes infrastruktūra, centralizēto 

siltumapgādes siltumavotos ir jāuzstāda šķeldas apkures katli, kas ir būtiski dārgāki nekā gāzes 

apkures katli kā arī tiem ir lielākas apkalpošanas un uzturēšanas izmaksas. Lai kurinātu ar biomasu 

ir nepieciešamas 5-7 reizes lielākas investīcijas 1 MW jaudas uzstādīšanai. Turklāt siltumavotos 

ir jābūt pietiekamām rezerves jaudām, lai centralizētā siltumapgāde tiktu nepārtraukti nodrošināta 

arī avārijas situācijās un netipiski aukstās ziemās. Papildus riski, kas ietekmē investīciju 

atmaksāšanās laiku, ir neprognozējami klimatiskie apstākļi, ko potenciālais investors nevar 

ietekmēt, bet uzstādītajām jaudām ir jānodrošina siltumapgāde arī aukstās ziemās. 

4. Siltumapgāde ir nozare ar augstu kvalitātes standartu un augstām vides prasībām, jo 

patērētāji ir iedzīvotāji. Standarta pazemināšana nav pieļaujama. Likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” viens no mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus 

un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, kas nozīmē, ka 

siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale ir nozare, kurā ir nepieciešams augsts kvalitātes 

standarts. Radot iespējas lielākam klientu skaitam pieslēgties pie centralizētās apkures sistēmas, 

tiek nodrošināts mazāks gaisa piesārņojums nekā tad, ja darbojas daudz mazas privātas katlumājas, 

kuru piesārņojošo darbību nereglamentē Latvijas normatīvie akti.” 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir uzskatāma 

par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.,2. un 

3.punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek novērsta tirgus 

nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā 

jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, 

kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai. 
 

II. SIA „Bauskas siltums” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 
 

Rādītājs 
 

2020.gads 
 

2021.gads 

Aktīvu vērtība 2754693 2709594 

Pašu kapitāls 1116842 1157256 

Neto apgrozījums 
 

1361215 
 

1584047 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1243829 1421247 

Bruto peļņa vai zaudējumi 117386 162800 

Administrācijas izmaksas 149540 155502 



4  

 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 
 

4404 
 

40414 

Pašu kapitāla atdeve (ROE) (neto peļņa (zaudējumi)/pašu 

kapitāls), % 

 

0,4 
 

3,5 

Aktīvu atdeve (ROA) (neto peļņa (zaudējumi)/aktīvi), % 0,2 1,5 
 

Bruto peļņas rentabilitāte (bruto peļņa/neto apgrozījums), % 
 

8,7 
 

10,3 

Realizācijas rentabilitāte (ROS) (pārskata perioda 
peļņa/zaudējumi pirms nodokļiem/neto apgrozījums), % 

 
0,4 

 
2,6 

 

Neto peļņas rentabilitāte (neto peļņa/neto apgrozījums), % 
 

0,3 
 

2,6 

EBITDA rentabilitāte(EBITDA/neto apgrozījums)% 18,2 18,5 
 

Finanšu līdzsvara koeficients (pašu kapitāls/aktīvi), % 
 

40,5 
 

42,7 
 

Saistību īpatsvars (saistības/bilances kopsumma), % 
 

59,5 
 

57,3 

Aizņemtā kapitāla īpatsvars (aizņēmumi/pašu kapitāls), % 65,8 58,2 

Ātrās likviditātes koeficients (apgrozāmie līdzekļi-krājumi 
/īstermiņa saistības) 

 
1,9 

 
1,8 

Absolūtās likviditātes koeficients (naudas līdzekļi/ īstermiņa 

saistības) 

 

0,6 
 

0,6 
 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar peļņu 40414 EUR. Tās darbība ir stabila. 100% budžeta daļu veido 

kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi, pamatā no siltumenerģijas realizācijas. Kapitālsabiedrības 

pamatdarbība un papildus darbības tiek finansētas no kapitālsabiedrības līdzekļiem. 

 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “Jegorovas audits”, licences Nr.125, ir veikusi 

Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību. 
Kapitālsabiedrības darbība ir atkarīga no iedzīvotāju maksātspējas, tautsaimniecības vispārējā 

ekonomiskā stāvokļa. 

 

III. SIA „Bauskas siltums” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

Bauskas novada domē ir iesniegts kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas plāns 

2022.-2024.gadam, kurā noteikti konkrēti sasniedzamie mērķi un šo mērķu sasniegšanai veicamie 

uzdevumi, kas sasaistās ar pašvaldības attīstības un plānošanas dokumentiem. Bauskas novada 

Attīstības programmas Rīcības plānā 2022.-2028. gadam noteiktais Rīcības virziens 1.2. 

Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas iekļauj uzdevumu U 1.2.3. Attīstīt 

centralizētās siltumapgādes infrastruktūru. 

Par Kapitālsabiedrības stratēģiskiem mērķiem noteikts: 

1. Nodrošināt Bauskas pilsētu ar drošu, kvalitatīvu, videi draudzīgu centralizētu siltumapgādi, 

sniedzot iedzīvotājiem augstas kvalitātes pakalpojumus; 



5  

2. Organizēt sniedzamo pakalpojumu tehnoloģisko attīstību un paplašināšanu atbilstoši 

pašvaldības plānošanas dokumentiem, sabalansējot infrastruktūras attīstības nepieciešamību ar 

nākotnē plānotajiem patēriņa apjomiem un pieejamajiem resursiem; 

3. Pakalpojumus sniegt par ekonomiski pamatotām izmaksām. 

Secināms, ka stratēģiskie mērķi izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: 

organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (siltumapgāde). 

Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” viens no mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt 

nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām 

izmaksām, kas nozīmē, ka siltuma sadale un pārvade ir nozare, kurā nepieciešams augsts kvalitātes 

standarts. 

SIA „Bauskas siltums” galvenais uzdevums ir nodrošināt Bausku ar drošu, kvalitatīvu, videi 

draudzīgu un ilgtspējīgu centralizētu siltumapgādi. Lai šo uzdevumu izpildītu, kapitālsabiedrība ir 

izstrādājusi investīciju plānu Bauskas pilsētas centralizētās siltumapgādes attīstībai 2022 - 2024. 

gadam un efektivitātes paaugstināšanā, nodrošinot konkurētspējīgu un drošu siltumapgādi. 

Galvenās vadlīnijas, pēc kurām tiek plānota tuvāko 3 gadu uzņēmuma darbība, ir 

energoefektivitāte, atjaunojamo energoresursu izmantošana, siltumapgādes drošība un tirgus daļas 

paplašināšana. 

2021. gadā tika rekonstruēts siltumtrases posms no Salātu iela 20 līdz ēkai Salātu ielā 28 ar atzaru 

uz tirdzniecības centru Salātu ielā 24. Līdz ar to Bauskas pilsētas administratīvās teritorijas robežās 

maģistrālās un sadalošas siltumtrases ir pilnībā rekonstruētas un siltumtrašu zudumi 2021. gada 

nogalē sastāda 9,07% no katlumājā saražotās enerģijas. Domājot par videi draudzīgāku vietējo 

energoresursu izmantošanu, samazinot oglekļa dioksīda (CO2) negatīvo ietekmi uz vidi, piesaistot 

Eiropas Savienības (ES) fondu līdzfinansējumu, 2015. gada nogalē ir veikta siltumavota 

modernizācija, palielinot šķeldas īpatsvaru kurināmā bilancē no 0 uz 80% līmenim . 

Ar apkurei un karstā ūdens uzsildīšanai nepieciešamo siltumenerģiju Bauskā tiek nodrošinātas 125 

ēkas, t.sk.82 dzīvojamās ēkas un 43 citu patērētāju objekti. Apmēram 70% piegādātās 

siltumenerģijas tiek patērēta dzīvojamās ēkās, bet 30% tiek izmantoti nedzīvojamo ēku 

siltumapgādei. 
 
IV. Konkurences neitralitāte 

Kapitālsabiedrībā ir izveidota vērtīga materiāltehniskā bāze un ir uzkrāta pieredze kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanā un investīciju piesaistei jaunu tīklu un objektu izbūvē, tā ir veikusi lielus 

ilgtermiņa ieguldījumus infrastruktūrā – inženiertīklos, komunikācijās, iekārtās, to izbūvē, 

uzturēšanā un modernizēšanā, piesaistot ES fondu līdzekļus. Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā 

monopola apstākļos, tās pakalpojumu tarifus saskaņo Sabiedrisko pakalpojumu regulators. 
Kapitālsabiedrība neiesaistās individuālās un lokālās siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā. Tās 

komercdarbība kapitālsabiedrības formā ir efektīvākais veids mērķu, kas izriet no pašvaldības 

autonomajām funkcijām, sasniegšanai. Kapitālsabiedrībai alternatīva pakalpojuma sniedzēja 

darbība Bauskas pilsētā nav identificēta, un nav zināms par šādu piedāvājumu esamību. 

Kapitālsabiedrības darbība skar būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to pašvaldības uzdevums un 

mērķis ir nodrošināt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst 

ekonomiski pamatotām izmaksām. Kapitālsabiedrības darbība centralizēto tīklu pārklājuma 

paplašināšanā pozitīvi ietekmē privātā kapitāla ienākšanu un tā piesaisti pilsētai, uzņēmējdarbības 

attīstību Bauskas pilsētā. 

Kapitālsabiedrība nelielā apjomā (12 ēkām) sniedz iekšējo siltumtīklu apkalpošanu. Darbi tiek 

veikti ar mērķi nodrošināt stabilu pakalpojuma darbību, un iekļauj specifiskākas tehniskās 

apkopes, savukārt, to veikšanai nepieciešamas arī specifiskākas zināšanas. Privātie uzņēmumi, 

kuri varētu sniegt šo pakalpojumu, nav ieinteresēti to darīt, jo sadarbība ar daudzdzīvokļu māju 

īpašnieku kopību ir ārkārtīgi apgrūtināta smagnējo lēmumu pieņemšanas dēļ, bet izpildāmo 

pakalpojumu vai darbu apjomu ir neliels. Papildpakalpojuma veikšanai papildus darbaspēka vai 



6  

finanšu resursi netiek piesaistīti, pakalpojums tiek veikts, izmantojot uzņēmumā esošos 

darbiniekus un instrumentus. Noteiktā maksa par pakalpojumu sedz arī materiālu izmaksas. 

Secināms, ka nav saskatāmi konkurences neitralitātes pārkāpšanas faktori. 
 

V. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 
 
VI. Secinājumi un ieteikumi 

Bauskas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Bauskas siltums” ir saglabājama esošajā 

statusā, jo Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā 

nosacījumiem, kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

SIA “Bauskas siltums” 

pašnovērtējuma anketa 

publiskas personas 

līdzdalībai kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai 
 
 

 

Bauska 2022 



2  

 
 

1. Kāds ir kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību autonomo 

funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes pakalpojumu 

sniegšana. 

SIA “Bauskas siltums” pilda 03.03.2015 ar Bauskas novada domi noslēgto deleģēšanas 

līgumu uz 10 gadiem par siltumapgādes pakalpojuma sniegšanu Bauskas pilsētas CSA zonā, 

lai nodrošinātu pašvaldības, kā valsts pārvaldes, uzdevumu un funkciju izpildi. 

Uzņēmuma pamatdarbības veidi ir: 

• siltumenerģijas ražošana; 

• siltumenerģijas pārvade un sadale; 

• siltumenerģijas realizācija. 

 
2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi par 

kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs sniedz arī 

ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs nodrošina arī 

apbedīšanas pakalpojumus. 

☒ Jā, šādus: 

- ēkas iekšējo siltumtīklu apkalpošana; 

- tiešie norēķini ar dzīvokļu īpašniekiem. 

☐ Nē 

Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu 
pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

Ar apkurei un karstā ūdens uzsildīšanai nepieciešamo siltumenerģiju Bauskā tiek nodrošinātas 

125 ēkas, t.sk.82 dzīvojamās ēkas un 43 citu patērētāju objekti. Apmēram 70% piegādātās 

siltumenerģijas tiek patērēta dzīvojamās ēkās, bet 30% tiek izmantoti nedzīvojamo ēku 

siltumapgādei: 

-Nedzīvojamo ēku un dzīvojamo ēku komercplatības īpašnieki vai to pilnvarotās personas, 

t.i.: 

• Komersanti; 
• Izglītības iestādes; 
• Ārstniecības iestādes; 
• Valsts, pašvaldības iestādes un sabiedriskās organizācijas; 

-Dzīvojamo ēku īpašnieki/pārvaldnieki (pilnvarotās personas), t.i.: 

• Bauskas pašvaldības dzīvojamais fonds (apsaimnieko SIA “Vides serviss”); 

• Dzīvokļu īpašnieku biedrības, kooperatīvās sabiedrības un pārējie privātīpašnieki. 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem (patērētājiem) 

vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 
 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

Vispārīgie jautājumi 



3  

• Pašvaldības iesaiste CSA ir svarīgs stratēģisks uzdevums, jo, ņemot vērā klimatiskos 

apstākļus, tā ir svarīga iedzīvotāju dzīves kvalitātes sastāvdaļa. Siltumapgādei ir jābūt 

efektīvai, pieejamai un videi draudzīgai; 

• Zemākās cenas garants patērētājiem, jo pašvaldības kapitālsabiedrība nav orientēta 

peļņas gūšanā; 

• Uzņēmums nelielā apjomā sniedz tādus ārpakalpojumus uz iepriekš noslēgtu līgumu 

pamata, kā ēku iekšējo siltumapgādes sistēmu apkalpošanu un siltummaiņu skalošanu, 

lai garantētu stabilu pamatražošanas norisi un pakalpojuma pieejamību; 

• Maksājumu drošība. Sabiedrība sniedz piegādātās siltumenerģijas aprēķināšanas un 

iekasēšanas pakalpojumu dzīvokļu īpašniekiem (tiešie norēķini), galvenokārt SIA 

“Vides Serviss” apsaimniekotajās ēkās. Tā kā tiešie norēķini ir dzīvokļu īpašnieku 

izvēle, ar katru gadu palielinās dzīvojamo ēku skaits, kuru īpašnieki vēlas par 

pakalpojumu norēķināties tieši ar siltumenerģijas ražotāju, tādejādi panākot savu 

maksājumu drošību; 

• CSA, kapitālieguldījumi siltumtīklu rekonstrukcijā, siltumenerģijas ražošanas iekārtu 

modernizācijā, kā arī tarifu uzraudzība un kontrolējamība gan no pašvaldības, gan no 

SPRK puses, nodrošina pakalpojuma pieejamību visiem lietotājiem, novērš draudus 

ekonomiski nepamatotam pakalpojuma cenu pieaugumam un pieejamības 

samazināšanās riskam. 

 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu 

preci vai pakalpojumu. 
 

1. Lūdzu definējiet preces/pakalpojuma tirgu. 

 
 Preces/pakalpojuma tirgus ir: 

Nepilnīgs, jo šobrīd siltumapgādē esošo tirgus dalībnieku skaits nespēj nodrošināt 

pakalpojumu sniegšanu bez pašvaldībām piederošo kapitālsabiedrību dalības. 
 

☐ Tirgus pētījumu iesniegsim atsevišķi. 

2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 
 Jā 

☐ Nē 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

• Privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā; 

• Pastāv pieprasījums pēc siltumapgādes pakalpojuma, bet nav komersantu, kuri varētu 

nodrošināt šo pieprasījumu; 

• Nav citu siltumenerģijas ražotāju, kas varētu vienlaicīgi iesaistīties CSA. 



4  

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

• Prasa pārlieku lielas finansiālas investīcijas (augsti riski), kas jāiegulda energoefektīvu, 

mūsdienu prasībām atbilstošu objektu izbūvē un vidi saudzējošu, efektīvu tehnoloģiju 

ieviešanā; 

• Valsts normatīvo regulējumu nepastāvīgums, kontrole. SIA WINDAU koģenerācijas 

stacija pārtrauca siltumenerģijas piegādi CSA un pārdeva iekārtas, jo strauji mainījās 

koģenerācijas likumdošanas bāze un piedāvātā enerģijas cena kļuva konkurēt nespējīga; 

• Pašvaldības ietekme nozarē, kas saistīta ar tās autonomo funkciju organizēt 

siltumapgādi pašvaldības teritorijā, dodot iespēju jebkuram energouzņēmumam 

siltumapgādes zonā pārpalikuma siltumenerģiju ievadīt CSS, tādā veidā dodot iespēju 

CSA izpausties tās faktiskajai energoefektivitātei ; 

• Dabiski izveidojies monopols uz pārvades sistēmu, taču enerģijas ražošanas pusē 

privātajiem uzņēmējiem ir iespēja saražoto siltumenerģiju pārdot CSA, radot 

konkurences iespējas. Kopumā CSA ir sadarbības sistēma un energoefektivitātes vārdā 

enerģija iepērkama par jebkādu cenu no ikviena komersanta; 

• Nesaredz peļņas iespējas, lai būvētu alternatīvus paralēlus tīklus pārvadei un sadalei; 

• Pārvades izmaksas padara siltumenerģijas ražošanas tirgu nepievilcīgu. 

 
2.3.  Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības veikšana vai 

ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

• Vēsturiski dabiski izveidojusies monopolstruktūra - siltumapgādes sistēma pati par sevi 

nav privātā biznesa interešu objekts (siltumenerģijas uzskaite, pārvade, siltummaksas 

iekasēšana, parādu piedziņa u.c.), bet gan peļņu nesošāka enerģijas ražošana bez 

iepriekš minētajiem apgrūtinājumiem. Savukārt iesaistīšanos enerģijas ražošanā kavē 

mainīgā normatīvā bāze un energoresursu tirgus ekstremālās svārstības; 

• Esošā CSA struktūra ir ierobežota noteiktā teritorijā (siltumapgādes zona) un enerģijas 

ražošanas apjomi energoefektivitātes dēļ laika gaitā saglabā krītošu tendenci - barjera 

jaunu tirgus dalībnieku ienākšanai kādā atsevišķā siltumapgādes posmā; 

• Vietējiem mazajiem uzņēmumiem ir grūtāk ienākt kurināmā izejmateriālu tirgū 

pietiekamā apjomā un nodrošināt nepārtrauktu siltumenerģijas piegādi lietotājiem. 

Pastāvētu riski kurināmā piegādē, piemēram, mainoties koksnes tirgus situācijai Eiropā. 

Ciestu pakalpojuma kvalitāte un ražošana būtu mazāk efektīva un sabiedrības interesēm 

neatbilstoša; 

• Siltumenerģijas pārvades un sadales infrastruktūras nomas pakalpojums tirgū nepastāv; 

• Investīciju un jaunu tehnoloģiju pieejamība ir šķērslis jaunu tirgus dalībnieku 

ienākšanai tirgū; 



5  

• Piedāvājums nosedz pieprasījumu, un jauna tirgus dalībnieka ienākšana ir saistāma tikai 

ar cita dalībnieka tirgus daļu zaudējumu. 

2.4.  Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

• Bauskas pilsētas teritorijā nav privāto tirgus dalībnieku siltumapgādes jomā; 

• Nav attīstīta ražošana, lai varētu iepirkt siltumenerģiju no neatkarīgiem ražotājiem vai, 

lai iepirktu no komersantiem pārpalikumsiltumu; 

• Bauskas pilsētas teritorijā esošā koģenerācijas stacija pārtraukusi savu darbību 

pastāvošās likumdošanas dēļ. 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas 

iesaistes komercdarbībā? 

 

 Jā, ir 

☐ Nē, nav 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā 

tirgū neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 Jā, veicinot ražošanas uzņēmumu ienākšanu Bauskas pilsētas teritorijā, attīstot 

industriālā parka infrastruktūru; 

 Nē pārvadē un sadalē, jo kapitālsabiedrība siltumapgādes daļā darbojas dabiskā 

monopola apstākļos, sekojoši minēto pakalpojumu nevar nodrošināt privātais sektors. 

 

3.  Vai pašvaldības kapitālsabiedrība vai darbības paplašināšana kapitālsabiedrībā 

nelikvidē stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās 

preces/pakalpojuma sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 

 Jā, likvidē, jo kapitālsabiedrība siltumapgādes daļā darbojas dabiskā monopola 

apstākļos, sekojoši minēto pakalpojumu nevar nodrošināt privātais sektors. Pašvaldību 

kapitālsabiedrību pakalpojumi iedzīvotājiem svarīgu pakalpojumu, piemēram, 

siltumapgādē ir pamatoti. 

☐ Nē, jo 

4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu 

un izmaksu samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanai, izvērtējot iespējamo risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos 

ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 

 Jā, šādus: 



6  

• Veicināt industriālo teritoriju un uzņēmējdarbības vides infrastruktūras, t.sk loģistikas 

centru attīstību – Bauskas industriālajā un loģistikas parkā, kas veicinātu jaunu 

ražošanas uzņēmumu ienākšanu pilsētā. Šo energouzņēmumu pieslēgšana CSA 

veicinātu privāto tirgus dalībnieku iesaisti komercdarbībā; 

• Mārketinga un investīciju piesaistes pasākumi industriālā parka darbībai. 

☐ Nē, jo 
Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā 

piesaistīt privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto 

uzņēmēju iespējas piedāvāt savus pakalpojumus. 

 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, 

publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības 

paplašināšana ir pamatota 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu sniegšanu 

vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 

 Jā, šādi: 

• Pakalpojuma pieejamības pārtraukums (SIA WINDAU piemērs, pārtraucot darbību 

2017. gadā); 

• Cenas sadārdzinājums, jo privātajiem komersantiem ir svarīga peļņas gūšana. 

Siltumenerģijas tarifi privātuzņēmumos ir augstāki salīdzinājumā ar pašvaldību 

uzņēmumiem; 

• CSA nespēs pilnībā realizēt uzdevumu iepirkt pārpalikuma siltumenerģiju no visiem 

ārējiem ražotājiem izdevīgākas enerģijas cenas meklējumos, tādejādi pieļaujot 

neefektīvu enerģijas ievadīšanu apkārtējā vidē; 

• Lielu energo projektu realizēšana nav iespējama, piemēram, siltumenerģijas 

atgūšana no notekūdeņiem nav iedomājama, ja abas nozares nepārvaldītu pašvaldība. 

☐ Nē 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir 

saistīta ar būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu 

pieejamības pārtraukums, piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai 

ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku risku ir saprotami gadījumi, kas 

neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 
 

 

 
1.  risks 2.  risks 3.  risks 4.  risks 

Augsti x x   

Vidēji būtiski   x x 



7  

Nebūtiski     

 

 

3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 

☐ Jā, šādi 

 Nē, jo pašvaldības teritorijā nav citu tirgus dalībnieku un atbilstoši VPIL 88. panta 
pirmās daļas 1. Punkam Kapitālsabiedrība, nodrošinot siltumenerģijas pakalpojumu, 
novērš tirgus nepilnību. 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja publiska 

persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 

• Iedzīvotāji pārtrauks saņemt siltumapgādes pakalpojumu, kas var izraisīt gan finansiāla, 

gan funkcionāla rakstura sekas; 

• Privātais pakalpojuma sniedzējs, iespējams, nesniegtu iekšējo siltumapgādes sistēmu 

apkalpošanu ēkās, kuras nav labā tehniskā stāvoklī; 

• Pastāv iespēja, ka tirgū ienāktu jauni tirgus dalībnieki no citiem novadiem. Nav 

iespējams prognozēt kāda būtu tirgus reakcija. 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 

 Jā, jo kapitālsabiedrības darbība nodrošina garantētu, nepārtrauktu pakalpojuma 

pieejamību, uzticamību publiskajam pakalpojuma sniedzējam, bez riska pazaudēt par 

pakalpojumu iemaksāto naudu; 

☐ Nē, jo 

Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam 

sektoram, publiskās personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu 

sniegšanas. 

Ietekme uz konkurenci 

1. Vai ir veikts izvērtējums par kapitālsabiedrības darbības ietekmi uz konkurenci tirgū? 

 Jā, reizi 5 gados pašvaldība izvērtē savu līdzdalību kapitālsabiedrības darbībā. 
 

☐ Nē, jo 

2. Kas ir kapitālsabiedrības konkurenti? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un 

uzņēmējiem. 

 2022. gada sākumā energoresursu tirgū izveidojusies situācija, ka CSA ne tikai nav 

konkurenti, bet dabasgāzes patērētāji izskata iespējas pieslēgties CSA, jo tai vienīgajai 

ir potenciāls lielākos apjomos izmantot AER ar zemāko cenu. 

 
 Nav pārvades un sadales jomā, jo kapitālsabiedrība ar deleģēšanas līguma starpniecību 

īsteno svarīgu pašvaldības funkciju un teorētiski citiem uzņēmumiem nav iespēju un 
motivācijas izbūvēt alternatīvus ārējos tīklus; 



8  

3. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

☐ Jā, tie ir 

 Nē, jo kapitālsabiedrība darbojas dabiska monopola apstākļos. Konkurence pastāv 

enerģijas ražošanas jomā, bet mainīgo likumdošanas, resursu cenu, lielo finansiālo 

ieguldījumu dēļ tā nerealizējas. To piedāvātās cenas nav konkurētspējīgas ar CSA. 
 

4.  Vai pašvaldības iesaiste komercdarbībā caur kapitālsabiedrību nerada negatīvu 

ietekmi uz privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 

□ Jā, rada; 

 Nē papildpakalpojumu jomā, jo: 

• kapitālsabiedrība sniedz nelielā apjomā (12 ēkām) iekšējo siltumtīklu apkalpošanu, 

kuras nav noslēgušas līgumu ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA “Vides serviss” vai 

citu privāto pakalpojuma sniedzēju, kur nepieciešamas specifiskāka tehniskā apkope 

un zināšanas, ar mērķi nodrošināt stabilu pakalpojuma darbību, neliekot nekādus 

šķēršļus citu uzņēmumu darbībai. Tā ir dzīvokļu īpašnieku brīva izvēle ar kuru 

uzņēmumu slēgt līgumu par iekšējo siltumtīklu apkalpošanu. Privātie uzņēmumi, kuri 

varētu sniegt šo pakalpojumu nav ieinteresēti to darīt, jo sadarbība ar daudzdzīvokļu 

māju īpašniekiem, kopību ir ārkārtīgi apgrūtināta smagnējo lēmumu pieņemšanas dēļ, 

bet izpildāmo pakalpojumu vai darbu apjomu ir neliels. 

• Esošā likumdošana nosaka, ka dzīvokļu īpašnieki var izvēlēties tiešos norēķinus ar 

pakalpojuma sniedzēju vai norēķināties ar apsaimniekotāja starpniecību. Dzīvokļu 

īpašnieki arvien vairāk izvēlas tiešos norēķinus, lai finanšu līdzekļi būtu drošībā. 

 
4.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

Deleģēšanas līgums teorētiski neļauj ienākt citam tirgus dalībniekam. 

4.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās 

kapitālsabiedrības rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu 

vai nav iespējama jaunu tirgus dalībnieku ienākšana tirgū. 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

 Nebūtiska, jo tiek novērsta tirgus nepilnība. 

4.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

• Ar Deleģēšanas līgumu tiek novērsta tirgus nepilnība-situācija, kad tirgus nav spējīgs 

nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

• Publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 



9  

4.4. Vai publiskas kapitālsabiedrības darbība negatīvi ietekmē privātā sektora inovācijas 

un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

 Nē, jo jaunu CSA pieslēgtu siltumenerģijas avotu izbūve sekmē inovācijas. 

 
5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un cilvēkresursu 

pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses 

negatīvi neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

☐ Jā, samazinās 

 Nē, jo kapitālsabiedrības darbība ir efektīva, automatizēta, nodarbināts minimāls 

cilvēkresursu skaits, kopā 22 darbinieki. Ievērojama iedzīvotāju daļa joprojām dodas 

strādāt ārpus Bauskas pilsētas uz Valsts galvaspilsētu Rīgu, jo vietējie uzņēmēji nespēj 

nodrošināt nepieciešamās darba vietas par konkurētspējīgu samaksu un 

kapitālsabiedrība ar savu darbību novērš tirgus nepilnību. 

6. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 

☐ Jā, piemēram 

 Nē, jo nav citu tirgus dalībnieku. 

 
7. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, 

nepieciešamība publiskai persona iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās 

kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

☐ Jā, jo 

 Nē, jo privātais sektors nespēj nodrošināt iedzīvotāju interesēm atbilstošu pakalpojumu. 

 

Konkurences neitralitāte 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un paredzēti 

pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu 

konkurenci? 

 
 Kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro vienlīdzīgu attieksmi pret visiem tirgus 

dalībniekiem ar brīvu un godīgu konkurenci. Konkurence pastāv enerģijas ražošanas 

jomā, jo daudzus gadus par konkurētspējīgu cenu tika iepirkta siltumenerģija no 

koģenerācijas stacijas. 



10  

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

 Jā 

☐ Nē, jo 

Kapitālsabiedrības finanses 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai 

nodrošinātu patērētāju vajadzības? 

 

Jā: 

• Ar pašvaldību ir noslēgts līgums par siltumenerģijas piegādi pašvaldībai piederošajām 

ēkām; 

• Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 1. punktu, 2016.gadā 

saņemts pašvaldības finansējums 150000 EUR siltumtrašu būvniecībai un 

rekonstrukcijai, lai sporta bāzes objektus, kur siltumenerģija tiek nodrošināta, 

izmantojot lokālās gāzes apkures iekārtas, pieslēgtu CSA sistēmai, tādejādi nodrošinot 

ēku apkurināšanu ar atjaunojamiem energoresursiem un samazinot atkarību no fosilā 

kurināmā. Ieguldījums veikts, palielinot sabiedrības pamatkapitālu; 

• Pamatojoties uz Bauskas novada domes 2020.gada 25. jūnija lēmumu "Par mantisko 

ieguldījumu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA ""Bauskas siltums", tika nolemts 

ieguldīt uzņēmumā Bauskas novada pašvaldības nekustamo īpašumu Dārza iela 8B, 

kadastra Nr.40010040089, kas sastāv no zemes vienības 0.1520 ha 8200 EUR vērtībā, 

palielinot domes ieguldījumu sabiedrības pamatkapitālā par 8200 EUR. LR Uzņēmumu 

reģistrā 2020.gada 10. augustā reģistrētas pamatkapitāla izmaiņas. 

 Nē 

 
2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas 
ieņēmumi? 

100% budžeta daļu veido kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi, pamatā no siltumenerģijas 

realizācijas. 

3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un iespējamās 

papildu darbības? 

Kapitālsabiedrības pamatdarbība un papildus darbības tiek finansētas no kapitālsabiedrības 

līdzekļiem. 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, kuri 

paredz pārraudzības periodu? 

 Jā, šādi 

 

 Nē 



11  

5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 

☐ Jā 

Nē 

Noslēguma jautājumi 

1. Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, gan 

papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā minētajiem 

nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas 

preces/pakalpojumus vai stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 Jā, atbilst šiem nosacījumiem: 

Pašvaldībai ir saglabājama līdzdalība SIA “Bauskas siltums”, jo tās darbība atbilst VPIL 88. 

panta pirmajai un otrajai daļai: 

• SIA “Bauskas siltums” darbība atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas pirmajam punktam, t.i., 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, t.i. pamatoti atzīt, ka pārvaldes uzdevumu deleģējums 

SIA “SIA Bauskas siltums” pamatā ir efektīvākais veids, kā sasniegt pakalpojumu 

pieejamību ilgtermiņā. Sabiedrība ir patstāvīga, neatkarīga struktūra ar nepieciešamajiem 

personāla resursiem un infrastruktūru. 

 

• Sabiedrības darbība noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros ir uzskatāma par 

komercdarbību, un kapitālsabiedrība veic darbību, kas atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmās daļas otrā punktā noteiktajam gadījumam, kad publiska persona 

komercdarbību var veikt stratēģiski svarīgā nozarē, jo kapitālsabiedrības darbības rezultātā 

tiek radīti pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas 

attīstībai un izriet no pašvaldības vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem, tie ir- siltumapgādes 

pakalpojumi. 

☐ Nē 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 406 (prot. Nr.14, 35.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībā SIA "Iecavas 

siltums" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 

Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA “Iecavas 

siltums”, reģistrācijas numurs 40003097945 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un Bauskas novada 

domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā atbilstība 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem gadījumiem, kā arī jānosaka 

vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022. rīkojumu Nr.2022/8.2/42 

uzdots Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veikts izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Izvērtējot SIA “Iecavas siltums” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) SIA “Iecavas siltums” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz 

komunālos pakalpojumus: siltumenerģijas ražošana, sadale, pārvade un realizācija Iecavas 

pilsētā; 

3) kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības 

autonomajām funkcijām izrietošos uzdevumus; 

4) kapitālsabiedrības ieņēmumu lielāko daļu – 94 % veido ieņēmumi no siltumapgādes, 6 

% sastāda pārējie ieņēmumi - dažādi maksas pakalpojumi; 

5) kapitālsabiedrības pakalpojumu tirgus ir: siltumapgādes pakalpojumi Iecavā. 

Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos un ir vienīgais uzņēmums, kas 

sniedz centralizētus siltumapgādes pakalpojumus Iecavas pilsētā. Kapitālsabiedrības 

sniegtie pamatpakalpojumi ir regulējamie sabiedriskie pakalpojumi; 

6) SIA “Iecavas siltums ” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 2022. - 

2028. gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/“ 

noteiktais Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu 

komunikācijas”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 

“Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, 

droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6 

”Videi draudzīga saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības virziens RV 6.1. 

”Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas 

pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 

“Veidot  labvēlīgu  un  drošu  vidi  dzīvei  un  darbam”  ilgtermiņa  prioritātei IP  2 

„Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana”, kā arī RV 1.2. “Komunālie pakalpojumi un 

inženiertīklu komunikācijas” iekļauj uzdevumu U 1.2.3. “Attīstīt centralizētās 

siltumapgādes infrastruktūru”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts nevalstiskās organizācijas - 

biedrības “Latvijas siltumuzņēmumu asociācija” viedoklis, kurā norādīts, ka siltumapgāde 

ir nozare ar augstu kvalitātes standartu un augstām vides prasībām, tāpat tā no nozarē 

strādājošajiem uzņēmumiem prasa lielus kapitālieguldījumus ar ilgu atmaksāšanās termiņu, 

un darbības mērķis šajā jomā nevar būt peļņas gūšana. Tās mērķis ir vides kvalitātes 

saglabāšana, aizsardzība un uzlabošana, kā rezultātā tiek nodrošināta pieeja kvalitatīviem 

siltumapgādes pakalpojumiem. Biedrība norāda, ka, radot iespējas lielākam klientu skaitam 

pieslēgties pie centralizētās apkures sistēmas, tiek nodrošināts mazāks gaisa piesārņojums 

nekā tad, ja darbojas daudz mazas privātas katlumājas, kuru piesārņojošo darbību 

nereglamentē Latvijas normatīvie akti. No sniegtajiem argumentiem izriet, ka liels 

siltumapgādes uzņēmums, kura darbības mērķis nav tikai peļņas gūšana ir piemērotākais 

veids siltumapgādes pakalpojumu nodrošināšanā; 

8) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas punktos: 

8.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

8.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo un trešo daļu, 88.panta pirmās 

daļas 1.un 2.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 7.pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu pa Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Iecavas siltums” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „Iecavas siltums”. 

3. Noteikt SIA „Iecavas siltums” šādus vispārējos stratēģiskos mērķus: 

3.1. nodrošināt Iecavas pilsētu ar drošu, kvalitatīvu, videi draudzīgu centralizētu siltumapgādi, 

sniedzot iedzīvotājiem augstas kvalitātes pakalpojumus; 

3.2. organizēt sniedzamo pakalpojumu tehnoloģisko attīstību un paplašināšanu atbilstoši 

pašvaldības plānošanas dokumentiem, sabalansējot infrastruktūras attīstības 

nepieciešamību ar nākotnē plānotajiem patēriņa apjomiem un pieejamajiem resursiem; 

3.3. pakalpojumus sniegt par izmaksās pamatotām cenām. 

 

Pielikumā detalizēts SIA “Iecavas siltums “ līdzdalības izvērtējums, un SIA “Iecavas siltums“ 

pašnovērtējuma anketa uz 22 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Iecavas siltums” 

 

I. SIA „Iecavas siltums” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un datums 40003097945, 27.10.1992 

Juridiskā adrese Bauskas nov., Iecava, Tirgus iela 12, LV-3913 

Pamatdarbības veids NACE Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 35.30 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos NACE Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 35.00 

Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 799998 EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

16 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai (turpmāk – Pašnovērtējuma rīks). Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, 

izvērtējuma autori sadarbībā ar Kapitālsabiedrības valdi ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

Kapitālsabiedrības galvenais pamatdarbības veids ir – siltumenerģijas ražošana, sadale, pārvade 

un realizācija Iecavas pilsētā. Kapitālsabiedrība nodrošina kvalitatīvu centralizēto siltumapgādi 

Iecavas pilsētai, izmantojot savā īpašumā esošos siltumapgādes tīklus. No kopējiem 

Kapitālsabiedrības ieņēmumiem 94 % tiek gūti no siltumenerģijas realizācijas. Kapitālsabiedrība 

veic komercdarbību arī statūtos nenorādītā nozarē. Papildus pamatdarbības veidam tā sniedz 

individuālo siltummezglu apkalpošanas pakalpojumu savas darbības zonā esošajām ēkām. 

Vēsturiski izveidojies, ka liela daļa siltummezglu nepieder ēku īpašniekiem, bet atrodas SIA 

“Iecavas siltums” īpašumā. Sabiedrība sniedz arī tiešos norēķinus ar dzīvokļu īpašniekiem. 

 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 

Darbības veids 
Ieņēmumi 

EUR 2021.g. 

Ieņēmumi 
% 

Siltumapgāde 836774 94 

Siltummezglu apkalpošana 52659 6 

 

Siltumenerģija tiek ražota divās dabasgāzes katlu mājās (Tirgus ielā 12 un Grāfa laukumā 5). To 

uzstādītā kopējā jauda ir 11,44 MW. Kopējais siltumtīklu garums ir 6,589 km, no kuriem 5,9 km 

ir rekonstruēti, un trases ir rūpnieciski izolētas. 2021. gadā uzņēmums pabeidzis divu vērienīgu 

projektu realizāciju, kuros izmantots Kohēzijas fonda līdzfinansējums 761466 EUR: pārbūvēta 

siltumtrase un pārbūvēta viena katlu māja, uzstādot biomasas apkures katls 

Iecavas siltumapgādes uzņēmums SIA “Iecavas siltums” daļu no patērētājiem nodotās 

siltumenerģijas arī iepērk no vietējās biogāzes stacijas operatora SIA “Agro Iecava”. 



2  

Centralizētā siltumapgāde Iecavā tiek nodrošināta 42 daudzdzīvokļu ēkām, 13 – juridiskajām 

personām. Pie visiem galapatērētājiem SIA “Iecavas siltums” ir uzstādījis attālināto uzskaites 

sistēmu. 

Kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām 

funkcijām izrietošos uzdevumus: organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(siltumapgāde). Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2. panta otrās 

daļas 1.punktu, valsts regulē sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu kā komercdarbību enerģētikas 

nozarē. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu, 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš regulējamās nozarēs sniedz 

sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība tiek regulēta saskaņā ar šo likumu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas dibinājusi 

kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā 

ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu autonomo 

funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu dibinātus 

komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības komersantiem. 

Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un sabiedrības intereses 

kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība paliek atbildīga 

atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas siltumuzņēmumu asociācija”. Uz izvērtējuma ziņojuma 

sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas siltumuzņēmumu asociācija” (LSUA) atbilde, 

kurā norādīts, ka, lai gan LSUA neveic CSA nozares konkurences apstākļu analīzi Latvijas 

pilsētās, kā arī LSUA nav tiesīga izvērtēt un ietekmēt konkrētu uzņēmumu saimnieciskās darbības 

ietekmi uz konkurences apstākļiem un pašvaldību lēmumus par līdzdalību nozares uzņēmumos, 

tomēr norāda, ka: 

“1. Siltumapgāde ir stratēģiski svarīga nozare, jo nodrošina sabiedrisko pakalpojumu – 

centralizētu siltumapgādi, ko regulē speciāli normatīvie akti, nosakot īpašas prasības pakalpojuma 

sniegšanai. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu, 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš sniedz pakalpojumus noteiktā teritorijā 

un kura darbība sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta ar šo likumu. Saskaņā ar 

Enerģētikas likumu, energoapgādes komersants ir licencēts komersants, kas nodarbojas ar 

energoapgādi. 

2. Siltumapgādes kapitālsabiedrības darbojas nozarē, kam infrastruktūras attīstībai 

nepieciešami lieli kapitālieguldījumi ar ilgu atmaksāšanās laiku. Šo projektu mērķis ir vides 

kvalitātes saglabāšana, aizsardzība un uzlabošana. To rezultātā ir nodrošināta pieejamība 

kvalitatīviem siltumapgādes pakalpojumiem. Ar ES līdzfinansējumu realizētajiem projektiem ir 5 

gadu pēcuzraudzības periods, kā laikā projektā radītais īpašums vai īpašums, kas guvis labumu 

projekta rezultātā, nedrīkst mainīt īpašnieku vai arī nedrīkst tikt iznomāts. Ja projekta ietvaros tiek 



3  

veiktas investīcijas pārvades un sadales sistēmā, tad daļēja pēcuzraudzība turpinās visā investīciju 

dzīves cikla garumā. Siltumtīklu dzīves cikls ir 30 gadi. 

3. Apdzīvotās vietās, kur nav nodrošināta centralizēta dabasgāzes infrastruktūra, centralizēto 

siltumapgādes siltumavotos ir jāuzstāda šķeldas apkures katli, kas ir būtiski dārgāki nekā gāzes 

apkures katli kā arī tiem ir lielākas apkalpošanas un uzturēšanas izmaksas. Lai kurinātu ar biomasu 

ir nepieciešamas 5-7 reizes lielākas investīcijas 1 MW jaudas uzstādīšanai. Turklāt siltumavotos 

ir jābūt pietiekamām rezerves jaudām, lai centralizētā siltumapgāde tiktu nepārtraukti nodrošināta 

arī avārijas situācijās un netipiski aukstās ziemās. Papildus riski, kas ietekmē investīciju 

atmaksāšanās laiku, ir neprognozējami klimatiskie apstākļi, ko potenciālais investors nevar 

ietekmēt, bet uzstādītajām jaudām ir jānodrošina siltumapgāde arī aukstās ziemās. 

4. Siltumapgāde ir nozare ar augstu kvalitātes standartu un augstām vides prasībām, jo 

patērētāji ir iedzīvotāji. Standarta pazemināšana nav pieļaujama. Likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” viens no mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus 

un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, kas nozīmē, ka 

siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale ir nozare, kurā ir nepieciešams augsts kvalitātes 

standarts. Radot iespējas lielākam klientu skaitam pieslēgties pie centralizētās apkures sistēmas, 

tiek nodrošināts mazāks gaisa piesārņojums nekā tad, ja darbojas daudz mazas privātas katlumājas, 

kuru piesārņojošo darbību nereglamentē Latvijas normatīvie akti. ”Kapitālsabiedrības darbība, 

iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir uzskatāma par komercdarbību, un tā 

atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.,2. un 3.punktā noteiktajiem 

gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad 

tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā 

tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 
 

II. SIA „Iecavas siltums” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 

 

 
Rādītājs 

 
2020.gads 

 
2021.gads 

Aktīvu vērtība 1838732 3412829 

Pašu kapitāls 688450 773979 

Neto apgrozījums 643621 889433 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 704539 788149 

Bruto peļņa vai zaudējumi -60918 101284 

Administrācijas izmaksas 55147 54325 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi -107791 85529 

Pašu kapitāla rentabilitāte % -15,66 11,05 

Aktīvu rentabilitāte % -5,86 2,51 

Bruto peļņas rentabilitāte % -9,46 11,39 

Finanšu līdzsvara koeficients % 37,44 22,68 

Saistību īpatsvars % 62,56 77,32 

Aizņemtā kapitāla īpatsvars % 167,08 340,95 

Ātrās likviditātes koeficients 1,38 1 



4  

 

Absolūtās likviditātes koeficients 0,78 0,61 

Vispārējais likviditātes koeficients 1,38 1,01 
 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar peļņu 85529 EUR. Tās darbība ir stabila. 100% budžeta daļu veido 

kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi, pamatā no siltumenerģijas realizācijas. Kapitālsabiedrības 

pamatdarbība un papildus darbības tiek finansētas no kapitālsabiedrības līdzekļiem. 

Zvērinātu revidentu Komandītsabiedrība "S.VILCĀNES AUDITS" Licence Nr. 88, ir veikusi 

Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību. 
Kapitālsabiedrības darbība ir atkarīga no iedzīvotāju maksātspējas, tautsaimniecības vispārējā 

ekonomiskā stāvokļa. 

 

III. SIA „Iecavas siltums” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

Bauskas novada Attīstības programmas Rīcības plānā 2022.-2028. gadam noteiktais Rīcības 

virziens 1.2. Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas iekļauj uzdevumu U 1.2.3. 

Attīstīt centralizētās siltumapgādes infrastruktūru. 

Bauskas novada pašvaldība līdz šim nav noteikusi kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķi. 

Nav arī izstrādāts kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas plāns. 

 

IV. Konkurences neitralitāte 

Kapitālsabiedrībā ir izveidota vērtīga materiāltehniskā bāze un ir uzkrāta pieredze kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanā un investīciju piesaistei jaunu tīklu un objektu izbūvē, tā ir veikusi lielus 

ilgtermiņa ieguldījumus infrastruktūrā – inženiertīklos, komunikācijās, iekārtās, to izbūvē, 

uzturēšanā un modernizēšanā, piesaistot ES fondu līdzekļus. Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā 

monopola apstākļos, tās pakalpojumu tarifus saskaņo Sabiedrisko pakalpojumu regulators. Tās 

komercdarbība kapitālsabiedrības formā ir efektīvākais veids mērķu, kas izriet no pašvaldības 

autonomajām funkcijām, sasniegšanai. Kapitālsabiedrībai alternatīva pakalpojuma sniedzēja 

darbība Iecavas pilsētā nav identificēta, un nav zināms par šādu piedāvājumu esamību. 

Kapitālsabiedrības darbība skar būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to pašvaldības uzdevums un 

mērķis ir nodrošināt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst 

ekonomiski pamatotām izmaksām. 

Kapitālsabiedrība sniedz individuālo siltummezglu apkalpošanas pakalpojumu savas darbības 

zonā esošajām ēkām. Vēsturiski izveidojies, ka liela daļa siltummezglu nepieder ēku īpašniekiem, 

bet atrodas SIA “Iecavas siltums” īpašumā. Darbi tiek veikti ar mērķi nodrošināt stabilu 

pakalpojuma darbību, jo individuālais siltummezgls ir viena no galvenajām ēkas apkures sistēmas 

sastāvdaļām. Tā kvalitatīva uzstādīšana, precīza regulācija un profesionāla apkope ir būtiski 

priekšnosacījumi, lai apkures sistēma būtu droša, mājoklī tiktu nodrošināta komfortabla 

temperatūra, un tajā pašā laikā siltumenerģijas patēriņš būtu gudrs un ekonomisks. 

Papildpakalpojuma veikšanai papildus darbaspēka vai finanšu resursi netiek piesaistīti, 

pakalpojums tiek veikts, izmantojot uzņēmumā esošos darbiniekus un instrumentus. Noteiktā 

maksa par pakalpojumu sedz arī materiālu izmaksas. 
Secināms, ka nav saskatāmi konkurences neitralitātes pārkāpšanas faktori. 



5  

V. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 
 

VI. Secinājumi un ieteikumi 

Bauskas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Iecavas siltums” ir saglabājama esošajā 

statusā, jo Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā 

nosacījumiem, kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 

uzņēmējdarbībā: 

vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 
līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

 

Ievads 
 

 

 

 

Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, saglabāt 

līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, tiek pamatots, ka citā veidā 

nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam. Konkurences padome 

ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 

 
2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

35.30 Tvaika piegāde un kondicionēšana (NACE 2red.) 

 
1. Daudzdzīvokļu māju un privātmāju iedzīvotāji, kas pieslēgti centralizētai 

siltumapgādes sistēmai Iecavas pilsētā. 
2. Juridiskas personas, kas pieslēgtas centralizētai siltumapgādes sistēmai Iecavas 

pilsētā. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 

 

 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs 

nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 

☒ Jā, šādus 

☐ Nē 

 
Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 
 

Vispārīgie jautājumi 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. 

Ēku siltummezglu apkalpošana, patērētās siltumenerģijas rēķinu 

sagatavošana 



 

4 

Nodrošināta centralizētā siltumapgāde privātpersonām un uzņēmumiem Iecavas 

pilsētā. 

100% pašvaldība 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Siltumapgādes pakalpojumi Iecavas pilsētā. 

 

 
 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

 
 

 

 

5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 
 

 

 
 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 
pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

 

☐ Nē 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Nav privāto siltuma ražotāju, kuri spētu apgādāt daudzdzīvokļu ēkas Iecavas pilsētā. 

Lielas investīcijas pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai, ilgs investīciju atmaksāšanās 

periods. 

Nav ekonomiska pamatojuma Ieguldīt līdzekļus un sākt piedāvāt pakalpojumus. 

 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 

 
 

 

 
Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Šķēršļi nepastāv. SIA Iecavas siltums iepērk siltumenerģiju, saražoto koģenerācijas 

procesā, no SIA AGRO IECAVA. 

Šādi pasākumi nepadara siltumenerģijas ražošanu un piegādi vairāk rentablu. 

 

 

 

 
 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Saskaņā ar spēkā esošām likuma normām, jebkuram ir tiesības brīvi izvēlēties no 

kura iegādāties preci/pakalpojumu. Noteicošais ir piedāvātā preces/pakalpojuma 

cena. 

Kapitālsabiedrība atvērta sadarbībai ar citiem siltumenerģijas ražotājiem un 

gatava iepirkt (arī šobrīd iepērk, cik spēj piegādāt) citur saražotu siltumenerģiju. 

 

 
 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 
 

☐ Jā, likvidē, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

 

4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo 

risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☒ Jā, šādus 
 

☐ Nē, jo 
 

 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Individuālo siltumenerģijas ražošanas risinājumu ieviešana. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☒ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības pārtraukums, 

piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku 

risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

Augsti X   

Vidēji būtiski 
   

Nebūtiski 
   

 

 
3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 

 

☒ Jā, šādi 
 

☐ Nē, jo 
 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

Var tikt pārkāptas būtiskas sabiedrības intereses, notikt siltumapgādes 

pakalpojumu piegādes pārtraukums. 



 

9 

Netiktu nodrošināta siltumapgāde daudzdzīvokļu ēkās, uzņēmumos, pašvaldības 

iestādēs. 

Individuālo siltumapgādes risinājumu ieviešana prasa laiku un papildus 

finansējumu, resursus, ko daudzi šī brīža situācijā nevar atļauties vai nav 

Ietekme uz konkurenci 

Konkurences situācija tiek pastāvīgi uzraudzīta, kapitālsabiedrība ir vērsta uz 

sadarbību ar privātajiem pakalpojuma sniedzējiem un tirgus daļas saglabāšana vai 

dominēšana tirgū nav kapitālsabiedrības mērķis. 

 

 
 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 

 

 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 

 

☒ Jā, jo 
 

☐ Nē, jo 
 

 

 
Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, publiskās 

personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 
 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

Tirgū nav konkurentu, kuri būtu spējīgi piedāvāt pakalpojumu līdzvērtīgā apjomā. 

Nav privāto pakalpojumu sniedzēju. 

 

 

 
2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 

☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 
 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☐ Jā, tie ir 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 

4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

Kapitālsabiedrība nesaņem papildus finansējumu no pašvaldības, jebkuram 

siltuma ražotajam ir iespēja strādāt tirgū uz tādiem pašiem nosacījumiem. 

 

 
 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 
 

☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, jo 

 

 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
 

5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības 

rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav iespējama jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 



 

12 

1. Kapitālsabiedrība nenodarbina tik daudz cilvēku, lai tas radītu jelkādu 

ietekmi uz tirgu. 

2. Citos tirgos atalgojums ir augstāks. 

Tirgū nav privāto pakalpojuma sniedzēju. 

 

 

 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

☐ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 
 

☐ Jā, piemēram 
 

☒ Nē, jo 
 



 

13 

Nav pietiekamu jaudu, lai sniegtu pakalpojumu vajadzīgajā apjomā. 

Konkurences neitralitāte 

 

 

 
 

8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 
Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 
 

 
 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un 

paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☐ Jā 

☒ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 

 
Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

 

 
3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☒ Jā, šādi 

 
 

 
☐ Nē 

 

5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 
 

Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 

Līgumi ar CFLA par Kohēzijas fonda projekta Nr.4.3.1.0/17/A/078 “Esošā 

siltumavota pārbūve Iecavā, Grāfa laukumā, uzstādot jaunu biomasas katlu” un 

Kohēzijas fonda projekta Nr.4.3.1.0/17/A/077”Siltumtīklu pārbūve Iecavā” 

realizāciju. 



 

16 

Pašvaldībai jāturpina dalība kapitālsabiedrībā, lai tiktu nodrošināti siltumapgādes 

pakalpojumi Iecavas pilsētā. 

 

 

 

 
 

 

1.  Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☐ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 

 

 
☐ Nē 

 

 

2. Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko statusu? 

Proti, vai publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 
2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 
darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

Noslēgums 
 

 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir nepieciešams 

veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu par 

jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai neskaidrības. 

 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

 

Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 
 

Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 
e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 407 (prot. Nr.14, 36.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA 

"Dzīvokļu komunālā saimniecība" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 
Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA “Dzīvokļu 

komunālā saimniecība”, reģistrācijas numurs 43603016206 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un 

Bauskas novada domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības 

kapitālsabiedrībā atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem 

gadījumiem, kā arī jānosaka vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022 .rīkojumu Nr.2022/8.2/42 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

uzdots Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veikts izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Izvērtējot SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, 

kas nodrošina Iecavas pilsētas un pagasta iedzīvotājus un juridiskās personas ar 

komunālajiem pakalpojumiem: atkritumu apsaimniekošanu, ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanu, māju apsaimniekošanu, teritorijas labiekārtošanu un kopšanu un 

Iecavas tirgus apsaimniekošanu; 

3) ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanā kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā 

nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām funkcijām izrietošos 

uzdevumus. Sniedzot nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pakalpojumu, SIA „Dzīvokļu 

komunālā saimniecība” pilda pašvaldības pienākumu saskaņā ar likuma “Par valsts un 

pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 50.panta septīto daļu; 

4) 2021. gadā ieņēmumi no pamatdarbības - ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumu 

sniegšanas sastāda 28 %, namu apsaimniekošanas pakalpojumi ir 25 % no apgrozījuma. 

Atkritumu saimniecība devusi 18 % ieņēmumu, tirgus apsaimniekošana 4 %, ainavu 

veidošana un uzturēšana 17 %, atlikušos 8 % sastāda dažādu maksas pakalpojumu 

ieņēmumi. Maksas pakalpojumi ir cieši saistīti ar Kapitālsabiedrības pamata pakalpojumu 

– centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas apsaimniekošanas pakalpojumu; 

5)  kapitālsabiedrības pakalpojumu tirgus ir: ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, 

nekustamo īpašumu un tirgus apsaimniekošana, atkritumu saimniecības pakalpojumi, 

teritorijas labiekārtošanas pakalpojumi, kā arī dažādi ar ūdenssaimniecības nozari saistītie 

maksas pakalpojumi. Visi pakalpojumi tiek sniegti Iecavas pilsētas un pagasta teritorijā. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanā konkrētajā apdzīvotajā vietā pastāv pilnīga 

tirgus nepilnība. Kapitālsabiedrības sniegtie ūdenssaimniecības pakalpojumi ir regulējamie 

sabiedriskie pakalpojumi. Pārvaldot ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūru, 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos. 

Pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojums novērš 

tirgus nepilnību tām dzīvojamajām mājām, kurām nav pārņemtas pārvaldīšanas tiesības. 

Iecavas tirgus pēc būtības nodrošina tirdzniecības platformu konkrētajā administratīvajā 

teritorijā esošajiem lauksaimniekiem un amatniekiem. Alternatīvas tirdzniecības vietas 

nav, kur vienuviet iespējams pastāvīgi tik plašā apmērā nodrošināt vietējās produkcijas 

tirdzniecību tieši no produkcijas audzētājiem un amatniekiem. Komersanti nav izrādījuši 

interesi par jauna tirgus vai līdzīga veida tirdzniecības platformas izveidi. Konkrētos 

pakalpojumus kapitālsabiedrība sniedz tirgus nepilnības apstākļos. 

Atkritumu saimniecības pakalpojumu tirgus segmentā nav konstatējama tirgus nepilnība, 

ieteicama kapitālsabiedrības pakāpeniska iziešana no atkritumu saimniecības pakalpojumu 

tirgus; 

6) SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” darbību pamato Bauskas novada Attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa 

/infrastruktūra/“ noteiktais Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un 

inženiertīklu komunikācijas”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

mērķa SM1 “Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 

“Kvalitatīva, droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa 

prioritātes VTP6 ” Videi draudzīga saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības virziens RV 

6.1.”Energoefektivitātes  paaugstināšana  un  klimata  pārmaiņu  ietekmes  mazināšanas 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “Veidot 

labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP 2 „Ilgtspējīga un gudra 

vides apsaimniekošana”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts divu nevalstisko organizāciju – 

biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” un biedrības 

“Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk- LTRK ) viedokļi. Biedrības 

konceptuāli neiebilst, ka pašvaldība turpina savu līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA 

“Dzīvokļu komunālā saimniecība”. Biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas 

uzņēmumu asociācija” ieskatā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot 

privāto tirgus dalībnieku rokās. Vienlaikus tā ir norādījusi uz iespēju pašvaldībai 

perspektīvā izskatīt iespēju reorganizēt esošos ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējus, tos apvienojot vienā lielā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējā. 

Savukārt LRTK iesaka pēc iespējas vairāk kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā 

iesaistīt privāto sektoru; 

8) kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās vairāk nekā 40 statūtos norādītās nozarēs. Ir 

jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski 

darbojas; 

9) atkritumu saimniecības pakalpojumu tirgus segmentā nav konstatējama tirgus nepilnība, 

līdz ar to ieteicama kapitālsabiedrības pakāpeniska iziešana no atkritumu saimniecības 

pakalpojumu tirgus. 

 

Attiecībā uz pārējiem SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” darbības veidiem, 

Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo un trešo daļu, 88.panta pirmās 

daļas 1.un 2.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 7.pantu 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu par Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” saskaņā ar lēmuma 

pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „Dzīvokļu komunālā 

saimniecība”. 

3.  Noteikt SIA „ Dzīvokļu komunālā saimniecība” šādu vispārējo stratēģisko mērķi: 

nodrošināt centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu (t.sk. lietusūdens 

kanalizācijas) darbības nepārtrauktību Bauskas novada Iecavas pilsētā un Iecavas 

pagastā, sniedzot iedzīvotājiem kvalitatīvus, savlaicīgus un drošus pakalpojumus. 

Nodrošināt profesionāli organizētu, kvalitatīvu, ilgtspējīgu, SIA “Dzīvokļu komunālā 

saimniecība” ekonomiski izdevīgu komunālo pakalpojumu sniegšanu novada 

iedzīvotājiem, uzņēmumiem un pašvaldībai, un nodrošināt pašvaldības nekustamo 

īpašumu apsaimniekošanu. 

 

Pielikumā detalizēts SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība “ līdzdalības izvērtējums, un SIA 

“Dzīvokļu komunālā saimniecība “ pašnovērtējuma anketa uz 26 lp. 



4 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



 

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība” 

 

1. SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) 

raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un 

datums 

43603016206, 29.06.2001 

Juridiskā adrese Bauskas nov., Iecava, Edvarta Virzas iela 21A, LV-3913 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos 

NACE 

36.0 ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde; 

37.0 notekūdeņu savākšana un attīrīšana; 

38.1 atkritumu savākšana; 

38.11. atkritumu savākšana (izņemot bīstamos 

atkritumus); 

38.2. atkritumu apstrāde un izvietošana; 

39.0 sanitārija un citi atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumi; 
41.2. dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

42.2. pilsētsaimniecības infrastruktūras objektu 

būvniecība; 

42.21. ūdensapgādes sistēmu būvniecība; 

42.22. elektroapgādes un telekomunikāciju sistēmu 

būvniecība; 

42.9. pārējā inženierbūvniecība; 

42.91. hidrotehnisko objektu būvniecība; 

42.22. citur neklasificēta inženierbūvniecība; 

43.1. ēku nojaukšana un būvlaukuma sagatavošana; 

43.11. ēku nojaukšana; 

43.12. būvlaukuma sagatavošana; 

43.2. elektroinstalācijas ierīkošana, cauruļvadu 

uzstādīšanas un citas līdzīgas darbības; 

43.21. elektroinstalācijas ierīkošana; 

43.22. cauruļvadu, apkures un gaisa kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana; 

43.29. citu inženiersistēmu montāža; 

43.3. būvdarbu pabeigšana; 

43.31. apmetēju darbi; 

43.32. galdnieku darbi; 

43.33. grīdas un sienu apdare; 

43.34. krāsotāju un stiklinieku darbi; 

43.39. citas būvdarbu pabeigšanas operācijas; 

43. 9 citi specializētie būvdarbi; 

43.91. jumta seguma uzklāšana; 

43.99. citur neklasificētie specializētie būvdarbi; 

68.1. sava nekustamā īpašuma pirkšana un pārdošana; 

68.2. sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un 

pārvaldīšana; 

68.3. darbības ar nekustamo īpašumu uz līguma pamata 

vai par atlīdzību; 
68.32. nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai 



 

 uz līguma pamata; 

77.12. kravu automobiļu iznomāšana un ekspluatācijas 

līzings; 

77.3. pārējo darba mašīnu, iekārtu un materiālo līdzekļu 

iznomāšana un ekspluatācijas līzings 

77.32. būvniecības mašīnu un iekārtu iznomāšana un 

ekspluatācijas līzings; 

81.1. ēku uzturēšanas un ekspluatācijas darbības; 

81.2. uzkopšanas darbības; 

81.21. vispārēja ēku tīrīšana; 

81.3. ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības; 
96.03. apbedīšana un ar to saistītā darbība. 

Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 1 817 492 EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

78 

 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai (turpmāk – Pašnovērtējuma rīks). Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, 

izvērtējuma autori sadarbībā ar Kapitālsabiedrības valdi ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti 

Kapitālsabiedrībā, tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta 

vērā, sagatavojot šo izvērtējuma ziņojumu. 

SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība kas 

nodrošina Iecavas pilsētas un pagasta iedzīvotājus un juridiskās personas ar komunālajiem 

pakalpojumiem: atkritumu apsaimniekošanu, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 

sniegšanu, māju apsaimniekošanu, teritorijas labiekārtošanu un kopšanu un Iecavas tirgus 

apsaimniekošanu. 

 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR (neto apgrozījums un 

pašvaldības dotācija). 

 

Darbības veids 2021.g. % 

Ieņēmumi no nekustamā īpašuma pārvaldīšanas pakalpojumiem 
 

373175 
 

25 

Ieņēmumi no ūdens ieguves un apgādes pakalpojumiem 141958 10 

Ieņēmumi no notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 269957 18 

Ieņēmumi no atkritumu savākšanas pakalpojumiem 
 

274278 
 

18 

Ieņēmumi no pārējās saimnieciskās darbības 119228 8 

Ieņēmumi no tirgus apsaimniekošanas 54692 4 

Ieņēmumi no ainavu veidošanas un uzturēšanas 

pakalpojumiem- dotācija 

 
253139 

 
17 

Ieņēmumi no ainavu veidošanas un uzturēšanas 

pakalpojumiem – maksas pakalpojumi 
 

1409 
 

0 



 

Ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumi. Līgums par ūdenssaimniecības 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu noslēgts 19.10.2017., ar Iecavas novada pašvaldību. 

Minētais līgums kapitālsabiedrībai piešķir ekskluzīvas tiesības sniegt ūdenssaimniecības 

pakalpojumus Iecavas novada teritorijā. Līgums spēkā līdz 01.09.2027. 

Galvenie Kapitālsabiedrības resursi: 5 artēziskie urbumi, to dziļums 70 m -l80 m, 2 dzeramā 

ūdens sagatavošanas stacijas - Iecava (ražība 1400 m3/dnn), Zālītē -(ražība 50 m3/dnn); 1 pirmā 

pacēluma sūkņu stacija; 2 dzerama ūdens rezervuāri ar kopējo tilpumu 260 m3 katrs; 5 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtas ar bioloģisko notekūdeņu attīrīšanu, ar ražību līdz 6000 m3/dnn; 

3l kanalizācijas sūkņu stacijas; 27,51 km ūdensvada tīklu; 20,02 km pašteces kanalizācijas tīklu; 

3,97 km spiedvadu kanalizācijas tīkli; l2 transporta vienības ( ieskaitot specializēto tehniku). 

Nodrošina ūdensapgādi aptuveni 4300 iedzīvotājiem un notekūdeņu savākšanas pakalpojumus 

aptuveni 1850 mājsaimniecībām. 

SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” realizē projektu “Dzeramā ūdens apgādes tīklu attīstība 

Iecavas novadā II kārta” (projekts tiek realizēts par uzņēmuma līdzekļiem) un Eiropas 

Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētu ūdenssaimniecības attīstības projektu 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Iecavas novadā, II kārta”. Projektus plānots 

2023.gada 31.decembrī. Projektu ietvaros tiks veikti sekojoši darbi – ierīkoti jauni un pārbūvēti 

esošie ūdensapgādes inženiertīkli 10 km garumā, ierīkotas piecas jaunas kanalizācijas sūkņu 

stacijas un ierīkoti jauni kanalizācijas inženiertīkli 11 km garumā (tai skaitā kanalizācijas 

spiedvads – 1,1 km garumā). Lielākā daļa no Kapitālsabiedrības ieņēmumiem- 28 % tiek gūti 

no ūdenssaimniecības pakalpojumiem.4300 ūdensapgādi aptuveni 1854 mājsaimniecības. 

2021.gada pirmajā pusgadā  pašvaldība (Iecavas novada) veikusi naudas ieguldījumu SIA 

„Dzīvokļu komunālā saimniecība” pamatkapitālā, kā rezultātā pamatkapitāls palielināts par 

74156 EUR. 

Nekustamo īpašumu apsaimniekošana. 25% Kapitālsabiedrības ieņēmumos dod nekustamā 

īpašuma apsaimniekošana. Kapitālsabiedrība apsaimnieko dzīvojamās mājas, kuru dzīvokļu 

īpašnieki nav pārņēmuši pārvaldīšanas tiesības, un to pārvaldīšanu veic pašvaldības vārdā. 

Kapitālsabiedrība SIA "Dzīvokļu komunālā saimniecība" pārvalda un apsaimnieko 32 

daudzdzīvokļu mājas, ar kopējo platību virs 55000m2. Līgums, ar kuru pašvaldība pilnvaro SIA 

„Dzīvokļu komunālā saimniecība” pārvaldīt un apsaimniekot tās valdījumā nodoto nekustamo 

īpašumu (atbilstoši sarakstam), noslēgts 10.09.2017., spēkā līdz 20.09.2022. 

Atkritumu saimniecības pakalpojumi. 18% ieņēmumos sastāda ieņēmumi par sniegto 

atkritumu savākšanas un izvešanas pakalpojumu. 

Starp Kapitālsabiedrību un pašvaldību 31.10.2016. ir noslēgts „Līgums par atkritumu 

apsaimniekošanu Iecavas novada administratīvajā teritorijā”. Ar līgumu pašvaldība 

(pamatojoties uz 2011.gada.13. septembra saistošajiem noteikumiem Nr.17) piešķir 

apsaimniekotājam tiesības sniegt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus fiziskām un 

juridiskām personām Iecavas novada administratīvajā teritorijā. Līgums noslēgts līdz 

31.12.2022. Atkritumi tiek nogādāti apglabāšanai Zemgales reģionālajā atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā ietilpstošajā sadzīves atkritumu šķirošanas stacijā un poligonā 

“Brakšķi”, kas atrodas Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, kā arī atsevišķi tiek savākta plastika, 

papīrs, kurus apsaimnieko SIA ECO Baltija vide. 

Pārējās saimnieciskās darbības ieņēmumus (8% no kopējā) veido Kapitālsabiedrības sniegtie 

maksas pakalpojumi: Transporta pakalpojumi (ekskavators - sniega tīrīšana, rakšanas darbi); 

Ūdens un kanalizācijas tīklu pieslēgšana centralizētai sistēmai; Santehniķu pakalpojumi 

(plombēšana, skaitītāju maiņa, bojājumu novēršana dzīvokļos, privātmājās), Remontdarbi – pēc 

juridisko un fizisko personu pieteikuma; Elektriķa pakalpojumi; Asenizācija. Papildu 

pakalpojumi ir cieši saistīti ar Kapitālsabiedrības pamata pakalpojumu – centralizēto 

ūdensapgādes un kanalizācijas apsaimniekošanas pakalpojumu. 



 

Tiek apsaimniekota arī Iecavas tirgus teritorija, ieņēmumi no šī darbības veida sastāda 4% 

Kapitālsabiedrības ieņēmumos. Iecavas tirgus atpelna uzturēšanas izdevumus. 

Teritorijas labiekārtošana un kopšana tiek veikta saskaņā ar Deleģēšanas līgumu, kas 

noslēgts ar novada pašvaldību. Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts 

nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, tajā skaitā - ielu, ceļu un laukumu būvniecība, 

rekonstruēšana un uzturēšana, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana, kapsētu 

izveidošana un uzturēšana. Ir izveidota vienota Iecavas pilsētas un pagasta dārzkopības 

struktūra. Tas darbībā ietilpst kapsētu uzturēšana un apsaimniekošana, pašvaldības teritoriju 

labiekārtošana un uzkopšana. Par šī pakalpojuma sniegšanu tiek saņemta pašvaldības dotācija, 

kas ieņēmumos sastāda 17%. 

Kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās vairāk kā 40 statūtos norādītās nozarēs 

Būtu jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski 

darbojas. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanā Kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā 

nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām funkcijām izrietošos uzdevumus: organizē 

iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana). Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2. 

panta otrās daļas 1.punktu, valsts regulē sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu kā komercdarbību 

ūdenssaimniecības nozarē. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 

4. panta pirmo daļu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš regulējamās 

nozarēs sniedz sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība tiek regulēta 

saskaņā ar šo likumu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas 

dibinājusi kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību 

tajā saskaņā ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās 

tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas 

darbības rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai 

pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai 

vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu 

autonomo funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu 

dibinātus komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības 

komersantiem. Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un 

sabiedrības intereses kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība 

paliek atbildīga atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” un biedrībai 

“Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija. Uz izvērtējuma ziņojuma 

sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības „Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 



 

asociācija“ viedoklis, kurā norādīts, ka biedrības ieskatā pašvaldībai ir nepieciešams saglabāt 

dalību visos ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedzošajos uzņēmumos, tajā skaitā SIA 

„Bauskas  ūdens”,  SIA  „Dzīvokļu  komunālā  saimniecība”,  SIA  „Īslīces  ūdens”,  SIA 

„Kūdrinieks” un SIA „Mūsu saimnieks””. Turklāt, biedrības ieskatā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšana ir vides un sabiedrības drošības un veselības jautājums, līdz ar to šo 

pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot privāto tirgus dalībnieku rokās. Vienlaikus biedrība 

norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā izskatīt iespēju reorganizēt esošos 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos apvienojot vienā lielā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējā, tādejādi veiksmīgāk īstenojot ilgtspējīga ūdenssaimniecības 

pakalpojuma sniegšanu. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera” (LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka LTRK uzskata, ka publiskā pārvalde 

var iesaistīties komercdarbībā, ja tā izpilda vismaz vienu no diviem kritērijiem: 1) publiskas 

pārvaldes kapitālsabiedrība apsaimnieko valsts interesēm nozīmīgus stratēģiskos aktīvus, 

nodrošinot to vērtības pieaugumu un tautsaimniecības izaugsmi, vienlaikus nesot atbildību 

sabiedrības priekšā par to izmantošanu, un/vai 2) iesaistoties komercdarbībā tiek novērstas brīvā 

tirgus nepilnības. LTRK norāda, ka detalizētāks viedoklis par kapitālsabiedrību SIA „Dzīvokļu 

komunālā saimniecība” diskusijās ar LTRK biedriem netika izveidots, tāpēc aicina Pašvaldību, 

lemjot par līdzdalības saglabāšanu šajās kapitālsabiedrībās, ņemt vērā augstāk minētos LTRK 

priekšnoteikumus. Tāpat LTRK aicina pārskatīt šo kapitālsabiedrību sniegtos pakalpojumus un 

pēc iespējas vairāk kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto sektoru. 

 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir 

uzskatāma par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās 

daļas 1.,2. un 3.punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek 

novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 
 

2. SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības 

gada pārskatos: 

 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 

 
Rādītājs 

 
2020.gads 

 
2021.gads 

Aktīvu vērtība 10500410 9953374 

Pašu kapitāls 1423557 1517021 

Neto apgrozījums 1146611 1233288 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 885997 929690 

Bruto peļņa vai zaudējumi 260614 303598 

Administrācijas izmaksas 217021 238412 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 48092 19308 

Pašu kapitāla rentabilitāte % 3,38 1,27 



 

Aktīvu rentabilitāte % 0,46 0,19 

Bruto peļņas rentabilitāte % 22,73 24,62 

Finanšu līdzsvara koeficients % 13,56 15,24 

Saistību īpatsvars % 86,44 84,76 

Aizņemtā kapitāla īpatsvars % 637,62 556,11 

Ātrās likviditātes koeficients 0,67 0,62 

Absolūtās likviditātes koeficients 0,03 0,16 

Vispārējais likviditātes koeficients 0,72 0,65 
 

2021.gadu uzņēmums noslēdzis ar neto peļņu 19 308 EUR, neto peļņa samazinājusies par 

aptuveni 60%, ja salīdzina ar iepriekšējo gadu. 

Gan vispārējais, gan ātrās likviditātes koeficienti ir zem 1, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

vērojama tendence koeficientiem samazināties. Ja vispārējais, likviditātes koeficients ir zem 1, 

parādās risks, ka uzņēmumam varētu rasties problēmas īstermiņa saistību maksājumos. 

Uzņēmuma vadības ziņojumā norādīts par plānotu ūdenssaimniecības tarifa palielināšanu 2022. 

gadā. Tarifa pieaugums palielinās uzņēmuma ienākumus un atstās pozitīvu ietekmi uz finanšu 

rādītājiem. 

Kapitālsabiedrības darbība tiek finansēta galvenokārt no kapitālsabiedrības līdzekļiem- 

ieņēmumiem par sniegtajiem pakalpojumiem. Teritorijas labiekārtošanu un kopšanu, atbilstoši 

pašvaldības deleģējumam finansē pašvaldība budžeta dotācija. 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA AUDITORFIRMA PADOMS licences Nr.68, ir 

veikusi Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Zvērinātu revidentu 

komercsabiedrība Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā 

uz notikumiem vai apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt 

darbību. 
Kapitālsabiedrības darbība ir atkarīga no iedzīvotāju maksātspējas, tautsaimniecības vispārējā 

ekonomiskā stāvokļa. 

 

3. SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas 

dokumentiem. 

SIA “ Dzīvokļu komunālā saimniecība” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 

2022.-2028. gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/ “ 
noteiktais Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas” , 

kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “,Veidot labvēlīgu un 

drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, droša un pieejama 

infrastruktūra un pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6” Videi draudzīga 

saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības virziens RV 6.1.” Energoefektivitātes paaugstināšana 

un klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas mērķa SM1 “Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa 

prioritātei IP 2 „Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana”. 

Kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas plāns atrodas izstrādes procesā. 

Bauskas novada pašvaldībai jānosaka kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķi. 



 

Stratēģiskais mērķis izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: 

organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; 

sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) 

neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

 

4. Konkurences neitralitāte 

Kapitālsabiedrības pakalpojumu tirgus ir: ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, 

nekustamo īpašumu un tirgus apsaimniekošana, atkritumu saimniecības pakalpojumi, teritorijas 

labiekārtošanas pakalpojumi, kā arī dažādi ar ūdenssaimniecības nozari saistītie maksas 

pakalpojumi. Visi pakalpojumi tiek sniegti Iecavas pilsētas un pagasta teritorijā. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanā konkrētajā apdzīvotajā vietā pastāv pilnīga tirgus 

nepilnība. Kapitālsabiedrības sniegtie ūdenssaimniecības pakalpojumi ir regulējamie 

sabiedriskie pakalpojumi. Pārvaldot ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūru, 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumi 

Pakalpojumus iepirkt no privātajiem tirgus dalībniekiem nav iespējams- praktiski nav šādu 

pakalpojumu sniedzēju, jo pieprasītais pakalpojumu apjoms un iedzīvotāju un uzņēmumu 

maksātspēja ir ļoti limitēta. Privātajai uzņēmējdarbībai nav nekādu ierobežojumu sākt darbību 

attiecīgajos tirgos. Vienkārši tas nav interesants no potenciālās peļņas gūšanas iespējas 

viedokļa. 

Kapitālsabiedrībā ir izveidota materiāltehniskā bāze un ir uzkrāta pieredze kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanā un investīciju piesaistei jaunu tīklu un objektu izbūvē, tā ir veikusi 

lielus ilgtermiņa ieguldījumus infrastruktūrā – inženiertīklos, komunikācijās, iekārtās, to izbūvē, 

uzturēšanā un modernizēšanā, piesaistot ES fondu līdzekļus. Kapitālsabiedrības darbība skar 

būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to pašvaldības uzdevums un mērķis ir nodrošināt 

nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām 

izmaksām. 

Pakalpojuma sniegšanu nododot privātajam sektoram pastāv augsts risks pārkāpt būtiskas 

sabiedrības intereses nenodrošinot pakalpojumu pieejamību fiziskajām un juridiskajām 

personām konkrētajās uzņēmuma apkalpes teritorijās. Šo pakalpojumu nodrošināšana ir 

pašvaldības pamatfunkcija. Viennozīmīgi to nepieejamība radītu lielāku zaudējumu 

patērētājam, nekā darbības turpināšana tirgū. . Komercdarbība kapitālsabiedrības formā ir 

efektīvākais veids mērķu, kas izriet no pašvaldības autonomajām funkcijām, sasniegšanai. 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas pakalpojums. 

Viens no būtiskiem kapitālsabiedrības darbības veidiem, ieņēmumi sastāda 25% kopējo 

ieņēmumu struktūrā. Kapitālsabiedrība apsaimnieko 32 dzīvojamās mājas, kuru dzīvokļu 

īpašnieki nav pārņēmuši pārvaldīšanas tiesības, un to pārvaldīšanu veic pašvaldības vārdā. SIA 

“Dzīvokļu komunālā saimniecība” pakalpojumus izmanto arī 5 īpašnieku pārņemtās mājas 

Iecavas teritorijā nav citu pilna apjoma pārvaldīšanas pakalpojuma sniedzēju, kas var nodrošināt 

gan mājas pārvaldi, gan fizisko uzturēšanu. Novada administratīvajā teritorijā ir izveidotas 

biedrības savu atsevišķu māju apsaimniekošanai, citu māju apsaimniekošanā tās nav gatavas 

piedalīties. Privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos pakalpojumus, jo ir: apgrūtinošs darbs- 

komunikācija ar dzīvokļu īpašniekiem, atbildība, nav pieprasījuma ekonomiski izdevīgos 

apjomos. Privāto komersantu saimnieciskās darbības veikšanai novada teritorijā nav šķēršļu 

Vienu dzīvojamo māju Iecavā apsaimnieko R.E.D. NAMU SERVISS- pārvaldnieks no Rīgas. 

Sniedzot šo pakalpojumu, SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība” novērš tirgus nepilnību VPIL 

88.panta pirmās daļas 1.punkta izpratnē attiecībā uz apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, 

kā arī pilda pašvaldības pienākumu saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 

māju privatizāciju” 50.panta septīto daļu. 



 

Pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumus, novērš tirgus 

nepilnību tām dzīvojamajām mājām, kurām nav pārņemtas pārvaldīšanas tiesības. 

Atkritumu saimniecības pakalpojumi. Atbilstoši līdzšinējai pašvaldības koncepcijai SIA 

„Dzīvokļu komunālā saimniecība” ir vienīgais šī pakalpojuma sniedzējs Iecavas pilsētā un 

Iecavas pagastā. Tā kā šajā tirgus segmentā nav konstatējama tirgus nepilnība, ieteicama 

Kapitālsabiedrības pakāpeniska iziešana no atkritumu saimniecības pakalpojumu tirgus. 

Teritorijas labiekārtošana un kopšana tiek veikta saskaņā ar Deleģēšanas līgumu, kas 

noslēgts ar novada pašvaldību. Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punkts 

nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, tajā skaitā - ielu, ceļu un laukumu būvniecība, 

rekonstruēšana un uzturēšana, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana, kapsētu 

izveidošana un uzturēšana. Par pakalpojuma sniegšanu Kapitālsabiedrība saņem pašvaldības 

dotāciju, 2021.gadā 253139 EUR , kas sastāda 17% uzņēmuma ieņēmumos. Atbilstoši 

noslēgtajam līgumam, par pakalpojumu 2022.gadā dotācijas apmērs 246447 EUR. Teorētiski 

attiecīgos uzdevumus pašvaldība varētu deleģēt arī kādam citam pakalpojumu sniedzējam, bet 

ņemot vērā SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība” pieredzi, reputāciju, resursus un pieejamo 

personālu, ir izvēlēts šis pakalpojuma sniedzējs. 

Tiek apsaimniekota arī Iecavas tirgus teritorija, ikdienā iznomātas kiosku telpas un svētdienās 

organizēta tirgus vietu darbība arī ārpus telpām, pēc būtības nodrošina tirdzniecības platformu 

konkrētajā administratīvajā teritorijā esošajiem lauksaimniekiem un amatniekiem. Ieņēmumi 

no šī darbības veida sastāda 4% Kapitālsabiedrības ieņēmumos. Iecavas tirgus atpelna 

uzturēšanas izdevumus. Kaut gan Iecavas pilsētā ir piedāvājums ar iepirkšanās vietām, tirgum 

alternatīvas tirdzniecības vietas nav, kur vienuviet iespējams pastāvīgi tik plašā apmērā 

nodrošināt vietējās produkcijas tirdzniecību tieši no produkcijas audzētājiem un amatniekiem. 

Komersanti nav izrādījuši interesi par jauna tirgus vai līdzīga veida tirdzniecības platformas 

izveidi. Kapitālsabiedrība pati neiesaistās tirdzniecībā. Visticamāk no patērētāju puses nevarētu 

pastāvēt aizvietojamība arī starp vairāku pašvaldību administratīvās teritorijās ierīkotiem 

tradicionāliem tirgiem, vai citiem Bauskas novadā funkcionējošiem tirgiem. Konkrētos 

pakalpojumus Kapitālsabiedrība sniedz tirgus nepilnības apstākļos, līdz ar to ir konstatējams 

VPIL 88.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktais priekšnoteikums, kad publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā ir saglabājama 

Pārējās saimnieciskās darbības ieņēmumus (8% no kopējā) veido Kapitālsabiedrības sniegtie 

maksas pakalpojumi: Transporta pakalpojumi (ekskavators - sniega tīrīšana, rakšanas darbi); 

Ūdens un kanalizācijas tīklu pieslēgšana centralizētai sistēmai; Santehniķu pakalpojumi 

(plombēšana, skaitītāju maiņa, bojājumu novēršana dzīvokļos, privātmājās), Remontdarbi – pēc 

juridisko un fizisko personu pieteikuma; Elektriķa pakalpojumi; Asenizācija. Papildu 

pakalpojumi ir cieši saistīti ar Kapitālsabiedrības pamata pakalpojumu – centralizēto 

ūdensapgādes un kanalizācijas apsaimniekošanas pakalpojumu. Pašvaldības līdzdalība 

Kapitālsabiedrībā attiecībā uz tās sniegtajiem papildu pakalpojumiem neierobežo konkurenci un 

neliedz citiem tirgus dalībniekiem piedāvāt atbilstošas kvalitātes pakalpojumus. Noteiktā maksa 

par pakalpojumu sedz tā izmaksas. Pakalpojumi būtiski neietekmē tirgu, tie ir cieši saistīti ar 

pamatpakalpojumu, pakalpojumi nodrošina resursu lietderīgu izmantošanu administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs un nav saistīti ar būtiskām investīcijām no Kapitālsabiedrības 

puses. 
 

5. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 



 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 
 

6. Secinājumi un ieteikumi 

1. Atkritumu saimniecības pakalpojumu tirgus segmentā nav konstatējama tirgus nepilnība, 

līdz ar to ieteicama Kapitālsabiedrības pakāpeniska iziešana no atkritumu saimniecības 

pakalpojumu tirgus. 

2. Attiecībā uz pārējiem Kapitālsabiedrības darbības veidiem, Bauskas novada pašvaldības 

līdzdalība SIA “Dzīvokļu komunālā saimniecība” ir saglabājama esošajā statusā, jo 

Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Jāveic izmaiņas kapitālsabiedrības statūtos, izņemot no tiem darbības veidus, 

kuros saimnieciskā darbība netiek veikta. 

 
 

3. Jāveic izmaiņas kapitālsabiedrības statūtos, izņemot no tiem darbības veidus, kuros 

saimnieciskā darbība netiek veikta. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 

uzņēmējdarbībā: 

vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 
līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

 

Ievads 
 

 

 

 

Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, saglabāt 

līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, tiek pamatots, ka citā veidā 

nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam. Konkurences padome 

ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 

 
2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

Ūdens ieguve un attīrīšana, Notekūdeņu savākšana un attīrīšana, Atkritumu savākšana 

(izņemot bīstamos), Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma 

pamata, Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana, Ainavu 

veidošanas un uzturēšanas darbības. 

 
Iecavas pilsētas un pagasta iedzīvotaji un uzņēmumi. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 

 

 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs 

nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 

☐ Jā, šādus 

☐ Nē 

 
Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 
 

Vispārīgie jautājumi 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. 

Specializētās tehnikas pakalpojumi (ekskavators - sniega tīrīšana, rakšanas darbi); 
Ūdens un kanalizācijas tīklu pieslēgšana centralizētai sistēmai; Santehniķu 
pakalpojumi, Remontdarbi, 



 

4 

Apsaimniekošana - iedzīvotāji ir atbrīvoti no rūpēm par mājas pārvaldīšanu un 

uzturēšanas darbu plānošanu un izpildi. Ir pieejami sētnieku, santehniķu, 

elektromontieru un namdaru pakalpojumi, uzņēmums nodrošina avārijas dienesta 

pakalpojumus. 

Pakalpojumu un speciālistu pieejamība. Speciālistu, tehnikas pieejamība un pakalpojuma 

tūlītēja nodrošināšana. Atgriezeniskā saite klients-pašvaldība. 
Atkritumu saimniecība – pakalpojuma pieejamība un elastība. 

Ūdenssaimniecība – ļoti būtisks. Pakalpojuma nepārtraukta pieejamība, ātra reaģēšana 

uz avārijas situāciju novēršanu. 

Dārzkopība - Ātrāk var novērst trūkumus, avārijas situācijas; 

100% Bauskas novada pašvaldība 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, namu un teritorijas 

apsaimniekošana Iecavas pilsētā un pagastā 

 

 
 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 
 

 

 
 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 
pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

 

☐ Nē 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Ūdensapgāde un kanalizācija – nav citu pakalpojumu sniedzēju. 

Namu apsaimniekošana – daļēja tirgus nepilnība, nav pietiekoši daudz pakalpojumu 

sniedzēju. 

Teritorijas uzkopšana – nav citu pakalpojumu sniedzēju. 

Zema pakalpojumu rentabilitāte, nepieciešamas lielas investīcijas, zema iedzīvotāju 

pirktspēja. 

Dzīvokļu īpašnieku pasivitāte un iniciatīvas trūkums; nepietiekams pieprasījums; 

komersantiem no citām pilsētām vai reģioniem ir grūtības nokomplektēt personālu 

vietējās teritorijās. Komersantu piedāvātā cena apsaimniekošanas jomā būs augstāka. 

Komersantu piedāvātā cena būs augstāka visās jomās. 
Nepietiekams pieprasījums, darbaspēka trūkums. 

 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 
 

 

 
Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Nav piedāvājuma pietiekošā apjomā. 

Tirgus nepilnību pamatā rada zemā iedzīvotāju pirktspēja. 

 

 

 

 
 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Atkritumu apsaimniekošanas un teritorijas uzkopšanas jomā. 

Ūdenssaimniecības un kanalizācijas, namu apsaimniekošanas jomā 

kapitālsabiedrība piedalās tikai tādā apmērā, lai nodrošinātu pakalpojumu 

pieejamību. 

Šādi pasākumi nepalielinās pieprasījumu un iedzīvotāju maksātspēju, dēļ kā 

pastāv tirgus nepilnība. 

 

 
 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 
 

☒ Jā, likvidē 
 

☒ Nē, jo 
 

 

4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo 

risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☐ Jā, šādus 
 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Namu apsaimniekošanā- veikt iespējamo pakalpojumu sniedzēju aptauju un 

iepirkuma konkursa rīkošanu, izvēloties optimālāko piedāvājumu, slēgt līgumus, 

paredzot risku novēršanas kārtību. 

Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšana ir pašvaldības 

pamatfunkcija. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☐ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības pārtraukums, 

piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku 

risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

Augsti X   

Vidēji būtiski 
 

X 
 

Nebūtiski 
   

 

 
3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 

 

☒ Jā, šādi 

 

 

 
☒ Nē, jo 

 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

1. Ūdenssaimniecības un kanalizācijas, namu apsaimniekošanas 

pakalpojumu nepieejamība. 

2. Teritorijas uzkopšanas pakalpojuma nepieejamība. 



 

9 

Kamēr tiktu atrasts cits pakalpojumu sniedzējs, mājas pārvalde un apsaimniekošana 

pārstātu funkcionēt un nav iespējams prognozēt – kādā kvalitātē un apjomā 
komersants varēs nodrošināt pakalpojumu. 

Ūdenssaimniecība – pakalpojuma sadārdzinājums, kvalitātes kritums, nespēja 

nodrošināt nepārtrauktu pakalpojumu. 

Pieejams pakalpojums ir labāks, nekā nepieejams. 

Ietekme uz konkurenci 

Nav konkurences nepieciešamajā apjomā. 

 

 
 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 
 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 

 

☒ Jā, jo 
 

☐ Nē, jo 
 

 

 
Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, publiskās 

personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 
 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

Nav pietiekoši daudz privāto pakalpojumu sniedzēju. 

 

 

 
2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 

☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 
 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☒ Jā, tie ir 

Pārņemto namu pilnvarotās personas – nosacīti (darbojas tikai savos namos); 

Pārvaldnieki no citiem novadiem, pilsētām, piem.: R.E.D. NAMU SERVISS, kurš 

apsaimnieko vienu dzīvojamo māju Iecavā. 

☐ Nē, jo 
 

 

 

4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

Kapitālsabiedrība nodrošina pakalpojumus tur, kur nav privāto pakalpojumu 

sniedzēju piedāvājuma. 

 

 
 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 
 

☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, jo 

 

 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
 

5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības 

rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav iespējama jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 



 

12 

Atkritumu, namu apsaimniekošanas un teritorijas uzkopšanas pakalpojumu 

nodošana privātajiem pakalpojumu sniedzējiem. Ūdenssaimniecībā un kanalizācijā 

– kapitālsabiedrības pārveidošana par pašvaldības aģentūru. 

Sniegtie pakalpojumi nav inovatīvi. 

Privātajā sektorā līdzīgos uzņēmumos darba samaksa ir augstāka un darbinieki 

izvēlas strādāt tur, ja ir tāds piedāvājums. 

 

 

 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

☒ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

 
 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 
 

☒ Jā, piemēram 

 

 
 

☐ Nē, jo 
 



 

13 

Nav piedāvājuma nepieciešamajā apjomā. 

Konkurences neitralitāte 

 

 

 
 

8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 
Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 
 

 
 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un 

paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☐ Jā 

☒ Nē 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 

 
Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

Ūdenssaimniecības II kārta; Dzīvojamo ēku renovācijas 

 

 

 
3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☒ Jā, šādi 
 

☐ Nē 

 

5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 
 

Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 



 

16 

Jāvērtē iespēja, namu apsaimniekošanas, atkritumu apsaimniekošanas un teritorijas 

uzkopšanas pakalpojumus nodot privātajiem pakalpojumu sniedzējiem. 

Ūdenssaimniecības un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanai jāvērtē iespēja 

kapitālsabiedrību pārveidot par pašvaldības aģentūru. 

 

 

 

 
 

 

1.  Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☒ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 
 

 
☐ Nē 

 

 

2. Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko statusu? 

Proti, vai publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 
2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai 

valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

Noslēgums 
 

 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir nepieciešams 

veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu par 

jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai neskaidrības. 

 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

 

Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 

e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 408 (prot. Nr.14, 37.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA 

"Mūsu saimnieks" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 

Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100 % kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA “Mūsu 

saimnieks”, reģistrācijas numurs 43603018936 (turpmāk – kapitālsabiedrība), un Bauskas 

novada domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā 

atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem gadījumiem, kā arī 

jānosaka vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022. rīkojumu Nr.2022/8.2/42 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

uzdots Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veikts izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Izvērtējot SIA “Mūsu saimnieks” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) SIA “Mūsu saimnieks” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz 

komunālos pakalpojumus: siltumapgāde Vecumnieku daudzdzīvokļu mājām un juridisko 

personu ēkām, dzeramā ūdens ieguve un novadīšana līdz patērētājiem Vecumniekos 

un Piebalgu ciematā, sadzīves notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz attīrīšanas 

iekārtām Vecumniekos un Piebalgu ciematā, Vecumnieku daudzdzīvokļu māju un 

Bauskas pašvaldībai piederošo lauku sētu apsaimniekošana; 

3) kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības 

autonomajām funkcijām izrietošos uzdevumus; 

4) kapitālsabiedrības ieņēmumu lielāko daļu – 55 % veido ieņēmumi no siltumapgādes, 

21 % ieņēmumi no nekustamo īpašumu apsaimniekošanas, aptuveni tikpat no 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem. Minimālu ieņēmumu daļu, 2% sastāda pārējie 

ieņēmumi - dažādi maksas pakalpojumi; 

5) kapitālsabiedrības pakalpojumu tirgus ir: siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumi, namu apsaimniekošana Vecumniekos, ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumi –Piebalgās, ūdensapgāde - Klīvos. Pakalpojumumu sniegšanā konkrētajās 

apdzīvotajās vietās pastāv daļēja tirgus nepilnība, lai gan Vecumnieku apvienības 

pārvaldes teritorijā analogus pakalpojumus sniedz pašvaldības SIA „Kūdrinieks” un 

Valles pašvaldības aģentūra, katrs pakalpojumu sniedzējs apkalpo savu norobežotu 

teritoriju. Visi kapitālsabiedrības sniegtie pamatpakalpojumi, izņemot namu 

apsaimniekošanu, ir regulējamie sabiedriskie pakalpojumi. Pārvaldot ūdenssaimniecības 

un siltumapgādes infrastruktūru, sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā kapitālsabiedrība 

darbojas dabiskā monopola apstākļos; 

6) SIA “Mūsu saimnieks ” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 2022. - 

2028. gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/“ 

noteiktais Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu 

komunikācijas”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 

“Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, 

droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6 

”Videi draudzīga saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības virziens RV 6.1. 

”Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas 

pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 

“Veidot  labvēlīgu  un  drošu  vidi  dzīvei  un  darbam”  ilgtermiņa  prioritātei IP  2 

„Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts divu nevalstisko organizāciju - 

biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” un biedrības 

“Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk–LTRK ) viedokļi. Biedrības 

konceptuāli neiebilst, ka pašvaldība turpina savu līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA “Mūsu 

saimnieks”. Biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

ieskatā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot privāto tirgus dalībnieku 

rokās. Vienlaikus tā ir norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā izskatīt iespēju 

reorganizēt esošos ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos apvienojot vienā 

lielā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējā. Savukārt LRTK iesaka pēc iespējas vairāk 

kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto sektoru; 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

8) kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās 22 statūtos norādītās nozarēs. Ir jāveic 

izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski darbojas; 

9) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas punktos: 

9.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt 

sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

9.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo un trešo daļu, 88.panta pirmās 

daļas 1.un 2.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu. 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu pa Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Mūsu saimnieks” saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „Mūsu saimnieks”. 

3. Noteikt SIA „Mūsu saimnieks” šādu vispārējo stratēģisko mērķi: 

nodrošināt profesionāli organizētu, kvalitatīvu, ilgtspējīgu, SIA “Mūsu saimnieks” 

ekonomiski izdevīgu komunālo pakalpojumu (siltumapgādes un ūdenssaimniecības) 

sniegšanu novada iedzīvotājiem, uzņēmumiem un pašvaldībai, un nodrošināt 

pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanu. 

 

Pielikumā detalizēts SIA “Mūsu saimnieks “ līdzdalības izvērtējums, un SIA “Mūsu 

saimnieks“ pašnovērtējuma anketa uz 24 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Mūsu saimnieks” 

 

I. SIA „Mūsu saimnieks” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un 

datums 

43603018936, 10.04.2003 

Juridiskā adrese Bauskas nov., Vecumnieku pag., Vecumnieki, Ceriņu iela 9A 
- 1, LV-3933 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos 

NACE 

Centrālapkures katlu ražošana 25.21 

Metāla izstrādājumu, mehānismu un iekārtu remonts33.10 

Iekārtu remonts 33.12 

Elektroenerģija, siltumapgāde un gaisa kondicēšana 35.00 

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde36.00; 

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana 37.00 

Atkritumu savākšana(izņemot bīstamos atkritumus)38.11 

Ūdens apgādes sistēmu būvniecība 42.21 

Citur neklasificēta inženierbūvniecība 42.99 

Cauruļvadu, apkures iekārtu uzstādīšana 43.22 

Apmetēju darbi 43.31 

Galdnieku darbi 43.32 

Grīdas un sienu apdares darbi 43.33 

Citas būvdarbu pabeigšanas operācijas 43.39 

Jumta seguma uzklāšana 43.91 

Pārējā mazumtirdzniecība ārpus veikaliem un tirgiem 47.99 

Uzglabāšana un noliktavu saimniecība 52.10 

Sauszemes transporta palīgdarbības 52.21; 

Sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un 

pārvaldīšana 68.20 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma 

pamata 68.32. 

Būvlaukumu sagatavošana 43.12 

Elektroinstalācijas ierīkošana, cauruļvadu uzstādīšana un citas 

līdzīgas darbības 43.22 

Pamatkapitāls uz 

01.01.2022. 

456 517EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

19 

 
 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai (turpmāk – Pašnovērtējuma rīks). Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, 

izvērtējuma autori sadarbībā ar Kapitālsabiedrības valdi ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

SIA “Mūsu saimnieks” ir Bauskas novada pašvaldības Kapitālsabiedrība, kas sniedz komunālos 

pakalpojumus: 

siltumapgāde Vecumnieku daudzdzīvokļu mājām un juridisko personu ēkām; 



2  

dzeramā ūdens ieguve un novadīšana līdz patērētājiem Vecumniekos un Piebalgu ciematā; 

sadzīves notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz attīrīšanas iekārtām Vecumniekos un 

Piebalgu ciematā; 

Vecumnieku daudzdzīvokļu māju un Bauskas pašvaldībai piederošo lauku sētu apsaimniekošana. 

Kapitālsabiedrības ieņēmumu lielāko daļu 55% veido ieņēmumi no siltumapgādes, 21% 

ieņēmumi no nekustamo īpašumu apsaimniekošanas, aptuveni tikpat no ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem. Minimālu ieņēmumu daļu 2% sastāda pārējie ieņēmumi- dažādi maksas 

pakalpojumi ūdens skaitītāju maiņa un verificēšana, asenizācijas pakalpojumi, traktora ar piekabi 

pakalpojumi. 

Siltumapgāde. Vecumniekos centralizēto siltumapgādi un karsto ūdeni dzīvojamās mājās un 

sabiedriskos uzņēmumos nodrošina divas katlumājas. Viena katlumāja iznomāta SIA “Arbora”, 

siltumu ražo SIA "“Arbora”, no kuras SIA "Mūsu saimnieks" iepērk siltumenerģiju (aptuveni 

25%). Siltumapgāde tiek nodrošināta 19 daudzīvokļu ēkās (galvenokārt 3 stāvi), vienā 

privātmājā un 9 sabiedriskajās ēkās. Kopējais siltumapgādes pakalpojumu lietotāju skaits ir 360 

lietotāji, savukārt karstā ūdens lietotāju skaits ir 26. Kopējais siltumapgādes siltumtrašu garums 

ir 2900 metri. šķeldas katlumāju ar kopējo jaudu 2,5 MW, nodrošina siltumapgādi 14 ēkām ar 

apsildāmo platību 12317 m2, 7 juridisko personu ēkām ar apsildāmo platību 7198.48 m2 un 

karsto ūdeni 2 daudzdzīvokļu ēkām. SIA “Arbora” nodrošina siltumapgādi 10 ēkām, tajā skaitā 4 

juridiskajām personām ar apsildāmo platību 293 m2, pārējām ēkām ar apsildāmo platību - 6952 

m2. 

Ūdenssaimniecības pakalpojumi. Vecumnieku, Piebalgu apdzīvotās vietās, Vecumnieku 

pagastā centralizēto ūdensapgādes sistēmu apkalpo pašvaldības SIA “Mūsu saimnieks”. 

Ūdensapgādes tīklu garums ir 7,3 km. Dzeramais ūdens tiek iegūts no 3 artēziskiem urbumiem. 

Ūdensapgādes infrastruktūru veido ūdens attīrīšanas stacija (350 m3/dnn), tīrā ūdens 

uzglabāšanas rezervuārs. Patērētā ūdens daudzums vidēji gadā sastāda 45,3 tūkst. m3. Piebalgu 

ciemā dzeramā ūdens apgāde tiek nodrošināta no viena ierīkota artēziskā urbuma. Ūdens tiek 

attīrīts ŪAS (45 m3/dnn). Abonentu skaits 378, pakalpojumu saņem 718 iedzīvotāji, tai skaitā arī 

Klīvu apdzīvotās vietas Vecumnieku pagastā iedzīvotāji. 

Vecumnieku, Piebalgu apdzīvotās vietās, Vecumnieku pagastā notekūdeņu savākšanu un 

attīrīšanu nodrošina pašvaldības uzņēmums SIA “Mūsu saimnieks”. Kanalizācijas tīklu garums 

5,2 km, darbojas 7 kanalizācijas sūkņu stacijas un viena notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (350 

m3/dnn). Piebalgās dzīvojamo māju sadzīves notekūdeņus un SIA “Piebalgas” notekūdeņus 

novada attīrīšanai uz NAI (40 m3/dnn). Kanalizācijas tīklu garums ir 1,1 km. 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana. 

SIA “Mūsu saimnieks” apsaimniekošanā nodotas 35 mājas (tai skaitā arī pašvaldības īpašumi 

nostāk no apdzīvotas vietas), ar kopējo apsaimniekojamo platību 26670.52m2. 

 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 

Darbības veids Ieņēmumi 

EUR 
2021.g. 

Ieņēmumi 

% 

Siltumapgāde 284707 55 

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde 56009 11 

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana 57670 11 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana un apsaimniekošana 106098 21 

Pārējie ieņēmumi 12795 2 

 

Uzņēmums sniedz maksas pakalpojumus fiziskajām un juridiskām personām – pārsvarā tie ir 

asenizācijas un traktora ar piekabi pakalpojumi, arī ūdensskaitītāju uzstādīšanu pakalpojumu 

sniegšanas objektos, nodrošina to verifikāciju. 



3  

Kapitālsabiedrība neveic komercdarbību visās 22 statūtos norādītās nozarēs. 

Būtu jāveic izmaiņas statūtos un jānorāda tikai tie komercdarbības veidi, kurās tā faktiski 

darbojas. 

Kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām 

funkcijām izrietošos uzdevumus: organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 

(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu 

savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas 

dibinājusi kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību 

tajā saskaņā ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 

likumu. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās 

tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu 

autonomo funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu 

dibinātus komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības 

komersantiem. Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un 

sabiedrības intereses kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība 

paliek atbildīga atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera”, biedrībai “Latvijas 

siltumuzņēmumu asociācija” un biedrībai “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociācija”. Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas 

siltumuzņēmumu asociācija” (LSUA) atbilde, kurā norādīts, ka, lai gan LSUA neveic CSA 

nozares konkurences apstākļu analīzi Latvijas pilsētās, kā arī LSUA nav tiesīga izvērtēt un 

ietekmēt konkrētu uzņēmumu saimnieciskās darbības ietekmi uz konkurences apstākļiem un 

pašvaldību lēmumus par līdzdalību nozares uzņēmumos, tomēr norāda, ka: 

“1. Siltumapgāde ir stratēģiski svarīga nozare, jo nodrošina sabiedrisko pakalpojumu – 

centralizētu siltumapgādi, ko regulē speciāli normatīvie akti, nosakot īpašas prasības 

pakalpojuma sniegšanai. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta 

pirmo daļu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš sniedz pakalpojumus 

noteiktā teritorijā un kura darbība sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta ar šo likumu. 

Saskaņā ar Enerģētikas likumu, energoapgādes komersants ir licencēts komersants, kas 

nodarbojas ar energoapgādi. 

2. Siltumapgādes kapitālsabiedrības darbojas nozarē, kam infrastruktūras attīstībai 

nepieciešami lieli kapitālieguldījumi ar ilgu atmaksāšanās laiku. Šo projektu mērķis ir vides 

kvalitātes saglabāšana, aizsardzība un uzlabošana. To rezultātā ir nodrošināta pieejamība 

kvalitatīviem siltumapgādes pakalpojumiem. Ar ES līdzfinansējumu realizētajiem projektiem ir 

5 gadu pēcuzraudzības periods, kā laikā projektā radītais īpašums vai īpašums, kas guvis labumu 

projekta rezultātā, nedrīkst mainīt īpašnieku vai arī nedrīkst tikt iznomāts. Ja projekta ietvaros 



4  

tiek veiktas investīcijas pārvades un sadales sistēmā, tad daļēja pēcuzraudzība turpinās visā 

investīciju dzīves cikla garumā. Siltumtīklu dzīves cikls ir 30 gadi. 

3. Apdzīvotās vietās, kur nav nodrošināta centralizēta dabasgāzes infrastruktūra, 

centralizēto siltumapgādes siltumavotos ir jāuzstāda šķeldas apkures katli, kas ir būtiski dārgāki 

nekā gāzes apkures katli kā arī tiem ir lielākas apkalpošanas un uzturēšanas izmaksas. Lai 

kurinātu ar biomasu ir nepieciešamas 5-7 reizes lielākas investīcijas 1 MW jaudas uzstādīšanai. 

Turklāt siltumavotos ir jābūt pietiekamām rezerves jaudām, lai centralizētā siltumapgāde tiktu 

nepārtraukti nodrošināta arī avārijas situācijās un netipiski aukstās ziemās. Papildus riski, kas 

ietekmē investīciju atmaksāšanās laiku, ir neprognozējami klimatiskie apstākļi, ko potenciālais 

investors nevar ietekmēt, bet uzstādītajām jaudām ir jānodrošina siltumapgāde arī aukstās 

ziemās. 

4. Siltumapgāde ir nozare ar augstu kvalitātes standartu un augstām vides prasībām, jo 

patērētāji ir iedzīvotāji. Standarta pazemināšana nav pieļaujama. Likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” viens no mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus 

un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, kas nozīmē, 

ka siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale ir nozare, kurā ir nepieciešams augsts kvalitātes 

standarts. Radot iespējas lielākam klientu skaitam pieslēgties pie centralizētās apkures sistēmas, 

tiek nodrošināts mazāks gaisa piesārņojums nekā tad, ja darbojas daudz mazas privātas 

katlumājas, kuru piesārņojošo darbību nereglamentē Latvijas normatīvie akti.” 

 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības „Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija“ viedoklis, kurā norādīts, ka biedrības ieskatā pašvaldībai ir 

nepieciešams saglabāt dalību visos ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedzošajos uzņēmumos, 

tajā skaitā SIA „Bauskas ūdens”, SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība”, SIA „Īslīces ūdens”, 

SIA „Kūdrinieks” un SIA „Mūsu saimnieks””. Turklāt, biedrības ieskatā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšana ir vides un sabiedrības drošības un veselības jautājums, līdz ar to šo 

pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot privāto tirgus dalībnieku rokās. Vienlaikus biedrība 

norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā izskatīt iespēju reorganizēt esošos 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos apvienojot vienā lielā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējā, tādejādi veiksmīgāk īstenojot ilgtspējīga ūdenssaimniecības 

pakalpojuma sniegšanu. 

 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera” (LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka LTRK uzskata, ka publiskā pārvalde 

var iesaistīties komercdarbībā, ja tā izpilda vismaz vienu no diviem kritērijiem: 1) publiskas 

pārvaldes kapitālsabiedrība apsaimnieko valsts interesēm nozīmīgus stratēģiskos aktīvus, 

nodrošinot to vērtības pieaugumu un tautsaimniecības izaugsmi, vienlaikus nesot atbildību 

sabiedrības priekšā par to izmantošanu, un/vai 2) iesaistoties komercdarbībā tiek novērstas brīvā 

tirgus nepilnības. LTRK norāda, ka detalizētāks viedoklis par kapitālsabiedrību SIA „Mūsu 

saimnieks diskusijās ar LTRK biedriem netika izveidots, tāpēc aicina Pašvaldību, lemjot par 

līdzdalības saglabāšanu šajās kapitālsabiedrībās, ņemt vērā augstāk minētos LTRK 

priekšnoteikumus. Tāpat LTRK aicina pārskatīt šo kapitālsabiedrību sniegtos pakalpojumus un 

pēc iespējas vairāk kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto sektoru. 

. 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir 

uzskatāma par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās 

daļas 1.,2. un 3.punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek 

novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 



5  

II. SIA „Mūsu saimnieks” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 

 

Rādītājs 2020.gads 2021.gads 

Aktīvu vērtība 2276721 2281133 

Pašu kapitāls 241697 219737 

Neto apgrozījums 459891 517270 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 462759 488655 

Bruto peļņa vai zaudējumi -2868 28615 

Administrācijas izmaksas 80650 76243 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi -55061 -21969 

Pašu kapitāla rentabilitāte % -22,78 -10 

Aktīvu rentabilitāte % -2,42 -0,96 

Bruto peļņas rentabilitāte % -0,62 5,53 

Finanšu līdzsvara koeficients % 10,62 9,63 

Saistību īpatsvars % 89,38 90,37 

Aizņemtā kapitāla īpatsvars % 841,97 938,12 

Ātrās likviditātes koeficients 0,74 0,73 

Absolūtās likviditātes koeficients 0,36 0,41 

Vispārējais likviditātes koeficients 0,76 0,76 

 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar zaudējumiem 21969 EUR. Rentabilitātes rādītāji pārskata periodā 

negatīvi (izņemot bruto peļņas rentabilitāti), nedaudz uzlabojušies salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

jo samazinājušies uzņēmuma zaudējumi. Gan vispārējais, gan ātrās likviditātes koeficienti ir 

zem 1, parādās risks, ka uzņēmumam varētu rasties problēmas īstermiņa saistību maksājumos. 

Iespējams, ka uzņēmuma finanšu rādītāji uzlabosies 2022. gadā, jo ir paaugstināts 

siltumenerģijas realizācijas tarifs, kā arī ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifs. 100% budžeta 

daļu veido kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi. Kapitālsabiedrības pamatdarbība un papildus 

darbības tiek finansētas no kapitālsabiedrības līdzekļiem. 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība SIA “ARMA K” Revidents Auditors, licences Nr.90, ir 

veikusi Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. Zvērinātu revidentu 

komercsabiedrība Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi būtiskas nenoteiktības attiecībā uz 

notikumiem vai apstākļiem, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt 

darbību. 
Kapitālsabiedrības darbība ir atkarīga no iedzīvotāju maksātspējas, tautsaimniecības vispārējā 

ekonomiskā stāvokļa. 

 

III. SIA „Mūsu saimnieks” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas 

dokumentiem. 



6  

SIA “Mūsu saimnieks ” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/ “ noteiktais 

Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas” , kas atbilst 

Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “,Veidot labvēlīgu un drošu vidi 

dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, droša un pieejama infrastruktūra un 

pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6” Videi draudzīga saimniekošana (vide)” 

noteiktais Rīcības virziens RV 6.1.” Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata pārmaiņu 

ietekmes mazināšanas pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

mērķa SM1 “Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP 2 

„Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana”. 

Kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas plāns atrodas izstrādes procesā. 

Bauskas novada pašvaldībai jānosaka kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķi. 

Stratēģiskais mērķis izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: 

organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; 

sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi 

no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

 

IV. Konkurences neitralitāte 

Kapitālsabiedrības pakalpojumu tirgus ir: Siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumi, namu apsaimniekošana Vecumniekos, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi 

–Piebalgās, ūdensapgāde- Klīvos. Pakalpojumumu sniegšanā konkrētajās apdzīvotajās vietās 

pastāv daļēja tirgus nepilnība, lai gan Vecumnieku pagastu apvienības teritorijā analogus 

pakalpojumus sniedz pašvaldības SIA „Kūdrinieks” un Valles pašvaldības aģentūra, katrs 

pakalpojumu sniedzējs apkalpo savu norobežotu teritoriju. Visi Kapitālsabiedrības sniegtie 

pamatpakalpojumi, izņemot namu apsaimniekošanu, ir regulējamie sabiedriskie pakalpojumi. 

Pārvaldot ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūru, sabiedrisko pakalpojumu 

sniegšanā Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos. 

Siltumapgāde un ūdenssaimniecības pakalpojumi 

Kapitālsabiedrība iepērk daļu siltumenerģijas no privāta uzņēmēja. Citus pakalpojumu iepirkt no 

privātajiem tirgus dalībniekiem nav iespējams- praktiski nav šādu pakalpojumu sniedzēju, jo 

pieprasītais pakalpojumu apjoms un iedzīvotāju un uzņēmumu maksātspēja ir ļoti limitēta. 

Privātajai uzņēmējdarbībai nav nekādu ierobežojumu sākt darbību attiecīgajos tirgos. Vienkārši 

tas nav interesants no potenciālās peļņas gūšanas iespējas viedokļa. 

Kapitālsabiedrībā ir izveidota materiāltehniskā bāze un ir uzkrāta pieredze kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanā un investīciju piesaistei jaunu tīklu un objektu izbūvē, tā ir veikusi lielus 

ilgtermiņa ieguldījumus infrastruktūrā – inženiertīklos, komunikācijās, iekārtās, to izbūvē, 

uzturēšanā un modernizēšanā, piesaistot ES fondu līdzekļus. Kapitālsabiedrības darbība skar 

būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to pašvaldības uzdevums un mērķis ir nodrošināt 

nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām 

izmaksām. 

Pakalpojuma sniegšanu nododot privātajam sektoram pastāv augsts risks pārkāpt būtiskas 

sabiedrības intereses nenodrošinot pakalpojumu pieejamību fiziskajām un juridiskajām personām 

konkrētajās uzņēmuma apkalpes teritorijās. Šo pakalpojumu nodrošināšana ir pašvaldības 

pamatfunkcija. Viennozīmīgi to nepieejamība radītu lielāku zaudējumu patērētājam, nekā 

darbības turpināšana tirgū. 
Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas pakalpojums 

Viens no būtiskiem kapitālsabiedrības darbības veidiem, ieņēmumi sastāda 21% kopējo 

ieņēmumu struktūrā. Kapitālsabiedrība apsaimnieko dzīvojamās mājas, kuru dzīvokļu īpašnieki 

nav pārņēmuši pārvaldīšanas tiesības, un to pārvaldīšanu veic pašvaldības vārdā. Novada 

administratīvajā teritorijā ir izveidotas biedrības savu māju apsaimniekošanai. Privātie 

komersanti nepiedāvā attiecīgos pakalpojumus, jo ir: apgrūtinošs darbs-komunikācija ar dzīvokļu 



7  

īpašniekiem, atbildība, nav pieprasījuma ekonomiski izdevīgos apjomos. Privāto komersantu 

saimnieciskās darbības veikšanai novada teritorijā nav šķēršļu. 

Sniedzot šo pakalpojumu, SIA „Mūsu saimnieks” novērš tirgus nepilnību VPIL 88.panta pirmās 

daļas 1.punkta izpratnē attiecībā uz apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, kā arī pilda tās 

pienākumu saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 50.panta 

septīto daļu. 

Pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumus, novērš tirgus 

nepilnību tām dzīvojamajām mājām, kurām nav pārņemtas pārvaldīšanas tiesības. 

 

Pārējie ieņēmumi. Ņemot vērā, ka Sabiedrības kopējie ieņēmumi no papildu pakalpojumiem 

(asenizācijas un traktora ar piekabi pakalpojumi, ūdensskaitītāju uzstādīšana un verifikācija) ir 

tikai 2% no saimnieciskās darbības ieņēmumiem, to apjomi uzskatāmi par nebūtiskiem. 

Pašvaldības līdzdalība Kapitālsabiedrībā attiecībā uz tās sniegtajiem papildu pakalpojumiem 

neierobežo konkurenci un neliedz citiem tirgus dalībniekiem piedāvāt atbilstošas kvalitātes 

pakalpojumus. Papildu pakalpojumi ir cieši saistīti ar Sabiedrības pamata pakalpojumu – 

centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas apsaimniekošanas pakalpojumu. Noteiktā maksa par 

pakalpojumu sedz tā izmaksas. Pakalpojumi būtiski neietekmē tirgu, tie ir cieši saistīti ar 

pamatpakalpojumu, pakalpojumi nodrošina resursu lietderīgu izmantošanu administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs un nav saistīti ar būtiskām investīcijām no Kapitālsabiedrības 

puses. 

 

V. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 
 

VI. Secinājumi un ieteikumi 

Bauskas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Mūsu saimnieks” ir saglabājama esošajā statusā, jo 

Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, kas 

definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 

uzņēmējdarbībā: 

vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 
līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

 

Ievads 
 

 

 

 

Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, 

saglabāt līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, tiek pamatots, ka 

citā veidā nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas 

ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam. Konkurences 

padome ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 

 

2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

SIA “Mūsu saimnieks” 

Ūdens ieguve, attīrīšana, apgāde (36.00) 

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00) 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata (68.32) 

 
Bauskas novada Vecumnieku pagasta apdzīvoto vietu Vecumnieki, Piebalgas, Klīvi 

iedzīvotāji. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 

 

 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu 

sniedzējs nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 

☒ Jā, šādus 

☐ Nē 

 
Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 
 

Vispārīgie jautājumi 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. 

Sava nekustamā īpašuma iznomāšana, ūdens skaitītāju maiņa un 

verificēšana, asenizācijas pakalpojumi, traktora ar piekabi pakalpojumi 



 

4 

Vecumnieku pagasta Vecumniekos tiek nodrošināta centralizēta siltumapgāde, 

ūdensapgāde, kanalizācija, māju apsaimniekošana. Vecumnieku pagasta Piebalgu 

apdzīvotā vietā- ūdensapgāde, kanalizācija Vecumnieku pagasta Klīvu 

apdzīvotā vietā- ūdensapgāde. Asenizācijas pakalpojums, traktora ar piekabi 

pakalpojumi tiek sniegti visā Vecumnieku pagasta teritorijā. 

100% Bauskas novada pašvaldība. 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

 

 
 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

 
 

 

 

5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 
 

 

 
 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 
pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

Siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, namu 

apsaimniekošana Vecumniekos, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi – 

Piebalgās, ūdensapgāde- Klīvos. 
 

☐ Nē 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Nav citu pakalpojumu sniedzēju. 

Faktiski neesošs tirgus, zema iedzīvotāju maksātspēja. 

Nepietiekams pieprasījums. 

 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā 

attiecīgos pakalpojumus/preces? 

 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 

 
 

 

 
Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Nav attiecīgo pakalpojumu sniedzēju. 

Kamēr nepieaugs pakalpojumu lietotāju skaits, tikmēr pieprasījums 

nepalielināsies. 

 

 

 

 
 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Privātajai uzņēmējdarbībai nav nekādu ierobežojumu sākt darbību attiecīgajos 

tirgos. Vienkārši tas nav interesants no potenciālās peļņas gūšanas iespējas 

viedokļa. 

Pieprasījuma apjoms no tā nemainīsies. 

 

 
 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 
 

☐ Jā, likvidē, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

 

4. Vai  ir  izskatītas  iespējas  veikt  privāto  tirgus  dalībnieku  komercdarbību 

veicinošus pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot 

iespējamo risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☐ Jā, šādus 
 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Lai šos riskus novērstu, jābūt uzticamam piegādātājam, tādu konkrētajā tirgū 

nav. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☒ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības 

pārtraukums, piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt 

ar nebūtisku risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

 
Augsti 

Ūdensapgādes un 
siltumapgādes 

pakalpojumu nepieejamība 

  

Vidēji 

būtiski 

 Namu apsaimniekošanas 
pakalpojuma nepieejamība 

 

Nebūtiski    

 
3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 
 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

Var tikt pārkāptas būtiskas sabiedrības intereses, notikt pakalpojumu 

piegādes pārtraukums. 



 

9 

Privātmāju un daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji Vecumniekos, Piebalgās un Klīvos 

Vecumnieku pagastā paliktu bez ūdensapgādes, kanalizācijas. Vecumniekos bez 

centralizētas siltumapgādes. Netiktu nodrošināta namu apsaimniekošana Vecumniekos. 

Esošs pakalpojums patērētājam zaudējumus nerada. 

Ietekme uz konkurenci 

Nav identificēti apstākļi, kas liktu domāt, ka pastāv iemesli, kādēļ konkurence 

būtu jebkādā veidā ierobežota. 

 

 
 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 

 

 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana 

tirgū? 

☒ Jā, jo 
 

☐ Nē, jo 
 

 

 
Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, 

publiskās personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 
 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

Tādu attiecīgajā tirgū nav. 

Nav pakalpojumu sniedzēju. 

 

 

 
2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 

☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 
 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☐ Jā, tie ir 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 

4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

nav privāto pakalpojumu sniedzēju. 

 

 
 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 
 

☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, jo 

 

 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
 

5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās 

kapitālsabiedrības rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav 

iespējama jaunu tirgus dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 



 

12 

Tirgū nav privāto pakalpojumu sniedzēju, nav ko ietekmēt. 

Privātajā sektorā atbilstošos darbos atalgojums statistiski ir augstāks, iespējas 

gadījumā, cilvēkresursi izvēlas darbu tur. 

Kapitālsabiedrības pārveidošana par pašvaldības aģentūru. 

 

 

 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

☒ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

 
 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 
 

☒ Jā, piemēram 
 

☐ Nē, jo 
 



 

13 

Nav privāto pakalpojuma sniedzēju. 

Konkurences neitralitāte 

 

 

 
 

8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 
Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 
 

 
 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski 

un paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☐ Jā 

☒ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 

 
Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

 

 
3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☒ Jā, šādi 

 
 

 
☐ Nē 

 

5.  Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju 

zaudējumu segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 
 

Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 

Ūdenssaimniecības projekts Līg. Nr A1/1/14/26 

Siltumtrašu rekonstrukcijas projekts Vecumniekos līg. Nr A1/1/14/24 

Ūdensaimniecības projekts Vecumniekos līg. Nr AL 00524 



 

16 

Pašvaldībai jāturpina dalība kapitālsabiedrībā, lai tiktu nodrošināti siltumapgādes, 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi Vecumniekos, Piebalgās, Klīvos 

Vecumnieku pagastā. 

 

 

 

 
 

 

1.  Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☒ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 
 

 
☐ Nē 

 

 

2.  Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko 

s
P
t
ro
a
t
t
i
u
, v

s
a
u
i 
?
publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 
2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 
darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

Noslēgums 
 

 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir 

nepieciešams veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu 

par jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai 

neskaidrības. 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 
 

Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 
e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 409 (prot. Nr.14, 38.p.) 

 

Par pašvaldības līdzdalības saglabāšanu pašvaldības kapitālsabiedrībā SIA 

"Kūdrinieks" 
 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

(turpmāk – Likums) 7.panta pirmo daļu publiskai personai, tai skaitā pašvaldībai, ir pienākums 

ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību 

Likuma 4.panta nosacījumiem. Likuma 7.panta otrā daļa nosaka, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas 

augstākā lēmējinstitūcija. 
Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4.panta nosacījumiem, 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Atbilstoši Likuma 4.panta pirmās daļas nosacījumiem publiska persona drīkst iegūt 

līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos 

gadījumos. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai publiska persona savu 

funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt līdzdalību esošā 

kapitālsabiedrībā ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi 

valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam pašvaldība ir dalībnieks kapitālsabiedrībās, 

kuru darbības mērķi ir saistīti ar no pašvaldības funkcijām izrietošu pārvaldes uzdevumu 

veikšanu. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pildot savas 

funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības dibināt kapitālsabiedrības, kā arī 

ieguldīt savus līdzekļus kapitālsabiedrībās. Līdz ar to pašvaldība, pamatojoties uz 

iepriekšminētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā, iegūstot dalību 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. 

Bauskas novada pašvaldībai pieder 100 % kapitāla daļas kapitālsabiedrībā SIA 

“Kūdrinieks”, reģistrācijas numurs 53603009371, (turpmāk – kapitālsabiedrība), un Bauskas 

novada domei ir jāpieņem lēmums, kurā tai jāizvērtē pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā 

atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas minētajiem gadījumiem, kā arī 

jānosaka vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izvērtēt Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās un tās atbilstību 

Likuma nosacījumiem, ar pašvaldības izpilddirektora 15.03.2022 .rīkojumu Nr.2022/8.2/42 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

uzdots Audita un kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļai. Izvērtējums veikts izmantojot 

kapitālsabiedrību iesniegto informāciju. 

Izvērtējot SIA “Kūdrinieks” darbību, tika konstatēts, ka: 

1) pašvaldības noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) SIA “Kūdrinieks” ir Bauskas novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kas sniedz komunālos 

pakalpojumus: siltumapgādes, ūdenssaimniecības un daudzdzīvokļu namu 

apsaimniekošanas. Kapitālsabiedrības SIA “KŪDRINIEKS” pamatdarbības veidi ir 

daudzdzīvokļu ēku un tām piekrītošo teritoriju apsaimniekošana Misā, ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšana Misā un Beibežos, siltumapgāde Misā; 

3) kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības 

autonomajām funkcijām izrietošos uzdevumus. Sniedzot nekustamā īpašuma (dzīvojamo 

māju) apsaimniekošanas pakalpojumu, kapitālsabiedrība pilda pašvaldības pienākumu 

saskaņā ar likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 50.panta septīto 

daļu; 

4) kapitālsabiedrības ieņēmumu lielāko daļu – 54 % veido ieņēmumi no siltumapgādes, 

19 % ieņēmumi no nekustamo īpašumu apsaimniekošanas, 18 % no ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem. Nelielu ieņēmumu daļu -9 % sastāda Citi pakalpojumi (elektrība, 

dzīvokļu lietošanas un telpu noma, pašvaldības teritorijas sakopšana) Misā; 

5)  kapitālsabiedrībai alternatīva pakalpojuma sniedzēja darbība Misas un Beibežu ciemos 

nepastāv. Kapitālsabiedrības darbība skar būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to 

pašvaldības uzdevums un mērķis ir nodrošināt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus 

pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām. Kapitālsabiedrības 

sniegtie pamatpakalpojumi, izņemot namu apsaimniekošanu, ir regulējamie sabiedriskie 

pakalpojumi. Pārvaldot ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūru, sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanā kapitālsabiedrība darbojas dabiskā monopola apstākļos. 

Papildpakalpojumu veikšanai papildus darbaspēka vai finanšu resursi netiek piesaistīti; 

6) SIA “Kūdrinieks” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/“noteiktais 

Rīcības virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas”, kas 

atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “, Veidot labvēlīgu un 

drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, droša un pieejama 

infrastruktūra un pakalpojumi”, kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6” Videi draudzīga 

saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības virziens RV 6.1.” Energoefektivitātes 

paaugstināšana un klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas pasākumi”, kas atbilst Bauskas 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei 

un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP 2„Ilgtspējīga un gudra vides apsaimniekošana”; 

7) līdz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienai ir saņemts divu nevalstisko organizāciju – 

biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” un biedrības 

“Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” (turpmāk- LTRK ) viedokļi. Biedrības 

konceptuāli neiebilst, ka pašvaldība turpina savu līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA 

“Kūdrinieks”. Biedrības “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

ieskatā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot privāto tirgus dalībnieku 

rokās. vienlaikus tā ir norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā izskatīt iespēju 

reorganizēt esošos ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos apvienojot vienā 

lielā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējā. Savukārt LRTK iesaka pēc iespējas vairāk 

kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto sektoru; 



3 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

8) kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, 

kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

8.1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

8.2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas 

kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski 

svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo un trešo daļu, 88.panta pirmās 

daļas 1.un 2.punktu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 7.pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt līdzdalības izvērtējumu pa Bauskas novada pašvaldības tiešo līdzdalību 

kapitālsabiedrībā SIA “Kūdrinieks “ saskaņā ar lēmuma pielikumu. 

2. Saglabāt Bauskas novada pašvaldības līdzdalību pašvaldības SIA „ Kūdrinieks”. 

3. Noteikt, ka SIA „Kūdrinieks” vispārējais stratēģiskais mērķis ir: 

3.1. nodrošināt centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu (t.sk. lietusūdens 

kanalizācijas) darbības nepārtrauktību Misas un Beibežu ciemos; 

3.2. nodrošināt daudzdzīvokļu ēku un tām piekrītošo teritoriju apsaimniekošanu un 

siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Misas ciemā; 

3.3. organizēt sniedzamo pakalpojumu tehnoloģisko attīstību un paplašināšanu 

atbilstoši pašvaldības plānošanas dokumentiem, sabalansējot infrastruktūras 

attīstības nepieciešamību ar nākotnē plānotajiem patēriņa apjomiem un 

pieejamajiem resursiem; 

3.4. organizēt jaunu klientu piesaisti un nodrošināt augstu apkalpošanas kultūru; 

3.5. pakalpojumus sniegt par izmaksās pamatotām cenām. 

 

Pielikumā detalizēts SIA “Kūdrinieks“ līdzdalības izvērtējums un SIA “Kūdrinieks“ 

pašnovērtējuma anketa uz 23 lp. 

 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1  

Bauskas novada pašvaldības līdzdalības izvērtējums 

kapitālsabiedrībā SIA „Kūdrinieks” 

 

I. SIA „Kūdrinieks” (turpmāk arī – Kapitālsabiedrība) raksturojums: 

Reģistrācijas numurs un datums 53603009371, 01.04.1996. 

Juridiskā adrese "Misas Kūdra 17", Misa, Vecumnieku pag., Bauskas 

nov., LV-3906 

Pamatdarbības veids Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 35.30 

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde 36.00 

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana 37.00 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz 

līguma pamata 68.32 

Sabiedrības dalībnieki Bauskas novada dome 100% 

Darbības veidi statūtos NACE Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 35.30 

Ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde 36.00 

Notekūdeņu savākšana un attīrīšana 37.00 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz 

līguma pamata 68.32 

Pamatkapitāls uz 01.01.2022. 201464 EUR 

Vidējais nodarbināto skaits 

2021.g. 

9 

 

Konkurences padome ar mērķi publiskajām personām atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu ir sagatavojusi Pašnovērtējuma rīku publisku personu līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanai (turpmāk – Pašnovērtējuma rīks). Pirms izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas, 

izvērtējuma autori sadarbībā ar Kapitālsabiedrības valdi ir sagatavojuši Kapitālsabiedrības 

Pašnovērtējuma rīku, kurš satur detalizētu informāciju par Pašvaldības iesaisti Kapitālsabiedrībā, 

tās darbību privāto tiesību jomā un citu svarīgu informāciju, kas ir ņemta vērā, sagatavojot šo 

izvērtējuma ziņojumu. 

Kapitālsabiedrības SIA “KŪDRINIEKS” pamatdarbības veidi ir daudzdzīvokļu ēku un 

tām piekrītošo teritoriju apsaimniekošana Misā, ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana Misā 

un Beibežos, siltumapgāde Misā. 9% no kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumiem 

ir citi pakalpojumi, kas ietver maksājumus par elektroenerģiju citām juridiskām un fiziskām 

personām, fizisku personu maksājumus par pašvaldības dzīvokļu lietošanas nomu, juridisku 

personu maksājumus par telpu/vietu nomu, pašvaldības maksājumus par teritorijas sakopšanas 

pakalpojumiem vasarā. 

 

 

Darbības veids Ieņēmumi EUR 
Ieņēmumi 

% 

Daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošana Misā 59269 19 

Ūdenssaimniecība (ūdensapgāde, kanalizācija) Misā un 

Beibežos 
56480 18 



2  

 

Siltumapgāde Misā 165668 54 

Citi pakalpojumi (elektrība, dzīvokļu lietošanas un telpu 

noma, pašvaldības teritorijas sakopšana) Misā 
26595 9 

 
 

Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības ieņēmumi 2021.gadā EUR 
 

1. Daudzdzīvokļu ēku un tām piekrītošo teritoriju apsaimniekošana Misā. Ciematā ir 14 

daudzdzīvokļu ēkas ar kopējo platību 16145,2 m² un tām piekrītošo teritoriju 2,85 ha 

platībā. Daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošana ietver inženiertehnisko iekārtu un 

konstrukciju apkopi, optimizāciju un bojājumu novēršanu, vispārējo būvkonstrukciju 

uzturēšanu, inženiertehnisko sistēmu un konstrukciju tehnisko novērtējumu (2021. gadā 

tika veikts tehniskais novērtējums visām daudzdzīvokļu ēkām Misā), ēku koplietošanas 

telpu un logu tīrīšanu, teritoriju uzkopšanu, atkritumu savākšanu un sniega tīrīšanu, zāles 

pļaušanu. Nodrošinām arī 4 sadzīves atkritumu laukumu sakopšanu Misā un 1 sadzīves 

atkritumu laukuma sakopšanu Beibežos. 

2. Ūdenssaimniecība (ūdensapgāde, kanalizācija) Misā un Beibežos. Ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumi tiek nodrošināti 296 mājsaimniecībās un 6 juridisko personu 

ēkās un ražošanas zonā Misā un 108 mājsaimniecībām Beibežos. Ne Misā, ne Beibežos 

nav uzstādīta attālinātā uzskaites sistēma. 2009./10.gadā pilnībā veikta ārējo ūdensapgādes 

un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, ūdens ieguves aku un ūdenstorņa rekonstrukcija 

un daļēja notekūdeņu attīrīšanas ietaišu rekonstrukcija Misā ERAF projekta ietvaros. 

3. Siltumapgāde Misā. Kapitālsabiedrība nodrošina centralizētu siltumapgādi Misā 14 

daudzdzīvokļu ēkām un 6 juridisko personu ēkām. Attālināta uzskaites sistēma nav 

uzstādīta. Siltumenerģiju ražo katlumājā ar 2 šķeldas katliem automātiskā režīmā, katra 

katla deklarētā jauda 1MW. Tie uzstādīti 2019.gadā Altum atbalstītā KF projekta ietvaros. 

Pēdējais kredīta maksājums EUR 2249,52 mēnesī jāveic 2023. gada 10. jūlijā. Rezervē 

stāv dabasgāzes katls ar iestādīto jaudu 1MW. 

Ārējo siltumtrašu kopgarums 1950m, no tā 300m rekonstruētas un rūpnieciski izolētas. Par 

siltumapgādi tiek nodrošināti tiešie norēķini ar klientiem. 

 

Citi pakalpojumi (elektrība, dzīvokļu lietošanas un telpu noma, pašvaldības teritorijas 

sakopšana) Misā. Citi saimnieciskās darbības ieņēmumi ietver citu juridisko un fizisko personu 

maksu par elektroenerģijas patēriņu pieslēguma punktā “Ražošanas zona”, (EUR 15125) fizisko 

personu maksājumus par pašvaldības dzīvokļu lietošanas nomu (EUR 7678), juridisku personu 

maksājumus par telpu/ vietu nomu (EUR 1231) un pašvaldības maksājumus par pašvaldības 

teritorijas zāles pļaušanu vasaras sezonā (EUR 2561). 

 

Kapitālsabiedrība darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, tā savas kompetences ietvaros veic likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktos, no pašvaldības autonomajām 

funkcijām izrietošos uzdevumus: organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (siltumapgāde, 

ūdensapgāde un kanalizācija). Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 2. 

panta otrās daļas 1.punktu, valsts regulē sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu kā komercdarbību 

enerģētikas nozarē. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo 

daļu, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš regulējamās nozarēs sniedz 

sabiedriskos pakalpojumus noteiktā teritorijā un kura darbība tiek regulēta saskaņā ar šo likumu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta septīto daļu publiska persona, kas dibinājusi 

kapitālsabiedrību vai ieguvusi līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, pārvērtē līdzdalību tajā saskaņā 

ar šo pantu un Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumu. 



3  

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo 

līdzdalību kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta 

pirmajai daļai publiska persona drīkst iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos, proti, ja publiskas personas darbības rezultātā 

tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu 

īstenošanu attiecīgajā jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, 

vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Pašvaldībai, ievērojot konkrētās nozares normatīvo aktu prasības, ir rīcības brīvība savu autonomo 

funkciju realizēšanā, tā var to darīt pati, nolīgt privāto, publisko tiesību subjektu dibinātus 

komersantus (privātpersonu dibinātus komersantus), vai uzdot to pašvaldības komersantiem. 

Pašvaldības funkciju nepildīšana var aizskart katra sabiedrības locekļa un sabiedrības intereses 

kopumā. Taču, nolīgstot privātpersonu dibinātus komersantus, pašvaldība paliek atbildīga 

atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmajai daļai. 

 

Izvērtējuma autori ir aicinājuši sniegt viedokli par Pašvaldības līdzdalības nepieciešamību 

Kapitālsabiedrībā biedrībai “Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera” un biedrībai “Latvijas 

siltumuzņēmumu asociācija” un biedrībai “Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociācija”. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemta biedrības “Latvijas siltumuzņēmumu 

asociācija” (LSUA) atbilde, kurā norādīts, ka, lai gan LSUA neveic CSA nozares konkurences 

apstākļu analīzi Latvijas pilsētās, kā arī LSUA nav tiesīga izvērtēt un ietekmēt konkrētu 

uzņēmumu saimnieciskās darbības ietekmi uz konkurences apstākļiem un pašvaldību lēmumus par 

līdzdalību nozares uzņēmumos, tomēr norāda, ka: 

“1. Siltumapgāde ir stratēģiski svarīga nozare, jo nodrošina sabiedrisko pakalpojumu – 

centralizētu siltumapgādi, ko regulē speciāli normatīvie akti, nosakot īpašas prasības pakalpojuma 

sniegšanai. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 4.panta pirmo daļu, 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs ir tāds komersants, kurš sniedz pakalpojumus noteiktā teritorijā 

un kura darbība sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā tiek regulēta ar šo likumu. Saskaņā ar 

Enerģētikas likumu, energoapgādes komersants ir licencēts komersants, kas nodarbojas ar 

energoapgādi. 

2. Siltumapgādes kapitālsabiedrības darbojas nozarē, kam infrastruktūras attīstībai 

nepieciešami lieli kapitālieguldījumi ar ilgu atmaksāšanās laiku. Šo projektu mērķis ir vides 

kvalitātes saglabāšana, aizsardzība un uzlabošana. To rezultātā ir nodrošināta pieejamība 

kvalitatīviem siltumapgādes pakalpojumiem. Ar ES līdzfinansējumu realizētajiem projektiem ir 5 

gadu pēcuzraudzības periods, kā laikā projektā radītais īpašums vai īpašums, kas guvis labumu 

projekta rezultātā, nedrīkst mainīt īpašnieku vai arī nedrīkst tikt iznomāts. Ja projekta ietvaros tiek 

veiktas investīcijas pārvades un sadales sistēmā, tad daļēja pēcuzraudzība turpinās visā investīciju 

dzīves cikla garumā. Siltumtīklu dzīves cikls ir 30 gadi. 

3. Apdzīvotās vietās, kur nav nodrošināta centralizēta dabasgāzes infrastruktūra, centralizēto 

siltumapgādes siltumavotos ir jāuzstāda šķeldas apkures katli, kas ir būtiski dārgāki nekā gāzes 

apkures katli kā arī tiem ir lielākas apkalpošanas un uzturēšanas izmaksas. Lai kurinātu ar biomasu 

ir nepieciešamas 5-7 reizes lielākas investīcijas 1 MW jaudas uzstādīšanai. Turklāt siltumavotos 

ir jābūt pietiekamām rezerves jaudām, lai centralizētā siltumapgāde tiktu nepārtraukti nodrošināta 

arī avārijas situācijās un netipiski aukstās ziemās. Papildus riski, kas ietekmē investīciju 

atmaksāšanās laiku, ir neprognozējami klimatiskie apstākļi, ko potenciālais investors nevar 

ietekmēt, bet uzstādītajām jaudām ir jānodrošina siltumapgāde arī aukstās ziemās. 

4. Siltumapgāde ir nozare ar augstu kvalitātes standartu un augstām vides prasībām, jo 

patērētāji ir iedzīvotāji. Standarta pazemināšana nav pieļaujama. Likuma „Par sabiedrisko 



4  

pakalpojumu regulatoriem” viens no mērķiem ir nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus 

un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, kas nozīmē, ka 

siltumenerģijas ražošana, pārvade un sadale ir nozare, kurā ir nepieciešams augsts kvalitātes 

standarts. Radot iespējas lielākam klientu skaitam pieslēgties pie centralizētās apkures sistēmas, 

tiek nodrošināts mazāks gaisa piesārņojums nekā tad, ja darbojas daudz mazas privātas katlumājas, 

kuru piesārņojošo darbību nereglamentē Latvijas normatīvie akti.” 

Kapitālsabiedrības darbība, iepriekš minēto pašvaldības autonomo funkciju ietvaros, ir uzskatāma 

par komercdarbību, un tā atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.,2. un 

3.punktā noteiktajiem gadījumiem, ja publiskas personas darbības rezultātā tiek novērsta tirgus 

nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā 

jomā, tās darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai, vai tiek pārvaldīti tādi īpašumi, 

kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts 

drošībai. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības „Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija“ viedoklis, kurā norādīts, ka biedrības ieskatā pašvaldībai ir 

nepieciešams saglabāt dalību visos ūdenssaimniecības pakalpojumus sniedzošajos uzņēmumos, 

tajā skaitā SIA „Bauskas ūdens”, SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība”, SIA „Īslīces ūdens”, SIA 

„Kūdrinieks” un SIA „Mūsu saimnieks””. Turklāt, biedrības ieskatā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšana ir vides un sabiedrības drošības un veselības jautājums, līdz ar to šo 

pakalpojumu sniegšanu nedrīkst nodot privāto tirgus dalībnieku rokās. Vienlaikus biedrība 

norādījusi uz iespēju pašvaldībai perspektīvā izskatīt iespēju reorganizēt esošos 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējus, tos apvienojot vienā lielā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējā, tādejādi veiksmīgāk īstenojot ilgtspējīga ūdenssaimniecības pakalpojuma 

sniegšanu. 

Uz izvērtējuma ziņojuma sagatavošanas dienu ir saņemts biedrības “Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera” (LTRK) viedoklis, kurā norādīts, ka . LTRK uzskata, ka publiskā pārvalde 

var iesaistīties komercdarbībā, ja tā izpilda vismaz vienu no diviem kritērijiem: 1) publiskas 

pārvaldes kapitālsabiedrība apsaimnieko valsts interesēm nozīmīgus stratēģiskos aktīvus, 

nodrošinot to vērtības pieaugumu un tautsaimniecības izaugsmi, vienlaikus nesot atbildību 

sabiedrības priekšā par to izmantošanu, un/vai 2) iesaistoties komercdarbībā tiek novērstas brīvā 

tirgus nepilnības. LTRK norāda, ka detalizētāks viedoklis par kapitālsabiedrībām SIA „Mūsu 

saimnieks”, SIA „Īslīces ūdens”, SIA „Dzīvokļu komunālā saimniecība”, SIA „Bauskas ūdens” 

un SIA „Kūdrinieks” diskusijās ar LTRK biedriem netika izveidots, tāpēc aicina Pašvaldību, 

lemjot par līdzdalības saglabāšanu šajās kapitālsabiedrībās, ņemt vērā augstāk minētos LTRK 

priekšnoteikumus. Tāpat LTRK aicina pārskatīt šo kapitālsabiedrību sniegtos pakalpojumus un 

pēc iespējas vairāk kapitālsabiedrību darbības nodrošināšanā iesaistīt privāto sektoru. 
 

II. SIA „Kūdrinieks” darbības ekonomiskais novērtējums 

Ekonomiskajā novērtējumā izmantota informācija un dati, kuri pieejami Kapitālsabiedrības gada 

pārskatos: 

 

Kapitālsabiedrības finanšu darbības radītāji, EUR 

 

 
Rādītājs 

 
2020.gads 

 
2021.gads 

Aktīvu vērtība 638823 610863 

Pašu kapitāls 248815 235415 

Neto apgrozījums 267302 308012 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 217112 286002 



5  

 

Bruto peļņa vai zaudējumi 50190 22010 

Administrācijas izmaksas 52014 51148 

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 11946 -13400 

Pašu kapitāla rentabilitāte % 4,92 -5,53 

Aktīvu rentabilitāte % 1,87 -2,19 

Bruto peļņas rentabilitāte % 18,78 7,15 

Finanšu līdzsvara koeficients % 2,57 2,59 

Saistību īpatsvars % 60,72 60,71 

Aizņemtā kapitāla īpatsvars % 6,59 6,64 

Ātrās likviditātes koeficients 1,32 1,07 

Absolūtās likviditātes koeficients 0,29 0,27 

Vispārējais likviditātes koeficients 1,36 1,10 
 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrības darbības ekonomisko novērtējumu secināms, ka Kapitālsabiedrība 

2021.gadu noslēgusi ar zaudējumiem 13400 EUR apmērā. Tomēr, neskatoties uz tiem, 

kapitālsabiedrības darbība ir stabila, kā redzams no visiem pārējiem finanšu analīzes rādītājiem. 

100% budžeta daļu veido kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi, pamatā no siltumenerģijas 

realizācijas. Kapitālsabiedrības pamatdarbība un papildus darbības tiek finansētas no 

kapitālsabiedrības līdzekļiem. 

SIA “Revidentu serviss” ir veikusi Kapitālsabiedrības 2021.gada finanšu pārskata revīziju. 

Zvērinātu revidentu uzņēmums Kapitālsabiedrības darbībā nav konstatējusi notikumus vai 

apstākļus, kas varētu radīt šaubas par Kapitālsabiedrības spēju turpināt darbību. 
Kapitālsabiedrības darbība ir atkarīga no iedzīvotāju maksātspējas, tautsaimniecības vispārējā 

ekonomiskā stāvokļa. 

 

III. SIA „Kūdrinieks” vispārējie stratēģiskie mērķi 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1.panta 

pirmās daļas 18.punktu vispārējie stratēģiskie mērķi ir publiskas personas augstākās 

lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus publiska persona vēlas sasniegt ar 

līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un politikas plānošanas dokumentiem. 

SIA “Kūdrinieks ” darbību pamato Bauskas novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam 

vidēja termiņa prioritātes VTP1 “Dzīves un darba telpa /infrastruktūra/ “ noteiktais Rīcības 

virziens RV1.2. “Komunālie pakalpojumi un inženiertīklu komunikācijas”, kas atbilst Bauskas 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “,Veidot labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un 

darbam” ilgtermiņa prioritātei IP1 “Kvalitatīva, droša un pieejama infrastruktūra un pakalpojumi”, 

kā arī vidēja termiņa prioritātes VTP6” Videi draudzīga saimniekošana (vide)” noteiktais Rīcības 

virziens RV 6.1.” Energoefektivitātes paaugstināšana un klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas 

pasākumi”, kas atbilst Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķa SM1 “Veidot 

labvēlīgu un drošu vidi dzīvei un darbam” ilgtermiņa prioritātei IP 2 „Ilgtspējīga un gudra vides 

apsaimniekošana”. 

Kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijas plāns atrodas izstrādes procesā. 

Bauskas novada pašvaldībai jānosaka kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķi. 

Stratēģiskais mērķis izriet no pašvaldības autonomās funkcijas, un atbilst likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai: 

organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; 

sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi 

no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 



6  

IV. Konkurences neitralitāte 

Kapitālsabiedrībā ir izveidota vērtīga materiāltehniskā bāze un ir uzkrāta pieredze kvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanā un investīciju piesaistei jaunu tīklu un objektu izbūvē, tā ir veikusi lielus 

ilgtermiņa ieguldījumus infrastruktūrā – inženiertīklos, komunikācijās, iekārtās, to izbūvē, 

uzturēšanā un modernizēšanā, piesaistot ES fondu līdzekļus. Kapitālsabiedrība darbojas dabiskā 

monopola apstākļos Tās komercdarbība kapitālsabiedrības formā ir efektīvākais veids mērķu, kas 

izriet no pašvaldības autonomajām funkcijām, sasniegšanai. Kapitālsabiedrībai alternatīva 

pakalpojuma sniedzēja darbība Misas un Beibežu ciemos nepastāv. Kapitālsabiedrības darbība 

skar būtiskas iedzīvotāju intereses, līdz ar to pašvaldības uzdevums un mērķis ir nodrošināt 

nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru tarifi atbilst ekonomiski pamatotām 

izmaksām. 

Papildpakalpojumu veikšanai papildus darbaspēka vai finanšu resursi netiek piesaistīti, 

pakalpojums tiek veikts, izmantojot uzņēmumā esošos darbiniekus un instrumentus. Noteiktā 

maksa par pakalpojumu sedz arī materiālu izmaksas. 

Secināms, ka nav saskatāmi konkurences neitralitātes pārkāpšanas faktori. 
 

V. Atbilstība publiskas personas līdzdalības nosacījumiem 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmajā daļā 

noteikts, ka publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.pantam. 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteikts, ka ciktāl likumā nav noteikts 

citādi, publiska persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību vai iegūt 

līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, ja īstenojas viens no šādiem nosacījumiem: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 

3) tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās 

teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

Lēmumu par publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās 

publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 
 

VI. Secinājumi un ieteikumi 

Bauskas novada pašvaldības līdzdalība SIA “Kūdrinieks” ir saglabājama esošajā statusā, 

jo Kapitālsabiedrības darbība atbilst publiskas personas līdzdalības kapitālā nosacījumiem, 

kas definēti Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas punktos: 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 

darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas stratēģiski svarīgi valsts vai 

pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts un pašvaldības 

uzņēmējdarbībā: 

vai pamatoti? 

 
Pašnovērtējuma rīks publisku personu 
līdzdalības kapitālsabiedrībā izvērtēšanai 

 

 

 

 

 

 

 

2020 



 

 

 

 

 

Ievads 
 

 

 

 

Tiesiskais pamats publiskas personas kapitālsabiedrības dibināšanai vai līdzdalībai esošā kapitālsabiedrībā ir noteikts 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma (VPIL) 88. pantā. Proti, atbilstoši VPIL 88. panta pirmajai un otrajai daļai publiska 

persona savu funkciju efektīvai izpildei var dibināt kapitālsabiedrību, iegūt līdzdalību esošā kapitālsabiedrībā, saglabāt 

līdzdalību, t.sk. paplašināt kapitālsabiedrības darbību, ja, veicot līdzdalības izvērtējumu, tiek pamatots, ka citā veidā 

nav iespējams efektīvi novērst tirgus nepilnību, radīt preces vai pakalpojumus, vai pārvaldīt īpašumus, kas ir 

stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai. 

 
Publiskas personas vai tai piederošas kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga 

juridiskā un ekonomiskā izvērtējuma, var negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu 

motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un bremzējot valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai lēmuma pieņemšanas par publiskas personas līdzdalības 

saglabāšanu vai darbības paplašināšanu, ir nepieciešams izvērtēt tās rīcības atbilstību likumam. Konkurences padome 

ir sagatavojusi jautājumus, kuru atbildes publiskai personai var palīdzēt pieņemt lēmumus, kas saistīti ar 

kapitālsabiedrības darbību tirgū un tās rīcības atbilstību godīgas konkurences principiem. 

 

 

 

 
Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības 

kapitālsabiedrībā izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar 

VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 

 

 

 

 
2 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p88


 

3 

Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana (35.30, versija 2.0) 

Ūdens ieguve, attīrīšana, apgāde (36.00) 
Notekūdeņu savākšana un attīrīšana (37.00) 

Nekustamā īpašuma pārvaldīšana par atlīdzību vai uz līguma pamata (68.32) 

 
Bauskas novada Misas un Beibežu ciema iedzīvotāji. 

 

 

 

 
 

 
 

1. Kāds ir/būs kapitālsabiedrības pamatdarbības veids? 

Pamatdarbības veidam ir jābūt saistītam ar publiskās personas funkciju izpildi, t.sk. no pašvaldību 

autonomo funkciju un valsts pārvaldes uzdevumiem izrietošu mērķu izpildi, piemēram, siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšana. 

 

 

2. Vai kapitālsabiedrība sniedz/plāno sniegt papildu pakalpojumus? 

Ar papildu pakalpojumiem saprotami saimnieciskās darbības veidi, pakalpojumi, kuri nav uzskatāmi 

par kapitālsabiedrības pamatdarbības veidu. Piemēram, mājas pārvaldīšanas pakalpojumu sniedzējs 

sniedz arī ūdensskaitītāju maiņas pakalpojumus vai kapsētu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs 

nodrošina arī apbedīšanas pakalpojumus. 

 

☒ Jā, šādus 

☐ Nē 

 
Turpmākie jautājumi ir attiecināmi gan uz kapitālsabiedrības pamatdarbības veidiem, gan papildu pakalpojumiem. 

 

3. Kas ir vai būs konkrētās preces/pakalpojuma saņēmēji? 

 
 

Vispārīgie jautājumi 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Publiskas personas pienākums veikt 

izvērtējumu atbilstoši VPIL 88.panta 

noteikumiem attiecas arī uz papildu 

pakalpojumiem. 

Sava nekustamā īpašuma iznomāšana, ūdens skaitītāju maiņa un 

verificēšana 



 

4 

Misas ciemā tiek nodrošināta centralizēta siltumapgāde (divām 12 dzīvokļu mājām 

individuālā dzīvokļu apkure), ūdensapgāde, kanalizācija, māju apsaimniekošana. 

 

Beibežos centralizētā ūdens apgāde un kanalizācija 

100% Bauskas novada pašvaldība. 

Tirgus nepilnība un tās novēršana 

Siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi, namu 

apsaimniekošana Misā, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi Beibežos. 

 

 
 

4. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies preces/pakalpojuma saņēmējiem 

(patērētājiem) vai konkrētām iedzīvotāju grupām? 

Piemēram, palielināsies preces/pakalpojuma pieejamība. 

 
 

 

 

5. Kas ir/būs publiskas personas kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētāji? 

 
 

 

 
 

 

Tirgus nepilnība ir situācija, kad privātie uzņēmumi pilnībā vai daļēji nav spējīgi nodrošināt konkrētu preci vai 
pakalpojumu. 

 

 
1. Vai ir veikta preces/pakalpojuma tirgus definēšana? 

 
☒ Jā, preces/pakalpojuma tirgus ir 

 

☐ Nē 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Tirgus definēšana ļauj noteikt robežas, kādās 

tirgus dalībnieki konkurē vai atrodas tādos 

apstākļos, kuros tie var sacensties viena veida 

vai savstarpēji aizvietojamu preču ražošanā 

un pārdošanā. Konkrētā tirgus noteikšanu var 

formulēt kā procesu, kurā tiek noskaidrota 

prece vai pakalpojums un ģeogrāfiskā 

teritorija, kurā prece vai pakalpojums tiek 

piedāvāts, piemēram, namu apsaimniekošanas 

tirgus pašvaldības teritorijā. 



 

5 

Nav citu pakalpojumu sniedzēju. 

Faktiski neesošs tirgus, zema iedzīvotāju maksātspēja. 

Nepietiekams pieprasījums. 

 

 

 

 

 
2. Vai tirgū ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

2.1. Ja pastāv tirgus nepilnība, kā tā izpaužas? 

 

 

 
 

2.2. Kādi ir noskaidrotie iemesli, kuru dēļ privātie komersanti nepiedāvā attiecīgos 

pakalpojumus/preces? 

 

 

 

2.3. Kādu iemeslu dēļ ir apgrūtināta šo komersantu saimnieciskās darbības 

veikšana vai ienākšana tirgū vai konkrētā reģionā (pašvaldībā)? 

Piemēram, administratīvās barjeras, nepietiekams pieprasījums, kas apzināts, aptaujājot 

potenciālos pakalpojuma sniedzējus. 

 

 
 

 

 
Ja nav novērojama tirgus nepilnība, publiskai 

personai vajadzētu atturēties no līdzdalības vai 

darbības paplašināšanas. Pat, ja ir 

konstatējama tirgus nepilnība, publiskai 

personai, apsverot iespējamos risinājumus un 

to lietderību, primāri jādod priekšroka 

risinājumiem, kas nav saistīti ar tās līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. Ja tomēr kā lietderīgākais 

risinājums konstatētās tirgus nepilnības 

novēršanai tiek atzīta publiskas personas 

līdzdalība kapitālsabiedrībā, tai ir jāspēj 

pamatot, kāpēc citi iespējamie risinājumi, t.sk. 

komercdarbību veicinoši pasākumi, nav 

lietderīgi (piemēram, prasa pārlieku lielas 

finansiālas investīcijas). 



 

6 

Nav attiecīgo pakalpojumu sniedzēju. 

Kamēr nepieaugs pakalpojumu lietotāju skaits, tikmēr pieprasījums 

nepalielināsies. 

 

 

 

 
 

2.4. Kādi šķēršļi liedz konkrēto preci/pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus 

dalībniekiem? 

 

 

2.5. Vai tirgus nepilnība ir publiskas personas darbības sekas? 

Piemēram, vai normatīvais regulējums nerada nepieciešamību pēc publiskas personas iesaistes 

komercdarbībā? 

 
☐ Jā, ir 

☒ Nē, nav 

 

 

2.6. Vai pastāv alternatīvi tirgus nepilnības novēršanas instrumenti? 

Piemēram, tirgus barjeru atcelšana, infrastruktūras attīstīšana, konkrētajā ģeogrāfiskajā tirgū 

neesošu komersantu piesaistīšana no citiem reģioniem. 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Ja tirgus nepilnību veicina publisku personu 

darbība, piemēram, konkurenci nesamērīgi 

ierobežojošu normatīvo aktu veidā, 

rekomendējams pārskatīt regulējumu un veikt 

nepieciešamās darbības, lai veicinātu 

konkurences attīstību un novērstu tirgus 

nepilnību. 



 

7 

Privātajai uzņēmējdarbībai nav nekādu ierobežojumu sākt darbību attiecīgajos 

tirgos. Vienkārši tas nav interesants no potenciālās peļņas gūšanas iespējas 

viedokļa. 

Pieprasījuma apjoms no tā nemainīsies. 

 

 
 

3. Vai lēmums par līdzdalību vai darbības paplašināšanu kapitālsabiedrībā nelikvidē 

stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās preces/pakalpojuma 

sniegšanā, gan plašākā kontekstā? 
 

☐ Jā, likvidē, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

 

4. Vai ir izskatītas iespējas veikt privāto tirgus dalībnieku komercdarbību veicinošus 

pasākumus? 

Piemēram, veikt uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu 

samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo 

risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci. 
 

☐ Jā, šādus 
 

☒ Nē, jo 
 

 

Ja pēc novērtējuma konstatējat, ka pastāv tirgus nepilnība, nepieciešams apsvērt iespējas, kā piesaistīt 

privātos uzņēmējus vai novērst nepamatotus ierobežojumus, kas kavē privāto uzņēmēju iespējas piedāvāt 

savus pakalpojumus. 

Gadījumā, ja šīs darbības ir nesekmīgas un aizvien nav izdevies piesaistīt privātos uzņēmējus, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā vai kapitālsabiedrības darbības paplašināšana ir pamatota. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Pirms kapitālsabiedrības dibināšanas vai 

darbības paplašināšanas publiskai personai 

pirmām kārtām ieteicams izvērtēt iespējas 

īstenot komercdarbību veicinošus pasākumus. 



 

8 

Lai šos riskus novērstu, jābūt uzticamam piegādātājam, tādu konkrētajā tirgū 

nav. 

 

 

 

 
 

1. Vai pastāv kādi riski nodot preces/pakalpojuma sniegšanu privātajam sektoram? 

Piemēram, apdraudējums drošībai, iedzīvotāju veselībai, videi, attīstībai u.tml. 
 

☒ Jā, šādi 

☐ Nē 

 

2. Cik būtiski ir konkrētie riski? 

Ar augstu risku ir saprotami gadījumi, kad konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšana ir saistīta ar 

būtiskām sabiedrības interesēm un nav pieļaujams šo preču vai pakalpojumu pieejamības pārtraukums, 

piemēram, elektroenerģija, siltumapgāde vai ūdenssaimniecības pakalpojumi. Savukārt ar nebūtisku 

risku ir saprotami gadījumi, kas neietekmē būtiskas sabiedrības intereses. 

 
 

1. risks 2. risks 3. risks 

 
Augsti 

Ūdensapgādes un 
siltumapgādes 

pakalpojumu nepieejamība 

  

Vidēji 

būtiski 

 Namu apsaimniekošanas 
pakalpojuma nepieejamība 

 

Nebūtiski    

 
3. Vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst? 

 

☐ Jā, šādi 
 

☒ Nē, jo 
 

Iespējamie riski, kas saistīti ar stratēģiski svarīgu pakalpojumu 

sniegšanu vai stratēģiski svarīgu īpašumu pārvaldīšanu 

Var tikt pārkāptas būtiskas sabiedrības intereses, notikt pakalpojumu 

piegādes pārtraukums. 



 

9 

Ap 900 iedzīvotāju MISAS un BEIBEŽU ciematos paliktu bez ūdensapgādes, 

kanalizācijas. Misā vēl bez centralizētas siltumapgādes. Netiktu nodrošināta namu 

apsaimniekošana Misā. 

Esošs pakalpojums patērētājam zaudējumus nerada. 

Ietekme uz konkurenci 

Nav identificēti apstākļi, kas liktu domāt, ka pastāv iemesli, kādēļ konkurence 

būtu jebkādā veidā ierobežota. 

 

 
 

4. Kādas un cik būtiskas būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja 

publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību? 

 

 

5. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam nekā darbības turpināšana tirgū? 

 

☒ Jā, jo 
 

☐ Nē, jo 
 

 

 
Ja nepastāv augsti riski, tad preču vai pakalpojumu sniegšanu vajadzētu uzticēt privātajam sektoram, publiskās 

personas kapitālsabiedrībai atturoties no konkrēto preču vai pakalpojumu sniegšanas. 

 

 

 

1. Vai publiska persona ir veikusi konkurences situācijas novērtējumu, 

identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu? 

☐ Jā 

 
☒ Nē, jo 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Lai pilnvērtīgi novērtētu pamatotību publiskai 

personai dibināt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.sk. paplašināt darbību, 

nepieciešams veikt konkurences situācijas 

novērtējumu. 



 

10 

Tādu attiecīgajā tirgū nav. 

Nav pakalpojumu sniedzēju. 

 

 

 
2. Vai ir iegūti un izvērtēti gan publiskā, gan privātā sektora viedokļi par 

iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā? 

Piemēram, īstenota sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem. 

 

☒ Jā, iegūti un izvērtēti šādu sabiedrības grupu viedokļi 
 

☐ Nē, jo 
 

 

3. Vai ir identificēti potenciālie konkurenti? 

 
☐ Jā, tie ir 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 

4. Vai konkurence tirgū ir pietiekama? 

 

☐ Jā, jo 
 

☒ Nē, jo 
 

Lai gūtu visaptverošu ieskatu par plānoto 

darbību ietekmi uz konkurenci, ieteicams 

īstenot sabiedrisko apspriešanu vai 

konsultācijas ar privāto sektoru. 

Ja tirgū ir konstatējami potenciālie 

konkurenti, ieteicams izvērtēt nepieciešamību 

uzsākt vai turpināt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā. 

Identificējot potenciālos konkurentus, nereti 

vēlams aplūkot ne tikai uzņēmumus, kuri 

darbojas konkrētajā administratīvajā 

teritorijā, bet arī citās pašvaldībās esošos 

uzņēmumus. 

Ja tirgū nav pietiekamas konkurences, 

ieteicams vērtēt cēloņus, tostarp, vai 

publiska persona nerada nepamatotas 

barjeras konkurences attīstībai. 



 

11 

Jo nav privāto pakalpojumu sniedzēju. 

 

 
 

5. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz 

privātajiem uzņēmējiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, 

kurus varētu skart kapitālsabiedrības saimnieciskā darbība? 
 

☐ Jā, rada 

 
☒ Nē, jo 

 

 

5.1. Ja rada negatīvu ietekmi, kā tā izpaužas? 

 

 
 

5.2. Ja rada negatīvu ietekmi, cik būtiska tā ir? 

Ar būtisku negatīvu ietekmi ir saprotami gadījumi, kad publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības 

rīcības rezultātā privātie tirgus dalībnieki ir spiesti atstāt tirgu vai nav iespējama jaunu tirgus 

dalībnieku ienākšana tirgū. 
 

☐ Būtiska 

☐ Vidēji būtiska 

☐ Nebūtiska 

 

5.3. Ja rada negatīvu ietekmi, kā to novērst vai ierobežot? 

 



 

12 

Tirgū nav privāto pakalpojumu sniedzēju, nav ko ietekmēt. 

Privātajā sektorā atbilstošos darbos atalgojums statistiski ir augstāks, iespējas 

gadījumā, cilvēkresursi izvēlas darbu tur. 

Kapitālsabiedrības pārveidošana par pašvaldības aģentūru. 

 

 

 

5.4. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā 

sektora inovācijas un attīstību? 

☐ Jā, ietekmēs 

☒ Nē, jo 
 

 

6. Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā samazinās kapitāla un 

cilvēkresursu pieejamību tirgus dalībniekiem citos tirgos? 

Piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi 

neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence? 

 

☐ Jā, samazinās 

☒ Nē, jo 
 

 
 

7. Vai pastāv konkurenci mazāk ietekmējoša alternatīva, kas neparedz publiskas 

personas kapitālsabiedrības iesaisti tirgū? 
 

☒ Jā, piemēram 
 

☐ Nē, jo 
 



 

13 

Nav privāto pakalpojuma sniedzēju. 

Konkurences neitralitāte 

 

 

 
 

8. Vai privāto tirgus dalībnieku kapacitāte ir atzīstama par pietiekamu gadījumam, 

ja publiskā persona izlems neturpināt līdzdalību kapitālsabiedrībā? 

 

☐ Jā, jo 
 

 

☒ Nē, jo 
 

 

 
Ja ar kapitālsabiedrības darbību tiek radīta negatīva ietekme uz konkurenci, nepieciešamība publiskai persona 

iesaistīties uzņēmējdarbībā vai paplašināt tās kapitālsabiedrības darbību nav atbalstāma. 

 

 
 

 
 

1. Vai ir identificēti iespējamie konkurences neitralitātes pārkāpuma riski un 

paredzēti pasākumi to novēršanai? 

Proti, vai publiskas personas kapitālsabiedrība savā darbībā ievēro brīvu un godīgu konkurenci? 

 

☒ Jā 

☐ Nē 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Lai pilnvērtīgi novērtētu publiskas personas 

iesaisti uzņēmējdarbībā un laicīgi novērstu 

iespējamu Konkurences likuma 14.1 panta 

pārkāpumu, nepieciešams paredzēt 

iespējamus konkurences neitralitātes 

pārkāpuma riskus un pasākumus to 

novēršanai. 

https://likumi.lv/ta/id/54890#p14


 

14 

Kapitālsabiedrības finanses 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

 

 

 
 

2. Vai kapitālsabiedrības sniegto preču/pakalpojumu cena nosedz izmaksas? 

☒ Jā 

☐ Nē, jo 
 

 

Konkurences neitralitātes principa ievērošana ir sevišķi svarīga brīvas un godīgas konkurences nodrošināšanai. 

Konkrētā principa pārkāpuma rezultātā Konkurences padome ir tiesīga uzsākt pārrunu procedūru ar publisko 

personu vai tās kapitālsabiedrību. Neveiksmīgu pārrunu rezultātā Konkurences padome kapitālsabiedrībai var 

uzlikt tiesisko pienākumu un naudas sodu. 

Sīkāk par konkurences neitralitātes principu aicinām iepazīties Konkurences padomes sagatavotajās 

Konkurences neitralitātes izvērtēšanas vadlīnijās. 

 

 
 

 

1. Vai kapitālsabiedrība saņem publiskas personas budžeta finansējumu? 

T.sk., vai publiska persona pērk no kapitālsabiedrības konkrētu pakalpojumu, lai nodrošinātu 

patērētāju vajadzības? 

☐ Jā 

☒ Nē 

 

2. Kāds ir kapitālsabiedrības darbības finansēšanas avots? 

Proti, cik lielu budžeta daļu veido publiskie līdzekļi un cik – kapitālsabiedrības pašas ieņēmumi? 

 

 
 

 
Publiskās personas un to kapitālsabiedrības 

bauda nepamatotas priekšrocības, ja tās ar 

saimniecisko darbību vai komercdarbību 

saistītās izmaksas sedz no publisko funkciju 

izpildei saņemtajiem finanšu līdzekļiem, kā arī 

tad, ja saņem publiskās personas rīcībā esošo 

resursu izmantošanas iespējas bez maksas 

vai par būtiski mazāku maksu nekā tirgus 

cena. Šīs priekšrocības kapitālsabiedrībai 

nodrošina iespējas piedāvāt tirgus situācijai 

neatbilstošas un neadekvāti zemas cenas 

precēm vai pakalpojumiem, tādējādi 

deformējot konkurenci, kas potenciāli var tikt 

skatīts kā iespējams konkurences neitralitātes 

pārkāpums. 

https://www.kp.gov.lv/files/documents/Konkurences%20neitralit%C4%81tes%20Vadl%C4%ABnijas.pdf


 

15 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

Katlu mājas efektivitātes uzlabošana Misas ciemā. 

Līgums Nr. 4.3.1.0/17/A/023 

 

 

 
3. No kuriem līdzekļiem tiek finansēta kapitālsabiedrības pamatdarbība un 

iespējamās papildu darbības? 

 

 
 

4. Vai kapitālsabiedrībai ir noslēgti līgumi par investīciju projektu īstenošanu, 

kuri paredz pārraudzības periodu? 
 

☒ Jā, šādi 
 

☐ Nē 

 

5. Vai kapitālsabiedrība saņem valsts vai pašvaldības budžeta dotāciju zaudējumu 

segšanai? 

 
☐ Jā 

☒ Nē 

 
 

Publisko funkciju nodrošināšanas izdevumu nodalīšana grāmatvedībā no komercdarbības izmaksām lielā 

mērā var kliedēt bažas par iespējamām nepamatotām priekšrocībām. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Ja kapitālsabiedrībai tiek piešķirta publiskas 

personas budžeta dotācija, nepieciešams 

izvērtēt, vai šī dotācija tiek piešķirta tāpēc, ka 

sniegtais pakalpojums ir izteikti nekomerciāls 

vai kapitālsabiedrības sniegto preču vai 

pakalpojumu cenas neatbilst tirgus cenām, 

proti, ir atzīstamas par nesamērīgi zemām, kā 

rezultātā ir nepieciešami papildu līdzekļi 

zaudējumu segšanai. 



 

16 

Pašvaldībai jāturpina dalība kapitālsabiedrībā, lai tiktu nodrošināti siltumapgādes, 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi Misā un Beibežos. 

 

 

 

 
 

 

1.  Vai kapitālsabiedrības veicamā/plānotā komercdarbība (gan pamatdarbība, 

gan papildu pakalpojumi) atbilst kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā 

minētajiem nosacījumiem? 

Vai ir konstatēta tirgus nepilnība, komercdarbība skar stratēģiski svarīgas preces/pakalpojumus vai 

stratēģiski svarīgus īpašumus? 

 

☒ Jā, atbilst šim nosacījumam 

 
 

 
☐ Nē 

 

 

2. Kāds ir viedoklis par kapitālsabiedrības vai tās kapitāla daļu turpmāko statusu? 

Proti, vai publiskas personas līdzdalība kapitālsabiedrībā ir iegūstama, saglabājama vai izbeidzama, 

t.sk., vai kapitālsabiedrības darbība ir paplašināma (aprakstīt konkrētā lēmuma īstenošanas gaitu). 

 

Noslēguma jautājumi 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Ja kapitālsabiedrības darbība neatbilst 

nevienam nosacījumam, publiskas 

personas līdzdalība kapitālsabiedrībā 

nav nepieciešama. 

1) tiek novērsta tirgus nepilnība — situācija, kad tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības 

interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 
2) publiskas personas kapitālsabiedrības vai publisku personu kontrolētas kapitālsabiedrības 
darbības rezultātā tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts vai 
pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai vai valsts drošībai; 



 

 

 

 

 

Noslēgums 
 

 

Publiskas personas vai tās kapitālsabiedrības nepamatota iesaiste komercdarbībā, kas veikta bez rūpīga izvērtējuma, var 

negatīvi ietekmēt konkurenci, tādējādi mazinot privāto komersantu motivāciju un iespējas veikt uzņēmējdarbību un 

ilgtermiņā negatīvi ietekmēt valsts ekonomisko attīstību. 

 
Līdz ar to, gadījumā, ja pēc atbilžu sniegšanas un izvērtējuma veikšanas nav gūstama pārliecība par līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, t.sk. darbības paplašināšanas, pamatotību, Konkurences padome aicina atturēties no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā iegūšanas vai saglabāšanas, tādējādi novēršot iespējamo negatīvo ietekmi, kuru publiskas personas 

kapitālsabiedrības darbība varētu radīt privātajiem tirgus dalībniekiem. 

 
Savukārt gadījumā, ja izvērtējuma laikā tiek konstatēts, ka nav iespējama VPIL 88. pantā noteikto mērķu sasniegšana bez 

publiskas personas līdzdalības kapitālsabiedrībā, nepieciešams ņemt vērā konkurences neitralitātes principu, kurš aizliedz 

publiskajām personām un to kapitālsabiedrībām ierobežot vai deformēt konkurenci. Tāpat reizi piecos gados ir nepieciešams 

veikt līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu. 

 
Konkurences padome aicina sazināties ar Konkurences padomi ne tikai gadījumos, kad ir nepieciešams saņemt atzinumu par 

jau veiktu līdzdalības izvērtējumu, bet arī gadījumos, ja, veicot konkrēto izvērtējumu, rodas kādi jautājumi vai neskaidrības. 

 

Informatīvais materiāls “Priekšnoteikumi publiskas 

personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā un tās 

izvērtēšana” 

 

Vadlīnijas konkurences neitralitātes 

izvērtēšanai 

 
 

Konkurences padomes sagatavotais materiāls ir informatīvs, un tā mērķis ir publiskai personai atvieglot līdzdalības kapitālsabiedrībā 

izvērtēšanu. Materiāls neaizstāj Konkurences padomes atzinumu, kas publiskai personai saskaņā ar VPIL 88. pantu ir nepieciešams, pirms 

kapitālsabiedrības dibināšanas, līdzdalības pārvērtēšanas tajā vai darbības paplašināšanas. 

 

 

 
tālr. 67282865 

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010 
e-pasts: pasts@kp.gov.lv 

 

Konkurences padome 
 

17 

mailto:pasts@kp.gov.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 410 (prot. Nr. 14, 39.p.) 

 

Par ceļa servitūta tiesības nodibināšanu, nodrošinot piekļuvi nekustamam 

īpašumam “Jaunkaminski”, Kurmenes pagastā 

Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 30.jūnijā ir saņemts R.N., p.k. […], iesniegums 

VAP/2022/9-4/665/F, kurā lūgts noslēgt ceļa servitūta līgumu par labu R.N. piederošajam 

nekustamam īpašumam “Jaunkaminski”, kadastra Nr. 32620090276, zemes vienībai, kadastra 

apzīmējums 32620090220, apgrūtinot pašvaldībai piekritīgo nekustamo īpašumu kadastra Nr. 

32620090051, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 32620090408 Kurmenes pagastā. 

Nekustamais īpašums kadastra Nr. 32620090051, sastāvošs no 1 zemes vienības kadastra 

apzīmējums 32620090408 (1,5 ha), ir piekritīgs Bauskas novada pašvaldībai saskaņā ar 

29.12.2014. Vecumnieku novada Domes lēmumu Nr. 14. 12/13 “Pašvaldības lēmums par zemes 

piekritību pašvaldībai”. Zemes vienība, kad. apz. 32620090408 (1,5 ha), nav uzmērīta. 

Nekustamais īpašums “Jaunkaminski”, kadastra Nr. 32620090276, pieder R.N. saskaņā ar 

Zemgales rajona tiesas Kurmenes pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000617835. 

R.N. vēlas iegūt servitūta tiesības uz ceļa reālservitūtu 130 m garumā zemes vienībā kad. 

apz. 32620090408. Kopējā zemes platība, kas tiks apgrūtināta ar servitūtu, būs 585 m2 (platība var 

tikt precizēta pēc kadastrālās uzmērīšanas). 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka, 

pildot savas funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo mantu, privatizēt pašvaldību īpašumu objektus, slēgt darījumus, kā arī veikt citas 

privāttiesiska rakstura darbības, un 21.panta pirmās daļas 27.punktu, kas nosaka, ka dome var 

izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var pieņemt lēmumus 

citos likumā paredzētos gadījumos. Civillikuma 1231.panta 3.punkts nosaka, ka servitūtus 

nodibina ar līgumu. Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 14.panta pirmās daļas 2.punktu, 

15.panta pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Civillikuma 1231.panta 

3.punktu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Noslēgt ar R.N., p.k. […], līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu 130 m garumā, kas 

sastāda 585 m2 platību (platība var tikt precizēta pēc kadastrālās uzmērīšanas), uz Bauskas novada 

pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma kadastra Nr. 32620090051, zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 32620090408 par labu nekustamā īpašuma “Jaunkaminski”, kadastra Nr. 

32620090276, zemes vienībai, kadastra apzīmējums 32620090220, atbilstoši grafiskajam 

pielikumam. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Vecumnieku apvienības pārvalde” 

nekustamā īpašuma speciālistiem sadarbībā ar Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas 

novada administrācijas” Juridiskā un iepirkumu departamenta Tiesiskā nodrošinājuma nodaļu 

sagatavot šā lēmuma 1.punktā minēto ceļa servitūta nodibināšanas līgumu. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

3. Noteikt, ka izdevumus, kas saistīti ar ceļa reālservitūta reģistrēšanu Zemgales rajona tiesas 

Vecumnieku pagasta zemesgrāmatā, sedz servitūta lietotājs. 

 

Pielikumā: grafiskais pielikums uz 1 lp. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Pielikums Bauskas novada domes 2022.gada 25.augusta lēmumam (prot.Nr.14, 39.p.) ,,Par 

ceļa servitūta tiesības nodibināšanu uz nekustamo īpašumu kad.nr.32620090051, Kurmenes 

pagastā” 
 

z.v.32620090408 

Servitūta platība: apmēram 585 m2 

Servitūta ceļa garums: 130 m 

Servitūta ceļa platums: 4,5m 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 411 (prot. Nr.14, 40.p.) 

 

Par būvniecības atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārstrādes laukuma 

izveidi nekustamā īpašumā “Žagatas”, Iecavas pagastā, Bauskas novadā 
 

2022.gada 30.jūlijā Bauskas novada pašvaldībā saņemts SIA “Demontāža”, reģistrācijas 

numurs 40103954917, juridiskā adrese Pārmiju iela 23, Rīga, LV-1057, iesniegums ar lūgumu 

sniegt atļauju būvniecības atkritumu pārstrādes vietas izveidei tai piederošajā nekustamā 

īpašumā “Žagatas”, Iecavas pagastā, Bauskas novadā. Īpašums sastāv no vienas zemes vienības 

1,75 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 4064 014 0355. 

Saskaņā ar SIA “Demontāža” iesniegumā minēto plānotās darbības aprakstu būvniecības 

atkritumu apsaimniekošanas vietā tiek paredzēts izvietot portatīvas atkritumu pārstrādes un 

apstrādes iekārtas, kas būvgružus, piemēram, betonu samaļ līdz šķembas frakcijai, ko tālāk var 

izmantot būvniecībā. Darbība tiks veikta teritorijā, izbūvējot atbilstošu cieto segumu. 

Paredzamais apsaimniekojamais būvgružu daudzums būs 70 000 tonnas gadā, no kuriem tiks 

pārstrādāti 65 000 tonnas būvgružu apjoma. 5000 tonnas būvgružu, ko nevar pārstrādāt par 

šķembu, tālāk tiks nodoti citiem uzņēmumiem, kas veiks konkrētā atkrituma apsaimniekošanu. 

Plānots pārstrādāt sekojošus būvniecības atkritumus: 

➢ betons (170101 klase), 

➢ ķieģeļi (170102 klase), 

➢ asfaltbetonu saturoši maisījumi, kuri neatbilst 170301 klasei (170302 klase), 

➢ būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902, 170903 klasei (170904). 

Atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr.302 “Noteikumi par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” pielikumam Atkritumu 

klasifikators būvniecības atkritumi, kurus plānots pārstrādāt, nav klasificējami kā bīstami. 

SIA “Demontāža” iesniegumā arī norādījusi, ka pēc pašvaldības lēmuma saņemšanas 

vērsīsies Valsts vides dienestā tehnisko noteikumu saņemšanai par plānoto darbību, kā arī veiks 

atbilstoša būvprojekta izstrādi. 

Iecavas novada teritorijas plānojumā īpašums “Žagatas”, Iecavas pagastā iekļauts 

funkcionālajā zonā Rūpnieciskās apbūves teritorija (R1). Saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu 282.punktu minētajā funkcionālajā zonā viens no galvenajiem teritorijas 

izmantošanas veidiem ir Smagās rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve (13002), kurā 

ietverta arī atkritumu pārstrādes uzņēmumu apbūve un infrastruktūra. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu 

savākšanas un šķirošanas vietām” 3.4.apakšpunktā un 22.punktā noteikto būvniecības atkritumu 

savākšanas laukumā nodrošina: 

1) ūdensnecaurlaidīgu laukuma virsmas segumu, transportlīdzekļu piekļuvi; 

2) būvniecības atkritumu savākšanas laukumā ievesto un izvesto atkritumu veidu 

noteikšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, 

kuras padara atkritumus bīstamus, un reģistrāciju; 

3) svarus būvniecības atkritumu savākšanas laukumā ievesto un izvesto atkritumu masas 

noteikšanai; 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

4) tādu atkritumu savākšanas laukuma platību, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un iztukšot 

atkritumu konteinerus vai izvietot būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu 

savākšanai un uzglabāšanai nepieciešamo aprīkojumu; 

5) visa būvniecības atkritumu laukuma apgaismojumu un iežogojumu, lai novērstu neatļautu 

piekļuvi būvniecības atkritumu savākšanas laukumam ārpus tā darba laika; 

6) savākšanas laukuma darbībai nepieciešamās būves un iekārtas - telpas darbiniekiem, 

elektroapgādes sistēmu, ugunsdzēšanas aprīkojumu. 

Tā kā tuvākā dzīvojamā apbūve atrodas aptuveni 200 m attālumā no plānotās darbības 

vietas un darbība var būtiski ietekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitāti trokšņu, putekļu, vibrācijas 

u.tml. iemeslu dēļ, saņemot būvniecības ieceres dokumentāciju, Bauskas novada pašvaldības 

iestādes „Bauskas novada administrācija” Būvvalde (turpmāk – Būvvalde) risinās jautājumu par 

būvniecības ieceres publiskās apspriešanas procedūras piemērošanu/nepiemērošanu. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punktā noteikts, ka 

pašvaldība pieņem lēmumus par jaunu sadzīves atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, 

šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un infrastruktūras 

objektu, kā arī atkritumu poligonu izvietošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem plāniem. 

Pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 2.punktu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

1. Atbalstīt SIA “Demontāža” ieceri izveidot būvniecības atkritumu – betons (170101 

klase), ķieģeļi (170102 klase), asfaltbetonu saturoši maisījumi, kuri neatbilst 170301 

klasei (170302 klase), būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902, 170903 

klasei (170904) – savākšanas, šķirošanas un pārstrādes laukumu nekustamā īpašumā 

“Žagatas”, Iecavas pagastā, Bauskas novadā (kadastra Nr.4064 014 0355). 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 412 (prot. Nr.14, 41.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldībai piederošo autoceļu Iecavas pagasta teritorijā 

nosaukumu piešķiršanu 
 

Veicot Iecavas pagasta teritorijā esošo pašvaldības autoceļu datu aktualizāciju, konstatēts, 

ka daļai autoceļu sākotnēji piešķirtie nosaukumi vairs nav aktuāli – ceļu nosaukumā norādīto 

īpašumu nosaukumi mainīti vai vairs neeksistē, vai arī ceļa nosaukumā norādītais īpašums nav 

ceļa maršrutā. Ceļu nosaukumi piešķirami atbilstoši pašreizējai situācijai. 

Likuma “Par autoceļiem” 9. panta pirmajā daļā noteikts, ka autoceļa nosaukumā jānorāda 

ceļa sākumpunkta un galapunkta apdzīvotās vietas nosaukums, bet, ja nepieciešams, - arī ceļa 

starpposmu galveno apdzīvoto vietu nosaukumu. Autoceļa nosaukumā var arī norādīt tikai 

galapunkta apdzīvotas vietas vai ģeogrāfiskā objekta nosaukumu. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27.punktu un likuma 

“Par autoceļiem” 9. panta pirmo daļu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Piešķirt nosaukumus Bauskas novada pašvaldībai piederošajiem autoceļiem Iecavas pagasta 

teritorijā saskaņā ar tabulā norādīto informāciju: 

 
Ceļa 

Nr. 
Sākotnējais ceļa nosaukums Aktuālais ceļa nosaukums 

1 2 3 

IE01 A7 - Jānumi - Vīleikas - V7 A7 - Jānumi - V7 (Vīleikas) 

IE02 V1010 - Vārnas - Tīrumi - Pukšeļi - Jānumi 
V1010 (Vārnas) - Jauntīrumi - Pukšeļi - 
Jānumi 

IE03 A7 - Dimzukalns - Lejas Dimzas - Gruntes A7 (Dimzukalns) - Lejas Dimzas - Gruntis 

IE04 Vienība - Elīnas - Gaujas - A7 Vienība - Elīnas - Gaujas - A7 

IE05 Andersoni - Caunes - Vārnas Andersoni - Caunes - Vārnas 

IE06 V7 - Dravnieki - Tīrumi Jauntīrumi - Steinbriķi 

IE07 Vārnas - Kalniņi - Stabiņi Vārnas - Kalniņi - Stabiņi 

IE08 Nodalīts no ceļa IE07 Kalniņu ceļš 

IE09 A7 - Mednieki - Bajāri - Tiltiņi A7 - Kalves - Bajāri - Tiltiņi 

IE10 Bērziņi - Veldres A7 (Dārziņi) - Balvas 

IE11 Daugavas - Dzimtmisas skola - V1011 Daugavas - V1010 (Dzimtmisas skola) 

IE12 A7 - Brīviņi - Dimzukalns - Daugavas - A7 A7 - Vērsēni - Dimzukalns - Ozolgatve 

IE13 Dimzukalns - Sēņaudzētava Dimzukalns - Sēņaudzētava 

IE14 V1010 - Melderi - Stīveri - Jesi - A7 V1010 (Melderi) - Stīveru kapi - Jesi - A7 

1 2 3 

IE15 Jesi - Kalnakriknas - Lapaiņi - Stīveru kapi Jesi - Kalnakriknas - Ūsiņkalns - Pūteļu ceļš 

IE16 Dzelzāmurs - Kārkliņi - Sarmas V5 - Dzelzāmurs 

IE17 A4-Silavas Silavu ceļš 

IE18 Vārpas - Upuri - Novadi - V10 Auzas - Upuri - V9 (Novadi) 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

IE19 B19 - Upuru kapi Jaunkalni - Upuru kapi 

IE20 A7 - Saulgoži - Muižzemnieki A7 (Saulgoži) - Lejasmuižzemnieki 

IE21 Strauta Krieviņi - Sauši - Oļas Strauta Krieviņi - Sauši - Oļas 

IE22 Pievadceļš Iecavas stacijai - Latagra Pievadceļš Iecavas stacijai - Latagra 

IE23 A7 - Baložu kapi A7 - Baložu kapi 

IE24 A7 - Lauči A7 - Lauči 

IE25 A7 - Plepji - Kluburi - Žubītes A7 - Plepji - Kluburi - Pakaviņi 

IE26 A7 - Latvall - Jaunlūči A7 - Koģenerācijas stacija 

IE27 A7 - Pulkas - V7 A7 - Pulkas - V7 

IE28 Pulkas - Vīnkalni Pulkas - Vīnkalni 

IE29 P92 - Avotiņi - V10 P92 - Depo - V9 

IE30 V9 - Kraukļi - Jaunzemji V9 - Kraukļi - JaunzemI 

IE31 P92 - Kokles - Valdēni - Mellupes - P93 P92 (Kokles) - Valdēni - Mellupes - P92 

IE32 P92 - Kaziķi - Zīrnieki P92 - Kaziķi - V1047 (Zīrnieki) 

IE33 Pleči - Strazdi - Zīles Jaunpleču tilts - Strazdi - Zīles 

IE34 V1012 - Trapes - Austrumi - Iģi V1012 (Trapes) - Austrumi - Iģi 

IE35 Audrupi - Krieviņi - V1047 Audrupi - Krieviņi - V1047 

IE36 Audrupi - 100kv. Audrupi - Kupenu iela 

IE37 V1040 - Smiltaiņi - Audrupi - Jaunsvirkaļi Sila iela - Audrupi - Jaunsvirkaļi 

IE38 V1040 - Roņi - Tāmas - Renceles - A8 Sila iela - Roņi - Tāmas - Renceles - A7 

IE39 V1040 - Dainas - Vecsalagaļi Dainas - Vecsalagaļi 

IE40 V1040 - Smiltnieki - Dartija 5 Sila iela - Smiltnieki - Dartija 5 

IE41 A7 - Viļņi - Ozolu iela A7 - Viļņi - Ozolu iela 

IE42 Klētnieki - Alejas - Bemberi - Mētras Mazklētnieki - Lielbemberi - Mētras 

IE43 A7 - Palejas - Lapskalni - Roņi A7 - Palejas - Lapskalni - Roņi 

IE44 B28 - Straumēnrūķi Gobas - Straumēnrūķi 

IE45 Rosme - Zobi - Dumpji Rosme - Zobi - Dumpji 

IE46 jauns ceļš Rosmes centrs - Rosme 14 (kultūras nams) 

IE47 jauns ceļš Rosmes centrs - Rosme 1 (veikals) 

IE48 
Tāmas - Gruzduļu kapi - Dreimaņi - novada 

robeža 
Tāmas - Abačas 

IE49 
Tāmas - Gruzduļu kapi - Dreimaņi - novada 
robeža 

Gruzduļi - Gruzduļu kapi - Dreimaņi - pagasta 
robeža 

IE50 A7 - Lejas Smedes - Kļaviņas A7 - Lejas Smedes - Kļaviņas 

IE51 Lejas Smedes - Smedes kapi - Gāršas Lejas Smedes - Smedes kapi - Gāršas 

IE52 A7 - Papardes - Gāršas - Spītes - Podāzeļi A7 - Papardes - Spītes - Podāzeļi 

IE53 Gāršas - Lieljāņi - Purvzemnieki Latsvillas trase - Lieljāņi - Purvzemnieki 

IE54 Zorģu iela - Gāršas Zorģu iela - Ratnieki 

IE55 A7 - Straujie - Liepiņas - Sarmas A7 - Straujie - Senliepiņas - Vecsarmas 

IE56 Plūdoņi - Bērziņi Plūdoņi - Bērziņi 

IE57 V1008 - Dāzēni - Zariņi - A8 V1008 - Dāzeni - Zariņi - A7 

IE58 V1008 - Baltmeķi - Viesturi V1008 - Baltmeķi - Viesturi 

IE59 
V1008 - Podāzeļi - Jaunsibras - novada 
robeža 

V1008 - Podāzeļi - Mazsibras - novada robeža 

IE60 Laivenieku ceļš Laivenieku ceļš 

IE61 V1008 - Rumbu kapi V1008 - Rumbu kapi 

IE62 P93 - Kalnieši - Vabuļi - V1008 P93 - Kalnieši - Vabuļi - V1008 

IE63 V1045 - Spilvenieki - Kļiebas V1045 - Spilvenieki - Kļiebas 

IE64 A7 - Lūči - Vaselnieki A7 - Mazlūči 

IE65 P93 - Bēri - Jaunzelles P93 (Bēri) - Jaunzelles 

1 2 3 

IE66 jauns ceļš V1039 - Zelles 

IE67 P93 - Pleču kapi P93 - Pleču kapi 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

IE68 V1039 - Rožkalni - Augštīrumi V1039 - Rožkalni - Tīrumi 

IE69 P93 - Gailēni - Straumes - V1040 P93 - Gailēni - Spēlmaņi - V1039 

IE70 P93 - Rinkas P93 - Rinkas 

IE71 Dārza iela (Zālīte) - Cielavas - Bružas - P93 Dārza iela (Zālīte) - Cielavas - Bružas - P93 

IE72 P93 - Ozolgaiļi - kara bāze Dienvidi P93 - Ozolgaiļi - kara bāze Dienvidi 

IE73 V1007 - Ligzdas - Strazdu iela V1009 - Ligzdas - Strazdu iela (Zālīte) 

IE74 Dārza iela (Zālīte) - Jaundedži - Jaunrājumi Dārza iela (Zālīte) - Jaundedži - Jaunrājumi 

IE75 V1039 - Straumes - Jumpravnieki V1039 - Renebušas - Jumpravnieki 

IE76 
V1039 - Sproģi - Jumpravnieki - Jaunrenes - 
Vanči 

V1039 - Sproģi - Jumpravnieki - Vanči 

IE77 Dārza iela (Zālīte) - Ķerkši - Raņķi - V1039 Dārza iela (Zālīte) - Ķerkši - Raņķi - V1039 

IE79 V1009 - Šļūkas - Zemītes - pārbrauktuve V1009 (Šļūkas) - Zemītes - pārbrauktuve 

IE80 V7 - Mazie - Kaijas - Šļūkas - V1007 V7 - Mazie - Kaijas - Sildedži 

IE81 Sierūži - Beiti - Bāze - Ziemeļi V7 - Sierūži - Beiti - bāze Ziemeļi 
 

2. Lēmums stājas spēkā tā parakstīšanas brīdī. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 413 (prot. Nr.14, 42.p.) 

 

Par dzīvojamās mājas “Lauktehnika 12”, Rītausmas, Īslīces pagastā 

pārvaldīšanas tiesību nodošanu mājas pārvaldniekam 
 

Bauskas novada pašvaldībā 03.06.2022. saņemts mājas vecākā Gata Koluža iesniegums 

par dzīvojamās mājas “Lauktehnika 12”, Īslīces pagastā nodošanu pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai personai. 

Izskatot iesniegumu un klāt pievienotos dokumentus, Bauskas novada dome konstatēja: 

dzīvojamā mājā “Lauktehnika 12”, Īslīces pagastā ar kadastra apzīmējumiem 4068 002 

0174 007 ir 12 dzīvokļu īpašumi, un visi dzīvokļu īpašumi privatizēti saskaņā ar likumu „Par 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”. Dzīvojamā māja, kuras kopējā platība ir 

572,8 m2, saistīta ar zemesgabalu 2627 m² platībā, kadastra apzīmējums 4068 002 0174. Ir 

notikusi dzīvokļu īpašnieku kopsapulce un pieņemts lēmums par dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 

tiesību nodošanu biedrībai “Lauku 6” ar reģ.Nr.40008295656. Ar mājas pārvaldnieku un 

dzīvokļu īpašniekiem noslēgts dzīvojamās mājas pārvaldīšanas pilnvarojuma līgums. 

Kārtība, kādā dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības tiek nodotas dzīvokļu īpašnieku 

sabiedrībai vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai, ir noteikta likuma 

„Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.pantā. Šā likuma 51.panta piektā 

daļa nosaka, ka dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības tiek nodotas, ja ar dzīvokļu īpašnieku 

savstarpēju līgumu pilnvarota persona iesniegusi pieteikumu par dzīvojamās mājas pārņemšanu 

un ievēroti šādi nosacījumi: 

- ir noslēgts dzīvokļu īpašnieku savstarpējs līgums, ievērojot šajā likumā un citos likumos 

noteikto kārtību; 

- iesniegts dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols par dzīvojamās 

mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pienākumu nodošanu 

ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai vai dzīvokļu īpašnieku 

savstarpējs līgums; 

- visi savstarpējo līgumu noslēgušie dzīvokļu īpašnieki ir noslēguši šā likuma 41.pantā 

paredzēto pirkuma līgumu ar privatizācijas komisiju; 

- savstarpēju līgumu noslēguši dzīvokļu īpašnieki pārstāv vairāk kā pusi no dzīvojamā 

mājā esošo privatizācijas objektu skaita. 

Likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.panta sestā daļa 

noteic, ka dzīvojamās mājas pārvaldīšanās tiesības ar dzīvokļu savstarpēju līgumu pilnvarotai 

personai nodod pašvaldība vai valsts dzīvojamās mājas valdītājs, kad izpildīti visi šā panta 

piektajā daļā minētie nosacījumi. Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības nodod, parakstot 

dzīvojamās mājas nodošanas un pieņemšanas aktu. 

Visi nepieciešamie dokumenti Bauskas novada pašvaldībā ir iesniegti, tajā skaitā 

dzīvojamās mājas “Lauktehnika 12”, Īslīces pagastā dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols, 

dzīvokļu īpašnieku un pilnvarotās personas parakstīts dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 

pilnvarojuma līgums. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, likuma „Par 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.panta piekto un sesto daļu un Dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas likuma 12.pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Nodot dzīvojamās mājas “Lauktehnika 12”, Īslīces pagastā un tai funkcionāli saistītā 

zemesgabala, kadastra Nr. 4068 002 0174, 2627 m² platībā pārvaldīšanas tiesības biedrībai 

“Lauku 6”, reģ. Nr.40008295656. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



1 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 414 (prot. Nr.14, 43.p.) 

 

Par dzīvojamās mājas Ceriņu ielā 4, Bauskā pārvaldīšanas tiesību nodošanu 

mājas pārvaldniekam 
 

Bauskas novada pašvaldībā 19.07.2022. saņemts mājas apsaimniekotāja, sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “VIDES SERVISS” iesniegums (reģistrēts ar Nr. BAP/2022/3-4/816/J) par 

dzīvojamās mājas Ceriņu ielā 4, Bauskā, nodošanu pārvaldīšanā un apsaimniekošanā dzīvokļu 

īpašnieku pilnvarotajai personai. 

Izskatot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “VIDES SERVISS” iesniegumu un klāt 

pievienotos dokumentus, Bauskas novada dome konstatēja: 

dzīvojamā mājā Ceriņu ielā 4, Bauskā ar kadastra apzīmējumu 4001 005 0198 001 ir 18 

dzīvokļu īpašumi, no tiem 1 pieder pašvaldībai un 17 dzīvokļu īpašumi privatizēti saskaņā ar 

likumu „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”. Dzīvojamā māja, kuras kopējā 

platība ir 630,5 m2, saistīta ar zemesgabalu 1416,0 m² platībā, kadastra apzīmējums 4001 005 

0198. Ir notikusi dzīvokļu īpašnieku kopsapulce, un pieņemts lēmums par dzīvojamās mājas 

pārvaldīšanas tiesību nodošanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “VIDES SERVISS”. Ar mājas 

pārvaldnieku SIA “VIDES SERVISS” un dzīvokļu īpašniekiem noslēgts dzīvojamās mājas 

pārvaldīšanas pilnvarojuma līgums. 

Kārtība, kādā dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības tiek nodotas dzīvokļu īpašnieku 

sabiedrībai vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai, ir noteikta likuma 

„Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.pantā. Šā likuma 51.panta piektā 

daļa nosaka, ka dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības tiek nodotas, ja ar dzīvokļu īpašnieku 

savstarpēju līgumu pilnvarota persona iesniegusi pieteikumu par dzīvojamās mājas pārņemšanu 

un ievēroti šādi nosacījumi: 

- ir noslēgts dzīvokļu īpašnieku savstarpējs līgums, ievērojot šajā likumā un citos likumos 

noteikto kārtību; 

- iesniegts dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols par dzīvojamās 

mājas kopīpašumā esošās daļas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pienākumu nodošanu 

ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai vai dzīvokļu īpašnieku 

savstarpējs līgums; 

- visi savstarpējo līgumu noslēgušie dzīvokļu īpašnieki ir noslēguši šā likuma 41.pantā 

paredzēto pirkuma līgumu ar privatizācijas komisiju; 

- savstarpēju līgumu noslēguši dzīvokļu īpašnieki pārstāv vairāk kā pusi no dzīvojamā 

mājā esošo privatizācijas objektu skaita. 

Likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.panta sestā daļa 

noteic, ka dzīvojamās mājas pārvaldīšanās tiesības ar dzīvokļu savstarpēju līgumu pilnvarotai 

personai nodod pašvaldība vai valsts dzīvojamās mājas valdītājs, kad izpildīti visi šā panta 

piektajā daļā minētie nosacījumi. Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības nodod, parakstot 

dzīvojamās mājas nodošanas un pieņemšanas aktu. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


2 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Visi nepieciešamie dokumenti Bauskas novada pašvaldībā ir iesniegti, tajā skaitā 

dzīvojamās mājas Ceriņu ielā 4, Bauskā dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols, dzīvokļu 

īpašnieku un pilnvarotās personas parakstīts dzīvojamās mājas pārvaldīšanas pilnvarojuma 

līgums. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, likuma „Par 

valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.panta piekto un sesto daļu un Dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas likuma 12.pantu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Nodot dzīvojamās mājas Ceriņu ielā 4, Bauskā un tai funkcionāli saistītā zemesgabala ar 

kadastra Nr. 4001 005 0198 1416,0 m² platībā, pārvaldīšanas tiesības sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “VIDES SERVISS”, reģ. Nr.43603000807. 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Bauskas novada izpilddirektoram. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



 

VIDES SERVISS 

I I I I I II 

SIA ,,VIDES SERVISS" 

Reg. nr. LV 43603000807 

Sala.tu iela 7a, Bauska, Bauskas novada, LV-3901 

Talrunis: 63960613, e-pasts: pasts@videsserviss.lv 

 

 

 

Bauska, 2022.gada 19.julija 

Nr.1.13/91 

 

Bauskas novada domei 

Uzvaras iela 1, Bauska, 

Bauskas novads, LV-3901 
 

Par parvaldisanas tiesibu pan,iemsanu 

 
 

SIA "Vides serviss" informe, ka dzivojamas majas Ceri1;m iela 4, Bauska dzivokju 

Ipasnieku kopiba, ieverojot likuma "Par valsts un pasvaldibu dzivojamo ma.ju privatizaciju" 51. 

un 51.1 panta noteikto kartibu ir pier;iemusi lemumu parr;iemt dzivojamas majas parvaldisanas 

tiesibas, ar Dzivokja Ipasuma likuma 16.panta tresaja daja noteikto balsu skaitu uzdevusi 

parvaldisanas tiesibas SIA "Vides serviss" un noslegusi nekustama Ipasuma parvaldisanas 

!Igumus ar SIA "Vides serviss". 

Udz ar to SIA "Vides serviss" ludz nodot dzivojamas majas Cerir;iu iela 4, Bauska 

parvaldisanas tiesibas. 

 
Pielikuma: 

I)  Ceri1;m iela 4, Bauska dzivok!u Ipasnieku aptaujas protokols, kopija uz 1 lapas; 

2) Nekustama Ipasuma parvaldisanas pilnvarojuma ligums Nr.05/2022, kopija uz 5 lapam. 

 

 

 

 

 

Valdes loceklis 

 

 

 

 

 

 
Rigaste-Capa 

63960827 

U.Saukums 

mailto:pasts@videsserviss.lv


1  

 

 

 

 

 

 

 

 
Bauska 

 
VIDES SERVISS 

"# (!. ..,.. .. ' '- ' 

J1Jsu NAMA PARVALONIEKS 

 

NEKUSTAMA IPASUMA PARVALDISANAS 
PILNVAROJUMA LiGUMS Nr. _s-/2022 

2022.gada 19. /i:<l/a- 
SIA ,,VIDES SERVISS", reg. Nr. 43603000807, juridiska adrese Salatu iela 7a, Bauska, Bauskas 

novads, LV-3901, turpmak teksta - ,,Parvaldnieks" tas valdes locekja U<,A SAUKUMA persona, kurs 

rikojas uz Statiitu pamata, no vienas puses, un dzivojamiis miijas Ceril}u iela 4, Bauska, Bauskas novads 

(turpmak teksta ,,Dzivojama maja") dzivokju Ipasnieku kopibajeb dzivokJu Ipasnieki (uzskaititi sI !Iguma 

10.punkta), turpmak katrs atsevis i teksta - ,,I>zivokfa Ipasnieks" un visi kopa ,,Dzivokfu Ipasnieki", no 

otras puses, visi kopa, turpmak teksta- "PUSES", savstarpeji vienojoties, bez maldibas, viltus un spaidiem, 

nosledz sadu !Igumu, turpmak teksta - ,,Ugums", kas saistoss !Idzejiem un to tiesibu un saistibu 

pan;iemejiem. 

1. LiGUMA VISPARIGIE JAUTAJUMI 

1.1. Dzivokja Ipasums ka lietu kopiba sastav no dzivokja un attiecigas kopipasuma domajamas dajas, kas 

tiesiski viens no otra nav atdalami. 

1.2. Dzivokfa ipasnieks patstavigi atbild par viQ.a Ipasuma esoso dzivokja Ipasumu, tai skaita ta 

elementiem: 

1.2.1. atsevis a Ipasuma norobezojosiem logiem un durvim; 

1.2.2. inzeniertikliem un inzenierkomunikacijam !Idz kopipasuma stavvadiem; 

1.2.3. inzenieraprikojuma elementiem (tai skaita virtuves aprikojums, ventilacijas ierices, tualetes, dusas 

un vannas aprikojums), bez kuriem kopipasuma esosas dzivojama majas dajas elementi var 

funkcionet patstavigi; 

1.2.4. dzivokJa robezas esosie konstruktivie slodzi nesosie, nozogojosie apdares elementi (griestu, gridu un 

sienu apdare, ieksejas starpsienas, durvis u.tml.). 

1.3. Puses savus pienakumus pilda saskaQ.a ar so Ugumu, Dzivojamo maju parvaldisanas likumu, 

DzivokJa Ipasuma likumu, 11.07.2017 MK noteikumiem Nr.408; 09.12.2008 MK noteikumiem 

Nr.1013 un/vai citiem uz likuma "Par valsts un pasvaldTou dzivojamo maju privatizaciju" pamata 

izdotajiem Ministru kabineta noteikumiem, kuri aizstaj noteikumus Nr.408 un Nr.1013, ka arI citiem 

dzivojamo maju parvaldisanu reglamentejosajiem normafivajiem aktiem. 

1.4. Uz tiem DzivokJu Ipasniekiem, kuri savu Ipasumu vel nav registrejusi zemesgramata, pilna mera 

attiecas Latvijas Republikas normafivie akti un sI IIguma noteikumi. 

 
2. LIGUMA PRIEKSMETS 

2.1. DzivokJu ipasnieki uzdod Parvaldniekam parvaldisanas uzdevumu - veikt nekustama Ipasuma 

CeriQ.u iela 4, Bauska, kadastra numurs 4001 005 0198, dzivojamas majas un tai piesaisfita 

zemesgabala obligati veicamas parvaldisanas darbibas, nodrosinot sa uzdevuma izpildei 

nepieciesamo finansialo nodrosinajumu. 

2.2. Dzivokfu ipasnieki atbilstosi viQ.u dzivokja Ipasuma ietilpstosas kopipasuma domajamas dajas 

apmeram apQ.emas segt izdevumus parvaldisanas darbibu veiksanai un atlidzibu Parvaldniekam par 

dzivojamas majas parvaldisanu saskaQ.ii ar LR speka esosajiem normafivajiem aktiem, Dzivokfu 

ipasnieku kopibas lemumiem un sI Uguma noteikumiem, ka arI nore inaties par saQ.emtajiem 

pakalpojumiem, kas saistiti ar dzivokja Ipasuma lietosanu un dot nepieciesamos noradijumus 

dzivojamas majas parvaldisanai. 

3. PA.RVALDNIEKA PIENAKUMI UN TIESiBAS 

3.1. Parvaldniekam ir pienakums: 

3.1. l. veikt dzivojamas majas parvaldisanu atbilstosi speka esoso normafivo aktu prasibam, Liguma 

noteikumiem, Dzivokfu Ipasnieku kopibas lemumiem. 

3.1.2. nodrosinat obligati veicamo dzivojamas majas parvaldisanas darbibu veiksanu atbilstosi speka esoso 

nonnafivo aktu prasibam; 

KOPIJA 



2  

VICES 5ERVl55 
.t>ifJl ifl Sl!llld.it,I 

,JOsu NAMA PARVALONIEKS 

 

3.1.3. veikt dzivojamas majas un taja esoso iekartu un komunikaciju apsekosanu, tehnisko apkopi un 

kartejos remontus atbilstosi attieciga gada TAMEI; 

3.1.4. avarijas, kas var apdraudet personu dzivibu, veselibu vai Ipasumu, noverst, ieverojot speka esoso 

normativo aktu prasibas, izmantojot Parvaldnieka riciba esosos dzivojamas majas finansu !Idzek!us, 

stavokli pirms remontdarbu uzsaksanas fiksejot apsekosanas akta; 

3.1.5. jebkurus kartejos remontdarbus, kuru izmaksas nav paredzetas TAME un, kuru izmaksas jasedz ar 

atsevis¼:u dzivok!u Ipasnieku mer¼:a uzkrajumu, Parvaldnieks saskar,o ar DzivokJu Ipasnieku 

kopibu. Pie remontdarbu aktu sastadisanas ir japiedalas DzivokJu Ipasnieku ieveletajai 

kontaktpersonai, kurai japaraksta darbu pier;iemsanas - nodosanas akts. 

3.1.6. atbilstosi DzivokJu Ipasnieku pier;iemtajiem lemumiem veikt citas parvaldisanas darbibas, kas 

saistitas ar dzivojamas majas attistisanu un uzlabosanu, DzivokJu Ipasnieku veikto maksajumu 

ietvaros; 

3.1.7. DzivokJu Ipasnieku varda un pilnvarojuma slegt !Igumus ar pakalpojumu sniedzejiem, nodrosinot 

sekojoso pakalpojumu piegadi dzivojamai majai: 

3.1.7.1. sadzives atkritumu izvesana; 

3.1.7.2. elektroenergija koplietosanas telpas. 

3.1.7.3. dzerama iidens piegade un kanalizacijas pier;iemsana pilsetas tikla. 

3.1.8. Parvaldnieks iekase maksu no DzivokJu Ipasniekiem par dzivojamas majas parvaldisanu un maksu 

par koplietosanas elektribu, atkritumu izvesanu, dzerama iidens piegadi un kanalizacijas pieQemsanu 

pilsetas tikla un citiem pakalpojumiem, kurus majas iedzivotaji saQem ar Parvaldnieka starpniecibu. 

3.1.9 Katru gadu lidz 15. oktobrim sagatavot un iesniegt DzivokJu Ipasnieku kopibai apstiprinasanai 

dzivojamas majas parvaldisanas ier;iemumu un izdevumu tames projektu nakamajam gadam; 

3.1.10. katru gadu lidz 01. aprilim sagatavot un iesniegt DzivokJu Ipasnieku kopibai parskatu par 

dzivojamas majas parvaldisanas uzdevumu izpildi iepriekseja kalendara gada. 

3.1.11. parstavet DzivokJu ipasnieku intereses jautajumos, kas saistiti ar ditvojamas majas parvaldisanu 

un uzturesanu, valsts un pasvaldibas iestades, tiesas, attiecibas ar visam fiziskajam un juridiskajam 

personam, ka arI uz atsevis¼:a pilnvarojuma pamata - kreditiestades, ciktal tas nepieciesama sI 

Liguma izpildei. 

3.2. Parvaldniekam ir tiesibas: 

3.2.1. rikoties ar dzivojamas majas parvaldisanai un uzturesanai DzivokJu Ipasnieku samaksatajiem 

finansu !Idzek!iem - maksajumiem par obligatajiem parvaldisanas izdevumiem un maksajumiem 

turpmakajos periodos obligato parvaldisanas darbibu ietvaros veicamo dzivojamas majas remontu, 

atjaunosanu vai parbiivi un neparedzetu avariju noversanai attieciga gada TAMES un 

PARVALDISANAS UZDEVUMA ietvaros, veikt samaksu par citu uzr;iemumu un iestazu 

sniegtajiem pakalpojumiem, atbilstosi sI Liguma nosacijumiem; 

3.2.2. sniegt DzivokJu Ipasniekiem noradijumus attieciba par sanitari tehnisko, ugunsdrosibas, drosibas 

tehnikas prasibu un pakalpojumu saQemsanas noteikumu ieverosanu; 

3.2.3. apsekot dzivokju Ipasumos esosas koplietosanas komunikaciju da!as un parbaudit to funkcionesanu, 

ka arI izpildit dzivokju Ipasumos visas nepieciesamas darbibas, kas nodrosina koplietosanas 

komunikaciju normalu funkcionesanu, saskar;iojot so darbu veiksanas laiku ne velak ka 3 (tris) dienas 

ieprieks ar konkreta dzivokja Ipasnieku, avarijas gadijuma nekavejoties; 

3.2.4. ieprieks saskar;iojot ar DzivokJu Ipasniekiem, parbaudit DzivokJos uzstadito komunalo pakalpojumu 

meriericu darbibu un nolasit so iericu radijumus; 

3.2.5. veikt neparedzetus (arpuskartas) remontus, ja dzivojama maja radusies, vai draud rasties avarijas 

situacija, kas apdraud iedzivotaju dzivibu, vese!Ibu un Ipasumu. Avarijas draudu un seku likvidesanai 

vai arpuskartas remontdarbiem Parvaldnieks drikst izmantot viQa riciba esosos dzivojamas majas 

finansu lidzeklus. Ja dzivojamas majas bilance ir negativa vai arI, ja dzivojamas majas finansu 

!Idzek!u atlikums nav pietiekoss, lai Parvaldnieks varetu noverst avarijas situaciju vai veikt 

arpuskartas remontu, tad konkreto avarijas situaciju vai arpuskartas remontu Plirvaldnieks var 

noverst par saviem lidzekjiem. Ja Parvaldnieks ir noversis avarijas situaciju vai veicis arpuskartas 

remontu par saviem lidzekjiem, tad Parvaldnieks ir tiesigs papildus noteiktajiem parvaldisanas 



3  

 

 

VIDES SERVISS 
i? .,1.s,ft1.i1!ftr.!"i 

,JlJSU NAMA ?A. VALDNIEKS 
 

maksajumiem pieprasit un Dzivok!u ipasniekiem ir pienakums segt Parvaldniekam par avarijas 

situacijas noversanu vai arpuskartas remontu izteretos naudas lidzekJus; 

3.2.6. sa9emto maksajumu ietvaros Parvaldnieks bez saska9osanas ar Dzivokfu Ipasniekiem ir tiesigs 

veikt papildu piederumu vai aprikojuma uzstadisanu (piem., apkures un/vai karsta Odens sOk9us, 

varstus, regulatorus, zibens aizsardzibas sistemas u.tml.), lai nodrosinatu sistemas darbibas 

nepartrauktibu un citu darbibu veiksanu (piem., elektroinstalaciju merijumi, tehniska apsekosana, 

ugunsdrosibas noteikumu izpilde), kuru nepieciesamibu nosaka obligatas valsts vai pasvaldibu 

iestazu prasibas; 

3.2.7. ja Parvaldnieks konstate, ka dzivojamai majai piesaisfita zemesgabala sadalfjums daba neatbilst 

Parvaldnieka riciba esosajai topografijai vai arI, ja Parvaldnieka riciba nav zemesgabala 

topografijas, tad Parvaldnieks sai;iemto maksajumu ietvaros bez papildus saskai;iosanas ar Dzivokfu 

Ipasniekiem var pasOfit zemesgabala topografisko uzmerisanu, lai nodrosinatu precizu dzivojamai 

majai piegulosa zemesgabala uzkopsanas izmaksu sadalijumu; 

3.2.8. parakstot Ligumu, Dzivokla Ipasnieki pauz piekrisanu savu Liguma noradito personas datu apstradei 

ar mer¼::i nodrosinat Parvaldnieka klientu datu hazes uzturesanu un pilnigu Liguma izpildi gan no 

Dzivokf u Ipasnieku, gan Parvaldnieka puses. Parvaldnieks nodrosina personas datu apstradi 

atbilstosi speka esosajiem normafivajiem aktiem. 

3.2.9. Dzivokfu Ipasnieks piekrit savu datu nodosanai tresajam personam (taja skaita, bet ne tikai paradu 

piedziQas agentiiram, kreditinformacijas birojiem, paradvestures datubazes turetajiem vai citam 

paradu atgOsanas organizacijam),jatas ir saisfits ar Dzivokfu Ipasnieku kaveto maksajumu atgOsanu 

par labu Parvaldniekam un Dzivokfu Ipasniekiem. 

3.2.10. lai mazinatu potencialos zaudejumus Dzivokfu Ipasniekiem, partraukt viena vai vairaku 

pakalpojumu sniegsanu, ja tas tehniski ir iespejams, tiem Dzivokfu Ipasniekiem, kuri kave 

maksajumu par SaQemtajiem pakalpojumiem veiksanu vairak neka 90 (deviQdesmit) dienas, bridinot 

par to Dzivokfu Ipasniekus vienu menesi ieprieks; 

3.2.l l. bez atsevis¼::a dzivoklu Ipasnieku kopibas lemuma uzsakt apkures sezonu lidz katra gada 30. 

oktobrim un beigt apkures sezonu lidz katra gada 15. maijam, Qemot vera meteorologiskos 

laikapstak}us; 

3.2.12. nepieciesamibas gadijuma, ka arI Dzivokla Ipasuma likuma un dzivokJu Ipasnieku kopibas 

lemumos noteiktajos gadijumos, sasaukt dzivoklu Tpasnieku kopsapulces vai veikt dzTvoklu 

Ipasnieku aptaujas. 

3.3. Parvaldnieks nedrTkst: 

3.3.1. pilnvarot savus pienakumus un tiesibas kadai citai personai, izi;iemot gadTjumus: 

3.3.1.1.kad Parvaldnieks izmanto apaksuzi;iemeju pakalpojumus, 

3.3.l.2. Dzivokfu Ipasnieku kaveto maksajumu atgOsanai saskaQii ar Liguma 3.2.9. punktu; 

3.3.2. maksajumus, kas SaQemti no Dzivokfu Ipasniekiem novirzit citu Dzivokfu Ipasnieku paradu 

segsanai. 

4. DZIVO:Iq,U iPASNIEKU PIENAKUMI UN TIESiBAS 

4.1. Dzivokfa Ipasniekam ir sadi pienakumi: 

4.1. l. piedalities dzivojamas majas parvaldTsana atbilstosi Liguma noteikumiem, DzivokJu Ipasnieku 

lemumiem un saskaQa ar Latvijas Republikas speka esoso normafivo aktu prasibam; 

4.1.2. atbilstosi dzTvokla Tpasuma ietilpstosas kopipasuma domajamas dalas apmeram, segt uz DzivokJu 

Ipasnieku kopibas lemuma vai normafivo aktu pamata noteikto samaksu Parvaldniekam par 

dzivojamas majas parvaldisanas darbibu veiksanu; 

4.l.3. savlaicigi un atbilstosi speka esosajiem tarifiem un sI Liguma un speka esoso normafivo aktu 

noteikumiem norel$:inaties par saQemtajiem komunalajiem pakalpojumiem, kas saisfiti ar dzTvokJa 

lietosanu (apkure, aukstais Odens, karsta Odens uzsildisana, kanalizacija, sadzTves atkritumu izvesana 

u.c.); 

4.1.4. nodrosinat iespeju Parvaldnieka pilnvarotiem specialistiem veikt dzivokla Ipasuma darbibas, kas 

nepieciesamas ar dzivojama majas ekspluataciju saisfito komunikaciju, bOvkonstrukciju un citu 

elementu ierikosanu un normalu funkcionesanu, ka arI apsekot dzivokJus, tai skaita - parbaudTt 



4  

VIDES SERVISS 
I IIIIIIIIIII 
J0SLI NA.MA PARVALONIE.'.l<S 

 

Dzivolqos uzstadito komunalo pakalpojumu meriericu darbibu un nolasit to radijumus, sastadit aktus 

par kada pakalpojuma nesniegsanu vai sniegsanu nepienaciga kvalitate vai veikt citas ar 

Parvaldnieka funkcijam saistitas darbibas ieprieks saskat).otaja laika, avarijas gadijuma - 

nekavejoties; 

4.1.5. ieprieks saskai;iota laika nodrosinat Parvaldnieka darbiniekiem un specialistiem iespeju veikt 

nepieciesamos darbus atsevis¼:aja Ipasuma esosas, ar majas ekspluataciju funkcionali nedalamas 

inzenierkomunikacijas, lai nodrosinatu so inzenierkomunikaciju normalu funkcionesanu. Dzivolqa 

ipasniekam ir janodrosina briva piek}uve kopipasuma inzenierkomunikaciju dajam, kas atrodas vii;ia 

atsevis¼:aja Ipasuma. Ja Dzivokfa Ipasnieks nav nodrosinajis brivu piekjuvi kopipasuma 

inzenierkomunikaciju dajam, kas atrodas vii;ia atsevis¼:aja Ipasuma, bet Parvaldniekam ir 

nepieciesams piek}iit kopipasuma inzenierkomunikaciju da}am, kas atrodas atsevis¼:aja Ipasuma, 

Parvaldniekam ir tiesibas veikt nepieciesamas darbibas, lai piek!utu kopipasuma 

inzenierkomunikacijam, neuzi;iemoties papildus atbildibu par izdevumiem, kas rodas Dzivolqa 

ipasniekam sada situacija, tas ir, atsevis¼:a Ipasuma kosmetiskos remontdarbus sedz Dzivokfa 

ipasnieks. 

4.1.6. nekavejoties zii;iot Parvaldniekam, pa Parvaldnieka noradito bojajumu pieteiksanas talruni vai 

jebkada citada veida, par konstatetajiem koplietosanas telpu, komunikaciju, buvkonstrukciju un citu 

kopipasuma esoso elementu bojajumiem vai apstak!iem, kas var izraisit sadus bojajumus, ka arT 

nodrosinat, ka so pienakumu pilda visas, uz tiesiska pamata dzivojama maja dzTvojosas personas; 

4.1.7. dzivok}a Ipasuma veicama remonta darba laika nodrosinat biivgruzu izvesanai atsevis¼:u konteineru, 

ka arI sekot, lai netiek piegruzotas un bojatas dzivojamas majas koplietosanas telpas un teritorija; 

4.1.8. ne velak ka 10 (desmit) dienu laika informet Parvaldnieku par dzivoklI deklareto personu skaita 

izmaii;iam, par kontaktinformacijas izmaii;iam; ka arT par kontaktpersonam ar kuram iespejams 

sazinaties, lai risinatu parvaldTsanas jautajumus un kuram bus piek}uve Dzivoklim avarijas gadijuma . 

Dzivokfa Ipasnieka Tslaicigas vai ilglaicigas prombutnes laika. 

4.2. Dzivokfa ipasniekam ir tiesibas: 

4.2.l. prasit maksas parre¼:inu par paredzetajiem, bet nekvalitativi sniegtajiem un/vai nepilna apjoma 

sai;iemtajiem un/vai nesat).emtajiem komunalajiem un/vai citiem pakalpojumiem; 

4.2.2. iesniegt  Parvaldniekam priekslikumus  un  ierosinajumus  dzivojamas  majas  parvaldisanas 

apsaimniekosanas jautajumos; 

4.2.3. Dzivokfu ipasnieku kopsapulce ievelet kontaktpersonu efektivakai Dzivokfu ipasnieku sazii;iai ar 

Parvaldnieku; 

4.3. Dzivokfa ipasnieks nedrikst: 

4.3.l. bez saskat).osanas ar Parvaldnieku, parbuvet atsevis¼:aja Ipasuma ietilpstosas nesosas konstrukcijas 

vai inzenierkomunikaciju da!as, kas funkcionali nedalami ir saistitas ar visas majas ekspluataciju; 

4.3.2. izvietot satelita vai cita veida antenas, gaisa kondicionetaju radiatorus, vadus, ve\as zavesanas ierices 

un citus prieksmetus arpus sava dzivok!a robezam, tas ir, uz benii;iiem, dzivojamas majas fasades 

daja vai uz majas jumta, ka arI pieslegt elektroiekartas ar jaudu lielaku par 4 (cetri) kw bez 

ieprieksejas saskai;iosanas ar Parvaldnieku, un attiecigajam valsts/pasvaldibas institucijam, ja to 

paredz Latvijas Republikas speka esosie normativie akti un attiecigais projekts; 

4.3.3. patvarigi atvert vai bojat jebkuras Parvaldnieka noslegtas telpas, durvis, uzstaditos blo¼:etajus, 

pieejas kodus, komunikaciju un skaititaju skapjus u.tml., bojat Parvaldnieka uzliktas plombas, 

ieslegt, atslegt un regulet komunikaciju padeves ierices un iekartas. 

 
5. MAKSAJUMI UN NORE NU KARTIBA 

5.1. Maksa par dzivojamas majas, ar to funkcionali saistito eku un biivju un tai piesaistita zemesgabala 

parvaldisanu un apsaimniekosanu tiek noteikta saskat).ii ar attieciga gada TAMI par katru dzivokja 

Ipasuma kopejas platibas kvadratmetru menesI, kas nodrosina maksajumus obligato parvaldisanas 

izdevumu segsanai un maksajumus par turpmakajos periodos obligato parvaldisanas darbibu ietvaros 

veicamo dzivojamas majas remontu, atjaunosanu vai parbuvi un neparedzetu avariju noversanu 

izdevumu segsanai. TAME tiek sastadita katru gadu lidz attieciga gada 15.oktobrim, ieverojot speka 



5  

 

 

VIDES SERVISS 

JCJsu NA.MA PARVAI..DNIEKS 

 

esoso MK noteikumu (uz IIguma noslegsanas bridi MK noteikumu Nr.408 no 11.07.2017.) prasibas. 

Dzivokfu ipasnieki lidz attieciga gada 0 l.decembrim pie1,1em lemumu par parvaldisanas maksajumu 

apstiprinasanu. Ja Dzivolqu Ipasnieki nav piet;iemusi lemumu noteiktaja termit;ia par Parvaldnieka 

noteikto maksu (saska1,1a ar Tami), Parvaldnieka noteikta maksa stajas speka nakama gada 

0l.janvarI un ir saistosa visiem DzivokJu Ipasniekiem. 

5.2. Papildus parvaldisanas maksai DzivokJu Ipasnieki maksa Parvaldniekam par koplietosanas 

elektribu, sadzives atkritumu izvesanu, dzerama udens piegadi un kanalizacijas pieQ.emsanu pilsetas 

tikla un citiem pakalpojumiem, kurus Dzivokfu ipasnieki sa1,1em ar Piirvaldnieka starpniecibu: 

5.2.1. maksa par sadzives atkritumu izvesanu tiek apre¼:inata proporcionali dzivoklI deklareto personu 

skaitam, bet, ja dzivoklI nav deklareta neviena persona, tad apre¼:ina kii par vienu deklareto personu. 

5.2.2. maksa par elektroenergiju koplietosanas telpas tiek apre¼:inata atbilstosi atsevis¼:o Ipasumu skaitam 

eka. 

5.2.3. maksa par dzerama udens piegadi apre¼:ina atbilstosi udens paterit;ia skaititaju radijumiem un maksu 

par kanalizacijas pie1,1emsanu pilsetas tikla proporcionali pateretajam udens daudzumam. Ja udens 

pateri1,1a skaititaji dzivoklI nav uzstaditi, tad maksu apre¼:ina atbilstosi normafivajos aktos noteiktajai 

kartibai. 

5.3. Parvaldnieks apQemas izraksfit Dzivolqu Ipasniekam re¼:inu ne veliik ka lidz katra menesa 10. 

(desmitajam) datumam, noradot rel ina samaksas termi1,1u lidz karteja menesa 30. datumam un 

iemaksas veidu. Gadijuma, ja IIdz 15. (piecpadsmitajam) datumam DzivokJa Ipasnieks nav sat;iemis 

re¼:inu, Dzivokfu Ipasniekam ir pienakums par to pazi1,1ot Piirvaldniekam, sazinoties pa talruni 

63960613, paziQot e-pasta uz adresi nami@videsscrviss.lv vai ierodoties Piirvaldnieka biroja. Saja 

gadijuma Parvaldnieks izsniedz vai nosuta atkartotu re¼:inu. 

5.4. Liguma noteiktie maksajumi tiek veikti ar parskaifijumu Piirvaldnieka izrakstitii re¼:ina noraditaja 

bankas konta vai Parvaldnieka lease Salatu iela 7a, Bauska, Bauskas novada !Idz karteja menesa 30. 

datumam. 

5.5. Par Liguma noteikto maksajumu termit;iu neieverosanu Dzivolqu Ipasnieks maksa nokavejuma 

procentus: 

- maksajumiem par dzivojamas majas parvaldisanu: 0,1% (nulle komats viens procents) apmera no kavetas 

nesamaksatas summas par katru nokaveto dienu, 

- maksajumiem par komunalajiem pakalpojumiem, kurus tas saQem ar Parvaldnieka starpniecibu: 0,1% 

(nulle komats viens procents) apmera no kavetas nesamaksatas summas par katru nokaveto dienu. 

Nokavejuma procentu samaksa neatbrivo DzivokJu Ipasniekus no pamatparada samaksas. 

 
6. PUSU ATBILDIBA 

6.1. PUSES ir savstarpeji atbildigas viena otrai par zaudejumiem, kas kadai no PUSEM radusies otras 

PUSES darbibas vai bezdarbibas rezultata. 

6.2. DzivokJu Ipasnieki atbildigi par dzivojamas majas parvaldisanas pienakumu nepildisanas vai 

nepienacigas izpildes sekam, ja tam par iemeslu ir DzivokJu Ipasnieku kopibas attiecigo lemumu 

nepiet;iemsana vai Parvaldnieka nenodrosinasana ar naudas IIdzekjiem dzivojamas majas 

parvaldisanas darbibu veiksanai speka esosajos normafivajos aktos vai Liguma noteiktaja ka1tiba un 

apjoma. 

6.3. Parvaldnieks ir atbildigs Dzivolqu Ipasniekiem par viQam doto parvaldisanas uzdevumu izpildi 

atbilstosi Latvijas Republika speka esoso normafivo aktu prasibam un sI Liguma noteikumiem. 

6.4. Ja Parvaldnieks nepienacigi vai nolaidigi izpilda savus pienakumus, tas at!Idzina Dzivolqu 

Ipasniekiem saja sakariba radusos zaudejumus. 

6.5. Lidzeji nav atbildigi viens otram par Liguma saistibu nepildisanu vai nepienacigu pildisanu, 

iestajoties tadiem neparvaramas varas apstakjiem ka dabas stihijas, ugunsgreks u.tml., kurus Lidzeji 

nevareja paredzet un ar saprafigiem lidzekjiem noverst. 

6.6. Parvaldnieks nenes atbildibu par zaudejumiem, kas radusies dzivojamas majas kopipasumam 

nekvalitafivu buvdarbu izpildes un remontu rezultata, ko veikusi tresa persona, kas nav parvaldnieka 

' 

mailto:nami@videsscrviss.lv


6  

t 

VIDES SERVISS 
 

 
 

7.1. 

 

 
7.2. 

.10su NA.MA PARVAL.DNIEKS 

 

7. LiGUMA DARBiBAS TERMI S, TA GROZiSANA UN IZBEIGSANA 

Ligums stajas speka 2022.gada /  q· 
I 

CA 
fl t'.' l 

CX un ir speka lidz bridim, kamer Dzivokju 

Ipasnieku kopiba pieQ.em lemumu par arvald sanas uzdevuma atsauksanu un pilnvarojuma !Iguma 

izbeigsanu. 

Ligums var tikt grozits, Pusem savstarpeji vienojoties. Visi grozijumi liguma noformejami 

rakstveida. 

7.3. Liguma partrauksana vai izbeigsana neatbrivo Lidzejus no uzQ.emto saistibu izpildes, tai skaita 

savstarpeja galiga norel,dna veiksanas. 

7.4. Parvaldniekam ir tiesibas izbeigt so Ligumu 2 (divus) menesus ieprieks rakstveida, bridinot 

Dzivok\u Ipasniekus: 

7.4.1. ja sI Liguma darbibas izbeigsanas iemesls ir Latvijas Republikas normativos aktos paredzets 

gadijums. 

7.4.2. ja DzivokJu ipasnieki nepilda Liguma noteikto un ar savu ricibu padara neiespejamu uzdota 

PA.RVALDISANAS UZDEVUMA izpildi. 

7.5. Parvaldniekam ir tiesibas izbeigt so Ligumu 3 (tris) menesus ieprieks rakstveida, bridinot Dzivok\u 

Ipasniekus, ja Parvaldnieks pee saviem ieskatiem objektivu apsverumu de! nevar turpinat dzivojamas 

majas parvaldisanu. 

7.6. Dzivok!a ipasniekiem ir tiesibas atsaukt Parvaldisanas uzdevumu un izbeigt so Ligumus I (vienu) 

menesi ieprieks rakstveida bridinot Parvaldnieku. 

7.7. Ja kads no DzivokJu ipasniekiem pardod, davina, vai ka citadi atsavina kadu no sev piederosajiem 

dzivokju Ipasumiem, attieeiba uz atsavinato dzivokja Ipasumu sis !Igums zaude speku ar bridi, kad 

dzivokja Ipasuma jauna ieguveja Ipasuma tiesibas uz attieeigo dzivokJa Ipasumu ir nostiprinatas 

zemesgramata. Par mineto faktu atsavinata dzivokja Ipasuma Ipasnieks informe Piirvaldnieku 

sapratiga lietvedibas termiQ.a. 

8. NOBEIGUMA NOTEIKUMI 

8.1. Sis Ligums var tikt papildinats vai grozits uz DzivokJu ipasnieku kopsapulce pieQ.emto lemumu 

pamata, PUSEM sadus papildinajumus vai grozijumus noformejot rakstveida, parakstot so 

vienosanos un pievienojot to !Igumam ka neatQ.emamu ta sastavdaju. 

8.2. Lidz ar Liguma speka stasanos speku zaude Pusu ieprieksejas vienosanas attieciba uz Liguma 

prieksmetu. 

8.3. Visus stridus un domstarpibas, kas rodas !Iguma izpildes laika, PUSES risina parrunu eeja, bet, ja 

PUSES nevar savstarpeji vienoties, stridus izskata Latvijas Republikas tiesa pee piekrifibas. 

8.4. Ligums sastadits latviesu valoda uz 7 (septiQ.am) lappusem 2 (divos) identiskos eksemplaros, no 

kuriem viens glabajas pie Parvaldnieka, otrs - DzivokJu ipasnieku pilnvarota parstavja, ja tads ir 

ievelets, sI Liguma kopija atsevis¼:am DzivokJa ipasniekam tiek izsniegta pee rakstiska 

pieprasijuma. 

8.5. Ligumam ir sekojosi pielikumi, kas ir Liguma neatQ.emama sastiivdaja: 

8.5.l Pielikums Nr.l -dzivojamas majas PA.RVALDISANAS UZDEVUMS. 
 

 

 
SIA ,,VIDES SERVISS" 

Valdes loeeklis, Ugis Saukums 

10. PUSU PARA TI 
/ / 

I ! /J0, 
 
 

 

Dzivokja 

Nr. 

: 
\ 

Vards/Uzvards \ Pers. Kods Paraksts 
 

 

1 ,· 
 



7  

{c) - 

- , 

9 

 
 

,-
V

,
I

,
DE

"
S

'"
S

'
ER

,
V

. .
ISS

. . . 
• JOsu NAMA PARVALDNIEKS 

 

 

3 

..,l 

 

l  - 

 

 
8 

11 

 
 

12 

 

13 

 
14 

 
15 

\, 



 

 



 

 

 

 

Pielikums Nr. 1 
 

DZIVOJAMAS MAJAS PARVALDISANAS UZDEVUMS 
 
 

Majas adrese: Cerii,.u iela 4 Majas parvaldnieks SIA ,,VIDES SERVISS" 

Informacija par maju:  9. Koplietosanas telpas (m2
) 225.8 

1.Kopejii dzivokfu Ipasumu platiba (m2
), taja 

skaitii: 
630.5 9.1. kapvu telpas 96.8 

1.1. apkurinama plafiba 630.5 9.2. pagrabs 129.0 

1.2. balkonu/terasu platiba ar koefieentu 0.3  9.3. beniQ.i - 
1.3. lodziju platiba ar koeficentu 0.5  9.4. logi koplietosanas telpas  

2. DzTvok!u Tpasumu skaits 18 10. Apkopjamii platiba (m2
) 1101.0 

3. Stavu skaits 3 10.1. letves 52.0 

4. Kapvu telpu skaits 1 
10.2. ielas braueama da!a, 

laukumi 
359.0 

5. Siltummezglu skaits 1 10.3. zaliens, apstadijumi 690.0 

6. Liftu skaits - 10.4. konteineru laukumi - 
7. Atkritumu vadu skaits - 10.5. bernu rotatu laukums - 
8. /Cita informaeija/  10.6. citi - 

 

1. 

1.1. 

1.1.1. 

1.1.2. 

1.1.3. 

1.1.4. 

1.1.5. 

1.1.6. 

1.1.7. 

1.1.8. 

1.1.9. 

1.2. 

1.2.1. 

1.2.2. 

 
1.3. 

1.3.1. 

1.3.2. 

1.3.3. 

1.3.4. 

1.3.5. 

1.3.6. 

1.3.7. 

1.3.8. 

2. 

2.1. 

2.1.1. 

 
2.1.2. 

2.1.3. 

2.1.4. 

2.2. 

 
2.2.1. 

 

2.2.2. 

2.2.3. 

2.2.4. 

Dzivojamiis majas sanitarii apkope 

Majai piesaistits zemes gabals 

Ielas un ietves apsekosana, uzkopsana 

Iebrauktuves un eeliQ.u (asfalts/brugis) apsekosana, uzkopsana 

Gajeju eelivu (asfalts/brugis) apsekosana, uzkopsana 

Atkritumu konteineru laukumu apsekosana, uzkopsana 

Zales pjausana 

Zales sagrabsana pee p!ausanas 

Kriimaju, koku kopsana, apgriesana 

Bernu rotaju laukumu uzkopsana 

Atkritumu urnu apkope un iztuksosana 

Koplietosanas telpas 

Kapvu slaue'fsana 

Koplietosanas telpu logu mazgasana 

 
Citi pakalpojumi ar neregularu raksturu 

Deratizaeija (grauzeju iznicinasana) 

Dezinsekeija (insektu iznieinasana) 

Lielgabarita atkritumu izvesana 

Pagrabu firisana 

Benivu firisana 

Ieejas mezglu jumtiQ.U fir'fsana 

Lasteku un sniega firisana no jumta 

Valsts karoga pacelsana 

Dzivojamas majas, tajii esoso iekiirtu un komunikaciju apsekosana, tehniskii apkope un kiirtejais remonts 

Udensvada un kanalizacijas sistemas (t.sk. lietus kanalizacija) 

Sistemas tehniska apkope un ka1tejie remonti, tai skaita atsevis u bojato posmu un noslegventiju nomaiva; 

Sistemas darbibas nodrosinasana pee avarijam 

Sistemas apsekosana (skaifitaju, ventilu, nosedaku, siikQ.u, izolaeijas), apsekosanas aktu noformesana un 

saglabasana. 

Sistemas iekartu firisana un regulesana 

Kopejo skaifitaju radijumu nolasisana un radijumu fiksesana 

Siltumapgades sistema 

Sistemas tehniska apkope un ka1tejie remonti, tai skaita noslegventiju, regulejoso iericu un filtru parbaude un 

firisana; SiikQ.u un elektrisko dzineju parbaude un regulesana; Tiesas darbibas regulatoru parbaude un 

ieregulesana; Siltumskaifitaja darbibas uzraudziba; Normafivo temperatiiras rezimu uzturesana telpu apkure un 

karsta iidens padeve "" 

Sistemas ieregulesana, sakot apkures sezonu 

Sistemas hidrauliska parbaude 

Siltummezgla iekartu un iidens silditaja hidrauliska parbaude 

I, 



 

2.2.5. 

2.2.6. 

2.2.7. 

2.2.8. 

2.2.9. 

2.2.10. 

2.3. 

 
2.3.1. 

 
2.3.2. 

2.3.3. 

2.3.4. 

2.4. 

2.4.1. 

2.4.2. 

2.4.3. 

2.4.4. 

2.4.5. 

2.4.6. 

2.4.7. 

2.4.8. 

2.5. 

3. 

3.1. 

3.1.1. 

3.1.2. 

3.1.3. 

3.1.4. 

3.1.5. 

3.1.6. 

3.1.7. 

3.1.8. 

3.1.9. 

3.1.10. 

3.1.11. 

3.2. 

3.3. 

3.4. 

3.5. 

3.6 

3.7. 

3.8. 

3.9. 

3.10.  

4.  

4.1. 

Apkures sistemas atgaisosana 

Siltummai1;m imiskii vai mehiiniskii tirisana 

Kontrolmeraparatiiras piirbauzu organizesana 

Sistemas darbibas atjaunosana pee aviirijiim 

Bojiito noslegventiju nomaiQ.a siltumapgiides sistemii 

Atsevis u cauruJvadu posmu nomaiQ.a 

Elektroapgiides sistema 

Sistemas tehniskii apkope un kiirtejie remonti, tai skaitii koplietosanas telpu apgaismes ermeQ.li, rozesu, 

armatiiru, sledzu, automiitu u.c. parbaude; Koplietosanas telpu apgaismes ermeQ.u, rozesu, aimaturu, sledzu, 

automiitu u.c. nomaiQ.a. 

Elektrosadales skapja un sistemas tehniskii stiivokja piirbaude un tirisana 

Elektrosadales sistemas testesana 

Koplietosanas elektroenergijas uzskaites r dijumu nolasisana 

Majas konstruktivie elementi 

Koplietosanas telpu logu, durvju un ventilacijas liiku apsekosana 

Miijas perimetra apmales un dreniizas sistemas apsekosana un tirisana 

Lietus iidens notekcauru!u apsekosana, tirisana un remonts 

Jumta, pamatu, beni1;m, pagrabu, kiipQ.U telpu (sienu, griestu, gridu, piirsegumu, apmetuma, 

hidroizolacijas, siltumizoliicijas) apsekosana 

Fasades, balkonu, lodziju, nojumju apsekosana 

Diimvadu un ventiliicijas sahtu un skursteQ.u parbiive un tirisana 

Ventiliicijas vadu, rezgu un jumtiQ.u kriisosana 

Konstruktivo elementu kiirtejais remonts 

Avarijas dienesta pakalpojumi avarijas noversanai 

Parvaldisanas darba planosana, organizesana un parraudziba 

Finansu uzskaite: 

Maksiijumu apre ini 

Dzivok!u ipasumu ipasnieku nore inu uzskaite 

Dzivoklu ipasumu ipasnieku maksajumu pieQ.emsana 

Dzivokju ipasumu ipasnieku informesana par izmaiQ.iim pakalpojumu tarifos. 

Nore ini ar pakalpojumu sniedzejiem 

NodokJu piirskatu sastiidisana 

Gada piirskatu sagatavosana 

Ipasuma uzturesanas pliinoto un faktisko piirskatu sastiidisana 

Remonta darbu tiimesana 

Majas atjaunosanas lidzek!u uzkriisana 

Finansu un griimatvedibas dokumentu saglabiisana papira un elektroniska forma 

Ligumu slegsana ar pakalpojumu sniedzejiem un piegiidiitiijiem 

Ligumu slegsana ar dzivok!u ipasniekiem 

Pariidu piedziQ.a (tiesvedibas dokumentu sagatavosana, piirstiivnieciba tiesa, darbs ar paradniekiem u.tml.) 

Juridisku dokumentu projektu sagatavosana (siidzibas, pretenzijas, ligumi, vienosaniis, sarakste ar valsts un 

pasvaldibu institiicijiim, protokoli u.tml.) 

Juridisko dokumentu saglabasana 

IzziQ.u sagatavosana un izsniegsana 

Majas kopsapulcu un dzivok!u ipasnieku aptauju organizesana 

Iedzivotaju iesniegumu pieQ.emsana, registresana un atbilzu sniegsana 

Lietvedibas dokumentu saglabasana papira un elektroniskii formata 

Dzivojamas majas lietas vesana 

Majas dokumentiicijas kiirtosana, organizesana un saglabiisana papira un/vai elektroniskii formata 
 

 
 

\ 
\ 

KOPIJA PAREIZA 
SIA «Vides servlss» 

Juris 



 

Parl}.emt dzivojamas maJas parvaldisanas tiesibas no pasvaldibas, uzdot 

parvaldisanas uzdevumu SIA "Vides serviss" un apstiprinat parvaldisanas 

pilnvarojuma liguma saturu. 

VIDES  SERVISS 
KOPIJA 

JO.SU NAMA P.A.R!VALDNIEKS 

 
 
 

 

DzTvojamas majas "Cerii:iu iela 4", Bauska, Bauskas novads, 

dzTvokju Tpasnieku aptaujas PROTOKOLS 

 
Bauska 2022.gada 19.julija 

 
SIA ,,Vides serviss" laika no 2022.gada 27.junija lidz 2022.gada 18.jiilijam organizeja dzivok!u 

Ipasnieku rakstisku aptauju: 
 

Aptaujas lapas 2022.gada 21. junija tika nogadatas dzivojamas majas ,,Cerii,u iela 4, Bauska" 

dzivok!u Ipasnieku pastkastites. 

 
Lemuma pieQ.emsana notiek atbilstosi DzTvokla Ipasuma likuma 20.panta pirmajai da!ai, kas nosaka, ka dzivok\u 

ipasniekiem ir tiesibas pieQ.emt lemumus, nesasaucot dzivok\u ipasnieku kopsapulci - aptaujas veida. SaskaQ.a ar 

ieprieks mineta likuma 16.panta treso da!u dzivok!u ipasnieku kopibas lemums ir saistoss ikvienam, ja "PAR" 

balsojusi dzivok\u ipasnieki, kas parstav vairak neka pusi no dzivojama maja esosajiem dzivok!u Ipasumiem. 

 

Noteiktaja termi1,1a no 18 (100%) dzivok!u Ipasumiem Aptaujas lapas nodeva 15 (83%) dzivokju 

Ipasnieki, kuri piedalijas balsosana par lemumu pie1,1emsanu. 

Aptaujas rezultats: 
 

Aptaujas lemums Balsojums Komentari 

  

 

 

12 balss PAR (67%) 

LEMUMS: 

 

 
Par1,1emt dzivojamas majas 

parvaldisanas tiesibas no 

pasvaldibas, uzdot 

parvaldisanas uzdevumu SIA 

"Vides serviss" un apstiprinat 

parvaldisanas pilnvarojuma 

liguma saturu. 

IR PlENEMTS 
' 

Pan;iemt dzivojamas majas  

parvaldisanas tiesibas no 6 balsis PRET (33'¼,) 

pasvaldibas, uzdot parvaldisanas 

uzdevumu SIA "Vides serviss" 

un apstiprinat parvaldisanas 

(2 balsis - aptaujas veida 

1 balss - nekorekti aizpildita 

pilnvarojuma liguma saturu. aptaujas lapa 

 3 balsis - nenodotas aptaujas 

 lapas) 

Aptaujas protokolam pielikuma pievienots akts, aptaujas lapas un pilnvara. 

 

 
 

SIA ,,VIDES SERVISS" 

Namu parvaldisanas noda!as vaditaja p.i. A. Libietis 

 

 

 
,_..!S::.::a:e,:::at:::.av!.!o ·a R i =.'-as=t e-='=' ....... _.4'827 

KOPIJA PAREIZA 
SIA «Vi. ervlssi. 

Juriste , 
 
Bau 



 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 415 (prot. Nr.14, 44.p.) 

 

Par atmežošanas atļauju lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai 

mežā nekustamajā īpašumā „Lauriņi” Vecsaules pagastā 

 
Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 4.martā saņemts D.E. pilnvarotās personas M.E. 

iesniegums (reģistrēts ar BAP/2022/9-3/254/J), kurā izteikts lūgums atļaut nekustamā īpašumā 

„Lauriņi”, kas atrodas Bauskas novada Vecsaules pagastā, kadastra Nr.4092 005 0005, zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 4092 005 0005, veikt meža atmežošanu 0,17 ha platībā. 

Izskatot iesniegumu, Bauskas novada dome konstatēja: 

nekustamā īpašuma „Lauriņi”, Bauskas novada Vecsaules pagastā, kadastra Nr.4092 005 

0005, sastāvā ir zemes vienība 14,7 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 4092 005 0005. 

Nekustams īpašums pieder D.E. saskaņā ar Zemgales rajona tiesas Vecsaules pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumu Nr.104. 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta datiem zemes vienības 14,7 ha platībā ar kadastra 

apzīmējumu 4092 005 0005, sastāvā ir 14,0 ha mežs, 0,7 ha citas zemes. Pēc meža zemes 

izvietojuma plāna atmežojamā meža platība 0,17 ha. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 5.marta noteikumiem Nr.118. „Kārtība, kādā 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauj tās ierīkošanai” ir saņemti 

atzinumi no Dabas aizsardzības pārvaldes (25.03.2022. Nr.3.13/421/2022-N10), Valsts vides 

dienesta (20.06.2022. Nr.2.3/AP/2791/2022) un Valsts meža dienesta (28.07.2022 Nr.VM7.5- 

3/519) par to, ka minētajām iestādēm nav iebildumu plānotajai meža zemes atmežošanai. 

Pamatojoties  uz  Ministru  kabineta  2012.gada  18.decembra  noteikumu  Nr.889 

,,Noteikumi par atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un 

atlīdzināšanas kārtību” 4. punktu, atmežošanas izraisīto ogļekļa dioksīda piesaistes potenciāla 

samazināšanos paredzēts kompensēt ar mežaudzi, kura ir ieaudzēta nekustamajā īpašumā 

„Robežnieki”, kadastra Nr.4080 007 0010, Skaistkalnes pag., Bauskas novadā, sastāvā esošā 

zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 40800070010 - 1,1 ha platībā un 4080 007 0011 – 1,9 ha 

platībā. (Atmežošanu var pilnībā vai daļēju kompensēt, ieaudzējot mežu. Persona tiesīga 

izvēlēties meža ieaudzēšanas vietu.) 

Saskaņā ar Bauskas novada domes 2020.gada 30.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.11 

„Bauskas novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” 243.punktu meža zemes atmežošana atļauta lauksaimniecības zemes ierīkošanai. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2013.gada 5.marta noteikumiem Nr.118. „Kārtība, kādā 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauj tās ierīkošanai likuma”, 7. 

un 14.punktu, Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.889 ,,Noteikumi par 

atmežošanas kompensācijas noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību” 4. 

punktu, Bauskas novada domes 2020.gada 30.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.11 „Bauskas 

novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

243.punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

Atļaut nekustamā īpašuma „Lauriņi”, Vecsaules pagastā, kadastra Nr.4092 005 0005, 

zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 4092 005 0005 veikt meža atmežošanu 0,17 ha platībā 

šādos nogabalos: 

 

Zemes 

vienības 

kadastra 
apzīmējums 

Kvartāla 

Nr. 

Nogabala 

Nr. 

Platība Zemes 

lietošanas 

veids pēc 

atmežošanas 

Plānotais nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķis 

40920050005 1 8 ; 9 0,17 Ganības Zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība 
lauksaimniecība , kods 0101 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā (Atmodas ielā 19, Jelgavā, LV-3007) mēneša laikā, skaitot no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā Nr. 416 (prot. Nr.14, 45.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldības nekustamā īpašuma Viršu iela 40, Bauskā 

atsavināšanu 
 

Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 21.jūlijā saņemts J.M., personas kods […], 

dzīvesvietas adrese: Dārza iela […], Bauska, Bauskas nov., LV-3901 iesniegums (reģistrēts ar 

Nr. BAP/2022/3.-4./619/F), kurā izteikts lūgums atļaut iegūt īpašumā nekustamo īpašumu Viršu 

iela 40, Bauskā. 

Izskatot J.M. iesniegumu, Bauskas novada dome konstatēja: 

nekustamais īpašums Viršu iela 40, Bauska, Bauskas nov., kadastra Nr.4050 001 0171, 

pieder Bauskas novada pašvaldībai saskaņā ar Zemgales rajona tiesas Bauskas pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumu Nr.1000 0062 7933; 

nekustamais īpašums Viršu iela 40, Bauska, Bauskas nov., kadastra Nr.4050 001 0177 

sastāv no zemes vienības 0,0598 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 4050 001 0171. 

Ar Bauskas novada domes 2012.gada 25.oktobra lēmumu „Par zemes lietošanas tiesību 

izbeigšanos J.M. uz zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 4050 001 0171 Ceraukstes pagastā” 

noteikts, ka J.M. zemes lietošanas tiesības uz pastāvīgā lietošanā piešķirto zemi zemes vienību 

0,0598 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 4050 001 0171 izbeigušās 2011.gada 30.decembrī. 

2012.gada 22.novembrī J.M. noslēgusi zemes nomas līgumu ar Bauskas novada 

pašvaldības iestādi „Bauskas novada administrācija” par zemes vienības 0,0598 ha platībā ar 

kadastra apzīmējumu 4050 001 0171 nomu. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punkts nosaka, 

ka publiskas personas mantas atsavināšanu atsevišķos gadījumos var ierosināt persona, kurai 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība 

ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par 

ko ir noslēgts zemes nomas līgums. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta 

pirmās daļas 4.punkts noteic, ka publiskas personas mantu var pārdot par brīvu cenu, ja 

nekustamo īpašumu iegūst šā likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās 

daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu un Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 5.panta pirmo un piekto daļu, 37.panta pirmās daļas 

4.punktu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Nodot atsavināšanai Bauskas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Viršu iela 40, 

Bauska, Bauskas nov., kadastra Nr.4050 001 0171, kas sastāv no zemes vienības 0,0598 ha 

platībā ar kadastra apzīmējumu 4050 001 0171. 

2. Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu – pārdošana par brīvu cenu. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

3. Uzdot Bauskas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt 

atsavināšanas procedūru saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 417 (prot. Nr.14, 46.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 

“Karpati 1”, Viesturu pagastā nodošanu atsavināšanai 

Rundāles apvienības pārvaldē saņemts A.B. pilnv. personas Ā.B., deklarētā dzīvesvietas 

adrese: “[…]” Viesturu pagasts, Bauskas novads, LV-3927, ierosinājums nodot atsavināšanai 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Karpati 1”, Viesturu pagastā ar kadastra Nr.4064 004 

0168. 

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu Karpati 1”, Viesturu pagasts, kadastra numurs 

4096 002 0028, 2022.gada 26.jūlijā reģistrētas Zemgales rajona tiesas Rundāles pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000628213. 

Atsavināšanas ierosināšanas tiesiskais pamats norādīts Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 4.panta ceturtās daļas 8.punkts, kas 

nosaka, ka publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai 

Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība 

ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par 

ko ir noslēgts zemes nomas līgums. 

Atsavināšanas likuma 44.panta septītajā daļā noteikts, ka publiskai personai piederošu 

zemesgabalu, kas iznomāts šā likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktā minētajai personai, nevar 

atsavināt citām personām nomas līguma darbības laikā. 

Ar atsavināšanas ierosinātāju A.B. noslēgtais zemes nomas līgums ir spēkā līdz 

2029.gada 31.decembrim. 

Atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka: ja nekustamo īpašumu 

iegūst šī likuma 4.panta ceturtajā daļā minētā persona, publiskas personas mantu var pārdot par 

brīvu cenu. Šajā gadījumā pārdošanas cena ir vienāda ar nosacīto cenu. 

Atsavināšanas likuma 5.panta pirmajā daļā noteikts, ka atļauju atsavināt atvasinātas 

publiskas personas nekustamo īpašumu dod attiecīgās atvasinātās publiskās personas 

lēmējinstitūcija. 

Saskaņā ar Atsavināšanas likuma 5.panta piekto daļu lēmumā par nekustamā īpašuma 

atsavināšanu tiek noteikts atsavināšanas veids. 

Pamatojoties uz likuma ”Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 2.punktu un 21.panta 

pirmās daļas 17.punktu, Atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 5.panta pirmo un 

piekto daļu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Nodot atsavināšanai Bauskas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 

“Karpati 1”, Viesturu pagastā, kadastra numurs 4096 002 0028, sastāvošu no zemes 

vienības 1,72 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 4096 002 0028. 

2. Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu - pārdošana par brīvu cenu. 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/
http://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums
http://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68490#p4


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

3. Uzdot Bauskas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu atsavināšanas komisijai 

organizēt atsavināšanas procedūru saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likumu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 418 (prot. Nr.14, 47.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Pie Grāvīšiem”, 

Rundāles pagasts atsavināšanu 

Nekustamais īpašums "Pie Grāvīšiem", Rundāles pagasts, Bauskas novads, kadastra 

numurs 4076 003 0188, ir Bauskas novada pašvaldībai piederošs nekustamais īpašums. 

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu "Pie Grāvīšiem", Rundāles pagasts, kadastra 

numurs 4076 003 0188, 2022.gada 29.jūlijā reģistrētas Zemgales rajona tiesas Rundāles pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000628351. 

Nekustamais īpašums “Pie Grāvīšiem”, Rundāles pagasts nav nepieciešams pašvaldībai 

funkciju nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu un otro 

daļu atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, 

kā arī cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskas personas 

manta, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju 

nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta pirmo un piekto daļu 

atļauju atsavināt publiskas personas mantu dod attiecīgās publiskās personas lēmējinstitūcija, 

lēmumā nosakot atsavināšanas veidu un, ja nepieciešams, nekustamā īpašuma izmantošanas 

nosacījumus un atsavināšanas tiesību aprobežojumus. 

Pamatojoties uz likuma ”Par pašvaldībām” 14.panta 2.punktu un 21.panta 17.punktu, 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu, 4.panta pirmo un 

otro daļu, piektā panta pirmo un piekto daļu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Nodot atsavināšanai Bauskas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Pie 

Grāvīšiem”, Rundāles pagasts, kadastra numurs 4076 003 0188, kas sastāv no zemes 

vienības, kadastra apzīmējums 4076 003 0188, 1,76 ha platībā. 

2. Noteikt lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. 

3. Uzdot Bauskas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt 

atsavināšanas procedūru saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu  

BAUSKAS NOVADA DOME 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901 

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauska.lv, www.bauska.lv 

 

 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 
 

2022.gada 25.augustā Nr. 419 (prot. Nr.14, 48.p.) 

 

Par Bauskas novada pašvaldības nekustamā īpašuma “Silāres”, Rundāles 

pagasts atsavināšanu 

Nekustamais īpašums "Silāres", Rundāles pagasts, Bauskas novads, kadastra numurs 4076 006 

0260, ir Bauskas novada pašvaldībai piederošs nekustamais īpašums. 

Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu "Silāres", Rundāles pagasts, kadastra numurs 4076 006 

0260, 2022.gada 29.jūlijā reģistrētas Zemgales rajona tiesas Rundāles pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000628348. 

Nekustamais īpašums “Silāres”, Rundāles pagasts nav nepieciešams pašvaldībai funkciju 

nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu un otro daļu 

atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī 

cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskas personas manta, ja 

tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju 

nodrošināšanai. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta pirmo un piekto daļu 

atļauju atsavināt publiskas personas mantu dod attiecīgās publiskās personas lēmējinstitūcija, 

lēmumā nosakot atsavināšanas veidu un, ja nepieciešams, nekustamā īpašuma izmantošanas 

nosacījumus un atsavināšanas tiesību aprobežojumus. 

Pamatojoties uz likuma ”Par pašvaldībām” 14.panta 2.punktu un 21.panta 17.punktu, Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 3.panta pirmās daļas 1.punktu, 4.panta pirmo un otro daļu, 

piektā panta pirmo un piekto daļu, 

 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Nodot atsavināšanai Bauskas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Silāres”, 

Rundāles pagasts, kadastra numurs 4076 006 0260, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 4076 006 0155, 1.97 ha platībā. 

2. Noteikt lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu - pārdošana izsolē. 

3. Uzdot Bauskas novada pašvaldības Nekustamo īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt 

atsavināšanas procedūru saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis 

mailto:pasts@bauska.lv
http://www.bauska.lv/

